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1 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

 
 

N Á V R H 

n a     u z n e s e n i e 

 

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja v súlade s ustanovením § 11 ods. 2 písm. d) zákona NR 

SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a v nadväznosti 

na ustanovenie § 16 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

 

A.  berie na vedomie 

 

A. 1.   Informatívnu správu Útvaru hlavného kontrolóra k záverečnému účtu PSK za rok 2021. 

A. 2. Správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky za rok 2021. 

 

B.  schvaľuje 

 

B. 1. Výsledok hospodárenia za rok 2021  v súlade s § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona NR SR  č. 

 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých  

zákonov v znení neskorších predpisov: 

 Príjmy                    263 473 702,05 € 

 Výdavky                    268 197 185,70 € 

 Schodok rozpočtu                   – 4 723 483,65 € 

  

 Vylúčenie FP podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z.              – 7 799 150,04 € 

  

Schodok rozpočtu po vylúčení FP podľa § 16 ods. 6 zákona 583/2004 Z. z.     – 12 522 633,69 € 

 

Usporiadanie výsledku hospodárenia zostatkom finančných operácií             43 215 802,30 € 

   

 Zostatok finančných prostriedkov                  30 693 168,61 € 

  

Vylúčenie FP v zmysle  §15 ods. 1 písm. c) zák. č. 583/2004 Z. z. 

nepoužitá návratná finančná výpomoc z MF SR a úverové zdroje           – 6 451 977,07 €          

     

 Prevod zostatku finančných prostriedkov:               24 241 191,54 € 

na účet fondu nevyčerpaných dotácií      3 705 779,42 € 

na účet rezervného fondu                             20 535 412,12 € 

 

 

B. 2.   Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 v súlade s § 16 ods. 10  písm.  a)  

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov výrokom: 

 

Celoročné hospodárenie Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 bez výhrad. 
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Dôvodová správa 

  
V súlade s ustanovením § 16 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Prešovský samosprávny 

kraj po ukončení rozpočtového roka je povinný súhrnne spracovať údaje o rozpočtovom hospodárení do 

záverečného účtu a v nadväznosti na ustanovenie § 11 ods.2 písm. d) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. 

o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov tento predložiť na schválenie 

v Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja. 

 

Návrh záverečného účtu vychádza z účtovnej závierky Prešovského samosprávneho kraja za rok 

2021, ktorá bola v súlade s ustanovením § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

overená audítorom. Správa audítora tvorí prílohu materiálu č. 1. 

 

Záverečný účet obsahuje všeobecnú charakteristiku činností PSK, správu o hospodárení za rok 2021 

v členení na schválený rozpočet a jeho zmeny, plnenie rozpočtu, rekapituláciu príjmov, výdavkov a výsledok 

hospodárenia, aktíva, pasíva a vybrané ukazovatele súvahových účtov. Ďalej obsahuje zúčtovanie finančných 

vzťahov so štátnym rozpočtom, vrátane finančných vzťahov k príspevkovým a rozpočtovým organizáciám 

v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, prehľad o majetku, pohľadávkach a záväzkoch samosprávneho kraja 

v členení za Úrad PSK, príspevkové a  rozpočtové organizácie samosprávneho kraja, údaje o hospodárení 

organizácií, ako aj príjmy a výdavky peňažných fondov PSK a prehľad o stave a vývoji dlhu. Súčasťou 

záverečného účtu je aj hodnotiaca správa programového rozpočtu. 

 

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2021  je v súlade s ustanovením § 15 ods. 1 zákona NR SR 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov zdrojom tvorby fondov PSK, a to rezervného fondu a fondu nedočerpaných 

dotácií. 

 

 Návrh záverečného účtu Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 bol predložený Útvaru 

hlavného kontrolóra za účelom vypracovania odbornej správy  a v súlade s platnou legislatívou  bol v 

stanovenej lehote predložený na verejnú diskusiu pred jeho schválením v zastupiteľstve samosprávneho 

kraja.  
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ZÁVEREČNÝ ÚČET  

PREŠOVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA ZA ROK  2021 
 

 

I  CHARAKTERISTIKA  ČINNOSTÍ  PSK 

 
Prešovský samosprávny kraj (ďalej len „PSK“) samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami v zmysle platnej legislatívy. Hospodári s prostriedkami pridelenými zo štátneho 

rozpočtu (ďalej len „ŠR“), z rozpočtu Európskej únie (ďalej len „EÚ“), ako aj z rozpočtov členských krajín 

EÚ a zo zahraničia. Samosprávny kraj za sledované obdobie roka 2021 plnil úlohy v oblasti zverených 

samosprávnych kompetencií v súlade so zákonom NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných 

celkov v znení neskorších predpisov, úlohy originálnej pôsobnosti vyplývajúce zo zákona NR SR č. 

416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky 

v znení neskorších predpisov ako aj úlohy preneseného výkonu štátnej správy hlavne v oblasti vzdelávania a 

zdravotníctva.  

  

Spôsob hospodárenia, finančné zabezpečenie činností a plnenia úloh samosprávneho kraja  boli 

zabezpečované v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  zákonom NR SR č. 

564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, nariadením vlády SR č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve v platnom znení, zákonom NR SR č. 523/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, ďalšou platnou legislatívou ako aj v súlade so všeobecne záväznými nariadeniami samosprávneho 

kraja, internými smernicami a inými predpismi.  

  

Rozpočty vyšších územných celkov, miest a obcí sú súčasťou rozpočtu verejnej správy. Výsledky 

hospodárenia regionálnej a komunálnej samosprávy sú súčasťou výsledkov rozpočtového hospodárenia 

Slovenskej republiky.  Rozpočet PSK je základným nástrojom finančného hospodárenia, ktorým sa riadi 

financovanie  úloh a funkcií v príslušnom rozpočtovom roku a výhľadovo aj na obdobie ďalších dvoch rokov.  

Rozpočet PSK pre rok 2021 bol primerane vypracovaný v intenciách návrhu rozpočtu verejnej správy na 

roky 2021 až 2023. Rozpočet výdavkov bol určený na zabezpečenie výkonu samosprávnych funkcií v súlade 

s platnou legislatívou, plnenie základných povinností spojených so samostatným hospodárením 

a nakladaním s majetkom samosprávneho kraja, vlastnými príjmami, dotáciami z fondov EÚ, aby bol 

zabezpečený výkon a financovanie prenesených a originálnych kompetencií v zmysle platnej legislatívy.  

Výkon samosprávnych funkcií kraja a originálnych kompetencií, pod ktoré spadá hlavne sociálne 

zabezpečenie, kultúra, školské zariadenia, zdravotná starostlivosť a oblasť dopravy, boli financované 

z vlastných príjmov PSK, t. j. z daňových a nedaňových príjmov. Prenesený výkon štátnej správy v oblasti 

stredoškolského vzdelávania bol financovaný zo ŠR formou účelovej dotácie. Prenesený výkon štátnej 

správy v oblasti zdravotníctva a dopravy nebol zo ŠR financovaný.  

Hospodárenie Prešovského samosprávneho kraja v roku 2021 poznačila pandémia COVID-19. Aj 

napriek pandemickému obdobiu, ekonomika Slovenskej republiky rástla. HDP vyčíslené produkčnou 

metódou stálych cien je vyčíslené za rok 2021 na úrovni 3.02 %. Aj vďaka priaznivému vývoju ekonomiky 

štátu a priaznivému výberu daní fyzických osôb, boli príjmy mierne vyššie než prognózy, z ktorých 

vychádzal rozpočet Prešovského samosprávneho kraja.  Avšak vplyv pandémie bol citeľný, tak v oblasti 

príjmov ako aj v oblasti výdavkov Prešovského samosprávneho kraja na prevenciu voči šíreniu vírusu. Počas 

roka 2021 dochádzalo k zmene prognóz vývoja výšky podielových daní zo strany Ministerstva financií 

a NBS. Na tieto prognózy Prešovský samosprávny kraj reagoval zmenou rozpočtu vo výdavkovej časti , 

prehodnotením investičných akcií a zvýšením výdavkov na oblasť zdravotníctva (ochranné pracovné 

prostriedky, dezinfekcia).    
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  Napriek všetkým spomenutým aspektom Prešovský samosprávny kraj pokračoval v podpore rozvoja 

regiónov a aj vďaka kumulovaným prostriedkom na rezervnom fonde, čerpaniu úveru z EIB a dobrému 

hospodáreniu ostatných rokov mohol v roku 2021 hospodáriť s najvyšším rozpočtom v histórii existencie 

Prešovského samosprávneho kraja.  

Orgánom samosprávneho kraja je predseda PSK a zastupiteľstvo samosprávneho kraja, ktoré 

pozostávalo zo 62 poslancov. Pri zastupiteľstve samosprávneho kraja pôsobilo 11 odborných komisií, ktoré 

vykonávali činnosť poradných orgánov.  

 

Administratívne a organizačné zabezpečenie pre samosprávny kraj vykonáva úrad samosprávneho 

kraja. V rámci štruktúry úradu k 31.12.2021  pôsobil Útvar hlavného kontrolóra, kancelária riaditeľa,  

kancelária predsedu  a 10 odborov. Samostatne sú vyčlenení podpredsedovia PSK a poradcovia predsedu. 

Zamestnanci a odbory úradu samosprávneho kraja v priebehu sledovaného obdobia vykonávali činnosti 

vyplývajúce z platnej legislatívy - zabezpečovali výkon samosprávnych kompetencií PSK, napr. v oblasti 

zdravotnej starostlivosti, dopravy, územného plánu a životného prostredia, pri tvorbe a implementácii 

rozvojových koncepcií regiónu v oblasti sociálnej, hospodárskej a pod. Činnosti odborov a hospodárenie 

úradu samosprávneho kraja sú predmetom jednotlivých častí záverečného účtu PSK za rok 2021. 

Organizačná štruktúra úradu PSK tvorí prílohu č. 2 tohto materiálu. 

 

Počet organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho kraja a ich zmeny: 

 

Kategória 
Stav k 31. 12. 2020 Stav k 31. 12. 2021 

Spolu RO PO VOJ Spolu RO PO VOJ 

Úrad PSK 1 1 0 0 1 1 0 0 

Doprava 1 1 0 7 1 1 0 7 

Kultúra 27 6 21 0 27 6 21 0 

Vzdelávanie 76 52 24 43 72 50 22 41 

Sociálne zabezpečenie 25 25 0 6 25 25 0 5 

EA Smart Regiónu PSK 1 0 1 0 1 0 1 0 

SPOLU 131 85 46 56 127 83 44 53 

 

Počet právnických a fyzických osôb napojených na rozpočet PSK a ich zmeny: 

 

Kategória 
Zriaďovateľ/zakladateľ Počet zariadení 

Spolu Súkromný Cirkev Verejný Spolu Súkromný Cirkevný Verejný 

Doprava 4 4 0 0 4 4 0 0 

Vzdelávanie 37 30 7 0 77 40 37 0 

Sociálne zabezpečenie 80 69 7 4 122 89 29 4 

SPOLU 121 103 14 4 203 133 66 4 

 

Prešovský samosprávny kraj je zakladateľom alebo spoluzakladateľom záujmových združení právnických 

osôb, spoločností s ručením obmedzeným, neziskových organizácií, občianskych združení v celkovom počte 

16. Zoznam spoločností je nasledovný: 

  
P.č. Názov organizácie Sídlo Právna forma 

1. Agentúra regionálneho rozvoja PSK Prešov záujmové združenie práv. osôb 

2. Energetický klaster Prešovského kraja Prešov záujmové združenie práv. osôb 

3. FUTBAL TATRAN ARÉNA Prešov spoločnosť s ručením obmedzeným 

4. Inovačné partnerské centrum Prešov Prešov  záujmové združenie práv. osôb 

5. Klaster AT+R Košice – Juh záujmové združenie práv. osôb 

6. 
Krajská organizácia cestovného ruchu PSK 

„Severovýchod Slovenska“ 
Prešov 

zo zákona č. 91/2010 Z. z., 

nezisková organizácia 
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7. Krajské autistické centrum Prešov Prešov nezisková organizácia 

8. Ľubovnianska nemocnica Stará Ľubovňa nezisková organizácia 

9. Prešovské zdravotníctvo Humenné akciová spoločnosť 

10. Priemyselný park Snina Snina záujmové združenie práv. osôb 

11. PRO COMITATU Spišské Podhradie nezisková organizácia 

12. Vranovská nemocnica Vranov n/Topľou nezisková organizácia 

13. Združenie samosprávnych krajov SK 8 Bratislava záujmové združenie práv. osôb 

14. Regionálne poradenské a informačné centrum Prešov Záujmové združenie práv. osôb 

15. Nadácia PSK pre podporu rodiny Prešov Nadácia 

16 IDS Východ, s.r.o. Košice spoločnosť s ručením obmedzeným 

  
Prešovský samosprávny kraj mal zástupcov v dozorných radách akciových spoločností a správnej rade Svet 

zdravia Akadémia, nezisková organizácia  (spoločnosti bez majetkovej účasti Prešovského samosprávneho 

kraja): 

  
P.č. Názov organizácie Sídlo Právna forma 
1. Nemocnica A. Leňa Humenné Humenné akciová spoločnosť 

2. Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník Svidník akciová spoločnosť 

3. Svet zdravia Akadémia Svidník nezisková organizácia 

4. Vranovská nemocnica Vranov n/Topľou akciová spoločnosť 

  
Výkon kontrolnej činnosti v rámci PSK za  rok 2021 

 

Externé kontroly 

 

Postupy odboru SO pre IROP boli auditované zo strany Vládneho auditu formou jedného auditu, čo 

znamená, že spoločne bol vykonaný systémový audit, zameraný na získanie primeraného uistenia o riadnom 

fungovaní systému riadenia a kontroly Integrovaného regionálneho operačného programu a audit operácií, 

zameraný na získanie primeraného uistenia o zákonnosti a správnosti deklarovaných výdavkov v rámci 

Integrovaného regionálneho operačného programu za 7. účtovný rok na náhodnej vzorke žiadostí o platbu. 

Ďalej bol vykonaný Vládny audit vykonaný s cieľom získania primeraného uistenia o zákonnosti a správnosti 

deklarovaných výdavkov,  tematické certifikačné overovanie zamerané na postup pri kontrole uzatvárania 

a zverejňovania jednotlivých zmlúv a vnútorná kontrola MIRRI na úseku TEPO.  

 

Záverečný účet PSK za rok 2021 je spracovaný v súlade s ustanovením § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a v súlade s pokynmi Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len MF SR).  

Záverečný účet PSK bol vypracovaný na základe podkladov účtovných a finančných výkazov, ktoré boli 

predmetom overenia audítorom. Materiál obsahuje finančné vysporiadanie s rozpočtami  

jednotlivých kapitol ŠR, vysporiadanie finančných vzťahov k organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti 

PSK a vysporiadanie finančných vzťahov k iným subjektom, ktorým bola z rozpočtu PSK poskytnutá dotácia 

alebo finančný príspevok podľa osobitných predpisov. Záverečný účet obsahuje údaje o schválenom 

rozpočte, jeho úpravách, plnení rozpočtu príjmov a výdavkov v členení na bežný rozpočet a kapitálový 

rozpočet podľa rozpočtovej klasifikácie vydanej MF SR. Súčasťou záverečného účtu je aj bilancia aktív 

a pasív, ktorá vyplynula z celkovej účtovnej závierky za rok 2021, údaje o hospodárení príspevkových 

organizácií, stav majetku PSK, pohľadávok a záväzkov, tvorba a použitie fondov zriadených PSK, ako aj 

prehľad o stave a vývoji dlhu PSK. PSK od svojho vzniku nevykonáva podnikateľskú činnosť. Súčasťou 

záverečného účtu je aj hodnotiaca správa programového rozpočtu v súlade s platnou legislatívou a správa 

audítora.  
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II  SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ PSK ZA ROK 2021 

1 Rozpočet PSK na rok 2021 a jeho zmeny  

 
Rozpočet PSK pre rok 2021 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona NR SR č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Zmeny rozpočtu boli v priebehu sledovaného obdobia realizované v súlade so 

zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy,  v súlade so zákonom NR SR č. 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, Zásadami rozpočtového procesu PSK v platnom znení a v súlade s platným uzneseniami 

zastupiteľstva samosprávneho kraja. 

 

 Rozpočet PSK pozostáva z bežného rozpočtu, tvoreného bežnými príjmami a bežnými výdavkami, 

kapitálového rozpočtu, ktorý tvoria kapitálové príjmy a kapitálové výdavky  a z finančných operácií, ktoré 

sa členia na finančné operácie príjmové a finančné operácie výdavkové. Rozpočet PSK obsahuje finančné 

vzťahy k ŠR v rámci financovania prenesených kompetencií štátu v oblasti Vzdelávanie a poskytnutých 

účelových dotácií, finančné vzťahy k fondom EÚ, finančné vzťahy k rozpočtom rozpočtových a 

príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, taktiež finančné vzťahy k peňažným fondom 

tvoreným PSK a k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území samosprávneho kraja, ktorým sa z 

rozpočtu PSK poskytovali dotácie v súlade s platnými osobitnými predpismi.  

 

 Rozpočet Prešovského samosprávneho kraja pre rok 2021  bol v súlade s § 10 ods. 3 a 7 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“)  schválený 

na 24. zasadnutí zastupiteľstva PSK (ďalej len Z PSK) dňa 14. decembra 2020  uznesením č. 589/2020  ako 

vyrovnaný v príjmovej aj vo výdavkovej časti v objeme 242 278 779 €. 

 

Ukazovateľ Schválený rozpočet 2021  

A.1 Bežné príjmy 224 307 000 € 

B.1 Kapitálové príjmy 450 000 € 

A1+B1 Príjmy spolu (P) 224 757 000 € 

A.2 Bežné výdavky 213 315 000 € 

B.2 Kapitálové výdavky 24 642 395 € 

A2+B2 Výdavky spolu (V) 237 957 395 € 

  Bilancia (príjmy- výdavky) -13 200 395 € 

C.1 Finančné operácie príjmové (FOP) 17 521 779 € 

C.2 Finančné operácie výdavkové (FOV) 4 321 384 € 

(A1+B1)+C1 Príjmy  + FO príjmové 242 278 779 € 

(A2+B2)+C2 Výdavky  + FO výdavkové 242 278 779 € 

  Bilancia (P+FOP) - (V + FOV) 0 € 

D.1 Zmena stavu vybraných záväzkov -644 056 € 

D.2 Zmena stavu vybraných pohľadávok -101 258 € 

D Zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok -745 314 € 

 

 V rámci bežného rozpočtu boli schválené účelové prostriedky: 

• 3 700 000 €  - dotácie pre neštátne základné umelecké školy a neštátne školské   zariadenia (súkromné  

a cirkevné školské zariadenia) v súlade s VZN   PSK č. 18/2010 v platnom znení 

• 7 500 000 € - dotácie neverejným a verejným poskytovateľom sociálnych služieb v zmysle zákona č. 

448/2008 Z. z. a vykonávateľov opatrení   sociálnoprávnej ochrany v súlade so zákonom č. 305/2005 

Z.z. a v zmysle VZN PSK č. 20/2010 

• 26 700 000 € - pre dopravcov na platby za služby vo verejnom záujme v prímestskej  autobusovej 
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doprave 

• 1 000 000 € - dotácie v zmysle VZN PSK č. 57/2017 o poskytovaní dotácií z  vlastných príjmov 

Prešovského samosprávneho kraja  

• 25 000 € - účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre  Nadáciu PSK pre podporu 

rodiny 

• 50 000 € - účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre  spoločnosť FUTBAL TATRAN 

ARÉNA, s. r. o.  

 

Rozpočet bežných aj kapitálových výdavkov bol rozpísaný pre príspevkové a rozpočtové organizácie 

v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK a to v oblasti vzdelávania, sociálnych služieb, kultúry, dopravy a úradu 

samosprávneho kraja. Rozpočet bol zároveň rozpísaný aj pre subjekty, ktoré sú svojimi finančnými vzťahmi 

napojené na rozpočet PSK, tzv. neštátne subjekty v rámci oblastí financovania vzdelávanie a sociálne 

zabezpečenie ako aj pre dopravcov na platby za služby vo vnútroštátnej doprave.  

 

 Rozpočet PSK sa v priebehu roka upravuje tromi spôsobmi – a to na  základe  rozhodnutia 

samosprávneho orgánu  –  Zastupiteľstva PSK (UR 1 – 7/ZPSK/2021), zmeny vyplývajúce z ustanovenia 

§ 14 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (UR 1 – 4/Z/2021)  a na základe rozhodnutia predsedu 

PSK v súlade s kompetenciami stanovenými v Zásadách rozpočtového procesu PSK v planom znení, ako aj 

na základe delegovania právomocí Zastupiteľstvom PSK v zmysle platných uznesení samosprávneho kraja 

(UR 1 – 4/P/2021).  

 

Rozpočet podľa druhu úpravy sa v roku 2021 menil nasledovne: 

 

  Schválený rozpočet UR Z PSK UR Z UR P 
Upravený 

rozpočet 2021 

Príjmy 224 757 000 € 2 223 548 € 22 112 069 € 4 388 140 €         253 480 757 €  

Bežné príjmy (BP) 224 307 000 € 2 223 548 € 12 124 808 € 15 828 €         238 671 184 €  

Kapitálové príjmy (KP) 450 000 € 0 € 9 987 261 € 4 372 312 €           14 809 573 €  

Výdavky 237 957 395 € 47 013 517 € 26 820 615 € 32 503 312 €         344 294 839 €  

Bežné výdavky (BV) 213 315 000 € 1 125 897 € 14 771 891 € 726 945 €         229 939 733 €  

Kapitálové výdavky (KV) 24 642 395 € 45 887 620 € 12 048 724 € 31 776 367 €         114 355 106 €  

Príjmy - výdavky -13 200 395 € -44 789 969 € -4 708 546 € -28 115 172 € -   90 814 082 €  

BP - BV 10 992 000 € 1 097 651 € -2 647 083 € -711 117 €             8 731 451 €  

KP - KV -24 192 395 € -45 887 620 € -2 061 463 € -27 404 055 € -   99 545 533 €  

Fin. operácie 13 200 395 € 44 789 969 € 4 708 546 € 28 115 172 €           90 814 082 €  

FO - príjmové 17 521 779 € 44 789 969 € 4 708 546 € 32 484 254 €           99 504 548 €  

FO - výdavkové 4 321 384 € 0 € 0 € 4 369 082 €             8 690 466 €  

Rozdiel P-V + FO 0 € 0 € 0 € 0 €                          0 €  

 

Úpravy rozpočtu PSK v roku 2021 boli nasledovné: 

 

a) úprava rozpočtu PSK č. 1/PSK/2021 schválená uznesením č. 626/2021 z 25. zasadnutia Z PSK,  

konaného dňa 15. 2. 2021 

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Navýšenie rozpočtu kapitálových výdavkov o + 5171 300 €. Rozpis kapitálových výdavkov podľa 

jednotlivých oblastí financovania bol nasledovný: Doprava  + 5 000 000 €, Kultúrne služby + 28 800 € 

a Vzdelávanie + 142 500 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

 Príjmovými finančnými operáciami boli zapojené zdroje rezervného fondu v objeme + 5 171 300 €.  

b) úprava rozpočtu PSK č. 2/PSK/2021 schválená uznesením č. 671/2021 z 26. zasadnutia Z PSK,  

konaného dňa 29. 3. 2021 

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Úprave rozpočtu rozpočtu kapitálových výdavkov o – 23 194 €. Rozpis kapitálových výdavkov a presuny 

podľa jednotlivých oblastí financovania bol nasledovný: Úrad PSK – 117 090 €, Projekty + 161 247 €, 



 

  

 

10 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

Doprava  - 44 157 € a Vzdelávanie – 23 194 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

  V rámci príjmových finančných operácií sa použité zdroje do rezervného fondu znížili o – 23 194 €.  

c) úprava rozpočtu PSK č. 1/P/2021 k 31. 3. 2021 - rozpočtové opatrenie predsedu PSK v  súlade s 

časťou IV. bod 10 písm. a),  e)  Zásad rozpočtového procesu Prešovského samosprávneho kraja  

Úpravou rozpočtu PSK sa zapojili samostatné rozpočtové prostriedky, nevyčerpané návratné zdroje 

financovania a  zdroje rezervného fondu  na investičné akcie neukončené v predchádzajúcich rokoch a na 

nové investičné akcie schválené Z PSK a tiež sa zapojili  úverové zdroje na predfinancovanie projektov SUC 

PSK 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy sa nemenili, bežné výdavky sa upravili  o + 526 767 €, a to z dôvodu zapojenia 

samostatných rozpočtových prostriedkov z predchádzajúcich období (podnikateľská činnosť a zisk z nej 

po zdanení, dary a granty, školské stravovanie) pre oblasť vzdelávania a sociálneho zabezpečenia.   

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa nemenili. Kapitálové výdavky sa upravili o  + 27 329 643 €. Do rozpočtu sa zapojili 

zdroje rezervného fondu, fondu nevyčerpaných dotácií  a návratnej finančnej výpomoci na financovanie 

neukončených investičných akcií z predchádzajúcich rokov a na nové investičné akcie. Rozpočet sa 

upravil aj o úverové zdroje na predfinancovanie projektov. Pre Úrad PSK sa rozpočet upravil o                     

+ 10 459 510 € pre projekty + 388 063 €, pre cestnú dopravu + 13 762 357 €, pre oblasť  kultúrnych 

služieb  + 1 063 781 €, vzdelávanie + 766 142 € a sociálne zabezpečenie 889 790 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

Zapojenie finančných prostriedkov z minulých rokov v zmysle § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z. z. 

v objeme + 526 767 €, návratnej finančnej výpomoci z minulých rokov + 3 689 467 €, rezervného fondu 

+ 20 789 813 €, fondu nevyčerpaných dotácií + 2 462 300 € a úverových zdrojov z UniCredit Bank Czech 

Republic and Slovakia, a.s. 388 063 €. Celkom sa príjmové finančné operácie upravili o + 27 856 410 €. 

d) úprava rozpočtu PSK č. 1/Z/2020 k 31. 3. 2021  v súlade s § 14 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

B e ž n ý    r o z p o č e t : 

Bežné príjmy sa upravili o + 1 738 675 €. Bežné výdavky sa zmenili o + 3 878 813 €, v tom nevyčerpané 

finančné prostriedky z roku 2020 boli spolu v objeme 2 140 138 €. Pre Úrad PSK sa rozpočet upravil o      

+ 62 543 €, pre oblasť Projektov o + 1 255 755 €, pre Kultúrne služby samostatné rozpočtové prostriedky   

(ďalej SRP) v súlade s § 22 zákona 523/2004 Z. z.  + 7 770 € a rozpočet oblasti vzdelávania sa upravil o 

+ 2 552 745 €, v tom SRP  + 528 377 €. 

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa upravili o + 4 135 425 €. Kapitálové výdavky o + 6 196 888 €, v tom nevyčerpané 

finančné prostriedky z roku 2020 spolu v objeme 2 061 463 €. Finančné prostriedky boli pre Úrad PSK 

6 000 000 € na rekonštrukciu MMUAW v Medzilaborciach, pre SUC PSK v rámci projektu ENI 11 363 

€ a na projekty IROP  pre oblasť projektov 79 288 € na projekt ENI s IROP 67 925 €. Z MIRRI SR  bol 

poskytnutý regionálny príspevok pre SPŠ Snina 67 500 €. Z roka 2020 sa presúva aj nedočerpaná dotácia 

z MŠVVaŠ SR 10 000 € na vybavenie školských jedální  a z MPSVAR SR 40 100 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

 Príjmovými finančnými operáciami boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané zdroje z predchádzajúcich 

rokov v objeme  4 201 601 €.  

e) úprava rozpočtu PSK č. 3/PSK/2021 schválená uznesením č. 707/2021 z 27. zasadnutia Z PSK,  

konaného dňa 3. 5. 2021 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy boli upravené o + 2 304 €, bežné výdavky o – 165 170 € a to pre Úrad PSK   + 300 000 €, 

oblasť Projekty – 297 696 € a Kultúrne služby – 167 474.   

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa nemenili.  Kapitálové výdavky boli upravené o + 36 449 676 €, v tom pre Úrad 

PSK 6 100 000 €, Projekty + 3 500 356 €, Doprava + 13 305 980 €, Kultúrne služby + 10 867 474 €, 

Vzdelávanie + 2 009 000 € a Sociálne zabezpečenie + 616 866 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

 Príjmovými finančnými operáciami boli do použitia zapojené zdroje rezervného fondu v objeme               

18 560 903 €, z fondu nevyčerpaných dotácií 2 595 453 € a úverové zdroje z EIB 15 125 846 €.  

f) úprava rozpočtu PSK č. 4/PSK/2021 schválená uznesením č. 733/2021 z 28. zasadnutia Z PSK,  
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konaného dňa 21.6. 2021 

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa nemenili.  Kapitálové výdavky boli upravené o + 306 630 €, v tom Kultúrne služby 

+ 188 080 €, Vzdelávanie + 101 550 € a Sociálne zabezpečenie + 17 000 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

 Zapojenie zdrojov RF do použitia v objeme 306 630 €.  

g) úprava rozpočtu PSK č. 2/P/2021 k 30. 6. 2021 - rozpočtové opatrenie predsedu PSK v  súlade s 

časťou IV. bod 10 písm. a), e)   Zásad rozpočtového procesu Prešovského samosprávneho kraja  

Úprava rozpočtu samostatných rozpočtových prostriedkov, a to v časti príjmov, výdavkov a finančných 

operácií, pridelenie kapitálových výdavkov z rezervného fondu na nové investičné akcie schválené Z PSK, 

zapojenie úverových zdrojov na predfinancovanie projektov Interreg a úprava kapitálových príjmov 

a výdavkových finančných operácií na splatenie úveru. 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Navýšenie bežných príjmov o prostriedky v zmysle § 17 a 22 zákona 523/2004 Z. z. o + 10 319 € 

a bežných výdavkov o + 62 282 € a to pre SUC PSK  + 10 319 € a samostatné rozpočtové prostriedky 

z predchádzajúcich rokov  pre oblasť Vzdelávanie + 50 963 € a Sociálne zabezpečenie + 1 000 €. 

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa upravili o + 1 842 341 € a kapitálové výdavky o + 382 791 €. Rozpočet sa 

navyšoval pre Úrad PSK o + 36 973 €, pre oblasť Projektov + 338 802 €, Dopravu +  6 535 € 

a Vzdelávanie + 481 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

Samostatné rozpočtové prostriedky z predchádzajúcich rokov + 52 102 €,  zdroje RF + 43 850 € 

a úverové zdroje UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s + 338 802 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – v ý d a v k o v é: 

Splátka istiny úveru na predfinancovanie projektov 1 842 341 € 

h) úprava rozpočtu PSK č. 2/Z/2020 k 30. 6. 2021,  v súlade s § 14 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy sa upravili o + 1 595 408 €. Bežné výdavky sa zmenili o + 1 874 388 €. Rozpočet bol 

upravený pre oblasť Projektov o + 741 561 €, pre oblasť Vzdelávania + 1 024 677 €, pričom  SRP tvorili 

+ 286 680 € a pre Sociálne zabezpečenie 108 150 €. 

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa upravili o + 963 437 €, kapitálové výdavky o takú istú sumu + 963 437 € v tom pre 

oblasť Projektov + 938 025  € a pre Vzdelávanie 25 412 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

Príjmovými finančnými operáciami boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané samostatné rozpočtové 

prostriedky z predchádzajúcich rokov v objeme  278 980 €.  

i) úprava rozpočtu PSK č. 5/PSK/2021 schválená uznesením č. 771/2021 z 29. zasadnutia Z PSK,  

konaného dňa 30.8. 2021 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy boli upravené o + 1 582 625 €, bežné výdavky o + 882 625 € a to pre Úrad PSK o                       

+ 182 625 € a pre oblasť Dopravy o +  700 000 €.      

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Rozpočet kapitálových príjmov sa nemenil. Kapitálové výdavky sa upravili o + 3 784 067 €, v tom pre 

Úrad samosprávneho kraja  + 1 153 167  €, Dopravu + 2 300 000 €, Kultúrne služby + 5 423 €, 

Vzdelávanie + 158 804 € a Sociálne zabezpečenie + 166 673 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

 Do použitia boli zapojené zdroje RF v objeme 3 084 067 €.  

j) úprava rozpočtu PSK č. 3/P/2021 k 31.8. 2021 - rozpočtové opatrenie predsedu PSK v  súlade s 

časťou IV. bod 10 písm. a),  e)  Zásad rozpočtového procesu Prešovského samosprávneho kraja 

Úprava rozpočtu pojednávala  úprave rozpočtu samostatných rozpočtových prostriedkov v časti príjmov, 

výdavkov a príjmových  finančných operácií, o pridelení kapitálových výdavkov z rezervného fondu na nové 

investičné akcie schválené Z PSK a o zapojení úverových zdrojov na predfinancovanie projektov Interreg 

a kapitálových príjmov na splátky úveru v zmysle uznesenia Z PSK č. 528/2020  

B e ž n ý   r o z p o č e t : 
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 Bežné príjmy sa upravili o + 5 509 €, bežné výdavky + 137 896 €, a to prijaté poistné plnenie  pre SUC 

PSK +  5 509 € a  o SRP z predchádzajúcich rokov pre oblasť financovania Vzdelávanie + 112 949 € 

a Sociálne zabezpečenie + 19 438 €.   

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa upravili o 2 275 170 €. Výdavková časť bola upravená o + 2 187 317 €, v tom  pre 

Úrad PSK na kúpu nehnuteľného majetku 1 376 080 €, pre SUC PSK úverové zdroje na predfinancovanie 

projektov Interreg V-A o objem + 790 213 € a samostatné rozpočtové prostriedky z podnikateľskej 

činnosti, z darov a grantov pre oblasť vzdelávania 17 174 € a sociálneho zabezpečenia 3 850 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

Samostatné rozpočtové prostriedky z minulých rokov v objeme 151 194 €, rezervný fond + 1 376 080 € 

a úverové zdroje z UniCredit Bank + 790 213 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – v ý d a v k o v é: 

Splátka úveru UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. v objeme 2 272 923 €. 

k) úprava rozpočtu PSK č. 3/Z/2021 k 31. 8. 2021,  v súlade s § 14 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy sa upravili o prijaté prostriedky zo štátneho rozpočtu a EÚ v objeme + 1 908 855 €, bežné 

výdavky o + 2 136 820 €. Finančné prostriedky boli prijaté pre Úrad PSK 673 640 €, pre oblasť Projekty 

v objeme + 425 817 €, v rámci SUC PSK + 36 627 €, pre Vzdelávanie  + 947 345 € a pre Sociálne 

zabezpečenie  + 53 391 €.  

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy aj výdavky boli upravené o + 426 274 €, pre  oblasť Projektov o + 420 324 € a pre 

oblasť Vzdelávania o + 5 950 €.   

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

Finančné  prostriedky z predchádzajúcich rokov 426 274 €. 

l) úprava rozpočtu PSK č. 6/PSK/2021 schválená uznesením č. 813/2020 z 30. zasadnutia Z PSK,  

konaného dňa 18. 10. 2021 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy boli upravené o + 638 619 €. Bežné výdavky sa nemenili. €.   

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Rozpočet kapitálových príjmov sa nemenil, kapitálové výdavky sa upravili o 638 619 €, v tom pre Úrad 

PSK o + 71 481 €, pre Kultúrne služby + 285 906 €, Vzdelávanie + 145 450 € a sociálne zabezpečenie + 

135 782 €.  

m) úprava rozpočtu PSK č. 7/PSK/2021 schválená uznesením č. 849/2021 z 31. zasadnutia Z PSK,  

konaného dňa 6. 12. 2021 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy sa nemenili. Bežné výdavky sa upravili o + 408 442 € a to z dôvodu presunu výdavkov 

z kapitálovej časti rozpočtu v rámci Úradu PSK.  

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Rozpočet kapitálových príjmov sa nemenil, kapitálové výdavky sa znížili o – 439 478 €. Zmeny na úrade 

PSK boli v objeme  – 906 606 €, v oblasti Dopravy + 575 000 €, Kultúrne služby – 52 008 €, Vzdelávanie 

+ 23 164 € a Sociálne zabezpečenie – 79 028 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

 Vrátenie prostriedkov do RF – 31 036 €. 

n) úprava rozpočtu PSK č. 4/Z/2021 k 31. 12. 2021,  v súlade s § 14 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy aj výdavky boli upravené o prijaté účelové prostriedky v objeme + 6 881 870 €. Finančné 

prostriedky boli prijaté z MZ SR  + 246 038 €, z EÚ a ŠR pre oblasť Projektov na cezhraničnú spoluprácu 

PL – SK + 276 759 €,  na realizáciu TEPO -  SO pre IROP + 190 599 €, na projekty ENI + 408 283 € 

a z MIRI na poradenské centrá IPC + 23 404 €. Pre oblasť Dopravy na zabezpečovacie povodňové práce 

+ 11 012 €, pre oblasť Vzdelávania prostriedky z MŠVVaŠ SR + 3 271 605 €, z MPC na projekt 

Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov + 193 989 €, z ESF k projektom OP ĽZ + 402 073 €, 

z UPSVaR + 183 € a SRP + 137 644 €. Rozpočet Sociálneho zabezpečenia sa pre zariadenia sociálnych 

služieb o dotácie z MPSVaR SR, a to  v rámci grantového systému + 50 820 €, na výživové doplnky, 

mimoriadne odmeny  a  humanitárnu pomoc  + 772 131 € a z UPSVaR SR na mimoriadnu finančnú 

podporu pre zamestnancov sociálnych služieb za II. vlnu pandémie + 897 330 €. 
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K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy aj výdavky  sa zmenili o + 4 462 125 €,  v tom finančné prostriedky na projekty Interreg 

+ 218 776 €,  OP KŽP  + 40 130 €, IROP + 3 771 500 € a ENI + 368 245 €.       Pre oblasť Vzdelávania 

z MŠVVaŠ SR na vybavenie školských jedální – 142  € a ESF + 17 174 €. Pre Sociálne zabezpečenie to 

boli dotácie z MPSVaR SR + 46 442 €.  

o) úprava rozpočtu PSK č. 4/P/2021 k 31. 12. 2021 na základe rozpočtového opatrenia  predsedu 

PSK v súlade s časťou IV. bod 10 písm. a), c), d), a f)  Zásad rozpočtového procesu Prešovského 

samosprávneho kraja   

Úprava rozpočtu samostatných rozpočtových prostriedkov, a to v časti príjmov a výdavkov, zapojenie 

úverových zdrojov na predfinancovanie projektov Interreg a zapojenie príjmov určených na splátku úveru 

v zmysle uznesenia Z PSK č.528/2020, presun rozpočtu príjmov medzi jednotlivými hlavnými kategóriami, 

o presuny v rámci jednotlivých oblastí financovania a  presuny v rámci programového rozpočtu   

B e ž n ý    r o z p o č e t: 

Bežné príjmy ani bežné výdavky sa nemenili. V rámci presunov sa na dofinancovanie platieb 

autobusovým dopravcom  presunuli finančné prostriedky v celkovom objeme 1 798 470 € (v tom 

z projektov – 1 098 470 € a z oblasti vzdelávania – 700 000 €). V rámci SRP boli finančné prostriedky 

presunuté z oblasti vzdelávania do Dopravy 7 984 € a do oblasti Sociálneho zabezpečenia  94 665 €.   .  
K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

 Rozpočet kapitálových príjmov sa upravil + 254 831 €. Kapitálové výdavky sa upravili o + 1 876 616 € 

pre oblasť Projektov o úverové zdroje na predfinancovanie projektov Interreg + 1 875 603 € a SRP na 

spolufinancovanie projektov pre oblasť Vzdelávania + 1 013 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

Prijaté úverové zdroje z UniCredit Bank a.s. + 1 875 603 €. 

 F i n a n č n é    o p e r á c i e – v ý d a v k o v é: 

 Splátka úveru UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. v objeme + 253 818 €. 

 

Po zrealizovaní vyššie uvedených zmien je rozpočet PSK a jeho čerpanie k 31.12.2021 nasledovné: 

 

 Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2020 
Skutočnosť k 

31.12.2021 
% plnenia k UR 2021 

Príjmy 224 757 000 € 253 480 757 € 263 473 702 € 103,94% 

Bežné príjmy (BP) 224 307 000 238 671 184 € 246 684 693 € 109,98% 

Kapitálové príjmy (KP) 450 000 14 809 573 € 16 789 009 € 113,37% 

Výdavky 237 957 395 € 344 294 839 € 268 197 186 € 77,90% 

Bežné výdavky (BV) 213 315 000 € 229 939 733 € 217 525 329 € 94,60% 

Kapitálové výdavky (KV) 24 642 395 € 114 355 106 € 50 671 857 € 44,31% 

Príjmy - výdavky -13 200 395 € -90 814 082  -4 723 484 € - 

BP – BV 10 992 000 € 8 731 451 € 29 159 364 € - 

KP – KV -24 192 395 € -99 545 533 € -33 882 848 € - 

Fin. operácie 13 200 395 € 90 814 082 € 45 003 6€25 € 49,56%  

FO - príjmové 17 521 779 € 99 504 548 € 54 649 588 € 54,92% 

FO - výdavkové 4 321 384 € 8 690 466 € 9 645 963 € 110,99% 

Rozdiel P-V + FO 0 € 0 € 40 280 141 € -  

 

Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový v objeme 10 992 000 €, pričom tento prebytok bol v objeme 

6 670 616 € použitý na krytie schodku kapitálového rozpočtu a 4 321 384 € na splátku istiny úveru EIB 

(finančné operácie výdavkové). Schodok kapitálového rozpočtu v objeme 24 192 395 € bol krytý prebytkom 

bežného rozpočtu 6 670 616 € a finančnými operáciami príjmovými 17 521 779 €.  

 

Bežný upravený rozpočet PSK bol k 31. 12. 2021 prebytkový v objeme 8 731 451 €. Celkové výdavky 

bežného rozpočtu 229 939 733 € boli kryté príjmovými finančnými operáciami 3 358 200 €. Jedná sa 

o prostriedky minulých rokov poskytnuté zo ŠR a EÚ 1 612 792 €, samostatné rozpočtové prostriedky  
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a finančné prostriedky v zmysle §17 zákona 523/2004 Z. z. 1 745 408 €. Po odpočítaní prostriedkov 

minulých rokov je prebytok bežného rozpočtu 12 089 651 €, z ktorého 4 321 384 € bolo použitých v rámci 

výdavkových finančných operácií na splátky istiny úveru EIB a návratnej finančnej výpomoci   a objem  

7 768 267 € vykrýva schodok kapitálového rozpočtu v súlade s § 10 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene s doplnení niektorých zákonov v platnom znení.  

 

Kapitálový rozpočet k 31. 12. 2021 je schodkový v objeme – 99 545 533 €. Výdavky kapitálového rozpočtu 

114 355 106 € boli kryté kapitálovými príjmami v objeme 10 440 491 €, prebytkom bežného rozpočtu 

v objeme 7 768 267 € a príjmovými finančnými operáciami v objeme 96 146 348 €, z toho prostriedky 

minulých rokov poskytnuté zo ŠR a EÚ 2 061 463, samostatné rozpočtové prostriedky  a finančné 

prostriedky v zmysle §17 zákona 523/2004 Z. z. 18 946 €, prevody prostriedkov z RF v objeme  64 300 192 

€, fond nedočerpaných dotácii 7 557 753 €, nedočerpaná návratná finančná výpomoc z predchádzajúcich 

rokov  3 689 467 €, úverové zdroje z EIB 15 125 846 € a z UniCredit Bank 3 392 681 €.  

 

Rozpočet finančných operácií bol k 31.12.2021 prebytkový v objeme 90 814 082 €. Finančné operácie 

výdavkové boli rozpočtované v objeme 4 033 416, pričom ich krytie bolo zabezpečené z bežných príjmov 

4 321 384 € a z kapitálových príjmov 4 369 082 €. Použitie finančných operácii príjmových je rozpísané 

vyššie.  

 

 

2  Rozpočet a plnenie  príjmov a príjmových finančných operácií za rok 2021  
  

 
Príjmy rozpočtu PSK sú tvorené daňovými príjmami, nedaňovými príjmami, grantami a transfermi 

poskytnutých zo ŠR, z rozpočtu EÚ, zo zahraničia, prijatými v súlade s § 17 zákona 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a samostatnými rozpočtovými príjmami podľa § 22 zákona 523/2004 Z. z. vedenými rozpočtovými 

organizáciami a Úradom PSK na samostatných účtoch. 

Súčasťou rozpočtu vyššieho územného celku sú aj finančné operácie, ktorými sa do rozpočtu zapájajú zdroje 

z minulých rokov, realizujú návratné zdroje financovania a v rámci finančných operácií evidujeme tiež 

prijaté finančné zábezpeky. 

 

Ukazovateľ  Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2021 
Plnenie k 31.12.2021 % plnenia k UR 2021 

Bežné príjmy 224 307 000 € 238 671 184 € 246 684 693 € 109,98% 

Kapitálové príjmy  450 000 € 14 809 573 € 16 789 009 € 113,37% 

Príjmy spolu 224 757 000 € 253 480 757 € 263 473 702 € 103,94% 

Príjmové finančné operácie 17 521 779 € 99 504 548 € 54 649 588 € 54,92% 

Príjmy vrátane PFO 242 278 779 € 352 985 305 € 318 123 290 € 90,12% 

 

Príjmy rozpočtu PSK vrátane príjmových finančných operácií  boli pre rok 2021 schválené v celkovom 

objeme 242 278 779 €, v tom 17 521 779 €  predstavovali boli príjmové finančné operácie.  

Počas roka došlo k ich úprave na 352 985 305 € € a ich plnenie evidujeme v objeme 318 123 290 €, čo 

predstavuje podiel 90,12 % upraveného rozpočtu.  

 

Bez príjmových finančných operácií boli príjmy v roku 2021 naplnené v objeme 263 473 702 €, čo 

k schválenému rozpočtu 224 757 000 € predstavuje prekročenie o 38 716 702 € (17,23 %) a k upravenému 

rozpočtu  253 480 757 € prekročenie o 9 992 945 € (3,94 %).   

Príjmové finančné operácie boli v roku 2021 plnené v objeme 54 649 588 €, čo k schválenému rozpočtu 

17 521 779 € predstavuje prekročenie o 37 127 809 € a k upravenému rozpočtu 99 504 548 € nenaplnenie o 

– 44 854 960 € (- 45,08 %). 
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Graf č. 1: Podiel plnenia bežných príjmov, kapitálových príjmov a príjmových finančných operácií na celkových 

príjmoch PSK 

 

Podľa ekonomickej klasifikácie boli príjmy rozpočtu PSK plnené nasledovne: 

 

 EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2021 
Plnenie k 31.12.2021 % plnenia k UR 2021 

100 Daňové príjmy 137 500 000 € 139 721 244 € 146 364 791 € 104,75% 

200 Nedaňové príjmy 11 257 000 € 10 845 992 € 12 248 020 € 112,93% 

300 Granty a transfery 76 000 000 € 102 913 521 € 104 860 891 € 101,89% 

  Príjmy spolu 224 757 000 € 253 480 757 € 263 473 702 € 103,94% 

400 
Príjmy z transakcií s fin. aktívami 
a fin. pasívami 

17 521 779 € 80 986 021 € 42 256 907 € 52,18% 

500 
Prijaté úvery, pôžičky a návratné 
finančné výpomoci 

0 € 18 518 527 € 12 392 681 € 66,92% 

  PFO spolu 17 521 779 € 99 504 548 € 54 649 588 € 54,92% 

  Príjmy vrátane PFO 242 278 779 € 352 985 305 € 318 123 290 € 90,12% 

 

 

 
 

Graf č. 2: Podiel plnenia príjmov na celkových príjmoch PSK podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Príjmová časť rozpočtu PSK bez finančných operácií je tvorená daňovými príjmami (EK 100), nedaňovými 

príjmami (EK 200) a grantami a transfermi (EK 300). Tieto príjmy boli pre rok 2021 schválené v objeme 

224 757 000 €. V sledovanom období došlo k úprave rozpočtu príjmov na  253 480 757 € a ich plnenie bolo 

v objeme 263 473 702 €.  

Bežné príjmy
77,54%

Kapitálové 
príjmy 5,28%

Príjmové finančné operácie 17,18%

Daňové príjmy
46,01%

Nedaňové príjmy
3,85%

Granty a transfery; 
32,96%

Príjmy z transakcií s 
finančnými aktívami a 
finančnými pasívami…

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné …



 

  

 

16 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

Príjmy organizácií v súlade s §17  ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. (stravné v sociálnych zariadeniach, zápisné 

v jazykových školách, poplatky za ubytovanie v školských internátoch, prijaté poistné plnenie a iné) boli 

rozpočtované v objeme 1 220 000 € schváleného rozpočtu. Ich plnenie bolo 1 065 746 €, čo k upravenému 

rozpočtu 1 135 828 € predstavuje podiel 93,83 %. 

 

V rozpočte príjmov sú zarátané aj samostatné rozpočtové príjmy, ktoré vedú rozpočtové organizácie na 

samostatných účtoch, a to podnikateľská činnosť škôl, školské stravovanie, niektoré projekty (napr. 

Erasmus+), dary, granty a prijaté dotácie (napr. Fond na podporu umenia, Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín, a i.) a to v objeme 2 120 000 € schváleného rozpočtu. Ich plnenie bolo 1 966 763 €, 

čo predstavuje 82,27 %  z upraveného rozpočtu 2 390 504 €.  

 

Prehľad o rozpočte a plnení príjmov tvorí prílohy č. 7 – 9. 

 

2.1. Rozpočet a plnenie bežných príjmov PSK za rok 2021  

 

Bežné príjmy boli v roku 2021 plnené v objeme 246 684 693 €, čo k schválenému rozpočtu 224 307 000 € 

je podiel 109,98 % a k upravenému rozpočtu 238 671 184 € podiel 103,36 %.  

 

Upravený rozpočet bežných príjmov bol za rok 2021 prekročený celkom o 8 013 509 €, a to predovšetkým 

v daňových príjmoch až  o 6 643 547 €.  Nedaňové príjmy boli prekročené o 345 502 € a granty a transfery 

o 1 024 460 € Celkové prekročenie plnenia rozpočtu bežných príjmov (bez samostatných rozpočtových 

prostriedkov) je predmetom hospodárskeho výsledku, ktorým sa zaoberá príslušná časť záverečného účtu 

PSK.  

 

V bežných príjmoch sú vykazované aj príjmy, ktoré vedú organizácie na samostatných rozpočtových účtoch 

v zmysle §22 ods.4 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v platnom znení v objeme 2 120 000 € schváleného, 2 387 274 € upraveného rozpočtu a 

ich plnenie bolo 1 963 533 € a tiež príjmy rozpočtových organizácií v súlade s §17 ods. 4 zákona 523/2004 

Z. z. v objeme 1 220 000 € schváleného a 1 135 828 € upraveného rozpočtu. Plnenie týchto príjmov bolo 

1 065 746 €. 

 

Bežné príjmy: 

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2021 
Plnenie k 

31.12.2021 
% plnenia k UR 

2021 

100 Daňové príjmy 137 500 000 € 139 721 244 € 146 364 791 € 104,75% 

111 Daň z príjmov FO 137 500 000 € 139 721 244 € 146 364 791 € 104,75% 

200 Nedaňové príjmy 10 807 000 € 10 395 992 € 10 741 494 € 103,32% 

210 Z podn. a majetku 169 400 € 261 910 € 580 664 € 221,70% 

220 Adm. popl. a platby 8 842 600 € 9 071 727 € 8 591 191 € 94,70% 

240 Úroky z tuzemských ... 0 € 0 € 242 € - 

290 Iné nedaň. príjmy 1 795 000 € 1 062 355 € 1 569 397 € 147,73% 

300 Granty a transfery 76 000 000 € 88 553 948 € 89 578 408 € 101,16% 

311 Bežné granty 0 € 61 697 € 99 481 € 161,24% 

312 Transfery v rámci verejnej správy 76 000 000 € 87 800 680 € 88 494 961 € 100,79% 

330 + 340 Zahraničné granty a transfery 0 € 691 571 € 983 966 € 142,28% 

  Bežné príjmy spolu 224 307 000 € 238 671 184 € 246 684 693 € 103,36% 
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Graf č. 3:  Štruktúra plnenia bežných príjmov podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Daňové príjmy (hlavná kategória 100) od roku 2015 tvorí výlučne podiel na dani z príjmov fyzických osôb 

a tvoria základ príjmov rozpočtu samosprávneho kraja. Tieto príjmy sú v  súlade s ustanovením § 6 ods. 1 

písm. a) a f) zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom 

znení zaradené medzi vlastné príjmy samosprávneho kraja.  

 

Daňové príjmy boli v roku 2021 rozpočtované v objeme 137 500 000 € schváleného rozpočtu. Na základe 

priaznivého vývoja výberu tejto dane bol v priebehu roka rozpočet upravený na 139 721 244 €. Plnenie 

daňových príjmov ku koncu roka bolo 146 364 791 €, čo k upravenému rozpočtu je podiel 104,75 %.  Po 

poklese za rok 2020 bol medziročne opäť zaznamenaný nárast týchto príjmov o 4,03 %, čo v absolútnom 

vyjadrení predstavuje sumu 5 666 685 €. 

 

Vývoj daňových príjmov od roku 2015 bol nasledovný: 

 

Rok Schválený rozpočet Upravený rozpočet  Plnenie k  31.12. % plnenia k UR  
Prekročenie plnenia 

k UR  

2015 87 245 000 € 87 674 348 € 93 212 257 € 106,32% 5 537 909 € 

2016 98 800 000 € 98 800 000 € 105 471 967 € 106,75% 6 671 967 € 

2017 111 000 000 € 111 000 000 € 114 012 752 € 102,71% 3 012 752 € 

2018 117 000 000 € 119 293 277 € 127 628 093 € 106,99% 8 334 816 € 

2019 130 000 000 € 133 554 114 € 141 545 935 € 105,98% 7 991 821 € 

2020 136 000 000 € 127 118 000 € 140 698 106 € 106,83% 13 580 106 € 

2021 137 500 000 € 139 721 244 € 146 364 791 € 104,75% 6 643 547 € 

 

 
 
Graf č. 4: Vývoj daňových príjmov od roku 2015 do roku 2021 
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Nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) predstavujú vlastné príjmy PSK a sú tvorené príjmami 

z podnikania a z vlastníctva majetku (prenájom budov, pozemkov a techniky), z administratívnych a iných 

poplatkov a platieb (napr. licencie, predaj tovarov a služieb, poplatky v zariadeniach sociálnych služieb, 

v školských internátoch, z úhrad stravy), z úrokov a iných nedaňových príjmov (napr. vrátky).  Tiež sú v nich 

obsiahnuté finančné prostriedky organizácií v zmysle § 17 ods. 4 zákona  NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení a tiež 

rozpočtované príjmy, ktoré rozpočtové organizácie vedú na samostatných účtoch v zmysle § 22 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

Štruktúra bežných nedaňových príjmov bola nasledovná: 

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2021 
Plnenie k 

31.12.2021 
% plnenia k UR 

2021 

200 Nedaňové príjmy 10 807 000 € 10 395 992 € 10 741 494 € 103,32% 

210 Z podn. a majetku 169 400 € 261 910 € 580 664 € 221,70% 

220 Adm. popl .a platby 8 842 600 € 9 071 727 € 8 591 191 € 94,70% 

240 Úroky z tuzemských ... 0 € 0 € 242 € - 

290 Iné nedaň. príjmy 1 795 000 € 1 062 355 € 1 569 397 € 147,73% 

 

Nedaňové príjmy rozpočtových organizácií v súlade s § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. boli plnené v objeme 

920 176 €, čo je podiel 92,78 % k upravenému rozpočtu 991 797 € a 75,42 %  ku schválenému rozpočtu 

1 220 000 €.  Jedná sa predovšetkým o zápisné v jazykových školách, o platby v školských internátoch, 

stravné v zariadeniach sociálnych služieb a príjmy v rámci poistného plnenia. 

 

Príjmy vykazované na samostatných rozpočtových účtoch plnili v tejto hlavnej kategórii rozpočtové 

organizácie v objeme 1 219 702 €, čo je ku schválenému rozpočtu 2 120 000 € podiel 57,53 % a k 

upravenému rozpočtu 1 934 891 € podiel 63,04 %. Jedná sa predovšetkým o príjmy z podnikateľskej činnosti 

a z úhrad stravy v školách a školských zariadeniach.  

 

Bežné granty a transfery (hlavná kategória 300) pozostávajú z dotácií zo ŠR poskytovaných v rámci 

kapitoly MŠVVaŠ SR na finančné zabezpečenie prenesených kompetencií v oblasti vzdelávania, štátne dotácie, 

dotácie z fondov EÚ a zo zahraničia v rámci projektov a grantov a dotácie na jednotlivé programy príslušných 

rozpočtových kapitol ŠR. Do uvedenej hlavnej kategórie spadajú aj finančné prostriedky prijaté od 

právnických a fyzických osôb podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona  NR SR č. 523/2004 Z. z.  

 

Granty a transfery boli rozpočtované a plnené nasledovne: 

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený 

rozpočet 2021 
Plnenie k 

31.12.2021 
% plnenia k UR 

2021 

300 Granty a transfery 76 000 000 € 88 553 948 € 89 578 408 € 101,16% 

311 Bežné granty 0 € 61 697 € 99 481 € 161,24% 

312 Transfery v rámci verejnej správy 76 000 000 € 87 800 680 € 88 494 961 € 100,79% 

330 + 340 Zahraničné granty a transfery 0 € 691 571 € 983 966 € 142,28% 

 

V rámci darov a grantov bolo plnenie 99 481 € pri upravenom rozpočte 61 697 €. Transfery zo štátneho 

rozpočtu a z rozpočtu EÚ boli poskytnuté v celkovom objeme 87 800 680 €, čo k schválenému rozpočtu            

76 000 000 € predstavuje 116,44 % a k upravenému rozpočtu 88 494 961 € podiel 100,79 %. Zahraničné 

granty a transfery boli plnené v objeme 983 966 €, čo je  142,28 % k upravenému rozpočtu 691 571 €. 

 

Pre PSK boli finančné prostriedky poskytnuté nasledovne:  

 

 

 



 

  

 

19 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

Poskytovateľ Plnenie k 31.12.2021 

Prijaté dary a granty 227 € 

Ministerstvo školstva vedy výskumu a športu SR 81 268 743 € 

Ministerstvo financií SR 97 639 € 

Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny 984 490 € 

Ministerstvo zdravotníctva SR 869 378 € 

Úrad vlády SR 22 500 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 1 029 827 € 

Projekty EÚ  3 860 309 € 

Od iných subjektov VS 116 042 € 

Projekty  z iných finančných mechanizmov 585 422 € 

Spolu: 88 834 577 € 

 Granty a transfery vedené na samostatných rozpočtových účtoch rozpočtových organizácií  

Prijaté dary a granty 99 254 € 

Ministerstvo kultúry SR 33 000 € 

Ministerstvo dopravy SR 14 331 € 

Fond na podporu umenia 65 400 € 

Fond na podporu kultúry národnostných menšín 2 700 € 

Úrad vlády SR,  1 606 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny podpora služieb zamestnanosti 69 229 € 

Od iných subjektov VS 59 767 € 

Projekty EÚ a z iných finančných mechanizmov 398 544 € 

Spolu: 743 831 € 

2.2. Rozpočet a plnenie kapitálových príjmov PSK za rok 2021  

 

Kapitálové príjmy boli plnené v objeme 16 789 009 €, čo k schválenému rozpočtu 450 000 € predstavuje 

3 730,89 % a k upravenému rozpočtu 14 809 573 € je to 113,37 %. 

 

Rozpočet kapitálových príjmov PSK je tvorený vlastnými príjmami z predaja majetku, prijatými darmi  a 

kapitálovými transfermi, ako sú zdroje štátnej dotácie a finančné prostriedky na realizáciu projektov. 

Upravený rozpočet kapitálových príjmov PSK a jeho plnenie v roku 2021 bolo nasledovné: 

 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 2021 

Plnenie k 
31.12.2021 

% plnenia k UR  

200 Nedaňové príjmy 450 000 € 450 000 € 1 506 526 € 334,78% 

230 Kapitálové príjmy 450 000 € 450 000 € 1 506 526 € 334,78% 

300 Granty a transfery 0 € 14 359 573 € 15 282 483 € 106,43% 

321 Kapitálové dary a granty 0 € 3 230 € 3 230 € 100,00% 

322 Transfery v rámci verejnej správy 0 € 13 239 195 € 14 162 106 € 106,97% 

332 Zahraničné granty a transfery 0 € 1 117 148 € 1 117 147 € 100,00% 

200+300  Kapitálové príjmy SPOLU 450 000 € 14 809 573 € 16 789 009 € 113,37% 
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Graf č. 5:  Štruktúra plnenia kapitálových príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2021 

 

Nedaňové kapitálové príjmy (hlavná kategória 100) tvoria príjmy z predaja majetku PSK. Tieto boli plnené 

v objeme 1 506 526 €, čo je k schválenému aj upravenému rozpočtu  450 000 € podiel  334,78 %. 

 

Kapitálové granty a transfery (hlavná kategória 300)  pozostávajú z dotácií zo ŠR, dotácii z fondov EÚ 

a zo zahraničia v rámci projektov a grantov a dotácie na jednotlivé programy príslušných rozpočtových kapitol 

ŠR. Do uvedenej hlavnej kategórie spadajú aj finančné prostriedky prijaté od právnických a fyzických osôb 

podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona  NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. 

V rámci darov a grantov bolo plnenie 3 230 €, čo je 100 % k upravenému rozpočtu.  Transfery zo štátneho 

rozpočtu a z EÚ boli poskytnuté v objeme 14 162 106 €, čo k upravenému rozpočtu 13 239 195 € predstavuje 

podiel 106,97 %.  

 

Pre PSK boli finančné prostriedky poskytnuté nasledovne: 

 

Poskytovateľ Plnenie k 31.12.2021 

Ministerstvo školstva vedy výskumu a športu SR                                      29 508 €  

Ministerstvo financií SR                                4 000 000 €  

Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny                                      46 442 €  

Úrad vlády SR                                      67 500 €  

Projekty EÚ                                9 573 420 €  

Enviromentálny fond                                   445 238 €  

Projekty EÚ a z iných finančných mechanizmov    1 562 384 €   

Spolu:    15 279 254 €  

Kapitálové Granty a transfery vedené na samostatných rozpočtových účtoch rozpočtových organizácií  

Prijaté dary a granty                                        3 230 €  

  

Upravený rozpočet kapitálových príjmov za rok 2021 bol prekročený o 1 979 436 €. Nedaňové príjmy boli 

prekročené o 1 056 526 € a granty a transfery boli prekročené o 922 911 €. Celkové prekročenie plnenia 

rozpočtu kapitálových príjmov (bez samostatných rozpočtových prostriedkov)je predmetom hospodárskeho 

výsledku, ktorým sa zaoberá príslušná časť záverečného účtu PSK.  

 

Samostatné rozpočtové prostriedky v časti kapitálových príjmov boli v roku 2021 rozpočtované 

v objeme 3 230 €  upraveného rozpočtu. Plnené boli v celkovom objeme 3 230 €.   

 

 

 

Nedaňové príjmy
8,97%

Granty a transfery
91,03%



 

  

 

21 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

2.3 Rozpočet a plnenie príjmových finančných operácií PSK za rok 2021  

 

Príjmové finančné operácie 

 

Finančná operácia pre účely rozpočtového procesu je každá transakcia s finančnými aktívami a finančnými 

pasívami. Pre rok 2021 boli finančné operácie príjmové rozpočtované v objeme 17 521 779 € schváleného 

rozpočtu. Postupným zapájaním úverových zdrojov a prostriedkov z predchádzajúcich rokov bol ku koncu 

roka rozpočet upravený na 99 504 548 €, jeho plnenie evidujeme v objeme 54 649 588 €, čo je 311,90 % 

schváleného a  54,92 %  upraveného rozpočtu. 

 

Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (hlavná kategória 400): 

 

V tejto hlavnej kategórii evidujeme finančné prostriedky prijaté v predchádzajúcich rokoch, zapojenie 

úverových zdrojov z predchádzajúcich rokov, prevod prostriedkov z peňažných fondov – rezervný fond 

a fond nevyčerpaných dotácií a splátky poskytnutých návratných finančných výpomoci Táto hlavná 

kategória bola rozpočtovaná v celkovom objeme 17 521 779 € schváleného a 80 986 021 € upraveného 

rozpočtu s plnením 42 256 907 €.  

V rámci upraveného rozpočtu objem 3 674 255 € tvorili finančné prostriedky z EÚ a ŠR z predchádzajúcich 

období, 38 234 € finančné prostriedky zapájané do rozpočtu v súlade s § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. 

(napr. zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení), 1 726 120 € finančné prostriedky, ktoré rozpočtové 

organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK vedú na samostatných účtoch (napr. podnikateľská činnosť, 

ERASMUS+, FnPU a iné), 3 689 467 € nevyčerpané návratné finančné výpomoci, 64 300 192 € zdroje 

rezervného fondu a 7 557 753 € z fondu nevyčerpaných dotácií.  

Plnenie týchto finančných operácií bolo v objeme  42 256 907 €, čo je 52,18 % upraveného  rozpočtu. 

V rámci  príjmových transakcií boli realizované okrem iného aj splátky návratnej finančnej výpomoci 

195 334 € a prijaté zábezpeky 1 065 943 €. 

Štruktúra finančných operácií príjmových je uvedená v nasledovnej tabuľke, čerpanie rezervného fondu, 

fondu nevyčerpaných dotácií a návratných zdrojov financovania podľa účelu a jednotlivých investičných 

akcií je uvedené v časti kapitálové výdavky. 

Prehľad rozpočtu a plnenia v tejto ekonomickej kategórii je nasledovný: 

 

 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie k 
31.12.2021 

% plnenia 
UR 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami 17 521 779 80 986 021 € 42 256 907 € 52,18% 

v tom:      
411 

Zo splátok NFV 0 0 € 195 334 € –– 

453 Zostatok z predchádzajúcich rokov (ŠR a EÚ) 0 3 674 255 € 3 674 256 € 100,00 

453 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov - §17 
zákona 523/2004 Z. z. 

0 38 234 € 38 234 € 100,00 

453 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov - §22 
zákona 523/2004 Z. z. 

0 1 726 120 € 1 677 377 € 97,18 

453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov (NFV) 0 3 689 467 € 2 466 274 € 66,85 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov - RF 15 021 779 64 300 192 € 31 152 513 € 48,45 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov - FND 2 500 000 7 557 753 € 1 986 976 € 26,29 

456 Iné príjmové finančné operácie (zábezpeky) 0 0 € 1 065 943 € –– 

 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (hlavná kategória 500): 

V tejto hlavnej kategórii sa realizujú návratné zdroje financovania v objeme 18 518 527 € upraveného 

rozpočtu, načerpané boli v objeme 12 392 681 € čo predstavuje 66,92 %.  PSK v roku 2021 načerpal  úverové 

zdroje z UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky na predfinancovanie 

projektov INTERREG v objeme 3 392 681 € a z Európskej investičnej banky v objeme 9 000 000 € .  
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EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie k 
31.12.2021 

% plnenia 
UR 

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné fin.výpomoci 0 18 518 527 12 392 681 66,92 

v tom:      
513 

Bankové úvery 0 18 518 527 € 12 392 681 € 66,92 

 

3. Rozpočet a plnenie  výdavkov a výdavkových finančných operácií za rok 2021  
  

 

Výdavky rozpočtu PSK sú  tvorené bežnými výdavkami, kapitálovými výdavkami a súčasťou rozpočtu sú aj 

finančné operácie, ktorými sa realizuje účasť na majetku a splácanie návratných zdrojov financovania.  

 

 EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2021 
čerpanie k 31.12.2021 

% čerpania k UR 
2021 

600 Bežné výdavky 213 315 000 € 229 939 733 € 217 525 328 € 94,60% 

700 Kapitálové výdavky 24 642 395 € 114 355 106 € 50 671 856 € 44,31% 

  Výdavky spolu 237 957 395 € 344 294 839 € 268 197 184 € 77,90% 

800 
Výdavky z transakcií s fin. 
aktívami a fin. pasívami 

4 321 384 € 8 690 466 € 9 645 963 € 110,99% 

  VFO spolu 4 321 384 € 8 690 466 € 9 645 963 € 110,99% 

  Výdavky vrátane VFO 242 278 779 € 352 985 305 € 277 843 147 € 78,71% 

 

Celkový rozpočet výdavkov PSK vrátane výdavkových finančných operácií  bol v roku 2021 schválený 

v objeme 242 278 779 €. V priebehu sledovaného obdobia bol upravený na 352 985 305 € a jeho čerpanie 

bolo v objeme 277 843 147 €, čo k predstavuje 78,71 % k upravenému rozpočtu.  

Výdavky bez výdavkových finančných operácií boli čerpané v objeme 268 197 184 €, čo k schválenému 

rozpočtu 237 957 395 € predstavuje podiel 112,71 % a k upravenému rozpočtu 344 294 839 € to je 77,90 %.  

V rozpočet výdavkov sú zarátané aj samostatné rozpočtové prostriedky, ktoré vedú organizácie na 

samostatných účtoch, a to podnikateľská činnosť škôl, školské stravovanie, niektoré projekty (napr. 

Erasmus+), dary, granty a prijaté dotácie (napr. FnPU, FnPKNM a i.). 

 

 
 
Graf č. 6: Podiel čerpania výdavkov na celkových výdavkoch PSK podľa ekonomickej klasifikácie 

 

3.1   Rozpočet a plnenie bežných výdavkov PSK za rok 2021  

 

Táto hlavná kategória v sebe zahŕňa platby za mzdy, platy, poistné, tovary a služby, bežné transfery 

právnickým osobám a jednotlivcom,  splácanie úrokov a ostatné výdavky súvisiace s úvermi. 

Podiel bežných výdavkov na celkových výdavkoch PSK vrátane VFO je 78,29 %. Bežné výdavky boli 

Bežné výdavky; 
78,29%

Kapitálové 
výdavky; 18,24%

Výdavky z transakcií s finančnými 
aktívami a finančnými pasívami; 3,47%
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čerpané v objeme  217 525 328 €, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom 213 315 000 € predstavuje podiel 

101,97 % a upraveným rozpočtom 229 939 733 € podiel 94,60 %.  

 

Bežné výdavky boli v roku 2021 alokované do 6-tich oblastí financovania – Úrad PSK, Projekty, Doprava, 

Kultúrne služby, Vzdelávanie a  Sociálne zabezpečenie. Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a jeho čerpania 

po realizácii všetkých rozpočtových úprav je  nasledovný: 

 

Oblasť financovania EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia 
k UR  

 Úrad PSK 600 Bežné výdavky 14 375 000 € 16 219 709 € 13 053 581 € 80,48% 

 Projekty 600 Bežné výdavky 6 000 000 € 7 926 012 € 4 393 313 € 55,43% 

 Doprava 600 Bežné výdavky 52 000 000 € 54 599 921 € 52 979 471 € 97,03% 

 Kultúrne služby 600 Bežné výdavky 13 170 000 € 13 010 296 € 12 703 993 € 97,65% 

 Vzdelávanie 600 Bežné výdavky 90 770 000 € 98 765 710 € 95 101 723 € 96,29% 

Sociálne zabezpečenie 600 Bežné výdavky 37 000 000 € 39 418 085 € 39 293 247 € 99,68% 

 SPOLU 600 Bežné výdavky 213 315 000 € 229 939 733 € 217 525 328 € 94,60% 

 

 
Graf č. 7:  Štruktúra čerpania bežných výdavkov za rok 2021 podľa oblastí financovania  

 

Z hľadiska zdrojov krytia rozpočtu  boli bežné výdavky kryté vlastnými prostriedkami PSK (zdroj 41 a 46) 

v objeme 126 406 986 € a predstavujú podiel 58,11 % z celkového čerpania bežných výdavkov, 

prostriedkami zo ŠR (zdroj 111) v objeme 83 848 760 €, čo je 38,55 %, prostriedkami poskytnutými z EÚ 

a ŠR na financovanie projektov 3 813 339 €,  čo je 1,75 %, samostatnými rozpočtovými prostriedkami podľa 

§ 22 ods. 4 zákona 523/2004 Z.z. v objeme 2 386 158 €, čo je 1,10 % a  finančnými prostriedkami  podľa § 

17 ods. 4 zákona 523/2004 Z.z. 1 070 085 € t.j. 0,49 %.   

 

Podľa kategórií boli bežné výdavky čerpané nasledovne: 

 

Obl.  
Finan. 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpania k 
UR  

 
ÚRAD PSK            

  600 Bežné výdavky 14 375 000 € 16 219 709 € 13 053 581 € 80,48%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 3 725 000 € 4 590 613 € 4 572 327 € 99,60%  

  620 Poistné a príspevok.. 1 600 000 € 1 984 794 € 1 953 497 € 98,42%  

  630 Tovary a služby 5 973 500 € 5 992 885 € 3 852 028 € 64,28%  

  640 Bežné transfery 1 876 500 € 2 451 417 € 2 245 410 € 91,60%  

  650 Splácanie úrokov 1 200 000 € 1 200 000 € 430 319 € 35,86%  

Úrad PSK; 
6,00%

Projekty; 
2,02%

Doprava; 
24,36%

Kultúrne 
služby; 5,84%

Vzdelávanie; 
43,72%

Sociálne 
zabezpečenie; 

18,06%
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PROJEKTY            

  600 Bežné výdavky 6 000 000 € 7 926 012 € 4 393 313 € 55,43%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 1 653 280 € 2 011 633 € 1 622 996 € 80,68%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 568 653 € 733 215 € 651 365 € 88,84%  

  630 Tovary a  služby 3 458 233 € 2 944 025 € 820 842 € 27,88%  

  640 Bežné transfery 319 834 € 2 237 139 € 1 298 110 € 58,03%  

DOPRAVA            

  600 Bežné výdavky 52 000 000 € 54 599 921 € 52 979 471 € 97,03%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 8 250 000 € 9 762 288 € 9 762 287 € 100,00%  

  620 Poistné a príspevok.. 2 850 000 € 3 515 971 € 3 515 971 € 100,00%  

  630 Tovary a služby 13 700 000 € 12 382 137 € 11 397 699 € 92,05%  

  630 Služby IDS 300 000 € 300 000 € 284 473 € 94,82%  

  RO 640 Bežné transfery 200 000 € 140 767 € 140 767 € 100,00%  

  SAD 644 Dotácie nefin.subjektom 26 700 000 € 28 498 470 € 27 877 987 € 97,82%  

  650 Splácanie úrokov 0 € 288 € 287 € 99,65%  

KULTÚRNE SLUŽBY          

  600 Bežné výdavky 13 170 000 € 13 010 296 € 12 703 993 € 97,65%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 1 186 403 € 1 190 389 € 1 190 299 € 99,99%  

  620 Poistné a príspevok.. 436 158 € 451 373 € 451 220 € 99,97%  

  630 Tovary a služby 954 713 € 1 345 219 € 1 276 710 € 94,91%  

  640 Bežné transfery 10 592 726 € 10 023 315 € 9 785 764 € 97,63%  

  RO 640 Bežné transfery 21 953 € 21 233 € 21 233 € 100,00%  

   PO 640 Bežné transfery 10 570 773 € 10 002 082 € 9 764 531 € 97,62%  

VZDELÁVANIE          

  600 Bežné výdavky 90 770 000 € 98 765 710 € 95 101 723 € 96,29%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 33 024 590 € 34 953 691 € 34 777 348 € 99,50%  

  620 Poistné a príspevok.. 11 747 418 € 12 904 008 € 12 809 851 € 99,27%  

  630 Tovary a služby 15 100 920 € 14 362 639 € 11 455 917 € 79,76%  

  640 Bežné transfery 30 897 072 € 36 545 372 € 36 058 607 € 98,67%  

  RO 640 Bežné transfery 31 763 € 31 763 € 31 763 € 100,00%  

   PO 641 Bežné transfery.... 27 165 309 € 32 002 750 € 31 917 466 € 99,73%  

  NS 640 Bežné transfery 3 700 000 € 3 700 000 € 3 344 250 € 90,39%  

SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE          

  600 Bežné výdavky 37 000 000 € 39 418 085 € 39 293 247 € 99,68%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 15 009 871 € 18 128 011 € 18 110 374 € 99,90%  

  620 Poistné a príspevok.. 5 442 726 € 6 499 412 € 6 488 573 € 99,83%  

  630 Tovary a služby 8 882 508 € 7 042 123 € 7 000 272 € 99,41%  

  640 Bežné transfery 7 664 895 € 7 748 539 € 7 694 028 € 99,30%  

  RO 640 Bežné transfery 164 895 € 248 539 € 245 637 € 98,83%  

  NS 640 Bežné transfery 7 500 000 € 7 500 000 € 7 448 391 € 99,31%  

Spolu 600 Bežné výdavky 213 315 000 € 229 939 733 € 217 525 328 € 94,60%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 62 849 144 € 70 636 625 € 70 035 631 € 99,15%  

  620 Poistné a príspevok.. 22 644 955 € 26 088 773 € 25 870 477 € 99,16%  

  630 Tovary a služby 48 369 874 € 44 369 028 € 36 087 941 € 81,34%  

  640 Bežné transfery 78 251 027 € 87 645 019 € 85 100 673 € 97,10%  

  650 Splácanie úrokov... 1 200 000 € 1 200 288 € 430 606 € 35,88%  

 

Celkový prehľad čerpania rozpočtu bežných výdavkov za rok 2021 podľa oblastí financovania, funkčnej 

a ekonomickej klasifikácie, je uvedený v  nasledujúcej textovej časti záverečného účtu.  
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3.1.1  OBLASŤ FINANCOVANIA - ÚRAD SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

  
Pre oblasť financovania - Úrad  samosprávneho kraja,  bol v roku 2021 rozpísaný rozpočet 

bežných výdavkov v celkovom objeme 14 375 000 € schváleného a 16  219 709 € upraveného rozpočtu. 

Podľa funkčnej klasifikácie boli výdavky rozpísané pre (01) Všeobecné verejné služby 14 756 208  €, (07) 

Zdravotníctvo 1 243 778 €, (08) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 45 000 € a  (09) Vzdelávanie 174 723 

€. Podľa zdrojov financovania  pozostával rozpočet z prostriedkov štátnej dotácie 983 642 € a z vlastných 

zdrojov PSK 15 236 067 €.   

Čerpanie bežných výdavkov Úradu PSK evidujeme v objeme 13 053 581 €, čo predstavuje 90,81 % 

schváleného rozpočtu a 80,48 %  upraveného rozpočtu. V čerpaní bežných výdavkov sú zahrnuté aj výdavky 

vynaložené na činnosť Zastupiteľstva PSK  826 316 € a na činnosť školského úradu PSK  138 723 €, z toho 

prostriedky ŠR 64 264 €.   

Rozpočet bol použitý na vyplatenie mzdových prostriedkov zamestnancom Úradu PSK, na odvody do 

poistných fondov a príspevku zamestnávateľa do poisťovní, na výdavky súvisiace s prevádzkou a činnosťou 

poslancov zastupiteľstva, na poskytnutie bežných transferov, na splátky úrokov za prijaté úvery, výdavky za 

členské príspevky, dotácie, či výdavky za školský úrad. 

 

Za oblasť financovania Úrad samosprávneho kraja evidujeme upravený rozpočet a jeho čerpanie podľa 

ekonomickej klasifikácie a zdrojov nasledovne: 

 

 

 

Čerpanie bežného rozpočtu za oblasť financovania - Úrad PSK podľa jednotlivých funkčných klasifikácií je 

nasledovné:  

 
01 Všeobecné verejné služby 

 

V tejto funkčnej klasifikácii sú vedené bežné výdavky na chod Úradu PSK, na činnosť Z PSK a iné. Celkový 

upravený rozpočet evidujeme v objeme 14 756 208 € a čerpaný bol v objeme 12 191 906 €, čo je 82,62 %. 

Čerpanie bežných výdavkov zo zdrojov PSK bolo v objeme 12 141 906 €.  

 

Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli v roku 2021 rozpísané finančné prostriedky 3 725 000 € 

schváleného rozpočtu. Tento bol v priebehu sledovaného obdobia upravený na celkový objem 4 416 066 €.  

Rozpočet miezd bol čerpaný v objeme 4 415 029 €, čo predstavuje 99,98  % upraveného rozpočtu. 

Celkový priemerný evidenčný počet zamestnancov Úrad PSK za rok 2021 bol 281 s priemernou  mesačnou 

mzdou 1 825 €. V tomto počte sú obsiahnutí aj zamestnanci vedení pod oblasťou financovania projekty. 

Podľa jednotlivých odborov boli počty zamestnancov nasledovné: Kancelária predsedu PSK 21, Kancelária 

riaditeľa ÚPSK  37, Útvar hlavného kontrolóra 13, Odbor SO pre IROP 19, Odbor majetku a investícii 30, 

Odbor IKT 11, Odbor financií 23, Odbor strategického rozvoja  34, Odbor projektového riadenia 27, Odbor 

dopravy 7, Odbor školstva 26, Odbor kultúry 6, Odbor sociálnych vecí a rodiny 19, Odbor zdravotníctva 8. 

 

Kategória 620 - Poistné a príspevok  do poisťovní    

Pre túto kategóriu bol  v súlade s platnou legislatívou rozpísaný schválený rozpočet vrátane doplnkového 

dôchodkového poistenia v objeme 1 600 000 €, ktorý bol v priebehu sledovaného obdobia upravený  na           

EK Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2021 

% čerpania 
k UR  

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 3 725 000 € 4 590 613 € 4 572 327 € 99,60% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 600 000 € 1 984 794 € 1 953 497 € 98,42% 

630 Tovary a služby 5 973 500 € 5 992 885 € 3 852 028 € 64,28% 

640 Bežné transfery 1 876 500 € 2 451 417 € 2 245 410 € 91,60% 

650 Splácanie úrokov 1 200 000 € 1 200 000 € 430 319 € 35,86% 

600 Bežné výdavky  14 375 000 € 16 219 709 € 13 053 581 € 80,48% 
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1 858 593 €. Poistné a príspevok do poisťovní bol odvedený v objeme 1 857 992 €, čo je 99,97 % upraveného 

rozpočtu. V objeme čerpania sa nachádzajú aj výdavky na činnosť Z PSK a komisií zriadených pri Z PSK 

v objeme 205 349 € a výdavky za zamestnávateľa v rámci platieb na doplnkové dôchodkové poistenie 

v objeme 94 865 €. 

 

Kategória 630 - Tovary a služby 

Schválený rozpočet na tovary a služby bol v roku 2021 pre Úrad PSK rozpísaný v objeme 5 973 500 €. V 

priebehu roka bol upravený na 4 876 932 €. Za sledované obdobie evidujeme čerpanie výdavkov na tovary 

a služby v tejto funkčnej klasifikácii objeme 3 274 411 €, t.j. 67,14 % upraveného rozpočtu.  

 

Podľa jednotlivých položiek bolo čerpanie nasledovné:   

 

Položka 631 - cestovné náhrady  - bola v sledovanom období čerpaná v objeme 17 071 €. Prostriedky boli 

použité na vyplatenie cestovných náhrad za tuzemské pracovné cesty 15 862 € a za zahraničné pracovné 

cesty v objeme 1 209  €.  V rámci cezhraničnej spolupráce a medzinárodných vzťahov boli realizované 

zahraničné služobné cesty do Českej republiky, Poľska, Belgicka, Spojených arabských emirátov, 

na Ukrajinu a Sardíniu.  
 

Položka 632 - energie, voda a  komunikácie – výdavky boli čerpané v objeme 344 339 €, z toho úhrady za 

elektrickú energiu  62 587 €, za tepelnú energiu  64 704 €, za plyn 13 730 €, na vodné a stočné 13 523 €, za poštové 

služby 24 175 €, za telekomunikačné poplatky 28 364 €, za internet a sieťové služby 41 078 € a dátové služby 

(súvisiace s VUCNET-om) 96 178 €  €.  

 

Na položke 633 – materiál boli výdavky čerpané v objeme 244 789 € a to  za nákup kancelárskeho nábytku 

a interiérového vybavenia v hodnote 22 734 €,  výpočtovú techniku 53 101 €, telekomunikačnú techniku  

8 291 €, prevádzkové a kancelárske stroje a vybavenie kancelárií 6 484 €. Za všeobecný materiál bolo 

čerpaných  62 325 €, za odbornú literatúru, časopisy a noviny 13 150 €, za pracovné odevy a obuv 3 146 €, 

za potraviny 5 668 €, za nehmotný majetok (softvér a licencie) 27 673 €, za palivá ako zdroj energie 97 €, za  

výdavky na reprezentačné účely 41 051  € a  za komunikačnú  infraštruktúru 1 069 €. 

 

Položka 634 - dopravné bola čerpaná v objeme 124 573 €. Najviac výdavkov bolo vynaložených na nákup 

PHM a olejov  52 244 €, na servis, údržbu, opravy a výdavky s tým spojené 42 611 €,  platby za PZP 

a havarijné poistenie 7 684 €, na úhradu prepravného a prenájmu dopravných prostriedkov 1 698 € 

a na úhradu za parkovacie karty, diaľničné známky a poplatky 769 €. Zároveň bolo v tejto funkčnej 

klasifikácií vyplatené aj prepravné pri Návšteve svätého otca v objeme 19 567 € zo zdrojov ŠR. 

 

Na položke 635 - rutinná a štandardná údržba boli výdavky čerpané v objeme 798 492 €, z toho za údržbu 

interiérového vybavenia 1 308 €, za údržbu výpočtovej techniky 782 €, za údržbu prevádzkových strojov, 

prístrojov a zariadení čiastka 1 570 €, za údržbu budov 84 551 €, za údržbu softvéru (podpora a aktualizačné 

poplatky) 685 992 € a za údržbu komunikačnej infraštruktúry (údržba LAN sietí)  24 289 €.  

   

Na 636 -  nájomné za prenájom boli výdavky čerpané v objeme 56 731 €, z toho za prenájom budov, 

priestorov 961 €, prenájom priestorov v Bruseli 1 008 €, prenájom strojov, prístrojov a zariadení   18 330 €, 

prenájom výpočtovej techniky 6 192 € a prenájom softvéru – register farmácie a zdravotníctva 30 240 €. 

Nájomné za prenájom obsahuje výdavky za nájomné vrátane služieb spojených s nájomným, napr. energie, 

upratovanie, vodné a stočné a pod. 

  

Položka 637 - služby bola za sledované obdobie čerpaná v objeme 1 688 416 €, z toho na školenia, kurzy, 

semináre, porady, konferencie a sympóziá 15 160 €,  konkurzy a súťaže 28 520 €, propagáciu, reklamu 

a inzerciu 219 358 € (v tom propagácia Návštevy svätého Otca 66 167 €) , všeobecné služby 221 163 € , 

špeciálne služby  v objeme 35 760 €  (v tom audítorské služby 35 460 €), náhrady za rekreačné poukazy 

18 408 €, cestovné náhrady poslancov Z PSK a členov komisií 9 233 €,  štúdie, expertízy, posudky 125 154 

€ (najvýznamnejšie výdavky boli za spracovanie Adaptačnej stratégie na zmenu klímy PSK 43 127 €, za 

spracovanie stratégie "Pasportizácia cykloturistický trás v Prešovskom kraji" 59 800 €) ,  poplatky a odvody 

4 128 €,  za stravovanie 164 885 €, poistné 12 856 €, prídel do sociálneho fondu 65 776 € (1,5 % 

z vyplatených miezd), vrátenie príjmov z minulých rokov 39 € (preplatky nájomcom v budove PSK na 

základe zúčtovania za rok 2020), odmeny poslancom Z PSK  a členom komisií 608 641 €, odmeny na základe 
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dohôd 89 499 €, pokuty a penále 72 € (úroky z omeškania – prebieha rokovanie o vzájomnom zápočte 

záväzkov a pohľadávok),  za pracovnú zdravotnú službu 6 559 €, dane 25 555 €, služby spojené 

s reprezentačnými výdavkami a s tým súvisiace výdavky 15 691  €, správu webu a služby spojené s VUC 

portálom 21 979 €. 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

V tejto kategórii bol v roku 2021 schválený rozpočet v objeme 1 825 000 €. V priebehu roka bol upravený  

na 2 404 617 € a jeho čerpanie bolo 2 214 154 € čo predstavuje 92,08 % upraveného rozpočtu. Finančné 

prostriedky boli vynaložené na úhradu členských príspevkov 833 550 €, na nemocenské dávky, odstupné a 

odchodné zamestnancom 30 336 € a na účelové dotácie v zmysle § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. 112 624 

€. Na dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov Prešovského 

samosprávneho kraja v ZNP  bol vyčlenený rozpočet 1 408 442 €, ktorý bol čerpaný v objeme 1 237 644 €. 

Rozdelenie dotácií je uvedené v samostatnej časti záverečného účtu.  

 

Kategória 650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi ... 

Pre túto kategóriu boli rozpísané prostriedky v objeme 1 200 000 € schváleného aj upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky boli použité na realizovanie splátok úrokov z návratných zdrojov financovania 

z Európskej investičnej banky v objeme 425 618 € a pre Unicredit Bank v objeme 4 701 €, čo je 35,86 % 

upraveného rozpočtu.  

 

Na činnosť Zastupiteľstva PSK  boli v roku 2021 čerpané výdavky v celkovom objeme 826 316 €. V rámci 

tovarov a služieb boli výdavky v celkovom objeme 620 967 € použité na reprezentačné výdavky 842 €, za 

tuzemské cesty 9 233 €, stravovanie 814 € a ostatné výdavky 1 837 €. Odmeny poslancom PSK a členom 

komisií boli vyplácané v zmysle platných Zásad odmeňovania poslancov a členov komisií Prešovského 

samosprávneho kraja v objeme 608 241 €. Súvisiace odvody k vyplateným odmenám sú uvedené pod 

kategóriou 620 – poistné a príspevok do poisťovní a boli čerpané v objeme 205 349 € 

 

07 Zdravotníctvo 

 

V tejto funkčnej klasifikácií boli v rámci úradu PSK evidované výdavky spojené s pandémiou COVID 19 

a veľkokapacitnými očkovacími centrami a výjazdovými očkovacími skupinami. Upravený rozpočet v tejto 

funkčnej klasifikácií bol v roku 2021 v objeme 1 243 778 € s celkovým čerpaním 656 995 €.  

Z celkového rozpočtu 1 243 778 € €  dotácia zo ŠR SR bola  869 378 € a zo zdrojov PSK 374 400 €. Celkové 

čerpanie výdavkov bolo v objeme  656 995 €, v tom 622 193 € zo ŠR SR a 34 802  € zo zdrojov PSK. 

Výdavky boli čerpané na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 62 749 €, poistné a príspevok  do poisťovní 

61 664 € a  v rámci tovarov a služieb 532 582 €. Finančné prostriedky boli použité v súvislosti so zriadením 

a prevádzkou veľkokapacitných očkovacích centier a výjazdových očkovacích skupín. Zároveň boli čerpané 

na zakúpenie ochranných pomôcok a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti so šíriacim sa ochorením 

COVID-19.  

 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

 

V rozpočte boli v rámci tejto funkčnej klasifikácie rozpočtované finančné prostriedky v objeme 45 000 € 

upraveného rozpočtu. Celkové čerpanie bolo vykázané v objeme 30 020 €, čo predstavuje 66,71 % 

k upravenému rozpočtu. Výdavky v objeme 30 000 € boli poskytnuté na účelovú dotáciu pre Futbal Tatran 

Arénu, s.r.o. na projekt „Rekonštrukcia, modernizácia a výstavba futbalového štadióna v meste Prešov“ 

a administratívny poplatky za projekt „Spišský Jeruzalem“. 

 

09 Vzdelávanie 

 

Upravený rozpočet v tejto funkčnej klasifikácií bol v roku 2021 v objeme 174 723 € s celkovým čerpaním 

174 660 €.  

Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie financovania preneseného výkonu štátnej správy v oblasti 

vzdelávania – školský úrad. Z celkového rozpočtu 138 723 € €  dotácia zo ŠR SR bola  64 264 € a zo zdrojov 

PSK 74 459 €. Celkové čerpanie výdavkov bolo v objeme 138 660 €, v tom 64 264 € zo ŠR SR a 74 396  € 

zo zdrojov PSK.  Výdavky boli čerpané na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 94 548 €, poistné a príspevok  

do poisťovní 33 841 € a v rámci tovarov a služieb 9 015 €. V rámci školského úradu sú zo štátnej dotácie 
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financovaní traja zamestnanci. Ich počet je odvodený od počtu študentov stredných škôl v zriaďovateľskej 

pôsobnosti PSK. 

Zároveň bolo v tejto funkčnej klasifikácií vyplatené aj štipendium v objeme 1 256 €, v tom 300 € 

predstavovali zdroje ŠR a 956 € zo zdrojov PSK. 

Na náklady spojené s prevádzkou budovy školského internátu v Levoči boli vyčlenené  finančné prostriedky na 

opravu strechy v objeme 36 000 €.  

 

3.1.2  OBLASŤ FINANCOVANIA - PROJEKTY 

 

V rámci oblasti financovania – Projekty sú rozpočtované a sledované prostriedky určené na 

financovanie projektov z  fondov EÚ a iných finančných mechanizmov implementovaných Úradom 

samosprávneho kraja ako aj organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. V rámci tejto oblasti boli 

v roku 2021 vykazované aj výdavky na financovanie príspevkovej organizácie Energetická agentúra Smart 

Regiónu PSK, výdavky na odbor SO pre IROP, odbor cezhraničných programov, na Informačno-poradenské 

centrum pre EŠIF (IS IPC), ktorý je súčasťou Úradu samosprávneho kraja a na financovanie ďalších 

projektov implementovaných Úradom PSK a organizáciami v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti.  

 

Schválený rozpočet bežných výdavkov pre túto oblasť bol  6 000 000 € a ku koncu sledovaného obdobia 

bol upravený o finančné prostriedky z EÚ, iných finančných mechanizmov a ŠR a úprav medzi oblasťami 

rozpočtu PSK na celkový objem  7 926 012 €. Finančné prostriedky boli určené na projekty implementované 

Úradom PSK v objeme 6 227 658 € a na projekty implementované organizáciami v zriaďovateľskej 

pôsobnosti PSK  1 390 645 €. Ako rezerva ostalo 307 709 €.  

 

Podľa zdrojov financovania je upravený rozpočet za oblasť financovania Projekty nasledovný: 

 

EÚ a ŠR SR                                                       3 322 228  € 

Vlastné zdroje PSK                                          4 603 784  € 

 

Čerpanie rozpočtu za sledované obdobie roka 2021 vykazujeme  v objeme 4 393 313 €, z toho  zdroje EÚ, ŠR 

a iných finančných mechanizmov 2 189 695 € a zdroje PSK v objeme 2 203 618 €, čo k upravenému rozpočtu 

7  926 012 € predstavuje 55,43 % - ný podiel. Čerpanie podľa ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné:  

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet  
Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpania k UR 
2021 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV 1 653 280 € 2 011 633 € 1 622 996 € 80,68% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 568 653 € 733 215 € 651 365 € 88,84% 

630 Tovary a služby 3 458 233 €  2 944 025 € 820 842 € 27,88% 

640 Bežné transfery 319 834 € 2 237 139 €  1 298 110 € 58,03% 

600 Bežné výdavky 6 000 000 € 7 926 012 € 4 393 313 € 55,43% 

 

Financovanie projektov bolo zabezpečované formou zálohových platieb a refundácií uhradených výdavkov 

PSK ako konečného prijímateľa, a to na základe uzatvorených zmlúv s riadiacimi orgánmi. V prípadoch, kde 

sú projekty financované systémom refundácie výdavkov, PSK vyčlenil finančné prostriedky na ich krytie až 

do doby refundácie. Upravený rozpočet bol zostavený do výšky poskytnutých prostriedkov z EÚ a ŠR 

a  z vlastných zdrojov PSK.  

 

Členenie bežných výdavkov oblasti financovania Projekty podľa funkčnej klasifikácie  je nasledovné: 

 

Projekty implementované Úradom samosprávneho kraja 
 

 V rámci úradu samosprávneho kraja zabezpečujú niektoré odbory implementáciu projektov PSK 

a ich financovanie je zabezpečované na základe zmluvného vzťahu s riadiacimi orgánmi: 
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- odbor SO pre IROP - mzdy, odvody a prevádzkové výdavky sú refundované na základe zmluvného 

vzťahu s MPaRV SR,  

- odbor cezhraničnej a medzinárodnej spolupráce - financovanie  refundáciou zo zdrojov jednotlivých 

programov implementovaných na odbore,  

- Informačno-poradenské centrum (IPC) pôsobí v rámci Odboru regionálneho rozvoja. Jedná sa 

o rozšírenie činnosti kancelárie,  ktorá zabezpečuje a poskytujú služby ako vysunuté kontaktné miesto 

príslušných riadiacich orgánov a komunikačných kanálov pre verejnosť. Financovanie je zabezpečované 

refundačne na základe Zmluvy o partnerstve medzi Úradom vlády SR a PSK č. 384/2016/ORR a dodatku 

č. 1 k Zmluve o partnerstve č. 173/2016/ORR.   

 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť  

  

V tejto funkčnej klasifikácii boli v roku 2021 vykazované  výdavky na financovanie odboru SO pre 

IROP, odboru cezhraničných programov a IS IPC. Zároveň je tu vedená rezerva na financovanie ďalších 

projektov PSK.  

 

Upravený rozpočet  bežných výdavkov evidujeme  v objeme  5 519 421 €, z toho zo zdrojov EÚ a ŠR ako 

aj z iných finančných mechanizmov 2 166 667 € a zo zdrojov PSK objem 3 352 754 €. Čerpanie finančných 

prostriedkov za túto funkčnú klasifikáciu vykazujeme v objeme 2 822 075 €, v tom zdroje EÚ a  ŠR v objeme 

1 141 983 € a zdroje PSK 1 680 092 €. Čerpanie k upravenému rozpočtu bolo v podiele 51,13 %.  

Na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (kategória 610)  bolo vyplatených  1 217 801 €, z toho zdroje ŠR 

a EÚ 220 716 €, zdroje PSK 997 085 €. Na poistnom a príspevku  do poisťovní (kategória 620) bolo 

uhradených 453 569 €, z toho zdroje ŠR a EÚ 58 449 €, zdroje PSK 395 120 €. V rámci kategórie tovary 

a služby (kategória 630) vykazujeme čerpanie  285 882 €, z toho zdroje ŠR a EÚ 3 597 € a zdroje PSK                  

282 285 €. V kategórii 640 vykazujeme čerpanie v objeme 864 823 €, z toho zdroje ŠR a EÚ 589 221 € a zdroje 

PSK 5 602 € , ktoré boli uhradené formou bežného transferu.  

 

Čerpanie rozpočtu podľa projektov bolo nasledovné:  
 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k 
UR 2021 

Program cezhraničnej spolupráce ENI HU-SK-RO-UA  29 051 € 10 000 € 34,42 % 

projekt " Spája nás príroda a kultúra"  584 503 € 352 539 € 60,31 % 

projekt "Implementácia mikroprojektov v oblasti ochrany a rozvoja prírodného a kultúrneho 
dedičstva v Euroregióne Karpaty a v Prešovskom samosprávnom kraji"   

787 468 € 446 588 € 56,71 % 

projekt " Spoločné odborné vzdelávanie na poľsko-slovenskom pohraničí"  119 065 € 84 204 € 70,72 % 

projekt " Implementácia mikroprojektov v oblasti vzdelávania v Euroregióne Karpaty a v 
Prešovskom samosprávnom kraji"  

94 892 € 29 152 € 30,72 % 

projekt " Technická pomoc Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A PL/SK 2014 -
2021" tzv. Regionálny kontaktný bod PSK  

21 986 € 19 380 € 88,15 % 

projekt "Sprostredkovateľský orgán pre IROP"   662 803 € 527 853 € 79,64 % 

projekt "Svätomariánska púť ( Svetlo z východu )"  267 063 € 184 679 € 69,15 % 

projekt "Vytvorenie a prevádzkovanie Integrovanej siete informačno - poradenských centier 1"   242 669 € 127 287 € 52,45 % 

projekt "Projekt Prometeus (Promotion of electromobility in EU regions)"  8 235 € 8 230 € 99,94 % 

Recapture the Fortress Cities  52 800 € 20 773 € 39,34 % 

SMART - Lepší a inteligentnejší kraj - PSK  1 216 223 € 396 845 € 32,63% 

CuRI - Lepší a inteligentnejší kraj - PSK  506 977 € 506 968 € 100,00 % 

Zlepšenie dostupnosti a mobility v rámci SK-UA cezhraničného regiónu 500 269 € 99 974 € 19,98 % 

LEpší MAnažment Dát Prešovského samosprávneho kraja II.  7 413 € 7 412 € 99,99 % 

Vypracovanie energetického auditu pre budovy vo vlastníctve PSK 93 852 € 192 € 0,20 % 

Nízkouhlíková stratégia Prešovského samosprávneho kraja 16 443 € 0 € 0,00 % 

Rezerva – projekty 307 709 € 0 € 0,00% 

04.1.2.  SPOLU 5 519 421 € 2 822 075 € 51,13% 
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Program cezhraničnej spolupráce ENI HU-SK-RO-UA 2014 -2021  

Cieľom projektu „Modernizácia cestného spojenia medzi Prešovským samosprávnym krajom 

a Zakarpatskou oblasťou Ukrajiny“ je zlepšenie dopravno-technických parametrov komunikácie, zlepšenie 

plynulosti dopravy a tým bezpečnosti dotknutého územia, zlepšenie životného prostredia v okolí jestvujúcej 

komunikácie, zlepšenie prístupnosti za prácou a vybavenosti dotknutých obcí ako aj zvýšenie pohodlia 

cestovania účastníkov cestnej dopravy. 

 

Projekty Programu INTERREG V-A PL-SR 2014-2021  

Projekty predstavujú efektívny nástroj rozvoja regiónu PSK v rámci cezhraničnej spolupráce vo vzťahu 

k Fondu mikroprojektov. PSK bol zapojený v štyroch strešných projektoch a to: 

     1.    Spája nás príroda a kultúra 

2. Implementácia mikroprojektov v oblasti ochrany a rozvoja prírodného a kultúrneho dedičstva   

             v Euroregióne Karpaty a v PSK 

3.  Spoločné odborné vzdelávanie na poľsko-slovenskom pohraničí 

4. Implementácia mikroprojektov v oblasti vzdelávania v Euroregióne Karpaty a v PSK 

Projekt „ Technická pomoc Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A PL/SK 2014 -2021“ 

tzv. Regionálny kontaktný bod PSK  

Projekt zriadený v rámci technickej pomoci Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A Poľsko - 

Slovensko 2014-2021, ktorého účelom je zabezpečenie realizácie aktivít, ktoré prispievajú k efektívnej 

implementácii Programu predovšetkým  prostredníctvom informačných a propagačných aktivít.  

 

Projekt „Sprostredkovateľský orgán pre IROP“  

Na základe zmluvy uzatvorenej medzi PSK a riadiacim orgánom, ktorým je MPaRV SR, sú výdavky 

zabezpečované výlučne z prostriedkov PSK a následne sú postupne refundované riadiacim orgánom na 

základe žiadostí o platbu.  

 

Projekt „Svätomariánska púť ( Svetlo z východu )“  

Vlajkový projekt Svätomariánska púť (Svetlo z východu) schválený v rámci Programu INTERREG V-A 

PL-SK 2014-2021. Cieľom projektu je dobudovanie turistickej infraštruktúry a ponuky uceleného nového 

produktu cestovného ruchu  na území PSK.  

 

Projekt „Vytvorenie a prevádzkovanie Integrovanej siete informačno - poradenských centier 1“  

Na základe zmluvy o partnerstve medzi Úradom podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu 

a Prešovským samosprávnym krajom bolo vytvorené Informačno-poradenské centrum  PSK (IPC) za účelom 

implementácie projektu Vytvorenie a prevádzkovanie Integrovanej siete informačno-poradenských 

centier.  

 

Projekt „ Prometeus (Promotion of electromobility in EUregions)“ 

Projekt schválený v rámci programu Interreg Europe, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov EFRR. Cieľom 

projektu je vylepšiť politické nástroje spojené so štrukturálnymi fondami, s cieľom podporiť elektromobilitu 

dopravy.  

 

Projekt „Obnova opevnených miest „ (Recapture the Fortress Cities)“ 

Projekt schválený v rámci programu Interreg Europe, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov EFRR. Cieľom 

projektu je zlepšiť regionálnu a miestnu politiku pri ochrane kultúrnych pamiatok - pevností a vojenského 

dedičstva, zlepšením koexistencie týchto historických pamiatok a susediacich miest a integrovať historické 

opevnenia do súčasného urbanistického plánovania, infraštruktúry a funkčného kontextu. 

 

Projekt „ Smart PSK – kvalitnejšia budúcnosť“ 

Projekt schválený v rámci programu Efektívna verejná správa, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov ESF. 

Cieľom projektu je vybudovanie a podpora implementačnej kapacity PSK pre iniciatívu dobiehajúcich 

regiónov, zavedenie systémov riadenie kvality ako aj procesov, systémov a politiky PSK a vzdelávanie 

zamestnancov. 

 

Projekt „ Zlepšenie dostupnosti a mobility v rámci SK-UA cezhraničného regiónu“ 

Projekt schválený v rámci programu Interreg Europe, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov EFRR. Cieľom 
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projektu je zlepšiť regionálnu a miestnu politiku pri ochrane kultúrnych pamiatok - pevností a vojenského 

dedičstva, zlepšením koexistencie týchto historických pamiatok a susediacich miest a integrovať historické 

opevnenia do súčasného urbanistického plánovania, infraštruktúry a funkčného kontextu. 

 

Projekt „LEpší MAnažment Dát Prešovského samosprávneho kraja II.“ 

Projekt schválený v rámci programu Integrovaná infraštruktúra, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov EFRR. 

Cieľom projektu je zlepšiť celkovú dostupnosť dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje a umožniť 

modernizáciu a racionalizáciu verejnej správa IKT prostriedkami. 

 

Projekt „Vypracovanie energetického auditu pre budovy vo vlastníctve PSK“ 

Projekt schválený v rámci programu Kvalita životného prostredia, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov 

EFRR. Cieľom projektu je zvýšiť počet miestnych plánov a opatrení súvisiacich s nízkouhlíkovou stratégiou 

pre všetky typy území. 

 

Projekt „Nízkouhlíková stratégia Prešovského samosprávneho kraja“ 

Projekt schválený v rámci programu Kvalita životného prostredia, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov 

EFRR. Cieľom projektu je zvýšiť počet miestnych plánov a opatrení súvisiacich s nízkouhlíkovou stratégiou 

pre všetky typy území. 

 

 

04.5.1 Cestná doprava  

 

V tejto funkčnej klasifikácii sú zaradené projekty v rámci iniciatívy IROP zamerané na cestnú dopravu 

(SÚC PSK), v ktorých prijímateľom nenávratného finančného príspevku je Prešovský samosprávny kraj. Pre 

rok 2021 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet bežných výdavkov výlučne zo zdrojov PSK 

v objeme 139 398 €. 

 

Čerpanie  kapitálových výdavkov v tejto kategórii rozpočtu  bolo na jednotlivé projekty bolo nasledovné:     

 

 

05.6.0  Ochrana životného prostredia 

 

Projekt „LIFE – zlepšenie implementácie programov na zlepšenie kvality ovzdušia na Slovensku 

posilnením kapacít a kompetencií regionálnych a miestnych orgánov a podporou opatrení v 

oblasti kvality ovzdušia 
Projekt schválený v rámci programu LIFE +, financovaný z prostriedkov EASME. 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k UR 
2021 

Eliminácia bezpečnostných rizík na mostoch na ceste II/575 v úseku Malá 
Poľana – Medzilaborce 

318 € 318 € 100,00 % 

Modernizácia cesty II/545 v úseku Kapušany – Demjata, zlepšenie mobility 
v okrese Prešov 

13 041 €  13 041 € 100,00 % 

Rekonštrukcia cesty II/545 v úseku Prešov – Klenov, zlepšenie mobility 
v okrese Prešov 

318 € 318 € 100,00 % 

Modernizácia cesty II/534 Poprad – Starý Smokovec 318 € 318 € 100,00 % 

Modernizácia cesty II/545 v úseku Jánovce - Kľušov 318 € 318 € 100,00 % 

Modernizácia cesty III/3216 Bijacovce – Brezovica, zlepšenie mobility v okrese 
Levoča 

9 109 €     6 242 € 68,53 % 

Modernizácia cesty II/536 Spišský Štvrtok - Kežmarok, zlepšenie dopravnej 
mobility v okresoch Kežmarok a Levoča 

8 919 € 5 478 €  61,42 % 

Modernizácia cesty II/534 Poprad – Starý Smokovec, 1. etapa 9 409 € 7 774 € 82,62 % 

Modernizácia cesty II/558 Hudcovce – Topoľovka, zlepšenie dopravnej 
mobility v okrese Humenné 

8 719 € 5 420 € 62,16% 

Rekonštrukcia cesty II/556 okresná hranica Svidník - Mičakovce, zlepšenie 
dopravnej mobility v okrese Svidník 

8 929 € 6 263 € 70,14 % 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail 80 000 € 17 144 € 21,43 % 

04.5.1  SPOLU 139 398 € 62 633 € 44,93 % 
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Cieľom projektu je podpora efektívneho riadenia kvality ovzdušia s cieľom zlepšiť kvalitu ovzdušia a znížiť 

vystavenie obyvateľstva škodlivým vplyvom látok znečisťujúcich ovzdušie. 

 

V tejto funkčnej klasifikácii je zaradená aj príspevková organizácia Energetická Agentúra Smart Regiónu 

PSK, ktorej  obsahom činnosti je prípravná, koordinačná, riadiaca, analytická, poradenská, realizačná a dozorná 

činnosť v oblasti energeticky efektívnych opatrení a obnoviteľných zdrojov energií s rozpočtovým dopadom.  

Pre rok 2021 bol pre túto organizáciu vyčlenený schválený rozpočet v objeme 300 000 €, ktorý bol v priebehu 

roka nebol upravený. Vyčerpaných bolo 282 818 €. 

 

Financovanie príspevkových organizácií je viaczdrojové. V súlade s § 24 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, 

príspevková organizácia hospodári podľa svojho rozpočtu. Jej rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu 

zriaďovateľa a prostriedky prijaté od iných subjektov. Účelovo určené dary a granty musia byť použité 

v súlade s ich určením. 

Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania vrátane ostatných zdrojov podľa kategórií ekonomickej 

klasifikácie bol nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania čerpala príspevková organizácia finančné 

prostriedky v celkovom objeme 27 751 €, čo k upravenému rozpočtu 30 000 € predstavuje 92,50 %, z toho 

čerpanie z príspevku zriaďovateľa   27 751 € . 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

V rámci tejto kategórie bol rozpísaný upravený rozpočet v objeme 14 700  €, z ktorého boli uhradené platby 

do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky zamestnávateľov do doplnkových dôchodkových 

poisťovní v objeme 11 608 €, čo je čerpanie 78,97 %, z toho čerpanie z príspevku zriaďovateľa 11 608 €.  
Kategória 630 – Tovary a služby  

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli rozpísané prostriedky v objeme 255 300 € upraveného rozpočtu. 

Výdavky za sledované obdobie dosiahli objem 243 459 €, čo je 95,36 %, z toho čerpanie z príspevku 

zriaďovateľa  243 459 €.  

Prehľad hospodárenia príspevkovej organizácie: 

 

Text Náklady Výnosy Hospodársky výsledok 

Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 283 017 € 282 818 € - 199 € 

Príspevková organizácia SPOLU 283 017 € 282 818 € - 199 € 

 

 
09 Vzdelávanie   

 

Projekt „ Národný projekt  - Zlepšenie Stredného odborného školstva v PSK  

Projekt schválený v rámci operačného programu Ľudské zdroje na základe výstupov z iniciatívy Catching-

up Regions Initiative (CuRI), spoločného programu pre regionálnu a mestskú politiku Európskej komisie a 

Svetovej banky. 

Cieľom národného projektu je najmä prepojenie vzdelávacieho systému s potrebami trhu práce a zvýšenie 

zapojenia zamestnávateľov do tvorby a inovácie obsahu vzdelávania, podpora vzniku partnerstiev medzi 

poskytovateľmi stredoškolského odborného vzdelania a zamestnávateľmi, skvalitnenie tvorby stratégií a 

vzdelávacích politík na úrovni regionálnej samosprávy. 

Upravený rozpočet bol 812 493 €, z toho zo zdrojov PSK 43 512 €. Rozpočet bol rozpísaný na projekty 

nasledovne: 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 
% plnenia k 

UR 2021 

LIFE – zlepšenie implementácie programov (U31) 62 452 € 22 711 € 36,37 % 

Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 300 000 € 282 818 € 94,27 % 

05.6.0  SPOLU 362 452 € 305 529 € 84,30 % 
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10 Sociálne zabezpečenie   

 

V rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia je implementovaný projekt Náhrada zastaraného 

spaľovacieho zariadenia v budove DSS Brezovička. Upravený rozpočet na túto funkčnú klasifikáciu bol 

v objeme 1 603 €, z toho zo zdrojov PSK 1 603 €.  V rámci programu je implementovaný nasledovný projekt: 

 

 

Projekty implementované organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 
 

04.5.1 Cestná doprava  

 

Pod cestnou dopravou boli v oblasti financovania Projekty rozpočtované a čerpané bežné výdavky za SÚC 

PSK na projekt rámci programu INTERREG V-A  Poľsko – Slovensko  a ENI HU-SK-RO-UA  . Celkový 

rozpočet pre túto  funkčnú klasifikáciu bol v roku 2021 pridelený v objeme 203 443 €. Z toho 110 631 € 

zdroje EU a ŠR a 92 812 € zdroje PSK. Čerpanie bežných výdavkov podľa projektov bolo nasledovne:  

 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo  

 

V tejto funkčnej klasifikácií sú vykazované prostriedky na financovanie projektov v rámci OP  INTERREG 

V-A PL/SK 2014-2021 a ENI HU-SK-RO-UA  . Projekty sú zamerané na posilnenie potenciálu kultúrnych 

inštitúcií. Implementáciu zabezpečujú kultúrne zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. Upravený 

rozpočet bol vo výške 100 903 €. Z toho 24 367 € zdroje EU a ŠR a 76 536 € zdroje PSK. Rozpočet bol pre 

jednotlivé organizácie rozpísaný na projekty nasledovne: 

 

Názov projektu Upravený rozpočet 
Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k UR 
2021 

Národný projekt – Zlepšenie SOŠ v PSK 576 962 € 448 820 € 77,79 % 

Národný projekt  – Zlepšenie SOŠ v PSK - paušál 233 281 € 73 375 € 31,45 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - Spojená škola Ľ. Podjavorinskej 
Prešov 

1 125 € 225 € 20,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SŠ Jarmočná ul. Stará Ľubovňa 
– Elokované pracovisko Lomnička 

1 125 € 225 € 20,00 % 

09  SPOLU 812 493 € 522 645 € 64,33 % 

Názov projektu Upravený rozpočet 
Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k UR 
2021 

Náhrada zastaraného spaľovacieho zariadenia v budove DSS 
Brezovička 

1 603 € 1 603 € 100,00 % 

10  SPOLU 1 603 € 1 603 € 100,00 % 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k UR 
2021 

ENI - Modernizácia cestného spojenia medzi PSK a Zakarpatskou oblasťou 
Ukrajiny 

73 043 € 49 964 € 68,40 % 

ENI - Modernizácia cestného spojenia medzi PSK a Zakarpatskou oblasťou 
Ukrajiny – 2. etapa 

10 000 € 3 600 € 36,00 % 

Zlepšenie dopravného napojenia okr. Jaslo – BJ a SK na TEN-T kor. 19 900 € 19 257 € 96,77 % 

Modernizácia cestného spojenia Pieninských národ. parkov - 3. etapa 34 900 € 29 802 € 85,39 % 

Rekonštrukcia dopravného spojenia v okresoch Svidník, Stropkov a Jaslo 19 300 € 19 300 € 100,00 % 

Zlepšenie cezhraničnej dopravy medzi Malopoľským vojvodstvom  
a Prešovským samosprávnym krajom 

18 800 € 18 800 € 100,00 % 

Rozvoj prírodného a historického dedičstva ma PL/SK pohraničí 27 500 € 23 583 € 85,76 % 

04.5.1  SPOLU 203 443 €  164 306 € 80,76% 
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09 Vzdelávanie   

 

V tejto funkčnej klasifikácií sú vykazované prostriedky na financovanie schválených projektov v rámci 

INTERREG V-A PL/SK 2014-2021, OP IROP a NP . Projekty sú zamerané na zvýšenie kvality odborného 

vzdelávania odzrkadľujúc potreby trhu práce aj medzinárodnom meradle, implementáciu zabezpečujú 

stredné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. Upravený rozpočet bol 786 299 €, z toho zdroje PSK 604 

433 €. Rozpočet bol pre jednotlivé organizácie rozpísaný na projekty nasledovne: 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k UR 
2021 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom „Karpatská hviezdna dráha“  24 367 € 15 126 € 62,08 % 

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku – Vesmír na dlani 12 890 € 12 890 € 100,00 % 

Krajské múzeum v Prešove „ Vzdelávanie v oblasti kultúrneho dedičstva“ 23 314 € 15 873 € 68,08 % 

Krajské múzeum v Prešove „ Cezhraničné virtuálne prehliadky výstav 
a expozícií múzeí“ 

40 332 € 11 618 € 28,81 % 

08  SPOLU 100 903 € 55 507 € 55,01 % 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k UR 
2021 

Spojená škola Sabinov -  Rozvoj cezhraničného a celoživotného 
vzdelávania územia - Zvýšenie kvality cezhraničného profesijného a 
odborného vzdelávania 

150 000 € 12 412 €  8,27 % 

Gymnázium J.F.R. Levoča -  GET 2 IT 1 961 € 1 960 € 99,95 % 

SOŠ podnikania Prešov -  Odborné vzdelávanie - šanca pre rozvoj 
poľsko-slovenského pohraničia 

678 € 678 € 100,00 % 

INTERREG V-A PL/SK 2014-2021 SPOLU 152 639 € 15 050 €   9,86 % 

Zvýšenie počtu žiakov OA v Humennom na praktickom vyučovaní 185 001 € 182 678 €  98,74 % 

Zvýšenie počtu žiakov SŠ Ľ. Podjavorinskej v Prešove na  praktickom 
vyučovaní 

4 435 € 4 432 € 99,93 % 

Zvýšenie počtu žiakov na praktickom vyučovaní SOŠ polytechnickej v 
Humennom 

83 082 € 0 € 0,00 % 

Zvýšenie počtu žiakov v SOŠ v Poprade na  praktickom vyučovaní 897 € 700 €  78,04 % 

Zvýšenie počtu žiakov Spojenej školy Juraja Henischa v Bardejove na 
praktickom vyučovaní 

424 € 424 €  100,00 % 

Zvýšenie počtu žiakov SUŠ v Prešove  na praktickom vyučovaní 23 014 € 21 109 €  91,72 % 

Zvýšenie počtu žiakov HA v Prešove  na praktickom vyučovaní 101 526 € 4 090 €  4,03 % 

Zvýšenie počtu žiakov SPŠ elektrotechnickej v Prešove  na praktickom 
vyučovaní 

3 114 € 3 096 €  99,42 % 

Zvýšenie počtu žiakov SPŠ strojnícka v Prešove  na praktickom 
vyučovaní 

5 342 € 1 108 €  20,74 % 

Investícia do odborného vzdelávania odzrkadľujúc potreby trhu práce 
SOŠ Kežmarok 

27 407 € 27 407 €  100,00 % 

Zvýšenie počtu žiakov  SOŠ v Starej Ľubovni  na praktickom vyučovaní 3 940 € 3 534 €  89,70 % 

Zvýšenie počtu žiakov SŠ, Kollárova 10 v Prešove na praktickom 
vyučovaní 

1 041 € 950 €  91,26 % 

OP IROP 439 223 € 249 528 € 56,81 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - Spojená škola Ľ. Podjavorinskej 
Prešov 

39 347 € 39 347 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SOŠ polytechnická A. Warhola 
Medzilaborce 

19 281 € 19 281 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SŠ Medzilaborce 18 129 € 18 129 € 99,99 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry – SŠ Jarmočná, Stará Ľubovňa 40 567 € 40 567 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry – SOŠ elektrotechnická Poprad - 
Matejovce 

31 998 € 31 998 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry – SOŠ agropotravinárska 
a technická Kežmarok 

45 115 € 45 115 € 100,00 % 

Národný projekt – transfer OvZP 194 437 € 194 437 € 100,00 % 

09  SPOLU 786 299 € 459 015 € 58,38 % 



 

  

 

35 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

3.1.3  OBLASŤ FINANCOVANIA – DOPRAVA 

 

Schválený rozpočet bežných výdavkov pre oblasť cestnej dopravy bol v objeme 52 000 000 €, v tom 

pre SUC PSK 25 000 000 € a na vykrytie strát pre dopravcov za poskytovanie služieb vo verejnom záujme 

27 000 000 €. V priebehu roka bol rozpočet upravený na celkový objem 54 599 921 €. Finančné prostriedky 

boli rozdelené pre SÚC PSK v objeme 25 801 451 €, pre prepravcov 28 498 470 €  a za služby spoločnosti  

IDS Východ, s.r.o. 300 000 €. 

 

FK Text Schválený rozpočet  Upravený rozpočet  
Čerpanie k 
31.12.2020 

Plnenie k UR ( % ) 

04.5.1 Správa a údržba ciest PSK 25 000 000 € 25 801 451 € 24 817 011 € 96,18 % 

04.5.1 Prepravcovia SAD 27 000 000 € 28 798 470 € 28 162 460 € 97,79 % 

Oblasť dopravy spolu 52 000 000 € 54 599 921 € 52 979 471 € 97,03 % 

 

Správa a údržba ciest 

Výkon činnosti v oblasti správy a údržby ciest II. a III. kategórie na území PSK  zabezpečuje rozpočtová 

organizácia Správa a údržba ciest PSK, ktorá spravuje a riadi 7 vnútorných organizačných jednotiek bez 

právnej subjektivity so sídlom v Bardejove, Humennom, Poprade, Prešove, Starej Ľubovni, vo Svidníku 

a Vranove nad Topľou. Riadiacu a koordinačnú činnosť v rámci SÚC PSK zabezpečuje 37 zamestnancov so 

sídlom v Prešove. 

SÚC PSK v priebehu roka 2021 zabezpečovala štandardnú opravu a údržbu ciest II. a III. triedy. Na 

zmluvnom základe so Slovenskou správou ciest Bratislava zabezpečovala aj opravu a údržbu ciest I. triedy. 

Výdavky v rámci prideleného rozpočtu boli vynaložené na odstránenie nedostatkov v zjazdnosti alebo 

poškodení ciest, na opravu a údržbu ich súčastí a príslušenstva v rámci spracovaných vecných plánov činnosti 

na rok 2021 a na opravu výtlkov najviac poškodených úsekov ciest v rámci kraja.  

 

Pre SÚC PSK bol pre rok 2021 schválený rozpočet bežných výdavkov v objeme 25 000 000 €. V priebehu 

sledovaného obdobia bol rozpočet upravený na 25 801 451 € s čerpaním v objeme 24 817 011 €, čo 

predstavuje 96,18 %. Úpravy rozpočtu boli realizované z titulu účelovej dotácie z MF  SR  na vykonávanie 

povodňových zabezpečovacích prác pri ochrane dopravnej infraštruktúry v objeme 47 639 €, o finančné 

prostriedky zo zdrojov PSK 500 000 € na dofinancovanie opráv a údržby ciest a zo samostatných 

rozpočtových prostriedkov v zmysle § 17 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy v objeme 23 812 € prijatých z poistného plnenia. Čerpanie bežných výdavkov podľa 

ekonomickej klasifikácie je nasledovné: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie 

Na mzdy, platy služobné príjmy a OOV  bol rozpísaný schválený rozpočet v objeme 8 250 000 € a upravený 

rozpočet 9 762 288 €. Rozpočet bol čerpaný v objeme 9 762 287, z toho čerpanie zo ŠR bolo 9 142 € a  z 

vlastných príjmov PSK 9 753 145 €. Finančné prostriedky boli použité na vyplatenie tarifných platov 

zamestnancov v čiastke 5 964 354 €, na osobné príplatky  a ostatné príplatky za riadenie 1 441 477 €, náhrada 

za pracovnú pohotovosť 382 106 € a odmeny podľa príslušných právnych predpisov 1 974 351 €.  

Prepočítaný stav zamestnancov k 31.12.2021 bol 692, z toho 506  zamestnancov R - kategórie a 186 kategórie 

TH – zamestnanci s prevahou duševnej práce. V rámci roka sa  počet zamestnancov mení, pričom najvyšší 

je práve v zimnom období z dôvodu prijatia sezónnych zamestnancov na zimnú údržbu ciest. Priemerná mzda 

za rok 2021 dosiahla hodnotu 1 339,93€.  

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet na poistné a príspevok do poisťovní za sledované obdobie bol v objeme 3 515 971 €. 

V tejto kategórii boli financované príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky 

zamestnávateľov do doplnkových poisťovní podľa prijatej kolektívnej zmluvu v objeme 129 589 €. Výdavky 

boli čerpané v objeme 3 515 971 €, čo je 100,00 %, z toho zo ŠR SR 3 378 € a z PSK 3 512 593 €.  

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V tejto kategórii sú vedené aj výdavky spojené s údržbou ciest II. a III. triedy.  Schválený rozpočet bol 
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stanovený v objeme 13 700 000 €. Za sledované obdobie výdavky na tovary a služby boli čerpané v objeme 

11 397 699 €, čo k upravenému  rozpočtu  12 382 137 € predstavuje 92,05 %-né čerpanie.  Výdavky boli 

realizované z prostriedkov ŠR v objeme 35 119 €, z vlastných príjmov PSK 11 338 268 € a samostatných 

rozpočtových  prostriedkov  23 812 €. Najviac boli čerpané výdavky na materiál a služby súvisiace 

s priebehom zimnej údržby ciest, a to za inertný a chemický posypový materiál, PHM, servis, údržbu a pod. 

V rámci rozpočtu sú čerpané aj výdavky súvisiace s platbami za ukončené súdne spory v celkovom objeme 

4 216 €.  

 

Čerpanie výdavkov na tovary a služby podľa položiek ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné: 

 

EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   12 232 € 12 232 € 100,00% 

632 - energie, voda a  komunikácie 559 677 € 559 677 € 100,00% 

633 – materiál  5 750 918 € 4 791 575 € 83,32% 

634 - dopravné  2 211 300 € 2 209 992 € 99,94% 

635 - rutinná a štandardná údržba  1 857 032 € 1 857 032 € 100,00% 

636 -  nájomné za prenájom  42 365 € 42 365 € 100,00% 

637 - služby  1 948 613 € 1 924 826 € 98,78% 

630 SPOLU 12 382 137 € 11 397 699 € 92,05% 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

V tejto kategórii boli vyčlenené prostriedky v objeme 200 000 € schváleného a 140 767 € upraveného 

rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané v objeme 140 767 € a to na výplatu odstupného 12 000 €, 

odchodného 73 132 € a na náhradu počas práceneschopnosti 55 635 €.  

 

Kategória 650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi ... 

Pre túto kategóriu neboli rozpísané prostriedky schváleného rozpočtu. V priebehu roka  bol rozpočet 

upravený na 288 €. Finančné prostriedky boli použité na realizovanie úhrady úrokov z omeškania pri úhrade 

istiny zo súdnych sporov  z vlastných zdrojov PSK 287 €, čo je 99,65 % rozpočtu.  

 

Dopravcovia – SAD a služby IDS Východ s.r.o 
 

Rozpočet bežných výdavkov na zabezpečenie prímestskej autobusovej prepravy zmluvnými dopravcami  v 

Prešovskom kraji a platby IDS Východ, s. r. o.  bol pre rok 2021 chválený  v objeme            27 000 000 €, 

v tom pre dopravcov 26 700 000 € a pre integrátora dopravného systému 300 000 €. V priebehu roka došlo 

k úprave rozpočtu na 28 798 470 €, a to pre dopravcov na  28 498 470 € a pre IDS Východ s.r.o. zostal 

v objeme 300 000 €. Celkové čerpanie za sledované obdobie evidujeme v objeme 28 162 460 €, čo 

predstavuje podiel  97,79 %, v tom transfer prepravcom 27 877 987 € a za služby IDS Východ s.r.o bolo 

vyplatených    Transfer dopravcom bol 284 473 €. 

 

Zmluvným dopravcom zabezpečujúcim dopravnú obslužnosť na území Prešovského samosprávneho kraja 

na základe zmlúv o službách vo verejnom záujme platnej na obdobie rokov 2009 – 2018 v znení neskorších 

dodatkov, uzatvorenej medzi objednávateľom služby, Prešovský samosprávny kraj, a medzi zmluvným 

dopravcom, SAD Prešov, a.s.; SAD Humenné, a.s.; SAD Poprad, a.s.; BUS Karpaty, spol. s r. o. je na základe 

tejto zmluvy v mesačných intervaloch poskytovaná  dotácia/príspevok na úhradu ekonomicky oprávnených 

nákladov, ktoré vznikajú dopravcovi pri prevádzkovaní služby dopravnej obslužnosti. Objednávateľ sa 

zaväzuje poskytnúť dopravcovi príspevok v súlade so zákonom č. 56/2012 o cestnej doprave a uznesením 

zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja. Dopravcovi je poskytovaný príspevok z dôvodu 

zabezpečenia dopravnej obslužnosti za určené základné cestovné na všetkých potrebných linkách, aj na 

linkách na ktorých by inak dopravca pre ekonomickú nevýhodnosť, službu neposkytoval, neposkytoval by 

ju v požadovanom rozsahu alebo kvalite alebo by ju neposkytoval za základné cestovné. 

 

Pre rok 2021 ekonomicky oprávnené náklady sa skladali na základe zmluvy o službách vo verejnom záujme 

podľa Článku VII. Spôsob výpočtu EON a podmienky úhrady príspevku pre dopravcu – ekonomicky 
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oprávnené náklady (EON) z : 

• Pevnej časti – náklady vynaložené dopravcom na splnenie záväzku vyplývajúceho zo Zmluvy mimo 

pohonných hmôt, pre rok 2021 bola pevná časť ekonomicky oprávnených nákladov vo výške 1,11 € 

/ ubehnutý kilometer (jazdný výkon) 

• Pohyblivá časť ekonomicky oprávnených nákladov – náklady na pohonné hmoty vynaložené 

dopravcom na splnenie záväzku vyplývajúceho zo zmluvy, postup výpočtu: 26% zo súčtu 

veľkoobchodnej ceny Slovnaftu, spotrebnej dane a poplatku na nakladanie s núdzovými zásobami, 

priemerná hodnota pohyblivej časti pre rok 2021 bola na úrovni 0,26265 €/km.  

 

Jazdný výkon v roku 2021 bol zrealizovaný v objeme 27 189 970 km. Tento výkon je konečná hodnota, ktorá 

neobsahuje nevykonané kilometre počas prvého kvartálu roka 2021 pre pandémiu Covid-19, kedy bola 

doprava vedená počas celého tohto obdobia v režime „prázdniny“. Spoje premávali počas tohto obdobia ako 

počas školských prázdnin, čo predstavuje zníženie jazdného výkonu oproti bežnému režimu o približne 15%. 

Vyúčtovanie poskytnutej služby bolo vypracované so skutočne vykonaným jazdným výkonom. 

 

Naďalej pretrvávajúce dopady pandémie Covid-19 mali za následok, že vplyvom opatrení nedošlo k preprave 

porovnateľného počtu cestujúcich ako v roku 2019, obdobia spred pandémie. Jazdný výkon bol oproti roku 

2020 mierne navýšený. V roku 2020 bolo odjazdených vo verejnom záujme prímestskou autobusovou 

dopravou 27 005 491 km, v roku 2021 bolo odjazdených o 184 479 km viac.  

 

Výška tržieb bola v roku 2021 v porovnaní s rokom 2019 o 28% nižšia, a o 5,7% nižšia ako v roku 2020. 

Prepad tržieb nastal aj medzi pandemickými rokmi 2019 a 2020. Zníženie výnosov z cestovného bolo aj 

napriek tomu, že medziročne došlo k nárastu počtu prepravených cestujúcich o 5,5%. Dôvodom tohto javu 

je zmena počtu cestujúcich v jednotlivých tarifných skupinách, bolo prepravených viac cestujúcich za 

osobitné cestné – zľavnené a menej dospelých za obyčajne cestovné.   

 

V roku 2021 sa pri vyúčtovaní služby vo verejnom záujme vychádzalo zo vstupných údajov, jazdný výkon 

27 189 970 km, ekonomicky oprávnený náklad – pevná časť 1,11 €/km, pohyblivá časť príslušná každému 

dňu roka 2021 s konkrétnym jazdným výkonom, avšak priemerne za rok 2021 0,26265 €/km, EON spolu 

1,37265 €/km.  

 

Pre Dopravný podnik mesta Prešov (ďalej len DPMP) na vykrytie straty z poskytovania služieb vo verejnom 

záujme za rok 2021, ktorá vznikla z prevádzkovania pravidelnej autobusovej dopravy na základe zmlúv o 

výkonoch vo verejnom záujme uzatvorených medzi DPMP a obcami Ruská Nová Ves, Teriakovce, Bzenov, 

Haniska pri Prešove, Záborské, Malý Šariš, Fintice, Ľubotice , Veľký Šariš a Vyšná Šebastová bola 

poukázaná dotácia v objeme 138 878 €. 

 

Dopravcom boli finančné poskytnutý bežný transfer  nasledovne:  

 

Dopravcovia PSK Zálohové platby 2021 Doplatok za r. 2020 
Zúčtovanie za 1 -2 Q 

2021 
Dotácia celkom 

SAD Prešov, a. s. 8 448 188 € 399 693 € 687 031 € 9 534 912 € 

SAD Humenné, a. s.  8 409 399 € 468 988 € 976 940 € 9 855 327 € 

SAD Poprad, a. s. 6 428 479 € 258 477 € 0 € 6 686 956 € 

BUS Karpaty, spol. s r. o. 1 413 934 € 113 481 € 134 499 € 1 661 914 € 

DPM Prešov 138 878 € 0 € 0 € 138 878 € 

Spolu 24 838 878 € 1 240 639 € 1 798 470 € 27 877 987 € 

 

Na základe ročného vyúčtovania poskytnutej dotácie vznikol nedoplatok za poskytnuté služby za rok 2021 

v celkovej  výške 2 515 031 €, po korekcii odborom dopravy 2 478 004 €. Tento bude dopravcom vyplatený 

v roku 2022. 
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Dopravcovia PSK 
Dotácia 2021 (zálohové 
platby + zúčtovanie 1 - 

2 Q) 

Preukázaná strata za 
rok 2021 vrátane 

obchádzok 

Rozdiel preplatok (+)/ 
nedoplatok (-) 

Rozdiel preplatok (+)/   
nedoplatok (-) po 

korekcii 

SAD Prešov, a. s. 9 135 219 € 9 643 142 € -507 923 € -507 923 € 

SAD Humenné, a. s.  9 386 339 € 10 333 521 € -947 182 € -947 182 € 

SAD Poprad, a. s. 6 428 479 € 7 390 782 € -962 303 € -927 005 € 

BUS Karpaty, spol. s r. o. 1 548 433 € 1 646 056 € -97 623 € -95 894 € 

DPM Prešov 138 878 € 138 878 € 0 € 0 € 

Spolu 26 637 348 € 29 152 379 € -2 515 031 € -2 478 004 € 

 

 

3.1.4  OBLASŤ FINANCOVANIA - KULTÚRNE SLUŽBY 

 

PSK bol v roku 2021 zriaďovateľom 27 kultúrnych inštitúcií, z toho 6 rozpočtových a 21 

príspevkových organizácií. 

 

Pre oblasť kultúry bol na rok 2021 schválený rozpočet v objeme 13 170 000 €. V priebehu sledovaného 

obdobia bol upravený na 13 010 296 €, z toho 127 770 € tvorili SRP podľa § 22 zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy (FnPU, FKNM , MK SR, APVV, NOC a dotácie z mesta), 50 000 € rozpočtové 

prostriedky podľa § 17 zákona 523/2004 Z.z. a 12 832 526 € prostriedky zo  zdrojov PSK. 

Z upraveného rozpočtu 13 010 296 € bol príspevkovým organizáciám rozpísaný rozpočet bežných transferov 

v celkovom objeme 10 002 082 € (v tom zostatok nerozpísanej rezervy 191 734 €), pre rozpočtové 

organizácie rozpočet bežných výdavkov 3 008 214 € (v tom zostatok nerozpísanej rezervy 34 919 €). 

Čerpanie bežných výdavkov spolu ku koncu sledovaného obdobia vykazujeme v objeme 12 703 993  €, 

z toho rozpočtové organizácie 2 939 462 € a za príspevkové organizácie 9 764 531 €. 

 

FK Text Schválený rozpočet Upravený rozpočet 
Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpania k UR 

08.2.0 Klubové a špeciálne KZ 894 095 € 1 201 950 € 1 193 595 € 99,30% 

08.2.0 Múzea a galérie 1 535 132 € 1 771 345  € 1 745 867 € 98,56 % 

Rozpočtové organizácie SPOLU 2 429 227 € 2 973 295 € 2 939 462 € 98,86% 

08.2.0 Divadlá 3 240 312 € 3 421 898 € 3 421 898 € 100,00% 

08.2.0 Umelecké súbory 390 452 € 563 854 € 563 854 € 100,00% 

08.2.0 Klubové a špec. kultúrne zar. 472 930 € 505 981 € 502 181 € 99,25% 

08.2.0 Knižnice 2 560 657 € 2 870 881 € 2 866 904 € 99,86% 

08.2.0 Múzeá a galérie 2 076 426 € 2 447 734 € 2 409 694 € 98,45% 

Príspevkové organizácie SPOLU 8 740 777 € 9 810 348 € 9 764 531 € 99,53% 

Nerozpísaná rezerva  1 999 996 € 226 653 € - 
- 
  

Oblasť kultúry spolu 13 170 000 € 13 010 296 € 12 703 993 € 97,65 % 

 

V rámci rozpočtu bežných výdavkov boli vyčlenené finančné prostriedky podľa poskytovateľa takto: 

 

Text Upravený rozpočet 
Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpania k 
UR 

Účelové finančné prostriedky podľa § 22 zákona 523/2004 Z. z. (SRP) 

Dotácia MK SR (vrátane kultúrnych poukazov) 33 000 € 33 000 € 100,00 % 

Fond na podporu umenia  73 170 € 66 979 € 91,28 % 

Astronomický ústav SAV 3 615 € 3 615 € 100,00 % 

Fond na podporu kultúry národnostných menšín  2 700 € 890 € 32,96 % 
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Dotácia z mesta 2 500 € 2 500 € 100,00 % 

Národné osvetové centrum  6 400 € 6 400 € 100,00 % 

Spolu: 121 385 € 113 384 € 93,41 % 

Nerozpísaná rezerva  6 385 € - - 

Celkom: 127 770 € 113 384 € 88,74  % 

Finančné prostriedky podľa §17 zákona 523/2004 Z. z. 

prijaté od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny SR 21 466 € 21 461 € 99,98 % 

Spolu: 21 466 € 21 461 € 99,98 % 

Nerozpísaná rezerva  28 534 € - - 

Celkom: 50 000 € 21 461 € 42,92  % 

 

Rozpočtové organizácie 
 

Pre šesť rozpočtových organizácií v oblasti kultúry bol rozpísaný schválený rozpočet 2  599 227 € v tom 

nerozpísaná rezerva 170 000 €  a upravený rozpočet v objeme 3 008 214 € a v tom bola nerozpísaná rezerva 

34 919 €. Z upraveného rozpočtu bolo 2 830 444 € zo zdrojov PSK, 121 385 €  SRP podľa § 22 zákona 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy (FnPU, FKNM , MK SR, NOC,  dotácia z mesta Humenné a Stará 

Ľubovňa ) a 21 466 € z titulu prijatia ostatných rozpočtových prostriedkov podľa § 17 zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy. Celkové čerpanie za rozpočtové organizácie evidujeme v objeme 2 939 462 €, čo 

predstavuje  98,86 % upraveného rozpočtu. Z uvedeného čerpania boli zdroje PSK v objeme  2 804 617 €,  

SRP podľa § 22 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 113 384 € a ostatné rozpočtové 

prostriedky podľa § 17 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 21 461 € (z ÚPSVaR SR).  

 

Prehľad rozpočtu a čerpania finančných prostriedkov za jednotlivé rozpočtové organizácie: 

 

Názov organizácie Schválený rozpočet Upravený rozpočet 
Čerpanie  

k 31.12.2021 
% čerpania k 

UR 

Klubové a špeciálne KZ 894 095 € 1 201 950 € 1 193 595 € 99,30 % 

Hornošarišské osvetové stredisko Bardejov 198 785 € 246 083 € 244 371 € 99,30 % 

Podduklianske osvetové stredisko Svidník 280 797 € 477 528 € 476 974 €  99,88 % 

Hvezdáreň a planetárium Prešov 229 279 €  247 542 € 241 453 € 97,54 % 

Vihorlatská hvezdáreň Humenné 185 234 € 230 797 € 230 797 € 100,00 % 

Múzea a galérie 1 535 132 € 1 771 345 € 1 745 867 € 98,56 % 

Krajské múzeum Prešov 650 705 € 804 691 € 787 222 € 97,83 %  

Ľubovnianske múzeum hrad - Stará Ľubovňa 884 427 € 966 654 € 958 645 € 99,17 % 

Rozpočtové organizácie spolu 2 429 227 € 2 973 295 €  2 939 462 € 98,86 % 

Nerozpísaná rezerva 170 000 € 34 919 € - - 

Rozpočtové organizácie celkom 2 599 227 € 3 008 214 € 2 939 462 € 97,71 € 

 

Prehľad rozpočtu a čerpania bežných výdavkov podľa kategórií bol nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  

Na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  boli rozpočtované finančné prostriedky v objeme 1 186 403 € 

schváleného rozpočtu a  1 190 389 € upraveného rozpočtu. Ich čerpanie bolo 1 190 299 €, z toho SRP 900 €, 

výdavky podľa § 17 zákona 523/2004 Z.z.  17 607 € a prostriedky PSK 1 171 792 €. Za šesť rozpočtových 

organizácií vykazujeme prepočítaný stav 93,50 zamestnancov pri priemernej mzde 1 060,87  €.  

 

Kategória  620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v rámci poistného a príspevku do poisťovní 436 158 €  bol v priebehu sledovaného 

obdobia upravený na 451 373 €. Príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky 

zamestnávateľov do doplnkových dôchodkových poisťovní v súlade s platnou kolektívnou zmluvou boli 
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vyplatené celkovom objeme 451 220 €. Na úhradu týchto výdavkov boli použité finančné prostriedky 

z vlastných príjmov PSK 447 070 €, SRP  296 € a výdavky z ostatných zdrojov podľa § 17 zákona 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy 3 854 €. 

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V rámci rozpočtu na tovary a služby (kategória 630) boli pre rozpočtové organizácie rozpísaný schválený 

rozpočet v objeme 954 713  € v tom nerozpísaná rezerva bola 170 000 € a upravený rozpočet 1 345 219  € 

v tom nerozpísaná rezerva bola 34 919 € . Čerpanie výdavkov za sledované obdobie bolo v objeme  1 276 

710  €. Tovary a služby podľa položiek ekonomickej klasifikácie boli čerpané nasledovne: 

 

EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   9 197 €   8 691 € 94,50 % 

632 - energie, voda a  komunikácie 179 008 € 178 998 € 99,99 % 

633 – materiál  208 271 € 205 323 € 98,58 % 

634 - dopravné  21 348 € 20 847 € 97,65 % 

635 - rutinná a štandardná údržba  390 146 € 376 546 € 96,51 % 

636 -  nájomné za prenájom  10 356 € 10 353 € 99,97 % 

637 - služby  526 893 € 475 952 € 90,33 % 

630 SPOLU 1 345 219 €  1 276 710 € 94,91 % 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Rozpočet bežných transferov bol rozpísaný v objeme 21 953 € schváleného rozpočtu a 21 233 € upraveného 

rozpočtu. Čerpanie vykazujeme v objeme 21 233 €. Finančné prostriedky boli použité na výplatu 

nemocenských dávok 2 267 €, odchodné 11 165 €, odstupné 3 491 €, ostatné náhrady 557 € a úhradu 

členských príspevkov za členstvo  v záujmových a iných združeniach v tuzemsku 3 753 €. 

 

Príspevkové organizácie    
 

Ku koncu sledovaného obdobia bolo v oblasti kultúrnych služieb evidovaných 21 príspevkových organizácií, 

ktorým bol  rozpísaný schválený rozpočet bežných transferov v objeme 10 570 773 €, v tom  nerozpísaná 

rezerva bola 1 829 996 €. Tento bol v priebehu  sledovaného obdobia upravený na 10 002 082 €, v tom 

nerozpísaná rezerva 191 734 €. Celkový upravený rozpočet príspevkových organizácií doplnený o vlastné 

zdroje  ako aj o priame dotácie poskytnuté príspevkovým organizáciám, predstavoval objem 13 187 193 €, 

z toho: 

dotácia od zriaďovateľa – bežný transfer (UR)            9 810 348 € 

vlastné a ostatné zdroje organizácie (UR)                3 376 845 € 

Upravený rozpočet PO spolu            13 187 193 € 

 

Prehľad poskytnutého transferu zo zdrojov PSK za jednotlivé príspevkové organizácie: 

 

Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený rozpočet 
Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpania k 
UR 

Divadlá 3 240 312 € 3 421 898 € 3 421 898 €  100,00 % 

Divadlo J. Záborského Prešov 2 568 043 € 2 717 322 € 2 717 322 € 100,00 % 

Divadlo A. Duchnoviča Prešov 672 269  € 704 576 € 704 576  € 100,00 % 

Umelecké súbory 390 452 € 563 854 € 563 854 € 100,00 % 

PUĽS 390 452 € 563 854 € 563 854 € 100,00 %    

Klubové a špeciálne KZ 472 930 € 505 981 € 502 181 € 99,25 % 

Podtatranské osvetové stredisko Poprad 128 600 € 137 568 € 133 768 € 97,24 % 

Ľubovnianske osvetové stredisko St. Ľubovňa 156 121 € 163 745 € 163 745 € 100,00 % 

Hornozemplínske osvetové stredisko Vranov n.T. 188 209 € 204 668 € 204 668 € 100,00 % 

Knižnice 2 560 657 € 2 870 881 € 2 866 904 € 99,88 % 
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Okresná knižnica D.G. Bardejov 282 591 € 335 440 € 334 869 € 99,86 % 

Vihorlatská knižnica Humenné 319 341 € 344 993 € 344 693 € 99,91 % 

Podtatranská knižnica Poprad 397 670 € 435 758 € 435 658 € 99,98 % 

Ľubovnianska knižnica St. Ľubovňa 232 772 € 250 085 €  249 781 € 99,88 % 

Knižnica POH Prešov 541 780  € 592 893 € 591 392 € 99,75 % 

Podduklianska knižnica Svidník 327 515 € 372 581 € 371 381 € 99,68 % 

Hornozemplínska knižnica Vranov n.T. 292 871 € 353 483 € 353 482 € 100,00 % 

Knižnica Jána Henkela Levoča 166 117 € 185 648 € 185 648 € 100,00 % 

Múzea a galérie 2 076 426 € 2 447 734 € 2 409 694 € 98,45% 

Šarišské múzeum Bardejov 411 426  € 508 341 € 498 749 € 98,11 % 

Vihorlatské múzeum Humenné 425 608 € 458 483 € 458 192 € 99,94 % 

Múzeum moderného umenia AW Medzilaborce 222 499 € 238  204 € 235 204 € 98,74 % 

Podtatranské múzeum Poprad 270 679 € 295 064 € 288 473 € 97,77 % 

Múzeum Kežmarok 274 477 € 311 959 € 311 947 € 100,00 % 

Tatranská galéria Poprad 204 247 € 231 352 € 231 352 € 100,00 % 

Krajská  galéria Prešov 267 490 € 404 331 € 385 777 € 95,41 % 

Príspevkové organizácie SPOLU 8 740 777 € 9 810 348 € 9 764 531 € 99,53 %   

 

Financovanie príspevkových organizácií je viaczdrojové. V súlade s § 24 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, 

príspevková organizácia hospodári podľa svojho rozpočtu príjmov a výdavkov. Jej rozpočet zahŕňa aj 

príspevok z rozpočtu zriaďovateľa a prostriedky prijaté od iných subjektov. Účelovo určené dary a granty 

boli použité v súlade s ich určením. Vlastné zdroje získavajú príspevkové organizácie zo vstupného za 

tanečné, umelecké a fotografické  kurzy, exkurzie, z divadelných a tanečných vystúpení, realizácie 

prednášok, kultúrnych podujatí, výpožičiek kníh, za predaj katalógov a propagačných materiálov a za iné 

činnosti súvisiace s činnosťou organizácie. Prostriedky  boli použité  prevažne na prevádzku, opravu a údržbu 

hmotného majetku, ako aj obstaranie hmotného a nehmotného majetku.;  

 
Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania vrátane ostatných zdrojov podľa kategórií ekonomickej 

klasifikácie bol nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania čerpali príspevkové organizácie v oblasti 

kultúry finančné prostriedky v celkovom objeme 5 713 034 €, čo k upravenému rozpočtu 5 765 663 € 

predstavuje 99,09 %, z toho čerpanie z príspevku zriaďovateľa 5 386 796 €, vlastné a ostatné prostriedky    

326 238 €. V rámci príspevkových organizácií evidujeme prepočítaný počet zamestnancov 479,94 

s dosiahnutou priemernou mzdou 991,97 €. 

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

V rámci tejto kategórie bol rozpísaný upravený rozpočet v objeme 2 116 712  €, z ktorého boli uhradené 

platby do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky zamestnávateľov do doplnkových 

dôchodkových poisťovní v objeme 2 089 018 €, čo je čerpanie 98,69 %, z toho čerpanie z príspevku 

zriaďovateľa 1 971 363 € a z vlastných a ostatných prostriedkov 117 655 €.  
 

Kategória 630 – Tovary a služby  

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli pre príspevkové organizácie v oblasti kultúry rozpísané prostriedky 

v objeme 5 180 846 € upraveného rozpočtu. Výdavky za sledované obdobie dosiahli objem 3 575 893 €, čo 

je 69,02 %, z toho čerpanie z príspevku zriaďovateľa 2 332 168 €, 1 243 725 € z vlastných a ostatných 

prostriedkov. Tovary a služby podľa položiek  ekonomickej klasifikácie boli čerpané nasledovne: 
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EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   28 095 € 16 868 € 60,04 % 

632 - energie, voda a  komunikácie 723 913 € 678 562 € 93,74 % 

633 – materiál  1 268 312 € 917 284 € 72,32 % 

634 - dopravné  86 678 € 73 585 € 84,89 % 

635 - rutinná a štandardná údržba  611 777  € 359 768 € 58,81 % 

636 -  nájomné za prenájom  49 067 € 46 406 € 94,58 % 

637 - služby  2 413 004 € 1 483 420 € 61,48 % 

630 SPOLU 5 180  846 € 3 575 893 € 69,02 % 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Ku koncu sledovaného obdobia upravený rozpočet bežných transferov za príspevkové organizácie v objeme 

113 211 €, z ktorého bolo čerpaných 68 599 €, čo je podiel 60,59 %. Výdavky podľa zdrojov krytia 

pozostávali zo zdrojov PSK 59 384 € a z vlastných a iných zdrojov financovania 9 215 €. Finančné 

prostriedky boli použité  na výplatu odstupného, odchodného a nemocenských dávok. 

 

Príspevkové organizácie v oblasti kultúry vykonávali iba hlavnú činnosť. Ich náklady za rok 2021 evidujeme 

v celkovom objeme 13 526 465,92 € a celkové výnosy dosiahli v objeme 13 111 757,90 €, z čoho vyplýva 

že organizácie v roku 2021  dosiahli záporný výsledok hospodárenia po zdanení – strata v celkovom objeme  

414 708,02 €. Vyrovnaný hospodársky výsledok dosiahli Ľubovnianske osvetové stredisko Stará Ľubovňa, 

Podduklianska knižnica Svidník, Okresná knižnica D.G. Bardejov, Podtatranská knižnica  Poprad a Šarišské 

múzeum Bardejov.  Záporný výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti, t. j. stratu, dosiahli  PUĽS, Krajská 

galéria Prešov, DJZ Prešov, Hornozemplínske osvetové stredisko VnT., Múzeum v Kežmarku, Podtatranské 

múzeum Poprad a  Podtatranské osvetové stredisko Poprad. Kladný výsledok hospodárenia z hlavnej 

činnosti, t. j. zisk, dosiahlo ostatných 8 organizácií. 

Prehľad hospodárenia príspevkových organizácií: 

Názov organizácie Náklady   Výnosy  
Hospodársky 

výsledok  po zdanení  

Divadlo J. Záborského Prešov 3 466 053,68 3 419 159,15 -46 894,53 

Divadlo A. Duchnoviča Prešov 763 497,33 767 790,52 4 293,19 

PUĽS 983 519,08 623 955,81 -359 563,27 

Podtatranské osvetové stredisko Poprad 161 682,43 160 915,08 -767,35 

Ľubovnianske osvetové stredisko St. Ľubovňa 174 586,41 174 586,41 0,00 

Hornozemplínske osvetové stredisko Vranov n. T. 281 766,36 255 379,58 -26 386,78 

Okresná knižnica D.G. Bardejov 425 972,58 425 972,58 0,00 

Vihorlatská knižnica Humenné 386 050,45 405 175,09 19 124,64 

Podtatranská knižnica Poprad 585 468,87 585 468,87 0,00 

Ľubovnianska knižnica St. Ľubovňa 323 597,82 323 641,88 44,06 

Krajská knižnica POH Prešov 714 809,33 714 817,34 8,01 

Podduklianska knižnica Svidník 411 748,96 411 748,96 0,00 

Hornozemplínska knižnica Vranov n.T. 393 731,99 393 742,52 10,53 

Knižnica Jána Henkela v Levoči 210 816,60 213 279,03 2 462,43 

Šarišské múzeum Bardejov 834 873,17 834 873,17 0,00 

Vihorlatské múzeum Humenné 1 166 649,51 1 169 604,48 2 954,97 

Múzeum moderného umenia AW Medzilaborce 308 937,82 317 931,96 8 994,14 

Podtatranské múzeum Poprad 476 927,59 464 260,31 -12 667,28 

Múzeum Kežmarok 526 409,45 516 200,14 -10 209,31 
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Tatranská galéria Poprad 324 419,64 335 174,43 10 754,79 

Krajská  galéria Prešov 604 946,85 598 080,59 -6  866,26 

Príspevkové organizácie SPOLU 13 526 465,92 13 111 757,90 -414 708,02 

 

3.1.5  OBLASŤ FINANCOVANIA – VZDELÁVANIE 

 

PSK v oblasti vzdelávania zabezpečoval v priebehu rozpočtového roka financovanie 72 stredných škôl, 

z toho 14 gymnázií, 46 stredných odborných škôl, 3 zdravotnícke školy a 9 spojených stredných škôl (2 

príspevkové a 7 rozpočtových) ktoré boli financované v rámci prenesených kompetencií z rozpočtovej 

kapitoly MŠVVaŠ SR. Ďalej to bolo 47 školských zariadení, z toho 25 stravovacích zariadení, 17  školských 

internátov, 1 škola v prírode, 2 jazykové školy a 2 školské kluby detí, ktoré boli financované v rámci 

originálnych kompetencií z vlastných príjmov PSK. Z uvedeného počtu 119 subjektov je 76 organizácií 

s právnou subjektivitou, z toho bolo 24 príspevkových organizácií a 52 rozpočtových organizácií; 43 zložiek 

(22 rozpočtových a 21 príspevkových organizácií) je bez právnej subjektivity a predstavujú vnútorné 

organizačné jednotky organizácií s právnou subjektivitou, ktoré sú financované v rámci originálnych 

kompetencií (zariadenia stredných škôl) z príjmov PSK.  

 

V rámci rozpočtových organizácií evidujeme k 31.12.2021 priemerný prepočítaný evidenčný počet 

zamestnancov 2 030,6 ,  z toho pedagogickí zamestnanci 1 472,8 a nepedagogickí zamestnanci 557,8.  

V rámci príspevkových organizácií evidujeme priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov   

1 170,0  , z toho pedagogickí zamestnanci 771,1 a nepedagogickí zamestnanci 398,9.  

Z nasledujúceho prehľadu vyplýva, že prepočítaný evidenčný počet zamestnancov za  prenesené 

kompetencie je 2 152,2 pedagogických a 771,5 nepedagogických zamestnancov. Pri originálnych 

kompetenciách je to 91,7 pedagogických a 185,2 nepedagogických zamestnancov. 

Počty zamestnancov a dosiahnutá priemerná mzda za rok 2021 podľa typu subjektov financovaných v rámci 

prenesených a originálnych kompetencií sú nasledovné: 

 

 
Prepočítaný počet 

zamestnancov 
k 31.12.2021 

z toho Priemerná 
mzda spolu 

z toho 

Pedagog. Nepedag. Pedagog. Nepedag. 

Prenesené kompetencie 1 868,4 1 418,1 450,3 1 449,1 1 613,8 933,0 

Originálne kompetencie 162,2 54,7 107,5 905,5 1 282,9 769,9 

Spolu rozpočtové organizácie 
(RO) 

2 030,6 1 472,8 557,8 - - - 

Prenesené kompetencie 1 055,3 734,1 321,2 1 375,7 1 563,3 1 027,2 

Originálne kompetencie 114,7 37,0 77,7 959,7 1 413,0 766,1 

Spolu príspevkové organizácie 
(PO) 

1 170,0 771,1 398,9 - - - 

Celkom RO+PO 3 200,6 2 243,9 956,7 - - - 

 

V dôsledku znižovania počtu zamestnancov v rámci racionalizácie siete škôl a v súvislosti s poklesom  počtu 

žiakov na školách a v školských zariadeniach dochádza k vyplácaniu odstupného a odchodného v zmysle 

platných predpisov a záverov kolektívnej zmluvy. V roku 2021 na základe žiadostí škôl a školských 

zariadení zriaďovateľ vyplatil finančné prostriedky na odstupné v objeme  694 971 € pre 75 pedagogických 

a 52 nepedagogických zamestnancov, z toho za prenesené kompetencie 658 227 € a za originálne 

kompetencie 36 744 €. Pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok 

podľa príslušných predpisov v roku 2021 bolo vyplatené odchodné v objeme 359 906 € pre 87 pedagogických 

zamestnancov a 62 nepedagogických zamestnancov. Finančné prostriedky na odchodné pre prenesené 

kompetencie poukázalo MŠVVŠ SR ako účelovú dotáciu vo výške 337 266 € pre 81 pedagogických a 58 

nepedagogických zamestnancov. V rámci originálnych kompetencii (školské zariadenia) bolo odchodné 

vyplatené z vlastných príjmov PSK v čiastke 22 640 € pre 6 pedagogických a 4 nepedagogických 

zamestnancov. Na jubilejné odmeny bolo vyplatených 287 867 €, z toho pre prenesené kompetencie             

259 046 € a originálne kompetencie 28 821 €. 
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V priebehu sledovaného obdobia došlo k  zmene v počte a štruktúre stredných škôl a školských zariadení. 

Zmena je výsledkom racionalizačných opatrení zo strany PSK v súlade s koncepciou rozvoja školstva.  

V zmysle Rozhodnutia MŠVVaŠ SR číslo 2021/10979:8-A2200 zo dňa 18.3.2021 bola vyradená zo siete 

škôl a školských zariadení SOŠ polytechnická A.Warhola, Duchnovičova 506, Medzilaborce a jej súčasti 

Školská jedáleň a Školský internát Medzilaborce k 31.8.2021 a súčasne  v zmysle Rozhodnutia MŠVVaŠ SR 

číslo 2021/10979:7-A2200 bolo vyradené zo siete škôl a školských zariadení Gymnázium, Duchnovičova 

506, Medzilaborce. Uvedená zmena bola potrebná z dôvodu prognóz vývoja počtu deviatakov v najbližších 

rokoch - menej žiakov študujúcich na stredných školách v Medzilaborciach. Uvedené školy boli zrušené bez 

likvidácia k 31.8.2021. Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/10981:5-A2200 zo dňa 18.3.2021 bola 

zaradená do siete Spojená škola, Duchnovičova 506, Medzilaborce s organizačnými zložkami Gymnázium 

Duchnovičova 506, Medzilaborce a Stredná odborná škola A.Warhola, Duchnovičova 506, Medzilaborce  

a jej súčasti školská jedáleň a školský internát od 1.9.2021.  

 

Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/11349:6-A2200 zo dňa 22.4.2021 bola zaradená do siete škôl 

a školských  zariadení Spojená škola, Masarykova 24, Prešov  s organizačnými zložkami Obchodná 

akadémia Prešov a  SOŠ podnikania  Prešov  od 1.9.2021. Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/11348:3-

A2200 zo dňa 22.4.2021 bola vyradená zo siete SOŠ podnikania Prešov a jej súčasti školský internát 

a školskú jedáleň k 31.8.2021. Rozhodnutím č.2021/111348:2-A2200 zo dňa 22.4.2021 sa vyraďuje zo siete 

OA Prešov k 31.8.2021. Uvedené školy boli zrušené bez likvidácia k 31.8.2021 a dňom 1.9.2021 prechádzajú 

všetky práva a povinnosti zrušených organizácií na novozriadenú organizáciu Spojenú školu, Masarykova 

24,  Prešov z dôvodu kapacitnej naplnenosti škôl a prognózy vývoja počtu deviatakov najbližších rokoch. 

 

Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/11352:3-A2200 zo dňa 22.3.2021 dochádza k zmene  v sieti škôl 

a školských zariadení, ktorej zmena spočíva v zaradení Elokovaného pracoviska Stropkov ako súčasť SOŠ 

elektrotechnickej Stropkov. Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/11350:3-A2200 zo dňa 22.3.2021 bola 

vyradená zo siete SOŠ služieb Stropkov k 31.8.2021 z dôvodu poklesu žiakov 9 ročníka ako aj poklesu počtu 

žiakov v danej škole. 

Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/14563:2-A2200 zo dňa 24.6.2021 sa vyraďuje zo siete škôl 

a školských zariadení Spojená škola Bijacovce s organizačnými zložkami SOŠ služieb Bystrany, SOŠ 

technická Rudňany a SOŠ lesnícka Bijacovce a jej súčasti školská jedáleň a školský internát Bijacovce 

k 31.8.2021. Rozhodnutím MŠVVaŠ SR 2021/14564:4-A2200 zo dňa 7.7.2021 dochádza k zmene v sieti 

škôl a školských zariadení a to zaradenie Elokovaného pracoviska Bijacovce a jej súčasti školský internát  

a školská jedáleň Bijacovce do SOŠ lesníckej Prešov  k 1.9.2021. 

 

Výsledkom racionalizácie je zníženie počtu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobností PSK zo 

119  na 113 subjektov, z toho 72 organizácií je s právnou subjektivitou (50 organizácií rozpočtových a 22 

príspevkových). Ostatných 41 organizácií je v postavení vnútorných organizačných jednotiek v rámci 

originálnych kompetencií pôsobiacich pod 22 rozpočtovými a 19 príspevkovými organizáciami.  

 

Financovanie regionálneho školstva vychádzalo z normatívneho prideľovania finančných prostriedkov na 

počet žiakov školy a bolo zabezpečované  v súlade so zákonom NR SR č. 596/2003   Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  zákonom NR SR č. 597/2003 

Z. z. o financovaní základných, stredných škôl a školských zariadení v platnom znení a nariadením vlády SR 

č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 

pre školy a školské zariadenia v platnom znení a v zmysle platných smerníc a metodických usmernení 

MŠVVaŠ SR. V súlade s uvedenými legislatívnymi normami boli školám rozpísané normatívne príspevky 

na osobné náklady a na prevádzku – mzdový a prevádzkový normatív. 

 

V rámci oddielu vzdelávanie (09) bol schválený rozpočet pre rok 2021 v objeme 90 770 000 €, ktorý bol 

v priebehu roka v rámci rozpočtových úprav upravený na 98 765 710 €. Čerpanie  rozpočtu bežných 

výdavkov k 31. 12. 2021 bolo v objeme  95 101 723 €, čo predstavuje 96,29 % k upravenému rozpočtu.  

Upravený rozpočet bežných výdavkov na rok 2021 za oblasť vzdelávania bol tvorený finančnými 

prostriedkami podľa zdrojov: 

 

- Štátny rozpočet:                         81 283 242 € 

MŠVVaŠ SR             81 204 693 € 

z toho: 
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na prenesené kompetencie                                  81 199 667 € 

na originálne kompetencie                            5 026 € 

ÚPSVaR Prešov                                56 049 € 

z toho: 

na prenesené kompetencie                                         56 049 € 

Regionálny príspevok  - ÚV SR      22 500 € 

- Prostriedky PSK                    10 366 669 € 

z toho: 

na originálne kompetencie                             5 484 793 € 

na prenesené kompetencie                                  1 181 876 € 

pre cirkevné a súkromné školské zariadenia             3 700 000 € 

- Samostatné rozpočtové prostriedky  §22zákona č. 523/2004 Z. z         2 264 559 € 

- Povolené prekročenie §17 zákona č. 523/2004 Z. z              530 155 € 

- Erasmus plus § 22 zákona č.523/2004 Z. z.            1 171 508 € 

- MPC projekt (Národný projekt-pomáhajúce profesie, EÚ)                637 976 € 

- Projekt ESF                1 413 828 €  

- Platby cez úrad                    25 475 € 

- Nerozpísaná rezerva                            1 072 298 € 

 

Spolu                98 765 710 € 

 

V rámci rekapitulácie uvádzame schválený, upravený a čerpanie rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie, a to 

za rozpočtové organizácie 59 840 007 €, za príspevkové organizácie 31 917 466 € a súkromné/cirkevné ZUŠ, 

JŠ a školské zariadenia 3 344 250 €. Súčasťou rozpočtu za oblasť vzdelávanie sú platby zrealizované cez 

úrad - nájom medzi PSK a Cirkevným zborom ECAV Kežmarok vo výške 25 475 €.  

Na celkovom čerpaní sa podieľajú finančné prostriedky v zmysle § 17 a § 22 zákona NR SR č. 523/2004 Z. 

z. (dary a granty, Úrad práce, poistné plnenie, podnikateľská činnosť, stravovanie, Erasmus plus a iné) vo 

výške 2 289 382 €. 

 

FK Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpania k UR 

09.1.2.1 Základné školy (ZŠ) 959 385 € 1 114 716 € 1 114 339 € 99,97 % 

09.2.2.1 Gymnázia (G) 12 412 477 € 15 064 932 € 14 759 391 € 97,97 % 

09.2.2.3 Stredné odborné školy (SOŠ) 33 795 005 € 40 835 014 € 39 621 776 € 97 03 % 

09.5.0  Školský klub detí (ŠKD) 59 241 € 68 840 € 68 835 €               99,99 %    

09.5.0 Jazykové školy (JŠ) 658 895 € 867 100 € 825 436 € 95,20 % 

09.6.0.2 Školská jedáleň pri ZŠ  119 301 € 123 196 € 106 283 € 86,27 % 

09.6.0.4 Školská jedáleň pri SOŠ 1 699 813 € 2 008 005 € 1 475 485 € 73 48 % 

09.6.0.4 Školský internát 908 756 € 1 827 335 € 1 819 141 € 99,55 % 

10.7.0 Príspevok v hmotnej núdzi 0 € 56 049 €  23 846 € 42,54 % 

Rozpočtové organizácie SPOLU 50 612 873 € 61 965 187 € 59 814 532 € 96,53 % 

09.2.2.3 Stredné odborné školy (SOŠ) 25 464 157 € 29 708 854 € 29 654 570 € 99,82 % 

09.6.0.4 Školská jedáleň pri SOŠ 527 891 € 582 790 € 582 790 € 100,00 % 

09.6.0.4 Školský internát 1 078 110 € 1 503 549 € 1 503 549 € 100,00% 

09.6.0.8 Škola v prírode 95 151 € 207 557 € 176 557 € 85, 06 % 

Príspevkové organizácie SPOLU 27 165 309 € 32 002 750 € 31 917 466 € 99,73 % 

Neštátne subjekty 3 700 000 € 3 700 000 € 3 344 250 € 90,39 % 

Platby cez úrad za oblasť vzdelávanie (nájom) 0 € 25 475 € 25 475 € 100,00 % 

Nerozpísaná rezerva  9 291 818 € 1 072 298 € -  - 

Oblasť vzdelávania spolu 90 770 000 € 98 765 710 € 95 101 723 € 96,29 % 

 

Úpravy rozpočtu boli realizované  MŠVVaŠ SR na základe dohodovacieho konania  a oznámení o úprave 
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normatívnych prípadne nenormatívnych finančných prostriedkov v priebehu rozpočtového roka (vzdelávacie 

poukazy, maturity, asistent učiteľa,  účelové finančné prostriedky na bazény, odmeny za mimoriadne 

výsledky žiakov, účelové finančné prostriedky na špecifiká, odchodné, dopravné,  rozvojový projekt,   

príspevok na učebnice, dištančné vzdelávanie, príspevok na rekreáciu a iné). Ďalšie úpravy sa uskutočnili 

v súvislosti s  aktualizáciou počtu žiakov k 15. 9. 2021,  kedy došlo k poklesu  žiakov o   - 463 a následne ku 

kráteniu normatívnych prostriedkov zo strany MŠVVaŠ SR na prenesené kompetencie o – 650 464 €. Ďalšie 

úpravy boli vykonané z titulu prijatia povoleného prekročenia limitu výdavkov a  samostatných rozpočtových 

zdrojov podľa  § 17 ods. 4 a § 22  ods.4 zákona NR SR  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy  v platnom znení, úpravy rozpočtu o vlastné príjmy PSK a  účelovo určené finančné prostriedky 

z ÚPSVaR  Prešov pre žiakov so sociálnym znevýhodnením na podporu stravovacích návykov a na podporu 

výchovy k plneniu školských povinností a iné. Finančné prostriedky pre školy v rámci prenesených 

kompetencií boli prerozdelené a pridelené na mzdové a prevádzkové náklady na základe oznámených 

normatívov a výpočtov MŠVVŠ SR, a to pre gymnáziá, stredné odborné školy a spojené školy. 

 

V rámci originálnych kompetencií boli v roku 2021 prerozdelené finančné prostriedky tvorené daňovými 

a nedaňovými príjmami PSK, pričom financovanie bolo realizované prostredníctvom normatívov 

schválených VZN PSK č. 18/2010 v platnom znení o poskytovaní príspevkov z vlastných príjmov PSK 

jazykovým školám, školským zariadeniam v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK a o poskytovaní dotácií 

zriaďovateľom súkromných/cirkevných základných umeleckých škôl, súkromných/cirkevných jazykových 

škôl a súkromných/cirkevných školských zariadení  a na základe sledovaných výkonov (počet ubytovaných 

žiakov, počet vydaných hlavných a doplnkových jedál, počet poslucháčov  jazykovej školy, podľa 

ubytovacej kapacity v školskom internáte, počet lôžkodní a iné).  

V roku 2021 počas pandémie COVID-19 a Rozhodnutím MŠVVaŠ SR sa uskutočňovalo  dištančné 

vyučovanie na školách.  Počas tejto doby v prevádzke zariadení školského stravovania nebola umožnená 

konzumácia a výdaj jedál a nápojov pre žiakov škôl, tým školská jedáleň strácala zdroj financovania svojej 

prevádzky. Pre nepredvídateľný stav spôsobený COVID-19 sme prikročili k doplneniu VZN PSK č. 18/2010 

z dôvodu udržateľnosti zamestnanosti v školských jedálňach pre rok 2021, kde boli zmenené podmienky 

k vyúčtovaniu dotácie a zmenený normatív na školskú jedáleň a školu v prírode pre rok 2021. 

 

V rámci bežných výdavkov boli z MŠVVaŠ SR vyčlenené účelovo určené normatívne finančné prostriedky 

v členení podľa účelu: 

 

ÚČELOVÉ URČENIE DOTÁCIE- normatívne finančné prostriedky Rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2021 
Percento 

Externí členovia maturitných skúšok a komisií 15 408 € 15 408 € 100,00 % 

Bazény 60 000 € 60 000 € 100,00 % 

Odmeny podľa kolektívnej zmluvy pre každého zamestnanca, u ktorého pomer trvá ku dňu 
30.novembra 2021najmenej 6 mesiacov  

400 611 € 400 611 € 100,00 % 

Rekreačné poukazy 100 794 € 97 480 € 96,71 % 

Stabilizačná odmeny pedagogickým a odborným zamestnancom 591 446  € 591 446 € 100,00 % 

Dotácia na získanie nižšieho stredného vzdelania  31 554 € 31 554 € 100,00 % 

Dohodovacie konanie - navýšenia prevádzkových nákladov vzhľadom na rastúce a ceny 
energií a na nutnú údržbu budov 

658 830 € 658 830 € 100, 00 % 

Finančné prostriedky na osobné náklady zamestnancov škôl, vrátane vedúcich 
zamestnancov 

203 192 € 203 192 € 100, 00 % 

Dohodovacie konanie – dofinancovanie prevádzkových nákladov škôl 50 856 € 50 856 € 100, 00 % 

Odmena zamestnancom podľa Dodatku č.1 ku KZ vyššieho stupňa 1 391 966 € 1 391 966 € 100,00 % 

Účelové finančné prostriedky spolu       3 504 657  € 3 501 343 € 99,91 % 

 

V rámci bežných výdavkov boli z MŠVVaŠ SR vyčlenené účelovo určené nenormatívne finančné 

prostriedky v členení podľa účelu: 
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ÚČELOVÉ URČENIE DOTÁCIE- nenormatívne finančné prostriedky Rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2021 
Percento 

Vzdelávacie poukazy 526 891 € 526 891 € 100,00 % 

Odchodné 337 266 € 337 266 € 100,00 % 

Cestovné náklady na žiaka (nenormatívne prostriedky na dopravu žiakov ZŠ SŠ T. 
Ševčenka Prešov) 

3 824 € 3 446 € 90,12 % 

Mimoriadne výsledky žiakov 37 200 € 37 200 € 100,00 % 

Asistent učiteľa pre žiakov so zdravotným  znevýhodnením   94 488 € 90 154 € 95,41 % 

Špecifiká – Digitálne technológie    3 000 € 3 000 € 100,00 % 

Dotácia pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia  1 600 € 1 600 € 100,00 % 

Príspevok na učebnice  242 343 € 242 342 € 99,99 % 

Špecifiká – testovanie na ochorenie COVID-19 na rok 2021 8 100 € 8 100 € 100,00 % 

Rozvojový projekt SŠ Svidník – Čítame radi 2 800 € 800 € 100,00 % 

Rozvojový projekt – Zlepšenie vybavenia ŠJ pri základných a stredných školách 1 300 € 1 300 € 100,00 % 

Rozvojový projekt  - Letné školy v stredných školách 2020/2021 7 000 € 7 000 € 100,00 % 

Rozvojový projekt – Podpora organizačného vzdelávania pedagogických zamestnancov 
v oblasti finančnej gramotnosti a výchovy k podnikaniu pre rok 2021 

6 000 € 6 000 € 100,00 % 

Špecifiká – osobné ochranné pomôcky a dezinfekčné prostriedky 134 340 € 134 340 € 100,00 % 

Inovatívne prístupy priestorových riešení a výučby v základných a stredných školách v rámci 
projektu Modernejšia škola 

83 780 € 83 780 € 100,00 % 

Rozvojový projekt – Podpora centier odborného vzdelávania a prípravy na ceste 
k excelentnosti na rok 2021  

5 000 € 5 000 € 100,00 % 

Špecifiká -účelovo určené na osobné náklady školského digitálneho koordinátora 35 143 € 34 990 € 99,56 % 

Špecifiká – Spolu úspešnejší 2021, účelovo určené na osobné náklady 72 200 € 70 950 € 98,27% 

Špecifiká – testovanie, osobné ochranné pomôcky, dezinfekčné prostriedky a iné 104 160 € 104 160 € 100,00 % 

Rozvojový projekt Podpora DPŠ a RŠ 14 092 € 13 854 €  98,31% 

Rozvojový projekt pre SOŠ hotelová Horný Smokovec – materiálno-technické zabezpečenie 
vyučovacieho procesu 

49 961 € 0 € 0 % 

Účelové finančné prostriedky spolu    1 768 488   €        1 712 173   € 96,82 % 

 

Z pridelených účelových nenormatívnych a normatívnych  finančných prostriedkov z MŠVVaŠ SR v objeme 

5 273 145 € bolo vyčerpaných 5 213 516 €, čo predstavuje 98,85 %. Nevyčerpané účelové  finančné 

prostriedky boli vo výške 59 629 €, z toho 49 961 € (v zmysle zmluvy č. 1070/2021/SSŠ na MTZ 

vyučovacieho procesu pre SOŠ hotelová Horný Smokovec) budú v zmysle zákona použité a zúčtované 

v roku 2022, zostatok nevyčerpaných účelových zdrojov vo výške 9 668 € bol vrátený na účet MŠVVaŠ SR.  

Okrem toho boli zúčtované a vrátené na účet MŠVVaŠ SR normatívne finančné prostriedky vo výške 714 € 

(mzdový a prevádzkový normatív), ktoré boli poskytnuté školám na žiaka(normatívny príspevok). 

 

Pre SŠ Svidník organizačná zložka ZŠ a SŠ Tarasa Ševčenka Prešov organizačná zložka ZŠ v roku 2021  

bola poskytnutá dávka pre rodiny v hmotnej núdzi z ÚPSVaR Prešov na stravu a školské potreby, na ktoré 

majú nárok žiaci základných škôl, ohrození sociálnym vylúčením v objeme 55 049 €, kde výška čerpania 

predstavovala  čiastku 23 846 €, čo je 42,54 %. Nevyčerpaná dotácia 32 203 € bola vrátená a zúčtovaná 

s ÚPSVaR Prešov dňa 24.1.2022. 

 

Okrem toho školy boli zapojené do projektu Erasmus plus (§22 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z.), kde bolo 

rozpísaných 1 171 508 €. Sú to samostatné rozpočtové prostriedky, ktoré neprechádzajú cez výdavkový účet  

zriaďovateľa, ale sú súčasťou rozpočtu školy. Ďalej im boli poskytnuté účelové finančné prostriedky 

z Ministerstva dopravy a výstavby SR pre HA Prešov na zmiernenie negatívnych dôsledkov pandémie  vo 

výške 14 331 €,  Regionálny príspevok „ Akčný plán okresu Bardejov“ vo výške 1 606 €, Regionálny 

príspevok z Ministerstva investícií a regionálneho rozvoja SR vo výške 22 500 € pre SPŠ Snina, finančné 

prostriedky  na realizáciu projektu zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Ministerstva kultúry SR vo výške 

5 000 € pre Gymnázium Levoča, finančné prostriedky z ESF v rámci Operačného programu Ľudské zdroje - 

Národný projekt „Pomáhajúce profesie v edukácií detí a žiakov “ z MPC  so zameraním na poskytnutie 

podpory pre  stredné školy vo výške 637 976 € a to pre rozpočtové aj príspevkové organizácie, prostriedky 
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z ESF na zvýšenie kvality vzdelávania vo výške 1 413 828 € a iné projekty 8 278 € (Úrad práce,  Visegrad). 

 

Z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov boli v roku 2021 školám v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

pridelené mimoriadne finančné prostriedky na mzdy, odvody a prevádzku (napr. na úhradu nákladov za teplo, 

opravy, revízie a iné). Týmto krokom sme zabezpečili nerušený a bezproblémový výchovno-vzdelávací 

proces a prevádzku na školách.  Účelové (normatívne – zdroj 111) finančné prostriedky boli pridelené týmto 

školám: 

 

Škola Sídlo 
Pridelené finančné prostriedky 

Mzdy a odvody Tovary a služby 

Gymnázium L. Stöckela Bardejov 8 000 30 904 

SPŠ technická Bardejov 69 536 74 521 

Hotelová akadémia J. Andraščíka Bardejov 64 006 96 130 

Spojená škola Štefánikova Bardejov 0 42 226 

SOŠ technická Družstevná  Humenné 3 576 48 529 

Obchodná akadémia Humenné 0 92 543 

Gymnázium a.g. L. Svobodu Humenné 0 15 000 

SZŠ  Humenné 0 10 000 

Hotelová akadémia Štefánikova  Humenné 23 086 14 820 

SOŠ AaT Kušnierska brána  Kežmarok 0 39 000 

SOŠ Garbiarska Kežmarok 0 72 500 

HA O.Brucknera Kežmarok 0 27 065 

Škola umeleckého priemyslu Kežmarok 28 818 11 510 

Spojená škola Bijacovce 0 45 297 

Gymnázium J. Fr.-Rimavského Levoča 15 250 43 768 

Gymnázium Medzilaborce 40 242 7 000 

SŠ Duchnovičova Medzilaborce 0 4 752 

Gymnázium Konštantínova 2 Prešov 0 246 732 

Gymnázium JAR  Prešov 0 39 190 

HA Baštova  Prešov 13 316 0 

Obchodná akadémia Prešov 0 9 500 

SOŠ pedagogická Prešov 0 150 845 

SOŠ gastronómie a služieb SDH3 Prešov 0 54 091 

SOŠ  dopravná Prešov 0 41 500 

SOŠ podnikania Masarykova Prešov 96 433 93 032 

SOŠ  technická Prešov 0 186 091 

SOŠ lesnícka Kollárova Prešov 50 000 37 388 

SŠ Ľ. Podjavorinskej Prešov 47 114 77 301 

SPŠ elektrotechnická Prešov 0                    5 900 

SPŠ strojnícka  Prešov 0 1 970 

SZŠ  Prešov 0 14 000 

Stredná športová škola Poprad 0 13 000 

SZŠ  Poprad 0 4 500 

Obchodná akadémia Poprad 0 29 986 

Gymnázium  Lipany 0 10 000 

Spojená škola   Svidník 43 000 12 600 

Gymnázium DH Svidník 0 15 500 

Spojená škola Jarmočná Stará Ľubovňa 0 163 450 

SOŠ elektrotechnická Stropkov 0 15 650 

Gymnázium  Stropkov 16 000 0 
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SOŠ Sládkovičova Snina 0 5 000 

Gymnázium Snina 25 389 11 280 

SOŠ A.Dubčeka Vranov 0 13 950 

Gymnázium Cyrila Daxnera Vranov nad Topľou 0 7 523 

Celkom   543 766 1 935 544 

 

 

Cirkevné a súkromné školské zariadenia. 
 

S účinnosťou od 1. januára 2007 prešlo financovanie súkromných a cirkevných školských zariadení zo štátu 

na samosprávne kraje a financovanie  je zabezpečované z vlastných príjmov PSK v rámci originálnych 

kompetencií. Prostriedky sú poskytované zriaďovateľom súkromných/cirkevných ZUŠ, JŠ a školských 

zariadení v súlade s ustanovením § 9 ods. 12 písm. c) zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov  a v súlade  s VZN PSK č. 18/2010 v platnom 

znení. Podľa jednotlivých rokov uvádzame počet zriaďovateľov, nimi zriadených subjektov – školských 

zariadení a celkový objem pridelených finančných prostriedkov z rozpočtu samosprávneho kraja:  

 Rok 2007  23 zriaďovateľov 43 subjektov*  dotácia spolu  1 569 574 € 

 Rok 2008 34 zriaďovateľov 69 subjektov*  dotácia spolu  2 021 576 €  

 Rok 2009 36 zriaďovateľov  72 subjektov*  dotácia spolu  2 322 324 € 

 Rok 2010 37 zriaďovateľov  76 subjektov*  dotácia spolu  2 225 841 € 

 Rok 2011 35 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  2 181 752 € 

Rok 2012 36 zriaďovateľov 77 subjektov*  dotácia spolu  2 490 726 € 

Rok 2013 36 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  2 331 343 € 

Rok 2014 35 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  2 599 643 € 

Rok 2015 36 zriaďovateľov 74 subjektov*  dotácia spolu  2 572 206 € 

Rok 2016 38 zriaďovateľov 76 subjektov*  dotácia spolu  2 768 505 € 

Rok 2017 38 zriaďovateľov 78 subjektov*  dotácia spolu  3 086 320 € 

Rok 2018 39 zriaďovateľov 79 subjektov*  dotácia spolu 3 046 478 € 

Rok 2019          37 zriaďovateľov           77 subjektov*                dotácia spolu    2 926 224 € 

Rok 2020 35 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  3 486 272 € 

Rok 2021 37 zriaďovateľov 77 subjektov*  dotácia spolu  3 344 250 € 

   
*/ Základné umelecké školy (ďalej len ZUŠ), jazykové školy (ďalej len JŠ) a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkvi alebo 

súkromného zriaďovateľa     

Pre súkromné a cirkevné školské zariadenia bol za sledované obdobie upravený rozpočet bežných transferov 

v objeme 3 700 000 €. Skutočne použitých bolo 2 981 460 €.  Po zúčtovaní finančných vzťahov za 

rozpočtový rok 2021 v rámci súkromných a cirkevných zriaďovateľov školských zariadení bola realizovaná 

vrátka v roku 2022 do rozpočtu PSK vo výške 362 790 €, ktorá bola odvedená do príjmov rozpočtu PSK.    

 

V roku 2022 bola realizovaná vrátka od týchto zriaďovateľov:       

- Deutsch-Slowakische Akademien, a. s., Brezno                 9 789 € 

- Domov mládeže Alexandra Duchnoviča, s.r.o., Prešov                       245 611 € 

- Európske vzdelávacie strediská pre povolanie a spoločnosť, Závadka n/Hronom             2 606 €  

- Ing. Emil Blicha – ELBA, Prešov                  2 697 € 

- K.B.REAL, s.r.o., Giraltovce                  6 422 € 

- Krankota František, Prešov                26 256 € 

- MAGISTER-Prešov, spol. s.r.o. , Prešov               3 071 € 

- Mladosť, n.o., Prešov                   8 261 € 

- Mgr. Balogh Tomáš, Vyšné Hágy                                                                                    31 990 € 

- Praktik PJ, s.r.o., Poprad                 26 087 € 

 

Pri ZUŠ, JŠ alebo školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkvi alebo súkromného 

zriaďovateľa bola výška dotácie poskytnutá v zmysle zákona a platného VZN PSK č. 18/2010 v platnom 

znení na preukázaný počet žiakov nad 15 rokov veku, ktorí navštevujú ZUŠ, JŠ alebo školské zariadenie, 

prípadne na iné sledované výkony ako je počet vydaných hlavných jedál, počet doplnkových jedál, počet 

lôžkodní, počet ubytovaných žiakov.  
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Rozpis rozpočtu - upravený rozpočet v roku 2021 a čerpanie pre zriaďovateľov cirkevných /súkromných 

ZUŠ, cirkevných/súkromných JŠ a cirkevných/súkromných školských zariadení je uvedený v tabuľkovom 

prehľade: 

P. 
č. 

Zriaďovateľ 
  Schválený 
rozpočet (€) 

Upravený 
rozpočet (€) 

Poskytnutá 
dotácia (€) 

% čerpania k 
UR 

1 Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Spišské Podhradie 264 020 293 593 293 593 100,00 

2 
Košická arcidiecéza, Arcibiskupský úrad, Hlavná 208, 
Košice 

206 953 199 053 199 053 100,00 

3 Gréckokatolícke arcibiskupstvo, Prešov 163 990 144 382 144 382 100,00 

4 Rád sestier sv. Bazila Veľkého, Prešov 96 208 96 208 96 208 100,00 

5 Lojan Marián, Snina 11 495 11 495 11 495 100,00 

6 Domov mládeže Alexandra Duchnoviča, s.r.o., Prešov 1 090 191 1 090 191 1 090 191 100,00 

7 PaedDr. Križalkovičová Mária-RIVER, Vranov nad Topľou 8 500 8 500 8 500 100,00 

8 COOP PRODUKT SLOVENSKO, Bratislava 4 200 4 455 4 455 100,00 

9 akad. mal. Smolák Andrej, Bratislava 7 800 7 800 7 800 100,00 

10 Mgr. Litvinská Štefánia, Veľká Lomnica 6 900 6 900 6 900 100,00 

11 Keselicová Eva-KESEL, Bardejov 24 300 24 300 24 300 100,00 

12 Spišáková Nadežda, Humenné 18 800 18 800 18 800 100,00 

13 Krauspeová Vilma, Vranov nad Topľou 7 450 7 450 7 450 100,00 

14 Rohaľ Dušan, Bardejov 17 550 17 550 17 550 100,00 

15 
Breisky Marta - Únia angl. hovoriacich, Inštitút cudzích 
jazykov, Bardejovská Nová Ves 

13 630 13 630 13 630 100,00 

16 Laura, združenie mladých, Humenné 6 460 6 460 6 460 100,00 

17 Burgr Marián - DAMA, Prešov 51 550 51 550 51 550 100,00 

18 Mgr. Imrichová Viera, Lipany 123 740 59 685 59 685 100,00 

19 Ing. Blicha Emil-ELBA, Prešov 24 114 24 398 24 398 100,00 

20 
Prešovská pravoslávna eparchia v Prešove - eparchiálna 
rada, Prešov 

84 000 84 000 84 000 100,00 

21 K.B.REAL, s.r.o., Giraltovce 136 526 136 526 136 526 100,00 

22 Mgr. Turáková Eva, Prešov 20 720 19 182 19 182 100,00 

23 Life Academy s.r.o. Poprad 6 270 6 270 6 270 100,00 

24 Smolková Júlia, Prešov 11 400 11 400 11 400 100,00 

25 Východný dištrikt evanjelickej cirkvi AV, Prešov 29 911 29 911 29 911 100,00 

26 MLADOSŤ, n.o., Prešov 138 675 138 675 138 675 100,00 

27 Mgr. Balogh Tomáš, Vyšné Hágy 44 800 44 800 44 800 100,00 

28 CESTY NÁDEJE, o. z., Bardejov 47 150 47 150 47 150 100,00 

29 Krankota František, Prešov 426 000 363 000 363 000 100,00 

30 PRAKTIK PJ s.r.o., Poprad 260 865 260 865 260 865 100,00 

31 ROMA EDUCATION SLOVAKIA, n.o. Košice 26 350 26 350 26 350 100,00 

32 Kerekanič Miroslav, Ptičie 201, Chlmec 10 600 10 600 10 600 100,00 

33 
Európske vzdeláv. stred. pre povolania a spol., Závadka nad 
Hronom 

3 311 3 311 3 311 100,00 

34 Deutsch-Slowakische Akademien, a. s. Brezno 15 566 15 566 15 566 100,00 

35 Európska vzdelávacia agentúra, n.o. Prešov 7 664 10 360 10 360 100,00 

36 Saleziáni Don Bosca - Slovenská provincia, Bratislava 1 045 1 045 1 045 100,00 

37 MAGISTER-Prešov, spol. s r.o., Prešov 0 48 839 48 839 100,00 

Spolu cirkevné a súkromné školské zariadenia (€) 3 418 704 3 344 250 3 344 250 100,00 

Rezerva 281 296 € 355 750 €           -          - 

SPOLU 3 700 000 € 3 700 000 € 3 344 250 €         90,04  
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Rozpočtové organizácie 
 

Upravený rozpočet bežných výdavkov pre školy a školské zariadenia predstavoval v roku 2021 celkový 

objem 63 062 960  €,  z toho  nerozpísaná rezerva bola vo výške 1 072 298 €. Čerpanie bolo  59 840 007 €, 

z toho § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z. z. povolené prekročenie limitu výdavkov  a samostatné rozpočtové 

prostriedky v objeme 2 289 382 €, zdroje PSK 3 969 418 €, prostriedky štátneho rozpočtu 52 247 044 €, 

prostriedky Európskeho sociálneho fondu 987 725 €, ostatné  projekty zo štátneho rozpočtu 320 963 € 

a platby cez úrad za oblasť vzdelávania (nájom medzi PSK a CZ ECAV Kežmarok)  25 475 €, čo je 96,53% 

k upravenému rozpočtu.  
 

Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

Plnenie k UR 
( % ) 

Školy - prenesené kompetencie 47 166 867 € 57 014 662 € 55 495 506 € 97,34 %  

SPŠ technická Bardejov 814 469 € 1 305 335 € 1 199 806 € 91,91% 

Obchodná akadémia Humenné 617 799 € 1 008 390 €  1 008 389 €         99,99% 
 

HA O. Brucknera Kežmarok 828 836 € 918 599 € 909 656 € 99,02 % 

SOŠ pedagogická Levoča 1 284 088 € 1 366 733 € 1 366 733 € 100,00% 

Obchodná akadémia Poprad 1 030 427 € 1 159 094 € 1 159 094 € 100,00% 

SPŠ techniky a dizajnu Poprad 1 409 263 € 1 697 091 € 1 597 337 € 94,12% 

HA Prešov 1 467 806 €          1 617 921 € 1 489 473 € 92,06% 

Obchodná akadémia Prešov 650 606 € 547 239 € 547 239  € 100,00% 

SOŠ pedagogická Prešov 1 051 929 € 1 301 668 € 1 301 668 € 100,00% 

SPŠ elektrotechnická Prešov 1 823 002 € 2 116 127 € 2 065 391 € 97,60% 

SPŠ stavebná Prešov 778 003 € 881 961 € 881 961 € 100,00% 

SPŠ strojnícka Prešov 1 181 606 € 1 511 616 € 1 441 068 € 95,33% 

SPŠ Snina 715 462 € 1 049 233 € 956 943 € 91,20% 

ŠUP Svidník 522 788 € 680 330 € 594 787 € 87,42% 

Obchodná akadémia VNT 501 967 € 743 951 € 665 657 € 89,47% 

SŠ Svidník SOŠ 384 836 € 466 360 € 431 606 € 92,54% 

SŠ Svidník ZŠ 503 429 € 647 595 € 647 595 € 100,00% 

SŠ Čaklov 420 456 € 480 242 € 480 242 € 100,00% 

SOŠ polytechnická A. Warhola Medzilaborce 735 375 € 539 466 € 536 819 € 99,50% 

SOŠ technická Humenné 1 149 058 € 1 441 684 € 1 304 054 € 90,45% 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit 1 337 045 € 1 595 667 € 1 588 509 € 99,55% 

SOŠ elektrotechnická Stropkov 458 176 € 629 249 € 628 610 € 99,89% 

SOŠ A. Dubčeka Vranov nad Topľou 1 469 153 € 1 739 878 € 1 533 580 € 88,14% 

SOŠ remesiel a služieb Poprad 1 122 807 € 1 265 289 € 1 259 968 € 99,57% 

SOŠ polytechnická Humenné 766 706 € 930 231 € 918 559 € 98,74% 

SZŠ Humenné 891 125 € 1 098 966 € 1 079 924 € 98,26% 

SZŠ Poprad 999 534 € 1 122 667 € 1 107 019 € 98,60% 

SZŠ Prešov 2 129 924 € 2 383 793 € 2 383 556 € 99,99% 

SŠ J. Henischa Bardejov - Gymnázium 370 592 € 387 742 € 364 764 € 94,07% 

SŠ J. Henischa Bardejov - SOŠ 1 522 603 € 1 717 060 € 1 692 710 € 98,58% 

SŠ Sabinov 1 442 499 € 1 652 805 € 1 650 426 € 99,86% 

SŠ Ľ. Podjavorinskej Prešov - Gymnázium  103 356 € 53 233 € 53 234 € 100,00% 

SŠ Ľ. Podjavorinskej Prešov - SOŠ 1 933 335 € 2 284 599 € 2 280 337 € 99,81% 

SŠ Štefánikova Bardejov 921 778 € 1 106 903 € 1 096 489 € 99,05% 

SŠ Medzilaborce - Gymnázium 0 € 35 467 € 35 028 € 98,76% 

SŠ Medzilaborce - SOŠ 0 € 340 343 € 338 490 € 99,45% 

Gymnázium L. S. Bardejov 1 243 261 € 1 382 657 € 1 375 833 € 99,51% 

Gymnázium a. g.. L. S. Humenné 1 089 757 € 1 227 496 € 1 227 496 € 100,00% 

Gymnázium  P. O. H. Kežmarok 500 180 € 574 020 € 574 020 € 100,00% 
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Gymnázium J. F.-R. Levoča 310 461 € 576 243 € 569 799 € 98,88% 

Gymnázium Lipany 802 992 € 949 038 € 945 948 € 99,67% 

Gymnázium Medzilaborce 166 253 € 168 108 € 168 108 € 100,00% 

Gymnázium Poprad 1 347 040 €  1 506 805 € 1 434 371 € 95,19% 

Gymnázium Konštantínova Prešov 1 890 690 € 2 383 676 € 2 363 162 € 99,14% 

Gymnázium J. A. R. Prešov 1 435 875 € 1 747 415 € 1 709 379 € 97,82% 

Gymnázium pri SŠ T. Š. Prešov 298 819 € 355 522 € 355 522 € 100,00% 

Gymnázium Snina 521 665 € 703 498 € 696 555 € 99,01% 

Gymnázium T. V. Stará Ľubovňa 741 495 € 974 761 € 908 266 € 93,18% 

Gymnázium Stropkov 393 939 € 545 828 € 528 061 € 96,74% 

Gymnázium D. H. Svidník 410 649 € 551 861 € 528 706 € 95,80% 

Gymnázium Vranov n/T 785 453 € 941 562 € 921 139 € 97,83% 

Základná škola pri SŠ T. Š. Prešov  455 956 € 467 121 € 466 744 € 99,92% 

ŠUP  Kežmarok 564 144 € 770 739 € 766 960 € 99,51% 

ŠUP  Prešov 665 469 € 889 502 € 884 433 € 99,43% 

SŠŠ Poprad 202 931 € 474 283 € 474 283 € 100,00% 

Školské zariadenia - originálne kompetencie 3 446 006 € 4 950 525 €          4 319 026 € 87,24 %  

ŠJ pri SPŠ technická Bardejov  131 061 € 141 134 € 103 194 € 73,11% 

ŠI pri SPŠ technická Bardejov  93 170 € 135 591 € 135 591 € 100,00% 

ŠJ pri SOŠ pedagogická Levoča  178 620 € 193 711 € 141 976 € 73,29% 

ŠI pri SOŠ pedagogická Levoča  169 037 € 239 988 € 239 988 € 100,00% 

ŠJ pri SPŠ techniky a dizajnu Poprad  108 374 € 124 261 € 96 657 € 77,78% 

ŠJ pri HA Prešov  22 725 € 43 863 € 25 312 € 57,70% 

ŠI pri SPŠ elektrotechnická Prešov  153 065 € 325 183 €  325 181 € 99,99% 

ŠJ pri SPŠ Snina  181 048 € 188 365 € 130 257 € 69,15% 

ŠKD pri SŠ Svidník  32 234 € 37 126 € 37 126 € 100,00% 

ŠJ pri SŠ Svidník ZŠ 119 301 € 123 196 € 106 283 € 86,27% 

Školský internát Poprad 317 792 € 855 710 € 847 518 € 99,04% 

ŠI pri SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit 93 170 € 115 865 € 115 865 € 100,00% 

ŠI pri SOŠ remesiel a služieb Poprad 15 972 € 56 256 € 56 256 € 100,00% 

ŠI pri SZŠ Humenné 66 550 € 98 742 € 98 742 € 100,00% 

ŠJ pri ŠI Poprad 154 619 € 200 512 € 172 028 € 85,79% 

Jazyková škola Prešov 352 155 € 452 986 € 429 294 € 94,76% 

Jazyková škola Poprad 306 740 € 414 114 € 396 141 € 95,66% 

ŠJ pri Gymnáziu L. S. Bardejov 149 423 € 210 953 € 164 733 € 78,09% 

ŠJ pri Gymnáziu J. F.-R. Levoča 102 514 € 118 674 € 118 494 € 99,85% 

ŠJ pri Gymnáziu Lipany 141 243 € 162 803 € 104 445 € 64,15% 

ŠJ pri Gymnáziu J. A. R. Prešov 174 301 € 213 680 € 149 321 € 69,88% 

ŠJ pri Gymnáziu T. V. Stará Ľubovňa 124 496 € 137 058 € 106 182 € 77,47% 

ŠJ pri  Gymnáziu D. H. Svidník 83 938 € 91 501 € 64 672 € 70,68% 

ŠJ pri Gymnáziu Vranov n/T 147 451 € 181 490 € 98 215 € 54,12% 

ŠKD pri Spojenej škole T. Š. Prešov 27 007 € 31 714 € 31 709 € 99,98% 

Hmotná núdza pri ZŠ T. Š. Prešov 0 € 21 600 € 6 502 € 30,10% 

Hmotná núdza pri ZŠ Svidník  0 €               34 449 € 17 344€ 50,35% 

Rozpočtové organizácie SPOLU 50 612 873 €  61 965 187 € 59 814 532 € 96,53 % 

Platby cez úrad za oblasť vzdelávanie (nájom) 0 € 25 475 € 25 475 € 100,00 % 

Nerozpísaná rezerva 9 291 818 € 1 072 298 € - . 

Celkom 59 904 691 € 63 062 960 € 59 840 007 € 94,89 % 

 

Povolené prekročenie limitu výdavkov a samostatné rozpočtové prostriedky § 17 a § 22  zákona NR SR č. 

523/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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v platnom znení  sú súčasťou rozpočtu a ich čerpanie bolo kryté príjmami zo zdrojov: 

 

Samostatné rozpočtové prostriedky a povolené prekročenie výdavkov– upravený rozpočet Suma 

Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu 472 584 € 

Z poistného plnenia, zo zmluvného poistenia alebo zákonného poistenia 8 911 € 

Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 44 223 € 

Z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení     21 534 € 

Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 3 596 € 

Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 27 126 € 

Podnikateľská činnosť, ktorej príjmy a výdavky sa na samostatnom účte rozpočtujú 1 006 542 € 

Na zabezpečenie stravy          1 131 798 € 

EÚ prostriedky podľa zmluvy (Erasmus plus)        1 171 508 € 

ŠR prostriedky podľa zmluvy (Regionálny príspevok z ÚV SR -Akčný plán, Ministerstvo kultúry, Ministerstvo 
dopravy, Úrad práce a iné) 

           29 215 € 

Od iných subjektov verejnej správy (prax žiakov, cvičná škola..)  49 185 € 

Spolu  3 966 222 € 

 

Podnikateľskú činnosť vykonávalo 19 škôl a školských zariadení, z toho 10 stredných odborných škôl, 1 

stredná zdravotnícka škola, 2 jazykové školy , 5 spojený škôl a 1 školský internát.  K  31. 12. 2021 

v podnikateľskej činnosti vykázalo kladný hospodársky výsledok  17  rozpočtových organizácií v sume          

32 422 €, jedna škola HA Prešov dosiahla  záporný hospodársky výsledok  v celkovom objeme – 12 173 € a 

Školský internát Poprad mal vyrovnaný hospodárska výsledok. Školy nevykonávali podnikateľskú ku 

činnosť v plnom rozsahu ako po iné roky. Výška hospodárskeho výsledku pri školách a školských 

zariadeniach bola ovplyvnená  pandémiou korona vírusu COVID-19. 

 

Predmetom podnikateľskej činnosti rozpočtových organizácií bolo poskytovanie ubytovania a stravovania, 

prevádzkovanie školského bufetu, vykonávanie reklamnej a propagačnej činnosti, sprostredkovateľská 

činnosť, organizovanie konkurzov, autoškola a podobne. Zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení 

používajú školy  ako doplnkový zdroj ďalšieho rozvoja a skvalitňovania činnosti na financovanie bežných 

výdavkov. 

Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania podľa kategórií ekonomickej klasifikácie je nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočtové organizácie na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania čerpali prostriedky 

v celkovom objeme 34 777 348 €, čo k upravenému rozpočtu  34 953 691 € predstavuje 99,50 %, z toho 

čerpanie zo ŠR (MŠVVaŠ SR) bolo 32 340 123 €, z vlastných príjmov PSK 1 600 419 €, z ESF 162 295 € , 

z Národného projektu MPC 229 656 € a zo samostatných rozpočtových prostriedkov (§22) a povoleného 

prekročenia(§ 17) citovaného zákona 444 855 €. Finančné prostriedky boli použité na vyplatenie tarifných 

platov zamestnancov škôl a školských zariadení v čiastke 26 340 227 €, na osobné príplatky a ostatné 

príplatky za riadenie 3 492 360 € a odmeny podľa príslušných právnych predpisov 4 944 761 €.  

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet na poistné a príspevok do poisťovní (kategória 620) za sledované obdobie bol v objeme 

12 904 008 €. V tejto kategórii boli financované príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a 

príspevky zamestnávateľov do doplnkových poisťovní podľa záverov prijatých kolektívnou zmluvou. 

Výdavky boli čerpané v objeme 12 809 851 €, čo je 99,27 %, z toho výdavky zo ŠR 11 861 299 €, výdavky 

z príjmov PSK 549 416 €, Národný projekt MPC 84 454 €, výdavky ESF 127 618 € , samostatné rozpočtové 

prostriedky (§22) 102 267 € a povolené prekročenie výdavkov (§17)  84 797 €. 

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli pre školy a školské zariadenia rozpísané finančné prostriedky v 

objeme 14 362 639 € upraveného rozpočtu, z ktorého bolo čerpaných 11 455 917 € čo tvorí 79,76 %. Celkové 

čerpanie tejto kategórie pozostávalo z prostriedkov ŠR 7 422 279 €, z príjmov PSK 1 800 240 €, Národný 

projekt MPC 5 669 €,  ESF 575 347 €, zo samostatných rozpočtových prostriedkov (§22) 1 405 071 € 

a povoleného prekročenie výdavkov (§17) 247 311 € citovaného zákona.. Súčasťou rozpočtu a čerpania pri 
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kategórií 630 je nájom, ktorý bol uhradený na základe zmluvy o nájme medzi PSK a Cirkevným zborom 

ECAV Kežmarok vo výške 25 475 €. 

 

Čerpanie kategórie Tovary a služby podľa položiek  ekonomickej klasifikácie: 

 

EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   432 083 € 138 651 € 32,09 % 

632 - energie, voda a  komunikácie 2 051 144 € 1 976 257 € 96,35 % 

633 – materiál  4 333 994 € 3 453 911 € 79,69 % 

634 - dopravné  52 901 € 51 741 € 97 81 % 

635 - rutinná a štandardná údržba  2 361 357 € 2 350 700 € 99,55 % 

636 -  nájomné za prenájom  139 194 € 138 766 € 99,69 % 

637 - služby  3 919 668 € 3 345 891 € 85,36 % 

630 SPOLU 13 290 341 € 11 455 917 € 86,20 % 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Upravený rozpočet bežných transferov pre rozpočtové organizácie predstavoval objem 842 622 €, z ktorých 

za sledované obdobie boli realizované výdavky 796 891€, t. j. 94,57 % % z upraveného rozpočtu. Výdavky 

boli zrealizované z prostriedkov ŠR v objeme 623 343 €, z vlastných príjmov PSK 44 818 €, z ESF                

122 465 €, samostatných rozpočtových  prostriedkov a povoleného prekročenia výdavkov v celkovej výške 

5 081 €. Finančné prostriedky boli použité na úhradu odchodného zamestnancom pri prvom skončení 

pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na predčasný starobný dôchodok v celkovom objeme 199 738 €, 

na odstupné zamestnancom, ktorí končia pracovný pomer z dôvodov uvedených v § 63, ods.1, písm. a) alebo 

b) Zákonníka práce v objeme 345 020 €, nemocenské dávky 96 538 €, cestovné náklady na dopravu žiakov  

135 723 €, dávka v hmotnej núdzi 16 033 € a na zaplatenie členských príspevkov 3 839 €.  

 

Príspevkové organizácie 

 

Financovanie príspevkových organizácií v rámci výkonu originálnych kompetencií bolo zabezpečované 

z podielových daní, v rámci prenesených kompetencií z dotácie poskytnutej MŠVVaŠ SR, z vlastných 

príjmov PSK a z prostriedkov ESF v rámci Operačného programu Ľudské zdroje – Národný projekt 

Metodicko-pedagogického centra. Pre  tento účel  boli vyčlenené prostriedky v celkovom objeme   32 002 

750 €, z toho prostriedky zo  ŠR 28 997 729 €, zo zdrojov PSK 2 690 072 €, Národný projekt MPC  314 949 

€.  Čerpanie bežných transferov vykazujeme za  príspevkové organizácie v objeme 31 917 466 €, čo 

predstavuje 99,73 % k upravenému  rozpočtu.  

 

Financovanie príspevkových organizácií je viaczdrojové. V súlade s § 24 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy, príspevková organizácia hospodári podľa svojho rozpočtu 

nákladov a výnosov a výsledku hospodárenia. Jej rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu zriaďovateľa 

a prostriedky prijaté od iných subjektov. Účelovo určené dary a granty sa používajú v súlade s ich určením. 

Príspevkové organizácie uhrádzajú náklady na prevádzku, opravu a údržbu hmotného majetku, ako aj 

obstaranie hmotného a nehmotného majetku z vlastných zdrojov a z príspevku od zriaďovateľa, pričom 

vlastné zdroje používajú prednostne. 

 

Vlastné príjmy škôl a  školských zariadení boli zabezpečované z prostriedkov získaných v hlavnej činnosti 

a z príjmov z podnikateľskej činnosti.  

 

Prehľad rozpisu finančných prostriedkov pre príspevkové organizácie (zdroj 41, 111 a MPC): 
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Text 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2021 

Plnenie k UR 
(% ) 

 

 

Školy - prenesené kompetencie 25 464 157 € 29 708 854 € 29 654 570 € 99,82 %  

SŠ Bijacovce 730 406 € 622 376 € 622 376 € 100,00%  

SOŠ obchodu a služieb Humenné 1 149 810 € 1 212 718 € 1 212 718 € 100,00%  

SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok 2 059 229 € 2 453 387 € 2 453 387 € 100,00%  

SOŠ služieb Majstra Pavla Levoča 782 402 € 907 056 € 907 057 € 100,00%  

SOŠ podnikania a služieb Lipany 1 361 551 € 1 497 270 € 1 497 270 € 100,00%  

SOŠ technická Poprad 1 272 615 € 1 290 804€ 1 290 804 € 100,00%  

SOŠ elektrotechnická Poprad-Matejovce 796 403 € 939 994 € 939 994 € 100,00%  

SOŠ dopravná Prešov 970 143 € 1 311 937 € 1 311 937 € 100,00%  

SOŠ gastronómie a služieb Prešov 1 611 826 € 1 816 693 € 1 816 693 € 100,00%  

SOŠ technická Prešov 1 605 635 € 2 148 564 € 2 148 563 € 100,00%  

SŠ Jarmočná 108, Stará Ľubovňa 1 846 678 € 2 331 118 € 2 331 120 € 100,00%  

SOŠ technická Stará Ľubovňa 808 131 € 884 648 € 884 648 € 100,00%  

SOŠ služieb Stropkov 385 189 € 265 606 € 265 606 € 100,00%  

SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník 1 321 844 € 1 316 110 € 1 316 110 € 100,00%  

SOŠ lesnícka Prešov 1 353 683 € 1 604 248 € 1 604 248 € 100,00%  

SOŠ EHaS  J. A. Bardejov 878 771 € 1 220 864 € 1 220 864 € 100,00%  

Hotelová akadémia  Humenné 482 682 € 596 394 € 596 394 € 100,00%  

SOŠ Garbiarska  Kežmarok 1 540 692 € 1 701 336 € 1 701 336 € 100,00%  

SOŠ podnikania  Prešov 760 188 € 727 012 € 727 012 € 100,00%  

SOŠ služieb  Prešov 983 682 € 1 128 862 € 1 127 847 € 99,91%  

SOŠ Sládkovičova  Snina 821 858 € 962 553 € 962 553 € 100,00%  

SOŠ drevárska Vranov n/T 1 024 863 € 1 129 177 € 1 129 177 € 100,00%  

SOŠ hotelová Horný Smokovec 915 876 € 1 124 581 € 1 074 622 € 95,56%  

SŠ Masarykova  Prešov 0 € 515 546 € 512 234 € 99,36%  

Školské zariadenia - originálne kompetencie 1 701 152 € 2 293 896 € 2 262 896 € 98,65 %  

ŠJ pri SŠ Bijacovce  7 215 € 4 810 € 4 810 € 100,00%  

ŠI pri SŠ Bijacovce  31 944 € 25 022 € 25 022 € 100,00%  

ŠJ pri SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok  58 267 € 61 141 € 61 141 € 100,00%  

ŠI pri SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok  45 254 € 45 948 € 45 948 € 100,00%  

ŠI pri SOŠ technická Poprad  53 240 € 172 481 € 172 481 € 100,00%  

ŠJ pri SOŠ elektrotechnická Poprad-Matejovce  24 643 € 26 277 € 26 277 € 100,00%  

ŠI pri SOŠ elektrotechnická Poprad-Matejovce  45 254 € 64 726 € 64 726 € 100,00%  

ŠJ pri SOŠ gastronómie a služieb Prešov 26 592 € 36 980 € 36 980 € 100,00%  

ŠJ pri SOŠ technická Prešov 137 130 € 144 215 € 144 215 € 100,00 %  

ŠJ pri SŠ Jarmočná 14, Stará Ľubovňa 36 372 € 37 688 € 37 688 € 100,00 %  

ŠJ pri SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník 29 927 € 31 352 € 31 352 € 100,00 %  

ŠJ pri SOŠ lesnícka Prešov 75 014 € 85 443€ 85 443 € 100,00 %  

ŠI pri SOŠ technická Prešov 412 610 € 637 430 € 637 430 € 100,00 %  

ŠI pri SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník 7 986 € 28 898 € 28 898 € 100,00 %  

ŠI pri SOŠ lesnícka Prešov 133 100 € 166 046 € 166 046 € 100,00 %  

Škola v prírode Tatranská Lesná 95 151 € 207 557 € 176 557 € 85,06%  

ŠJ pri HA  Humenné 26 743 € 36 746 € 36 746 € 100,00%  

ŠJ pri SOŠ podnikania  Prešov 64 654 € 38 731 € 38 731 € 100,00%  

ŠJ pri SOŠ Sládkovičova  Snina 41 334 € 45 770 € 45 770 € 100,00%  

ŠJ pri SŠ Masarykova Prešov 0 € 33 637 € 33 637 € 100,00%  

ŠI pri HA  Humenné 83 853 € 92 798 € 92 798 € 100,00%  
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ŠI pri SOŠ podnikania  Prešov 159 720 € 108 255 € 108 255 € 100,00%  

ŠI pri SOŠ Sládkovičova  Snina 105 149 € 105 208 € 105 208 € 100,00%  

ŠI pri SŠ Masarykova Prešov 0 € 56 737 € 56 737 € 100,00%  

Príspevkové organizácie SPOLU 27 165 309 € 32 002 750 € 31 917 466 € 99,73 %  

 

Z analýzy hospodárenia (hlavná a podnikateľská činnosť) príspevkových organizácií za rok 2021 vyplýva, 

že príspevkové organizácie ukončili účtovný rok so ziskom v objeme 424 924  €, výnosy predstavovali 

35 708 762 € a náklady 35 283 838 €. Z hlavnej činnosti bol dosiahnutý zisk 389 813 € a z podnikateľskej 

činnosti  zisk 35 111 €.  

 

Príspevkové organizácie k 31. 12. 2021 vo väčšine vykázali zisk, t. j. z celkového počtu 22 organizácií 

vykázalo zisk 17 (459 460 €)  a stratu 5 ( – 34 536 €). Stratový hospodársky výsledok vykázali SŠ 

Masarykova 24, Prešov – 11 105 €, SOŠ služieb Košická 20 Prešov – 9 640 €, SOŠ podnikania a služieb 

Lipany -105 €, SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – 4 867 € a Škola v prírode Detský 

raj -8 819 €.  

 

Názov organizácie 

Hlavná činnosť rok 2021 Podnikateľská činnosť rok 2021 

Náklady Výnosy 
HV po zdanení  

zisk (+) strata (-) 
Náklady Výnosy 

HV po zdanení  
zisk (+) strata (-) 

Hotelová akadémia Humenné 809 955,87 829 495,08 19 539,21 0,00 0,00 809 955,87 

Stredná odborná škola drevárska 
Vranov n/T 

1 359 634,49 1 365 579,51 5 945,02 42 910,11 43 479,07 568,96 

SOŠ EHaS Jána Andraščíka ,Pod 
Vinbargom, Bardejov 

1 592 478,65 1 607 227,73 14 749,08 0,00 0,00 0,00 

Stredná odborná škola hotelová Horný 
Smokovec, Vysoké Tatry 

1 131 042,49 1 154 586,04 23 543,55 0,00 0,00 0,00 

Stredná odborná škola, Garbiarska  
Kežmarok 

1 866 476,88 1 872 619,78 6 142,90 747,48 753,80 6,32 

Spojená škola, Masarykova , Prešov 713 428,25 694 880,56 -18 547,69 6 726,40 14 169,22 7 442,82 

Stredná odborná škola služieb Prešov 2 118 150,49 2 168 039,93 49 889,44 0,00 0,00 0,00 

Stredná odborná škola Snina 1 282 358,16 1 282 689,84 331,68 21 278,56 24 234,34 2 955,78 

SOŠ obchodu a  služieb Humenné 1 345 353,44 1 352 440,24 7 086,80 0,00 0,00 0,00 

SOŠ Kušnierska brána Kežmarok  2 943 164,07 3 013 037,77 69 873,70 278 343,25 292 232,97 13 889,72 

SOŠ služieb M.P. Levoča  994 202,67 995 827,47 1 624,80 18 225,65 18 756,33 530,68 

SOŠ PaS Lipany  1 553 012,42 1 552 149,06 -863,36 21 508,53 22 266,45 757,92 

SOŠ technická Kukučinova Poprad 1 723 335,30 1 766 653,03 43 317,73 21 667,38 21 737,83 70,45 

SOŠ elektrotech.Poprad - Matejovce 1 169 109,50 1 171 087,15 1 977,65 0,00 0,00 0,00 

SOŠ dopravná Prešov 1 370 891,29 1 384 025,53 13 134,24 8 910,43 8 970,00 59,57 

SOŠ gastronómie a  služieb Prešov 2 118 150,49 2 168 039,93 49 889,44 0,00 0,00 0,00 

SOŠ technická Prešov 3 277 588,53 3 301 305,80 23 717,27 0,00 0,00 0,00 

SOŠ technická Stará Ľubovňa 1 009 726,76 1 024 499,27 14 772,51 9 718,53 10 047,04 328,51 

SOŠ polyt. a služieb 
arm.gen.L.Svobodu Svidník 

1 483 100,77 1 477 688,95 -5 411,82 1 468,61 2 013,60 544,99 

SOŠ lesnícka Kollárova Prešov 2 704 592,26 2 830 506,60 125 914,34 56 097,32 56 163,40 66,08 

Škola v prírode  Tatranská Lesná 391 605,17 382 786,55 -8 818,62 0,00 0,00 0,00 

SŠ Jarmočná Stará Ľubovňa 2 633 635,18 2 645 169,65 11 534,47 14 335,13 22 224,80 7 889,67 

  34 781 901,03 35 171 713,80 389 812,77 501 937,38 537 048,85 35 111,47 

 

Hlavná činnosť škôl bola zameraná na poskytovanie stravovacích, kaderníckych, kozmetických služieb, 

krajčírskej výroby, ubytovania, prenájmu hnuteľného a nehnuteľného majetku, školiacich kurzov,  

odborného výcviku, výrobno-obchodnej činnosti a pod. Príspevkové organizácie finančné prostriedky 

získané z produktívnych prác žiakov použili na opravy a údržbu majetku, ale aj na nákup potrebných 

učebných pomôcok pre teoretické a praktické vyučovanie. V hlavnej činnosti príspevkové organizácie 
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skončili hospodársky rok 2021 so ziskom  389 812 € pri výnosoch 35 171 714 € a nákladoch 34 781 901 €. 

Z celkového počtu 22 organizácií v hlavnej činnosti vykázalo 17 organizácií zisk a 5 stratu. Podľa škôl 

stratový hospodársky výsledok (-43 282 €) v hlavnej činnosti vykázali  Spojená škola Masarykova Prešov – 

18 548 €, SOŠ služieb Košická Prešov – 9 640 €, SOŠ polytechnická a služieb arm. generála L. Svobodu 

Svidník – 5 412 €, Škola v prírode Detský raj, Tatranská Lesná – 8 818 € a SOŠ podnikania a služieb Lipany 

– 863 €. Ostatné stredné odborné školy vykázali kladný výsledok hospodárenia celkom v objeme 433 094 €.  

 

Podnikateľská činnosť škôl bola zameraná na vykonanie zváračských kurzov a preškolení, poskytovanie 

ubytovania a stravovania, prevádzkovanie sauny, posilňovní a rehabilitačných úkonov, vykonávanie 

reklamnej a propagačnej činnosti, sprostredkovateľskú činnosť, výrobu nábytku a podobne. Podnikateľskou 

činnosťou sa zaoberalo 13  škôl, ktoré k  31. 12. 2021 dosiahli kladný hospodársky výsledok. Celkové výnosy 

z podnikateľskej činnosti predstavovali čiastku 537 049 € a náklady 501 937 € pri dosiahnutí kladného 

hospodárskeho výsledku 35 112 €. Zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení používajú školy  ako doplnkový 

zdroj ďalšieho rozvoja a skvalitňovania činnosti na financovanie bežných výdavkov súvisiacich s hlavnou 

činnosťou. 

 

Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania podľa kategórií ekonomickej klasifikácie je nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Upravený rozpočet na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol vo výške 20 017 785 €. 

Príspevkové organizácie čerpali prostriedky v celkovom objeme 19 477 758 €, čo k upravenému rozpočtu 

predstavuje 97,30 %, z toho čerpanie príspevku zo ŠR je 17 328 628 €, z príspevku z PSK 1 193 706 €, 

z príspevku ESF- Národný projekt MPC so zameraním na poskytnutie podpory pre SŠ, ktorý prechádza cez 

zriaďovateľa vo výške 248 016 €, z vlastných prostriedkov a z iných  zdrojov financovania (EÚ) 707 408 €. 

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet na poistné a príspevok do poisťovní bol za sledované obdobie 7 374 912 €. Výdavky  

k 31. 12. 2021 predstavovali  sumu 7 180 244 €, čo je 97,36 %, z toho čerpanie príspevku zo štátneho 

rozpočtu je 6 340 113 €, z príspevku od zriaďovateľa 473 512 €, z príspevku ESF - Národný projekt MPC so 

zameraním na poskytnutie podpory pre SŠ, ktorý prechádza cez zriaďovateľa vo výške 62 077 €,  z vlastných 

zdrojov a iných zdrojov (EÚ) 304 542 €. 

 

 

Kategória 630 – Tovary a služby  

V rámci rozpočtu na tovary a služby školy a školské zariadenia  rozpísali prostriedky vo výške 10 335 147 €. 

Výdavky k 31. 12. 2021 dosiahli objem 7 753 712 €, čo tvorí 75,02 % k upravenému rozpočtu. Celkové 

čerpanie pozostávalo z prostriedkov zo štátneho rozpočtu 4 737 088 €, z rozpočtu  PSK 958 513 €, z príspevku 

ESF- Národný projekt MPC so zameraním na poskytnutie podpory pre SŠ, ktorý prechádza cez zriaďovateľa 

vo výške 4 590 €, z vlastných  zdrojov a iných zdrojov 2 053 521 €.  

 

Čerpanie kategórie Tovary a služby podľa položiek ekonomickej klasifikácie z prostriedkov  zo štátneho 

rozpočtu a  z rozpočtu PSK bolo nasledovné: 

 

Kategória Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady 4 185 € 4 184 € 99,98 % 

632 - energie, voda a  komunikácie 1 312 650 € 1 312 648 € 99 99 % 

633 – materiál  1 196 022 € 1 146 059 € 95,82 % 

634 - dopravné  80 615 € 80 616 € 100,00 % 

635 - rutinná a štandardná údržba  1 876 688 € 1 876 687 € 99,99 % 

636 -  nájomné za prenájom  43 904 € 43 905 € 100,00% 

637 - služby  1 234 818 € 1 231 502 € 99,73 % 

630 SPOLU 5 748 882 € 5 695 601 € 99,07 % 

 

 



 

  

 

58 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Rozpočet bežných transferov k 31. 12. 2021 predstavoval objem 697 393 €. Za sledované obdobie boli 

výdavky čerpané v objeme 650 229 €, t. j. 93,24 % upraveného rozpočtu, ktoré tvorili prostriedky zo ŠR    

537 610 €, z rozpočtu PSK 33 340 €, z príspevku ESF- Národný projekt MPC so zameraním na poskytnutie 

podpory pre SŠ, ktorý prechádza cez zriaďovateľa vo výške 273 €, vlastné zdroje a iné zdroje 79 006 €. 

Finančné prostriedky boli použité na výplatu odchodného zamestnancom pri prvom skončení pracovného 

pomeru po nadobudnutí nároku na predčasný starobný dôchodok, na odstupné, nemocenské dávky, ocenenie 

práce pedagógov, žiakov, študentov a iné.  

 

3.1.6 OBLASŤ FINANCOVANIA - SOCIÁLNE  ZABEZPEČENIE 

 

V rámci oblasti financovania – Sociálne zabezpečenie, má PSK vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 

25 zariadení sociálnych služieb s právnou subjektivitou. Zároveň sa podieľa na spolufinancovaní 76 

právnických osôb poskytujúcich sociálne služby a 5 subjektov, ktoré vykonávajú opatrenia sociálnoprávnej 

ochrany a kurately.  

Celková kapacita zariadení v roku 2021 pre prijímateľov v zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej 

pôsobnosti PSK bola 2 060 miest, z toho 1057  miest v domove sociálnych služieb pobytovou formou, 151 

miest pre prijímateľov sociálnej služby v domove sociálnych služieb a rehabilitačnom stredisku ambulantnou 

formou, 589 miest v špecializovanom zariadení, 84 miest v zariadení podporovaného bývania, 81 miest v 

zariadení pre  seniorov, 2 miesta v zariadení dočasnej starostlivosti o deti. Pre služby krízovej intervencie 

bol nasledujúci počet miest – 83 miest v útulku a 13 miest v domove na polceste. Okrem toho 2 zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti poskytovali službu včasnej intervencie a špecializované sociálne poradenstvo 

a jedno zariadenie sociálnu službu – podporu samostatného bývania terénnou formou. Kapacita sociálnych 

služieb bola v roku 2021 využitá v priemere na 80,40 % pre pobytové zariadenia. Nižšie číslo obsadenosti 

v roku 2021 v pobytových formách sociálnych služieb boli zapríčinené predovšetkým prijatými prísnymi 

epidemiologickými  a karanténnymi opatreniami v súvislosti so zamedzením šírenia ochorenia COVID – 19. 

 
Pre oblasť sociálneho zabezpečenia boli v schválenom rozpočte PSK pre rok 2021 vyčlenené finančné 

prostriedky v celkovom objeme 37 000 000 € schváleného rozpočtu, z toho zariadenia v zriaďovateľskej 

pôsobnosti PSK 29 500 000 € a pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb, ktoré nespadajú do 

zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, tzv. neštátne subjekty, bolo vyčlenených 7 500 000 €.   

 

FK Text Schválený rozpočet  Upravený rozpočet  
Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenie k UR 

10.1.2 CSS, DSS, ZSS 26 011 599 € 31 544 525 € 31 505 624 € 99,88% 

10.7.0 Útulky 336 362 € 339 234 € 339 232 € 100,00% 

Nerozpísaná rezerva 3 152 039 € 34 326 €   0,00% 

Rozpočtové organizácie 29 500 000 € 31 918 085 € 31 844 856 € 99,77% 

Neštatné subjekty 7 500 000 € 7 500 000 € 7 448 391 € 99,31% 

Oblasť sociálneho zabezpečenia spolu 37 000 000 € 39 418 085 € 39 293 247 € 99,68% 

 

V rámci rozpočtu bežných výdavkov boli vyčlenené účelovo určené finančné prostriedky podľa účelu takto: 

 

Účelové určenie dotácie Rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2021 
% plnenia k 

UR  

Dotácie v pôsobnosti MPSVaR SR     

Hmotná zainteresovanosť zamestnancov 1 557 446 € 1 549 804 € 99,48 % 

Kúpa výživových doplnkov 67 000 € 67 000 € 100,00 % 

Humanitárna pomoc 206 556 € 206 556 € 100,00 % 

Na podporu rozvoja sociálnych služieb 50 820 € 50 820 € 100,00 % 

Spolu: 1 881 822 € 1 874 180 € 99,59 % 
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Z upraveného rozpočtu pre oblasť financovania  Sociálne zabezpečenie bola čiastka 7 500 000 € vyčlenená 

pre neštátne subjekty a 31 918 085 € pre rozpočtové organizácie.  

 

 

Rozpočtové organizácie 
 

Pre organizácie v oblasti sociálneho zabezpečenia bol schválený rozpočet 29 500 000 €. Upravený 

rozpočet predstavoval objem 31 918 085 €, z toho 29 000 000 € zo zdrojov PSK, 1 881 822 € finančné 

prostriedky zo ŠR (v tom MPSVaR SR 984 492 € a UPSVaR SR 897 330 €), 494 665 € finančné prostriedky 

v zmysle §17 a 541 598 € zo samostatných rozpočtových prostriedkov v zmysle §22 zákona NR SR č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Celkové čerpanie za sledované obdobie bolo 

v objeme 31 844 856 €, čo predstavuje až 99,77 % upraveného rozpočtu.  

Z celkového čerpania vo výške 31 844 856 € zdroje PSK boli v objeme 28 962 971 €, finančné 

prostriedky zo ŠR 1 874 180 €, finančné prostriedky v zmysle  § 17 a § 22  zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  tvorili  

1 007 704 €  (v tom 494 657 € podľa §17 a 513 047 € podľa §22), ktoré sú súčasťou rozpočtu a ich čerpanie 

bolo nasledovné:  

            

Zdroje príjmov § 22 Suma 

Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 37 958 € 

Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 5 072 € 

Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa os. predpisu  § 22 470 017 € 

Spolu  513 047 € 

 

Zdroje príjmov § 17 Suma 

Z poistného plnenia, zo zmluvného poistenia alebo zákonného poistenia 11 078 € 

Z úhrad stravy 388 142 € 

Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa os. predpisu  § 17 27 862 € 

Od zdravotnej poisťovne 65 574 € 

Spolu  494 656 € 

 

Prehľad rozpočtu a čerpania bežných výdavkov za rozpočtové organizácie: 

 

Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpanie k UR  

ZSS Egídius Bardejov 1 168 680 € 1 464 932 € 1 457 660 € 99,50%  

CSS Garden Humenné 1 212 072 € 1 413 940 € 1 411 238 € 99,81%  

DSS Jabloň 858 043 € 1 016 000 € 1 013 936 € 99,80%  

ZSS AKTIG Humenné 562 990 € 691 197 € 690 130 € 99,85%  

CSS Kežmarok 575 555 € 669 190 € 669 189 € 100,00%  

ZSS Jasoň, Spišská Stará Ves 278 991 € 333 979 € 332 914 € 99,68%  

DSS sv. Jána z Boha, Spišské Podhradie 1 226 431 € 1 641 999 € 1 638 812 € 99,81%  

CSS Dúhový sen Kalinov 1 024 157 € 1 211 928 € 1 210 199 € 99,86%  

ZSS DOTYK Medzilaborce 559 851 € 659 210 € 659 202 € 100,00%  

CSS Domov pod Tatrami Batizovce 1 883 794 € 2 211 044 € 2 211 032 € 100,00%  

CSS "Slnečný dom" Prešov 462 990 € 542 753 € 542 751 € 100,00%  

CSS Vita vitalis, Prešov 2 169 515 € 2 645 278 € 2 638 361 € 99,74%  

CSS Clementia, Ličartovce 1 176 905 € 1 364 973 € 1 364 973 € 100,00%  

DSS Brezovička 499 673 € 624 974 € 623 494 € 99,76%  

DSS Sabinov 1 269 233 € 1 500 274 € 1 500 270 € 100,00%  
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CSS Dúbrava 952 208 € 1 195 083 € 1 192 662 € 99,80%  

Domov v Poloninách, Nová Sedlica 298 149 € 439 687 € 437 711 € 99,55%  

CSS Zátišie Snina 1 140 133 € 1 354 398 € 1 353 008 € 99,90%  

DSS Legnava 797 700 € 934 840 € 934 230 € 99,93%  

Domov pre seniorov Stará Ľubovňa 1 982 102 € 2 444 644 € 2 444 443 € 99,99%  

DSS Stropkov 1 225 617 € 1 437 160 € 1 437 158 € 100,00%  

Senior dom Svida Svidník 1 310 577 € 1 595 333 € 1 594 335 € 99,94%  

DSS Giraltovce 1 569 466 € 1 937 446 € 1 934 339 € 99,84%  

DSS Vranov nad Topľou 351 891 € 417 266 € 416 633 € 99,85%  

CSS AMETYST Tovarné 1 791 238 € 2 136 231 € 2 136 176 € 100,00%  

Nerozpísaná rezerva 3 152 039 € 34 326 € - -  

SPOLU 29 500 000 € 31 918 085 € 31 844 856 € 99,77%  

 

Prehľad rozpočtu a čerpania bežných výdavkov v rámci oblasti financovania  sociálne zabezpečenie podľa 

kategórií ekonomickej klasifikácie je nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

V rámci tejto kategórie bol rozpísaný schválený rozpočet 15 009 871 € a upravený 18 128 011 €. Tento bol 

čerpaný v objeme 18 110 374 €, z toho zdroje PSK 16 422 451 €, prostriedky ŠR 1 304 328 €, finančné 

zdroje podľa §17 zákona 523/2004 Z.z. 38 859 € a samostatné rozpočtové prostriedky 344 736 €. Finančné 

prostriedky boli použité na vyplatenie tarifných platov zamestnancov v čiastke 11 944 279 €, na osobné 

príplatky  a ostatné príplatky 2 622 757 € a odmeny podľa príslušných právnych predpisov 3 543 338 €. 

Čerpanie výdavkov na výplatu odmien je oproti predchádzajúcim rokom výrazne vyššie, a to predovšetkým 

z dôvodu poskytnutia dotácie z MPSVaR SR na ohodnotenie náročnej práce zamestnancov zariadení 

sociálnych služieb v období pandémie koronavírusu.  

V rámci evidenčného počtu zamestnancov za oblasť sociálneho zabezpečenia eviduje ku koncu sledovaného 

obdobia roka 2021 počet 1 460 zamestnancov, z toho je 117,6 sociálnych pracovníkov, 170,4 zdravotníckych 

pracovníkov, 7 pedagogických zamestnancov, 165,5 THP pracovníkov, 445 opatrovateľov, 46 

ergoterapeutov, 115 inštruktorov sociálnej rehabilitácie a 393,5 ostatných zamestnancov. 

 

 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v rámci poistného a príspevku do poisťovní 5 442 726 € bol v priebehu sledovaného 

obdobia upravený na 6 499 412 €. Príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky 

zamestnávateľov do doplnkových dôchodkových poisťovní v súlade s platnou kolektívnou zmluvou boli 

vyplatené celkovom objeme 6 488 573 €, t. j. 99,83 % k upravenému rozpočtu. Na úhradu týchto výdavkov 

boli použité finančné prostriedky z vlastných príjmov PSK 5 942 226 € zo ŠR SR 433 137 € a prostriedky 

podľa §17 predstavovali objem 14 521 € a samostatné rozpočtové prostriedky 98 689 €. V rámci uvedenej 

kategórie bolo zamestnávateľom vyplatených 246 805 € na doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov.  

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli pre sociálne zariadenia rozpísané finančné prostriedky v objeme  

8 882 508 € schváleného a 7 042 123 € upraveného rozpočtu, z ktorého bolo čerpaných 7 000 272 €, t. j. 

99,41 % z upraveného rozpočtu. Celkové čerpanie tejto kategórie pozostávalo z prostriedkov ŠR 136 716 €, 

z príjmov PSK 6 352 657 €,  zo samostatných rozpočtových prostriedkov 69 623 € a prostriedkov podľa § 

17 zákona 523/2004 Z. z. (hlavne z prijatých úhrad za stravu)  441 275 €.  

 

Tovary a služby podľa položiek  ekonomickej klasifikácie boli čerpané nasledovne: 
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EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   5 771 € 5 766 € 99,91% 

632 - energie, voda a  komunikácie 1 474 626 € 1 474 615 € 100,00% 

633 – materiál  3 860 097 € 3 859 461 € 99,98% 

634 - dopravné  105 873 € 105 852 € 99,98% 

635 - rutinná a štandardná údržba  561 311 € 558 658 € 99,53% 

636 -  nájomné za prenájom  65 215 € 65 214 € 100,00% 

637 - služby  969 230 € 930 706 € 99,55% 

630 SPOLU 7 042 123 € 7 000 272 € 99,89% 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre kategóriu bežných transferov bol rozpísaný schválený rozpočet 164 895 €, ktorý bol za sledované obdobie 

upravený na 248 539 €. Čerpanie bežných transferov bolo v objeme  245 637 € t.j.  98,83 %, a to výlučne  

z vlastných príjmov PSK. Finančné prostriedky boli použité na úhradu odchodného v objeme 85 631 €,  na 

odchodné pri skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok 69 069 €, náhrada 

počas práceneschopnosti bola vyplatená v objeme 90 937 €.  

 

Neverejní  poskytovatelia sociálnych služieb  (tzv. neštátne subjekty) 

 
Pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb pre rok 2021 evidujeme schválený aj upravený rozpočet 

v objeme 7 500 000 €. Jeho čerpanie bolo 7 448 391 € čo predstavuje 99,31 %.   

 

Finančné príspevky sú neverejným a verejným poskytovateľom sociálnych služieb poskytované  v súlade so 

zákonom NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších prepisov v platnom znení (ďalej len 

zákon o sociálnych službách).  

 

V roku 2021 sa PSK spolufinancoval 81 poskytovateľov sociálnych služieb vrátane subjektov 

vykonávajúcich opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately.  V rámci zmluvných vzťahov sa 

PSK zaviazal poskytnúť finančný príspevok pre 1 153 prijímateľov v pobytových zariadeniach sociálnych 

služieb (domov sociálnych služieb a špecializované zariadenia, celoročná a týždenná forma), na 203 miest 

v rozsahu 8 hodín pre 279 prijímateľov sociálnej služby v domovoch sociálnych služieb, v špecializovaných 

zariadeniach, v rehabilitačných strediskách ambulantnou formou.  

Finančný príspevok na prevádzku  bol poskytnutý aj  479 pobytových miest pri službách  krízovej intervencie 

a to v útulkoch, domove na polceste a zariadení núdzového bývania.  

PSK za sledované obdobie poskytol finančný príspevok na 26 poradcov špecializovaného sociálneho 

poradenstva a pre 3 poradcov sociálnej rehabilitácie na území PSK a zabezpečil tlmočnícku službu na území 

PSK na základe zmluvy podpísanej s Krajským centrom ANEPS Prešov prostredníctvom 2 tlmočníkov v 

rozsahu 3 000 hodín tlmočenia. PSK poskytol finančný príspevok na službu včasnej intervencie (ambulantná 

a terénna forma), ktorú zabezpečili 6 poskytovatelia tejto  sociálnej služby. 

 

Počet poskytovateľov, prijímateľov a poradcov, upravený rozpočet a jeho čerpanie podľa jednotlivých rokov  

bol nasledovný: 

 

Rok 
Počet 

poskytovateľov 
Počet 

prijímateľov 
Počet poradcov 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie Rozdiel 

2009 55 1 106 15 4 593 013 € 4 587 035 € 5 978 € 

2010 51 949 20 4 487 573 € 4 354 476 € 133 097 € 

2011  58 1 108 20 5 457 158 € 5 443 302 € 13 856 € 

2012 56 1 042 19 4 982 096 € 4 976 507 € 5 589 € 

2013 61 1 093 17 4 963 197 € 4 963 197 € 0 € 

2014 64 951 18 5 500 000 € 5 466 881 € 33 119 € 
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2015 63 973 20 5 500 000 € 5 497 030 € 2 970 € 

2016 69 998 22 6 467 000 € 6 455 198 € 11 802 € 

2017 69 1 140 21 6 750 000 € 6 718 314 € 31 686 € 

2018 74 1 584 22 6 100 000 € 5 070 081 € 1 029 919 € 

2019 77 1751,5 22,5 6 594 000 € 6 111 189 € 476 811 € 

2020 78 1 817 21 7 000 000 € 6 961 237 € 38 763 € 

2021 81 2 060 26 7 500 000 € 7 448 391 € 51 609 € 

 

Z rozpočtu 7 500 000 € pre právnické a fyzické osoby poskytujúce sociálne služby na rok 2021 bolo pre 

subjekty vykonávajúce opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately vyčlenených 115 500 €. 
Celkové čerpanie za rok 2021 vykazujeme v objeme 7 448 391 €, čo k upravenému rozpočtu 7 500 000 € 

predstavuje 99,31 %.  

 

Čerpanie finančného príspevku poskytnutého neštátnym subjektom podľa funkčnej klasifikácie za sledované 

obdobie bolo nasledovné:  

 

FK Text 
Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2021 

% čerpania k UR  

10.1.2 Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 2 272 573 € 2 260 670 € 98,54% 

10.2.0 Staroba 3 066 517 € 3 052 035 € 99,53% 

10.4.0 Rodina a deti 594 517 € 594 512 € 100,00% 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 1 544 689 € 1 541 174 € 99,77% 

10.9.0 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 0 € 0 €   

Nerozpísaná rezerva  21 704 € - - 

Neštátne subjekty sociálneho zabezpečenia spolu 7 500 000 € 7 448 391 € 99,31% 

 

Zoznam neverejných poskytovateľov, upravený rozpočet a jeho čerpanie je nasledovné :  

 

P.č. Neštátny subjekt Upravený  rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2021 

1. Gréckokatolická charita Prešov  537 494 € 535 324 € 

2. Spišská katolícka charita, Spišská Nová Ves    127 880 € 127 877 € 

3. Arcidiecézna charita , Košice 386 247 € 386 180 € 

4. Inštitút Krista Veľkňaza Žakovce 509 598 € 509 596 € 

5. IZ KOR-GYM n.o. , Hertník      210 981 € 210 980 € 

6. Gabriela n.o. 221 690 € 218 351 € 

7. Život, n.o., Spišské Hanušovce 179 135 € 174 789 € 

8. Jeseň života n.o. Poprad 126 939 € 126 769 € 

9. Ošetrovateľské centrum, Humenné 43 804 € 43 803 € 

10. Zariadenie sociálnych služieb Slnečný dom, n.o. 83 226 € 83 226 € 

11. SENIORPARK n.o. 129 083 € 129 081 € 

12. Ako doma, n.o. 130 951 € 130 950 € 

13. AMOS, n.o., Rokytov pri Humennom 87 607 € 87 606 € 

14. DSS Medzilaborce, n.o. 351 376 € 351 374 € 

15. Eurotrend, n.o. 32 623 € 31 005 € 

16. Družstevné rozvojové centrum, n.o., Prešov 162 235 € 162 234 € 

17. NsP sv. Jakuba, n.o., Bardejov  87 607 € 87 606 € 

18. RADOSŤ, n.o., Výrava 52 564 € 52 564 € 

19. HUMANITÁR,n.o., Prešov 160 010 € 159 697 € 

20. LUNETA, nezisková organizácia, Prešov 24 642 € 24 641 € 
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21. Kongregácia sestier služobníc Nepoškvrnenej Panny Márie 60 208 € 60 206 € 

22. Congregatio Jesu, Slovenská provincia 60 116 € 60 114 € 

23. Občianske združenie BARLIČKA 173 841 € 171 649 € 

24. VRBOVNICA, n.o., Bard. Nová Ves 21 720 € 21 719 € 

25. Združenie Nádej na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Poprade 63 122 € 63 122 € 

26. Dom deti Božieho milosrdenstva, n.o., Stropkov 36 923 € 36 923 € 

27. NÁŠ DOM, n.o. 29 865 € 29 864 € 

28. Združenie Nádej na pomoc ľuďom s mentál. postihnutím vo Vranove N.T. 45 339 € 45 339 € 

29. Občianske združenie Detské srdce, Košice 38 474 € 38 473 € 

30. Slovenský červený kríž, územný spolok Snina 74 051 € 74 049 € 

31. RELEVANT, n.o. 21 309 € 21 309 € 

32. Stredisko Evanjel. DIAKONIE "útulok Dom na polceste" Veľký Slavkov 63 875 € 63 875 € 

33. Spoločnosť priateľov detí, mládeže a rodín vo Svidníku 57 013 € 57 012 € 

34. Občianske združenie KONKORDIA - Lat. Svornosť 86 487 € 86 486 € 

35. MyMamy, o.z.  142 700 € 142 699 € 

36. Partneri pre sociálny rozvoj a pomoc, Prešov 70 078 € 70 076 € 

37. Krajské autistické centrum Prešov, n.o. 83 594 € 83 594 € 

38. Krajské centrum Asociácie nepočujúcich Slovenska Prešov 34 200 € 34 200 € 

39. Alzheimercentrum Piešťany, n.o. 6 643 € 6 643 € 

40. Združenie pre duševné zdravie - Integra, o.z., Michalovce 5 476 € 5 476 € 

41. DSS Čeláre - Kirť 6 972 € 6 971 € 

42. Návrat, o.z., Bratislava 21 000 € 21 000 € 

43. Mesto Prešov 21 000 € 17 500 € 

44. Trojlístok, n.o., Prešov 31 500 € 31 500 € 

45. ZOM Prešov-združenie zdravotne postihnutých 27 589 € 27 589 € 

46. Slovenský zväz telesne postihnutých, Okresné centrum Humenné 13 790 € 13 790 € 

47. Familiaris 18 396 € 18 396 € 

48. Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, o.z., Prešov 109 006 € 109 005 € 

49. Dar pokoja, n.o., Prešov 87 607 € 86 202 € 

50. Dorka, n.o., Košice 199 543 € 199 543 € 

51. Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar 21 000 € 21 000 € 

52. Slovenský červený kríž, Územný spolok Humenné 9 194 € 9 193 € 

53. VALLE, n.o., Humenné 43 804 € 43 803 € 

54. Špecializované centrum sociálnych služieb Stropkov, n.o. 249 098 € 248 288 € 

55. Domov sv. Dominika, Petrovany 78 846 € 78 846 € 

56. Viera-Láska-Nádej, o.z., Prešov 13 575 € 13 575 € 

57. SENIRES, n.o. Ružomberok 3 263 € 3 262 € 

58. ANIMA, n.o., Prešov 70 016 € 70 015 € 

59. Centrum sociálnych služieb Spišský Štvrtok, n.o. 262 820 € 262 819 € 

60. Lúč - DSS Šemša 7 122 € 4 122 € 

61. Človek v ohrození, n.o., Bratislava 21 000 € 21 000 € 

62. PROGRESFEM, o.z., Poprad 45 985 € 45 985 € 

63. Bez bariér, n.o., Prešov 20 926 € 20 925 € 

64. Centrum včasnej intervencie Prešov, n.o. 75 267 € 75 266 € 

65. Sessile, n.o., Bardejov 16 428 € 16 427 € 

66. Centrum sociálnych služieb "Johanka", n.o., Spišské Podhradie 131 410 € 131 409 € 

67. Humanitarian, n.o. Vyšné Ružbachy  175 213 € 175 212 € 

68. KOSMATEC, n.o., Ubľa 71 911 € 69 834 € 

69. Zväz diabetikov Slovenska  9 194 € 9 193 € 
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70. Detičky Lastovičky 22 205 € 22 204 € 

71. Dieťa do dlaní, o.z., Humenné 50 178 € 50 177 € 

72. GERION senior centrum, n.o. 43 804 € 43 803 € 

73. VITALIS, n.o. , Medzilaborce 122 649 € 122 649 € 

74. S.O.S., n. o., Bardejov 87 607 € 87 606 € 

75. Atrium Svidník, n. o.  280 341 € 278 612 € 

76. Detský klub zdravotne postihnutých detí a mládeže v Košiciach 2 135 € 2 134 € 

77. Trojlístok, n.o., Prešov 55 188 € 55 188 € 

78. Výchova zdravej rodiny 37 627 € 37 627 € 

79. Atrium n.o., Prešov 62 369 € 59 248 € 

80. DD a DSS Senium, Banská Bystrica 1 182 € 1 182 € 

81. Gaštanový koník, o.z. 18 807 € 18 807 € 

  Vrátenie nezrovnalostí 11 003 € 11 003 € 

  Rezerva 21 704 €   

  SPOLU: 7 500 000 € 7 448 391 € 

 

3.2   Rozpočet a plnenie kapitálových výdakov PSK za rok 2021  

 

Rozpočet kapitálových výdavkov bol pre rok 2021 schválený v objeme  24 642 395 €. V priebehu 

sledovaného obdobia bol rozpočet upravený o finančné prostriedky z EÚ a ŠR na financovanie projektov,  

prijaté dotácie na projekty poukázané v rámci rezortných ministerstiev, ďalej to boli presuny z rozpočtu 

bežných výdavkov v prospech rozpočtu kapitálových výdavkov, načerpanie návratných zdrojov 

financovania, zapojenie do rozpočtu zdrojov rezervného fondu na financovanie investičných akcií a fondu 

nevyčerpaných dotácií na nedočerpané kapitálové výdavky v rámci výzvy pre región z r. 2019 a 2020. Po 

úpravách rozpočtu realizovaných v priebehu roka evidujeme upravený rozpočet kapitálových výdavkoch 

114 355 106 €. 

 

Do tejto hlavnej kategórie patria výdavky na obstaranie hmotného a nehmotného majetku vrátane výdavkov 

súvisiacich s obstaraním. Kapitálové výdavky majú 33,21 % - ný podiel na celkových výdavkoch 

samosprávneho kraja. Boli čerpané v objeme 50 671 856 € čo predstavuje 205,63 % ku schválenému 

rozpočtu 24 642 395 € a 44,31 % k upravenému rozpočtu 114 355 106 €. 

 

Rozpočet kapitálových výdavkov pre rok 2020  bol rozpísaný do 6-tich oblastí financovania – Úrad PSK, 

Projekty, Doprava, Kultúrne služby, Vzdelávanie a  Sociálne zabezpečenie. Prehľad rozpočtu kapitálových 

výdavkov a jeho čerpania po realizácii všetkých rozpočtových úprav je  nasledovný: 

 

Oblasť financovania EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k 
UR 2021 

 Úrad PSK 700 Kapitálové výdavky 8 048 000 € 32 221 515 € 6 224 287 19,32% 

 Projekty 700 Kapitálové výdavky 7 000 000 € 19 940 572 € 15 903 712 € 79,76% 

 Doprava 700 Kapitálové výdavky 5 350 000 € 40 255 715 € 21 946 050 € 54,52% 

 Kultúrne služby 700 Kapitálové výdavky 1 088 045 € 13 475 501 € 1 787 040 € 13,26% 

 Vzdelávanie 700 Kapitálové výdavky 1 468 800 € 4 936 778 € 3 188 126 € 64,58% 

Sociálne zabezpečenie 700 Kapitálové výdavky 1 687 550 € 3 525 025 € 1 622 641 € 46,03% 

 SPOLU 700 Kapitálové výdavky 24 642 395 € 114 355 106 € 50 671 856 € 44,31% 

 

Z hľadiska zdrojov krytia boli kapitálové výdavky kryté vlastnými príjmami PSK (zdroj 41), prostriedkami 

zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu EÚ, zdrojmi rezervného fondu, fondu nevyčerpaných dotácii, úverovými 

zdrojmi EIB, úverom z UniCredit Bank na predfinancovanie projektov a návratnou finančnou výpomocou 

z MF SR. Do rozpočtu boli zapojené aj samostatné rozpočtové prostriedky (podnikateľská činnosť, dary a 

granty).  
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Graf č. 8:  Štruktúra čerpania kapitálových výdavkov podľa oblastí financovania za rok 2021 

 
 

Kapitálové výdavky PSK za rok 2021 podľa jednotlivých oblastí financovania  a konkrétnych investičných 

akcií sú uvedené v nasledujúcej časti záverečného účtu.  
 

3.2.1  OBLASŤ FINANCOVANIA - ÚRAD SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

 

Pre úrad PSK boli v roku 2021 schválené kapitálové výdavky v objeme 8 048 000 €. Rozpočet bol 

v priebehu roka upravený na 32 221 515 € celkom, v tom vlastné zdroje PSK  4 863 039 €,  rezervný fond 

9 960 930 €, fond nevyčerpaných dotácií 7 557 753 €, prostriedky ŠR 6 000 000 €, návratná finančná 

výpomoc z MF SR 989 793 €a úverové prostriedky z Európskej investičnej banky 2 850 000 €. 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov za Úrad PSK bolo v roku 2021 v objeme 6 224 287 €, t. j. 19,32 %  

upraveného rozpočtu. 

 

Podľa zdrojov financovania boli kapitálové výdavky úradu PSK čerpané nasledovne:  

Vlastné zdroje PSK            1 092 088 €  

Rezervný fond           2 430 340 €  

Fond nedočerpaných dotácií                     1 986 976 €  

Prostriedky zo ŠR              256 200 €  

Návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív        449 490 €  

Úverové zdroje EIB                  9 193 €  

 

Čerpanie kapitálového rozpočtu úradu samosprávneho kraja podľa jednotlivých funkčných klasifikácií je 

nasledovné:  

 

Investičná akcia Upravený rozpočet 
Čerpanie k 
31.12.2021 

01 Všeobecné verejné služby     

Zdroj 41 4 797 868 € 1 092 088 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z   vlastných príjmov Prešovského 
samosprávneho kraja v platnom znení  - Výzva pre región  

2 591 558 € 1 043 914 € 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o.  1 500 000 € 0 € 

Účelové dotácie v zmysle § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.:      

Mesto Bardejov - Rekonštrukcia Mestskej športovej haly v Bardejove 150 000 € 0 € 

Obec Raslavice - Rozvoj a podpora športu v obci Raslavice 50 000 € 0 € 

Mesto Humenné - Výstavba mestského atletického areálu na ul. Hrnčiarskej v Humennom 115 000 € 0 € 

Úrad PSK; 
12,28%

Projekty; 31,39%
Doprava; 43,31%

Kultúrne služby; 
3,53%

Vzdelávanie; 6,29% Sociálne zabezpečenie; 3,20%
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Mesto Spišská Belá - Prestrešenie hokejovo - hokejbalovej haly v Spišskej Belej - 2.etapa 45 000 € 0 € 

Mesto Kežmarok - Rekonštrukcia NKP objektu na ul. Hlavné námestie č. 25 v Kežmarku 70 000 € 0 € 

Mesto Medzilaborce - Prestrešenie ľadovej plochy v meste Medzilaborce 60 000 € 0 € 

Obec Uzovský Šalgov - Kúria Uzovský Šalgov NKP č. UZPF 11721/1 22 000 € 0 € 

Mesto Sabinov - Rekonštrukcia mestskej športovej haly v Sabinove 8 449 € 8 449 € 

Obec  Dubovica - Dubovica sklad športového náradia a tribúna 5 658 € 0 € 

Obec Krivany - Multifunkčné ihrisko - obnova stavby 6 235 € 0 € 

Obec Ľubotín - Turistický chodník, Ľubotín - I.etapa 50 000 € 0 € 

Multifunkčné ihrisko Krajná Poľana 15 000 € 0 € 

Obec Kružlová - Výstavba športovísk a oplotenie viacúčelového ihriska 20 000 € 20 000 € 

Obec Okrúhle - Pohybom k zdraviu a poznaniu 15 000 € 0 € 

Obec Bystré - Cyklochodník v obci Bystré - III. etapa 11 270 € 0 € 

Mesto Vranov nad Topľou - Prekrytie existujúceho futbalového ihriska s umelou trávou na ZŠ Lúčna 
vo Vranove nad Topľou 

36 388 € 0 € 

Obec Nižný Hrušov - Výstavba multifunkčného ihriska v obci Nižný Hrušov 20 000 € 13 415 € 

Fond nevyčerpaných dotácií 7 557 753 € 1 986 976 € 

Výzva pre región (z roka 2019) 2 462 300 € 1 021 558 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z   vlastných príjmov Prešovského 
samosprávneho kraja v platnom znení  - Výzva pre región r. 2020 

2 595 453 € 965 417 € 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o.  2 500 000 € 0 € 

Rezervný fond 4 929 752 € 1 789 534 € 

Plán dopravnej obslužnosti PSK 152 880 € 152 880 € 

Zriadenie samostatného odberného miesta pre odber EE v budove garáží ÚPSK na Duklianskej ulici 
vrátane PD  

6 220 € 5 220 € 

Vybavenie veľkej zasadačky ZPSK (nové projektory a ďalšia technika) 5 760 € 5 760 € 

Nové HW a SW vybavenie na základe novej architektúry 2020 - dofinancovanie 601 400 € 0 € 

Klimatizácie a vzduchotechnika do serverovne na 3. podlaží 36 000 € 0 € 

Elektronický vrátnik pre vstup do serverovne  3 000 € 0 € 

Securitizácia e-mailov  6 000 € 0 € 

SIEM - server pre zaznamenávanie bezpečnostných incidentov  36 000 € 0 € 

Identity management nástroj na centralizovanú správu identít a prístupov 36 000 € 0 € 

Server pre monitorovanie celej sieťovej komunikácie 7 200 € 0 € 

MAGMA a IDEST portál vrátane rozšírenia správy dochádzky a SC 72 000 € 0 € 

Spracovanie projektovej dokumentácie na cyklotrasu Eurovelo 11 Prešov - Košice 0 € 0 € 

Zmeny a doplnky ÚPN PSK 2019 č. 1 50 000 € 0 € 

PS IMAGO PRO 5 400 € 5 400 € 

Upgrade webového portálu zdigitalizovaných historických a umeleckých pamiatok v zbierkach PSK 40 000 € 0 € 

Revitalizácia exteriéru budovy, vonkajších vstupov a parkoviska - PD 21 917 € 2 580 € 

Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí mieru 2 v Prešove (vrátane PD, 
stavebného a autorského dozoru) 

1 837 289 € 15 468 € 

Systém pre pasportizáciu nehnuteľného majetku Prešovského samosprávneho kraja 60 040 € 39 744 € 

Softvérové vybavenie pre správu budov  210 000 € 0 € 

Prepojenie systému Magma HCM so systémom SPIN na úrovni zaúčtovania miezd pre OvZP (OF) 47 200 € 25 344 € 

Investičná príprava projektov v rámci Catching up I. a II. 126 850 € 18 298 € 

Budova PSK – Solivar – vybudovanie prípojok inžinierskych sietí 11 550 € 9 560 € 

Rozšírenie kamier pri Úrade PSK 1 935 € 0 € 

Zriadenie Registra investícií v programe SPIN 50 000 € 49 920 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Obec Vyšný Kazimír - pozemky v 
celkovej výmere 476 m2 (schválené uznesením č. 574/2020 z 23. zasadnutia Z PSK zo dňa 
19.10.2020) 

1 € 1 € 

Integrácia dát VO do Registra investičných akcií (ERANET/TRIA) 41 689 € 21 134 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Jozef Bojkas - pozemky v celkovej 
výmere 2 573 m2  

6 973 € 6 973 € 
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Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Katarína Sotáková - pozemky v celkovej 
výmere 3 925 m2 

30 000 € 30 000 € 

Zakúpenie práv k používaniu doménového mena psk.sk 10 000 € 10 000 € 

Nákup farebného kopírovacieho zariadenia 2 400 € 2 213 € 

Upgrade SIP telefónnej ústredne 9 800 € 9 791 € 

Nákup podlahového automatu 3 167 € 3 167 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Ing. Ján Rexa - pozemky v celkovej 
výmere 15 080 m2 

1 300 000 € 1 300 000 € 

Projektová príprava pre realizáciu ďalších úsekov EuroVelo 11 na trase Prešov - Košice (Haniska, 
Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce) 

25 000 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho – Gabriela Antalová, rod. Iľkovičová - 
pozemky v celkovej výmere 1 268 m2  

76 080 € 76 080 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Obec Dúbrava - pozemky v celkovej 
výmere 4 m2 

1 € 0 € 

Prijatá NFV 989 793 € 449 490 € 

PD pre vybudovanie environmentálnej infraštruktúry v okrese  
Snina  

989 793 € 449 490 € 

Zdroj 52 - úver EIB 750 000 € 9 193 € 

Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí mieru 2 v Prešove (vrátane PD, 
stavebného a autorského dozoru) 

750 000 € 9 193 € 

SPOLU 19 025 166 € 5 327 280 € 

04.5. Cestná doprava     

Zdroj 41 71 481 € 0 € 

II/545 obchvat obce Kapušany 37 743 € 0 € 

II/545 obchvat obce Raslavice 33 738 € 0 € 

Rezervný fond  273 443 € 153 318 € 

Stavebné PD k projektovým zámerom IROP 2014-2020     

Rekonštrukcia mostného objektu 3450-049 v meste Prešov (Lesík delostrelcov) - PD 44 997 € 44 996 € 

II/533 Levoča - Spišská Nová Ves 22 634 € 0 € 

III/3440 (III/068 002) Prešov - most cez Sekčov (ul. Solivarská), III/3440 (III/068 002 Prešov - most 
cez Sekčov (ul. Solivarská) - úprava PD 

738 € 0 € 

II/545 obchvat obce Kapušany 17 200 € 0 € 

II/545 obchvat obce Raslavice 24 871 € 0 € 

II/540 obchvat obce Veľká Lomnica 84 000 € 80 200 € 

II/537 obchvat obce Starý Smokovec 79 003 € 28 122 € 

Spolu 344 924 € 153 318 € 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo     

Zdroj 111 4 000 000 € 0 € 

Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola 4 000 000 € 0 € 

Zdroj 131K 2 000 000 € 256 200 € 

Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola 2 000 000 € 256 200 € 

Rezervný fond 188 600 € 142 496 € 

Múzeum v Kežmarku - Rekonštrukcia hradnej pivnice - aktualizácia PD 2 000 € 0 € 

Múzeum v Kežmarku - Rekonštrukcia meštianskeho domu, budovy NKP - aktualizácia PD 3 000 € 0 € 

Múzeum v Kežmarku - Meštiansky dom na ul. Dr. Alexandra 11 – rekonštrukcia, výmena okien, 
strechy rešt. práce - PD 

21 000 € 5 900 € 

Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove - Rekonštrukcia priestorov knižnice Slovenská ulica 
č. 18 - aktualizácia PD 

50 000 € 45 000 € 

Okresná knižnica Gutgesela v Bardejove - Obnova fasády, sokľa, komína, drevených okien, výmena 
vchodových drevených dverí - 2x, umelecko-remeselné práce - balkónové zábradlie, sanácia 
vlhkosti objektu a obnova vonkajších spevnených plôch - PD  

21 000 € 0 € 

Divadlo Jonáša Záborského v Prešove - Rekonštrukcia presklenej vstupnej časti budovy ND - PD 70 000 € 69 996 € 

Šarišská galéria v Prešove - PD a investičný zámer opravy havarijného stavu historických budov na 
Hlavnej 53 

21 600 € 21 600 € 

Spolu 6 188 600 € 398 696 € 

09 Vzdelávanie     
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Rezervný fond 1 945 294 € 306 893 € 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu v 
Kežmarku - PD 

489 000 € 53 760 € 

SPŠ/ŠUP Svidník - Nová kotolňa - PD 4 200 € 0 € 

SPŠ/ŠUP Svidník Zriadenie nového  fotoateliéru - PD 3 500 € 0 € 

SPŠ/ŠUP Svidník - Zriadenie ateliéru na tlač/sieťotlač - PD 3 500 € 0 € 

SPŠ/ŠUP Svidník - Zriadenie ateliéru kresby - PD 700 € 0 € 

Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Výstavba novej telocvične - PD 75 600 € 68 400 € 

SOŠ technická Humenné - Rekonštrukcia strechy blok D- havarijný stav - PD 12 600 € 0 € 

SOŠ technická Humenné - Multifunkčné športové ihrisko - PD 5 600 € 0 € 

SOŠ technická Humenné - Rekonštrukcia  atletického ihriska - PD 11 200 € 0 € 

SOŠ technická Humenné - Rekonštrukcia malej telocvične - PD 2 100 € 0 € 

SOŠ hotelová Vysoké Tatry - Telocvičňa - PD 21 000 € 0 € 

SOŠ hotelová Vysoké Tatry - Rekonštrukcia sociálnych zariadení - PD 3 500 € 3 360 € 

SOŠ hotelová Vysoké Tatry - Zateplenie budovy - PD 8 400 € 0 € 

SOŠ technická Poprad - Zateplenie budovy praktick.vyučovania (severná strana) - PD 9 478 € 7 920 € 

SOŠ technická Poprad - Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove internátu - PD 5 460 € 4 930 € 

SOŠ technická Poprad - Rekonštrukcia rozvodov vody a kanalizácie v budove internátu - PD 4 991 € 0 € 

SOŠ technická Poprad - Zateplenie budovy školy - PD 13 177 € 11 400 € 

SOŠ podnikania a služieb Lipany - Rekonštrukcia a modernizácia viacúčelového športového ihriska 
- PD 

6 300 € 0 € 

Gymnázium arm. gen. L. Svobodu Humenné - Výstavba multifunkčného ihriska - PD 8 400 € 0 € 

SOŠ technická Prešov - Rekonštrukcia a modernizácia kuchyne - ŠJ - PD 35 000 € 34 650 € 

SOŠ dopravná Prešov - Zateplenie fasád  budov školy na Duklianskej ul. v Prešove - PD 300 € 0 € 

Stredná zdravotnícka škola Prešov - Prístavba nového pavilónu C a stavebné úpravy na pôvodných 
pavilónoch A a B - PD 

66 000 € 6 720 € 

SPŠ strojnícka Prešov - Modernizácia sociálnych zariadení s bezbariérovým prístupom pre 
handicapovaných (laboratórna časť, riaditeľstvo a školské dielne) - PD 

11 560 € 9 600 € 

SPŠ strojnícka Prešov - Rekonštrukcia striech objektov školy - PD 23 160 € 23 160 € 

SPŠ strojnícka Prešov - Rekonštrukcia elektroinštalácie - PD 58 900 € 26 400 € 

SPŠ strojnícka Prešov - Vybudovanie PC siete školy - PD 2 100 € 0 € 

Hotelová akadémia J. Andraščíka Bardejov - Rekonštrukcia elektroinštalácie v celom školskom 
bloku - PD 

7 000 € 0 € 

Hotelová akadémia J. Andraščíka Bardejov - Rekonštrukcia  priestorov ubytovacej časti vrátane 
rekonštrukcie elektroinštalácie - PD 

14 000 € 0 € 

SOŠ obchodu a služieb Humenné - Multifunkčné ihrisko - PD 4 200 € 0 € 

SOŠ Vranov nad Topľou - Rekonštrukcia a modernizácia telocvične - PD 4 200 € 0 € 

SOŠ Vranov nad Topľou - Zavedenie vzduchotechniky do strediska odborného výcviku (kuchyňa) - 
PD 

4 200 € 0 € 

Gymnázium C. Daxnera Vranov nad Topľou - Vodný hrad vo Vranove nad Topľou - PD 70 000 € 0 € 

SOŠ lesnícka Prešov - Rekonštrukcia internátu SOŠ lesníckej v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových sociálnych služieb 

135 200 € 0 € 

Prevod nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Jednotný majetkový fond zväzov 
odborových organizácií v Slovenskej republike, Odborárske námestie 3, Bratislava - stavby a prevod 
vlastníctva projektovej dokumentácie na rekonštrukciu ČOV Tatranská Lesná "STAVEBNÉ A 
TECHNOLOGICKÉ ÚPRAVY NA VODNEJ STAVBE MECHANICKO-BIOLOGICKEJ ČOV" - 
schválené uznesením č. 655/2021 z 25. zasadnutia Z PSK zo dňa 15.2.2021 

2 € 2 € 

SOŠ technická Humenné - Rekonštrukcia elektroinštalácie a počítačovej siete blok A - PD 12 600 € 0 € 

Gymnázium Snina - Rekonštrukcia interiéru a vnútorných rozvodov - PD 15 330 € 0 € 

Gymnázium J. Francisciho-Rimavského Levoča - Rekonštrukcia časti budovy Gymnázia J. 
Francisciho Rimavského pre potreby Knižnice Jána Henkela v Levoči - PD 

230 000 € 0 € 

Dofinancovanie projektu FnPŠ - Rekonštrukcia telocvične v Bijacovciach – zateplenie obvodového 
plášťa a stavebné úpravy telocvične Spojenej školy, Bijacovce 1 

526 836 € 56 591 € 

SOŠ lesnícka Prešov - Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd z objektu SOŠ lesnícka vrátane 
pripravovaného zariadenia sociálnych služieb v obci Bijacovce - PD 

36 000 € 0 € 

Spolu 1 945 294 € 306 893 € 

10 Sociálne zabezpečenie     
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Rezervný fond 2 617 531 € 38 100 € 

ZSS Dotyk Medzilaborce - Realizácia prístavby k hlavnej budove - PD 45 645 € 0 € 

ZSS Dotyk Medzilaborce - Rekonštrukcia plynovej kotolne - PD 10 080 € 9 900 € 

CSS Domov pod Tatrami Batizovce - Rekonštrukcia strechy ubytovacej časti - PD 21 000 € 20 280 € 

CSS Domov pod Tatrami Batizovce - Rekonštrukcia fasády so zateplením a rekonštrukcia 
chodníkov na objekte Lipa - PD 

9 100 € 0 € 

CSS Domov pod Tatrami Batizovce - Rekonštrukcia celej budovy (okrem zateplenia fasády a 
izolácie základov proti vlhkosti) na objekte Javor - PD 

35 000 € 0 € 

CSS Domov pod Tatrami Batizovce - Komplexná rekonštrukcia interiéru na objekte Gaštan - PD 28 000 € 0 € 

CSS Zátišie Snina - Rekonštrukcia ČOV CSS Zátišie pri DSS a ZPB v Osadnom - PD 9 940 € 0 € 

CSS Zátišie Snina - Rekonštrukcia budovy Domova sociálnych služieb v Osadnom vrátane 
bezbariérového osobného výťahu - PD 

29 400 € 0 € 

DSS Brezovička- Rekonštrukcia kuchyne - PD 3 850 € 0 € 

DSS Brezovička - Športové multifunkčné ihrisko - PD 1 750 € 0 € 

CSS Egídius Bardejov - Rekonštrukcia objektu areálu EGIDIUS - PD 12 691 € 0 € 

CSS Slnečný dom Prešov - Prístavba - výťah do exteriéru so šachtou, DSS, Važecká 3, Prešov - PD 10 300 € 0 € 

CSS Slnečný dom Prešov - Rekonštrukcia a vybavenie budovy na Hlavnej 58, Prešov, za účelom 
sociálneho podnikania - PD 

4 200 € 0 € 

DSS Sabinov - Bezbariérový vchod do budovy SO 05 - PD 2 625 € 0 € 

CSS Clementia Ličartovce - Rekonštrukcia vnútorných priestorov zariadenia v zmysle vyhlášky - PD 14 000 € 0 € 

DSS Vranov nad Topľou - Prístavba jednopodlažnej budovy v areáli DSS - PD 8 400 € 0 € 

DSS Vranov nad Topľou - Odvlhčenie základov a priestorov v suteréne objektu DSS Vranov - PD 3 500 € 0 € 

CSS Garden Humenné - Rekonštrukcia strechy objektov A a B  CSS GARDEN Humenné - PD 4 900 € 0 € 

CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov - PD 175 000 € 0 € 

CSS Kežmarok - Oddychová zóna DSS Ľubica - PD 2 800 € 0 € 

CSS Kežmarok - Nadstavba, výťah a jedáleň CSS Kežmarok 15 000 € 0 € 

ZSS Jasoň Spišská Stará Ves - Rekonštrukcia strechy - PD 3 150 € 0 € 

Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových sociálnych 
služieb a služieb zdravotnej starostlivosti 

2 100 000 € 0 € 

CSS Slnečný dom Prešov - Zateplenie fasády a rekonštrukcia a zateplenie strechy v DSS 
Hanušovce n/Topľou - PD 

8 050 € 7 920 € 

CSS Garden Humenné - Rekonštrukcia interiéru CSS GARDEN Humenné - PD 18 200 € 0 € 

Senior dom Svida Svidník - Rekonštrukcia a modernizácia práčovne a kotolne - PD 13 300 € 0 € 

Senior dom Svida Svidník - Rekonštrukcia, modernizácia, zateplenie, výmena otv. konštrukcií na 
SO02, SO04 a SO05 - PD 

27 650 € 0 € 

Zdroj 52 - úver EIB 2 100 000 € 0 € 

Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových sociálnych 
služieb a služieb zdravotnej starostlivosti 

2 100 000 € 0 € 

Spolu 4 717 531 € 38 100 € 

Nedočerpané kapitálové výdavky boli v objeme 25 997 228 €. V roku 2022 budú podľa potreby  

prostredníctvom finančných operácií opätovne zavedené do rozpočtu PSK na jednotlivé investičné akcie.   

 

3.2.2  OBLASŤ FINANCOVANIA – PROJEKTY 

 

V oblasti financovania Projekty boli v roku 2021 rozpočtované kapitálové výdavky na  prípravu, 

financovanie a implementáciu projektov z EÚ. Jedná sa o prostriedky z EÚ a ŠR, úverové zdroje a vlastné 

zdroje PSK. Finančné prostriedky v tejto oblasti sú vedené vo viacerých funkčných klasifikáciách. V rámci 

schváleného rozpočtu boli pre túto oblasť financovania pridelené kapitálové výdavky v objeme 7 000 000 €. 

V priebehu roka bol rozpočet upravený o prijaté finančné prostriedky z EÚ a ŠR a zároveň boli realizované 

presuny kapitálových výdavkov do iných oblastí financovania. Ku koncu sledovaného obdobia evidujeme 

upravený rozpočet v objeme 19 940 572 €, v tom finančné prostriedky EÚ a ŠR 6 437 321 €, zdroje PSK  

2 570 616 €, prostriedky rezervného fondu  PSK 7 590 631 € a úverové zdroje vo výške 3 342 004 €.  

 

Financovanie projektov je realizované viacerými formami financovania, a to formou zálohových platieb, 

predfinancovania, refundáciou a kombináciou uvedených foriem. Pri financovaní projektov formou 
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refundácie bola zo strany PSK ako konečného prijímateľa zabezpečovaná úhrada projektových výdavkov 

vopred z vlastných zdrojov. Zo zdrojov PSK boli čerpané finančné prostriedky aj na úhradu Zastupiteľstvom 

PSK schválených nadlimitných výdavkov k implementovaným projektom.   

 

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2021 pre uvedenú oblasť financovania vykazujeme v celkovom 

objeme 15 903 712 €, čo k upravenému rozpočtu 19 940 572 € predstavuje 79,76 %. Podľa jednotlivých 

zdrojov bolo čerpanie nasledovné: 

Finančné prostriedky PSK                            1 522 976   € 

Rezervný fond PSK                                                                                                         5 220 803   € 

Bankový úver - UCB                            2 791 648   € 

Prostriedky z EÚ a ŠR                 6 368 285   € 

Spolu                             15 903 712   € 

 

Z upraveného rozpočtu 19 940 572 € bol príspevkovým organizáciám rozpísaný rozpočet kapitálových 

transferov v celkovom objeme 1 217 521 €, pre rozpočtové organizácie a Úrad PSK 16 450 286 € 

a nerozpísaná rezerva v objeme 2 272 765 €.  

Čerpanie kapitálových výdavkov spolu ku koncu sledovaného obdobia vykazujeme v objeme 15 903 712 €.  

 

Kapitálové výdavky podľa funkčných klasifikácií boli čerpané v oblasti financovania Projekty nasledovne: 

 

FK Text Upravený rozpočet  Čerpanie k 31.12.2021 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť - rezerva 2 272 765 € 0 € 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 143 949 € 16 949 € 

04.5. Cestná doprava 13 693 245 € 13 386 092 € 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 27 632 €    27 632 € 

09 Vzdelávanie 2 499 811 € 2 185 047 € 

10 Sociálne zabezpečenie 85 649 €   64 433 € 

Rozpočtové organizácie SPOLU 18 723 051 € 15 680 153 € 

09 Vzdelávanie  1 217 521 € 223 559 € 

Príspevkové organizácie SPOLU  1 217 521 € 223 559 € 

Oblasť projektov spolu 19 940 572 € 15 903 712 € 

 

Projekty implementované Úradom samosprávneho kraja 

 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť  

 

V tejto funkčnej klasifikácii sú vedené všetky rezervy na financovanie projektov. Rozpočet pre rok 2021 bol 

schválený v objeme 7 000 000 € a ku koncu sledovaného obdobia bol upravený na objem 2 416 714 €. Pre rok 

2021 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet kapitálových výdavkov v objeme 143 949 €, z toho zo 

zdrojov PSK 128 695 €  a zo zdrojov EÚ a ŠR 15 254 €. 

V tejto funkčnej klasifikácii je aj nerozpísaná rezerva na kapitálové výdavky v objeme 2 272 765 €.  

 

 

 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 

Smart PSK – kvalitnejšia budúcnosť 127 000 € 0 € 

Projekty v rámci  OP EVS  : 127 000 € 0 € 

Zlepšenie dostupnosti a mobility v rámci SK-UA cezhraničného regiónu 16 949 € 16 949 € 

Projekty v rámci  ENI  : 16 949 € 16 949 € 

10  SPOLU 143 949 € 16 949 € 
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04.5. Cestná doprava  

V tejto funkčnej klasifikácii sú zaradené projekty v rámci iniciatívy IROP zamerané na cestnú dopravu (SÚC 

PSK), v ktorých prijímateľom nenávratného finančného príspevku je Prešovský samosprávny kraj. Pre rok 

2021 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet kapitálových výdavkov v objeme 4 433 912 €, 

z toho zo zdrojov PSK 1 631 447 € ( z toho RF 1 235 408 € ) a zo zdrojov EÚ a ŠR 2 802 465 €. 

 

Čerpanie  kapitálových výdavkov v tejto kategórii rozpočtu  bolo na jednotlivé projekty bolo nasledovné:     

 

09 Vzdelávanie 

 

Upravený rozpočet tejto funkčnej klasifikácie  na projekty CuRI II. bol zo zdrojov PSK v objeme 108 847 €. 

V rámci programu sú implementované nasledovné projekty: 

 

 

 

10 Sociálne zabezpečenie   

 

V tejto funkčnej klasifikácii PSK implementoval jeden projekt rámci OP Kvalita životného prostredia. Pre rok 

2021 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet kapitálových výdavkov v objeme 85 649 €, z toho zo 

zdrojov PSK 45 519 € a zo zdrojov EÚ a ŠR 40 130 €. V rámci programu je implementovaný nasledovný 

projekt:  

 

Projekty implementované organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

04.5.2  Cestná doprava    

 

Pod cestnou dopravou boli v oblasti financovania Projekty rozpočtované kapitálové výdavky na 

projekty, kde prijímateľom nenávratného finančného príspevku je SÚC PSK, v rámci programu ENI HU-

SK-RO-UA a INTERREG V-A PL/SK 2014 - 2021. Celkový rozpočet pre túto  funkčnú klasifikáciu bol 

v roku 2021 pridelený v objeme 9 259 333 €, z toho zo zdrojov PSK 4 534 619 € ( z toho RF 3 816 447 € ), 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 

Modernizácia cesty III/3216 Bijacovce - Brezovica 750 155 € 734 349 € 

Modernizácia cesty II/536 Spišský Štvrtok - Kežmarok 688 386 € 671 628 € 

Modernizácia cesty II/534 Poprad – Starý Smokovec – I. etapa 2 378 337 €  2 362 968 € 

Modernizácia cesty II/558 Hudcovce - Topoľovka 176 892 € 160 546 € 

Rekonštrukcia cesty II/556 Svidník - Mičakovce  154 782 €  143 261 € 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail  285 360 €  123 056 € 

04.5.  SPOLU  4 433 912 € 4 195 808 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SŠ Jarmočná, Stará Ľubovňa – elokované 
pracovisko Lomnička 

82 000 € 48 720 € 

Projekty v rámci  CuRI II.  : 82 000 € 48 720 € 

SOŠ Svit – Zlepšenie energetickej náročnosti budovy 26 847 € 20 999 € 

Projekty v rámci  OP KŽP  : 26 847 € 20 999 € 

09  SPOLU 108 847 € 69 719 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 

Náhrada zastaraného spaľovacieho zariadenia v budove DSS Brezovička 85 649 € 64 433 € 

10  SPOLU 85 649 € 64 433 € 
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úver UCB 2 791 648 a zo zdrojov EÚ a ŠR 1 933 066 €. Čerpanie kapitálových výdavkov projektu bolo 

nasledovne:  

 

 

 

08      Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

 

Pod túto funkčnú klasifikáciu sú zaradené aj projekty INTERREG realizované samotnými Organizáciami v ZP 

PSK, v zariadeniach kultúrnych služieb. Pre funkčnú klasifikáciu 08 bol v roku 2021 pridelený upravený 

rozpočet v objeme 27 632 €, v tom  vlastné zdroje PSK  27 632 € ( z toho RF 18 321 € ).  

09 Vzdelávanie   

 

Projekty boli implmentované v rámci programu IROP, INTERREG a CuRI.  Upravený rozpočet bol v objeme 

3 608 485 €, z toho zo zdrojov PSK 1 411 723 € (z toho  RF  274 576 €), z úveru EIB 550 356 € a zo zdrojov 

EÚ a ŠR 1 646 406 €.  V rámci programov sú implementované nasledovné projekty: 

 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 

Modernizácia cestného spojenia medzi PSK a Zakarpatskou oblasťou 

Ukrajiny 
1 936 383 €   1936 381 € 

Modernizácia cestného spojenia medzi PSK a Zakarpatskou oblasťou 

Ukrajiny – 2. etapa 
69 022 €  0 €  

Projekty v rámci  ENI  : 2 005 405 €  1 936 381 € 

Modernizácia cestného spojenia Pieninských národných parkov – 2. etapa 173 332 € 173 332 € 

Zlepšenie dopravného napojenia okresov Jaslo – BJ  a SK na TEN-T 

koridor 
2 088 097 € 2 088 092 € 

Modernizácia cestného spojenia Pieninských národných parkov – 3. etapa 1 123 370 € 1 123 361 € 

Rekonštrukcia dopravného spojenia v okresoch Svidník, Stropkov a Jaslo  1 511 021 € 1 511 015 € 

Zlepšenie cezhraničnej dopravy medzi Malopoľským vojvodstvom 

a Prešovským samosprávnym krajom  
2 326 539 € 2 326 536 € 

Rozvoj prírodného a historického dedičstva na poľsko – slovenskom 

pohraničí 
31 569 € 31 568 € 

Projekty v rámci  INTERREG  : 7 253 928 € 7 253 903  € 

04.5.1 SPOLU 9 259 333 €  9 190 285 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 

Krajské múzeum v Prešove – Vzdelávanie v oblasti kultúrneho dedičstva 18 321 € 18 321 € 

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku – Rozvoj turistického 

potenciálu powiatu Jaslo a okresu Svidník 
9 311 € 9 311 € 

Projekty v rámci  INTERREG  :  27 632 € 27 632 € 

08  SPOLU 27 632 € 27 632 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2021 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ Jarmočná, Stará Ľubovňa 193 113 € 9 810 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ elektrotechnická, Poprad –    Matejovce 469 659 € 102 606 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SŠ Ľ. Podjavorinskej , Prešov 7 665 € 7 665 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ agropotravinárska   
a technická, Kežmarok 

11 520 € 11 520 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ ekon., hotel. a služieb Bardejov  72 462 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ polytech. a služieb Svidník 9 660 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ gastronómie a služieb Prešov 85 640 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ polytechnická Svit 42 461 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ drevárska Vranov n/ Topľou 32 768 € 0 € 
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3.2.3  OBLASŤ FINANCOVANIA – CESTNÁ DOPRAVA 

 
V rámci schváleného kapitálového rozpočtu pre rok 2021 boli pre túto oblasť financovania vyčlenené 

finančné prostriedky v objeme 5 350 000 €. V priebehu sledovaného obdobia bol rozpočet upravený na  40 

255 715 €, z toho  50 000 € vlastné zdroje PSK, 32 098 076 € z rezervného fondu PSK, 2 704 649 € návratná 

finančná výpomoci zo štátnych finančných aktíva a 5 402 990 € úverové zdroje z Európskej investičnej 

banky. 

Celkové čerpanie kapitálových výdavkov SÚC PSK za rok 2021 bolo v objeme 21 946 050 €, čo predstavuje 

54,52 %  k upravenému rozpočtu.  

 

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania a jednotlivých investičných akcií  bolo  

nasledovné: 

Finančné prostriedky PSK                                                     49 823 € 

Rezervný fond                                            17 758 057 € 

Návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív                    2 016 783 € 

Úverové zdroje z EIB             2 121 387 € 

Spolu                                 21 946 050 € 

 

 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ technická Stará Ľubovňa 29 120 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ technická Poprad 27 930 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ technická Humenné 9 450 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ technická Prešov  62 160 € 0 € 

Projekty v rámci  CuRI - IROP  : 1 053 608 € 131 601 € 

SŠ Sabinov -  Rozvoj cezhraničného a celoživotného vzdelávania  
územia - Zvýšenie kvality cezhraničného profesijného a odborného vzdelávania 

130 447 € 104 382 € 

Projekty v rámci  OP - INTERREG  V-A  : 130 447 € 104 382 € 

Zvýšenie počtu žiakov v SOŠ v Poprade na  praktickom vyučovaní – SOŠ 
remesiel a služieb Poprad 

325 204 € 309 035 € 

Zvýšenie počtu žiakov SOŠ Majstra Pavla v Levoči na praktickom vyučovaní 7 348 € 1 706 € 

Zvýšenie počtu žiakov SZŠ v Poprade na praktickom vyučovaní 117 628 € 117 628 € 

Investícia do odborného vzdelávania odzrkadľujúc potreby trhu práce SOŠ 
agropotrav. a technická Kežmarok 

3 298 € 3 297 € 

Zvýšenie počtu žiakov OA v Humennom na praktickom vyučovaní 2 322 € 2 322 € 

Zvýšenie počtu žiakov  SŠ Bijacovce  na praktickom vyučovaní 29 242 € 29 241 € 

Zvýšenie počtu žiakov SPŠ strojnícka v Prešove  na praktickom vyučovaní 412 688 € 393 142 € 

Zvýšenie počtu žiakov  SŠ v Starej Ľubovni  na praktickom vyučovaní 78 832 € 4 016 € 

Zvýšenie počtu žiakov SPŠ elektrotechnickej v Prešove  na praktickom vyučovaní 217 077 € 198 183 € 

Zvýšenie počtu žiakov SZŠ v Humennom na praktickom vyučovaní 119 072 € 119 071 € 

Zvýšenie počtu žiakov SOŠ technickej v Prešove  na praktickom vyučovaní 39 298 € 0 € 

Zvýšenie počtu žiakov SŠ Ľ. Podjavorinskej v Prešove na  praktickom vyučovaní 125 831 € 125 830 € 

Zvýšenie počtu žiakov Spojenej školy Juraja Henischa v Bardejove na praktickom 
vyučovaní 

634 998 € 531 296 € 

Zvýšenie počtu žiakov SUŠ v Prešove  na praktickom vyučovaní 26 702 € 17 712 € 

Zvýšenie počtu žiakov SŠ, Kollárova 10 v Prešove na praktickom vyučovaní 65 471 € 61 360 € 

Zvýšenie počtu žiakov HA v Prešove  na praktickom vyučovaní 219 419 € 189 064 € 

Projekty v rámci  OP - IROP  2 424 430 € 2 102 903 € 

09  SPOLU 3 608 485 € 2 338 886 € 
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Investičná akcia 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2021  

Zdroj 41 50  000 € 49 823 € 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre IDS Východ, s.r.o 50 000 € 49 823 € 

Rezervný fond  32 098 076 € 17 758 057 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M2549 (II/558-005), most cez Močidlový potok na konci obce Hudcovce 9 994 € 9 994 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M5787 (II/558-012), most v km 32,288 cez potok Príslop za obcou 
Príslop 

14 984 € 14 983 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M7222 (II/558-014), most cez Ruský potok za odbočkou na obec Ruský 
Potok pred obcou Ulič 

14 993 € 14 993 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M7290 (II/558-011), most v km 31,315 cez potok v obci Príslop  10 000 € 9 998 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M7400 (II/566-012), most cez bezmenný potok za obcou Ruská Volová  10 755 € 10 754 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M7592 (II/567-017), most v km 25,459 cez potok Udava pred obcou 
Hostovice 

14 882 € 14 881 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M910 (II/536-021), most cez potok Tvarožiansky za obcou Vrbov 14 471 € 14 470 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M936 (II/536-020), most cez Horný potok v obci Vrbov 9 584 € 9 584 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M3084 (II/536-019), most cez potok v obci Abrahámovce 9 584 € 9 584 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M3236 (III/3208-002), most cez potok pred obcou Domaňovce 15 022 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M3957 (III/3208-003), most cez miestny potok, k. ú. Domaňovce 14 880 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M4878 (III/3204-002), most cez miestny potok, k. ú. Vyšné Repaše 9 966 € 9 966 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M6579 (III/3060-003), most cez ŽSR v úseku trate Svit - Štrba 34 797 € 34 796 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M7452 (III/3205-001), most cez miestny potok pred obcou Pavľany 14 894 € 14 893 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M6614 (III/3193-001), most cez potok Rohovčík pred obcou Krivany 10 000 € 9 936 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M6883 (III/3216-009), most cez potok Kanišov v obci Nižný Slavkov 9 984 € 9 984 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M2990 (III/3189-003), most cez potok Lúčanka v obci Lúčka 11 298 € 11 298 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M6144 (III/3109-006), most cez potok Kremeň v obci Osturňa 14 892 € 14 892 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M7328 (III/3077-003), most cez Najdický potok v obci Lendak 10 000 € 9 990 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M3149 (III/3577-007), cez potok Čerťaž pred obcou Soľník 14 621 € 14 621 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M5872 (III/3733-005), most cez Hrušovský potok v obci Nižný Hrušov 10 000 € 9 996 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M4102 (III/3177-005), most cez potok Malá Svinka v obci Jarovnice 10 010 € 10 010 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M2660 (III/3452-003), most cez Babin potok pred obcou Terňa 10 000 € 9 987 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Hertník - Kľušovská Zábava 66 276 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/554, Ondavské Matiašovce - Košarovce 51 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/567, Hostovice - Pčoliné 48 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica 37 750 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3080, Veľký Slavkov - križovatka ciest III/3080 a III/ 3093 29 400 € 29 400 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3452, Gregorovce 29 764 € 29 764 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3444, Abranovce  22 902 € 22 902 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3436, Nemcovce - pod železničným podjazdom  17 500 € 0 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3182, Sabinov 20 000 € 19 998 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3138, Plavnica - Sulín, II.etapa 30 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3108, Jezersko 30 000 € 0 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3537, pred obcou Svidnička  17 500 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3573, Piskorovce - Mrazovce 20 391 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3586, hranica okresu Stropkov - Chodča 45 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/575, Makovce - Malá Poľana 53 282 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/576, Banské - hr. kraja KSK 40 000 € 0 € 
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PD - Rekonštrukcia fasády a striech garáží na cestmajsterstve Bardejov 7 500 € 7 494 € 

PD - Výstavba prístrešku pre zariadenie na prípravu soľného roztoku na cestmajsterstve 
Medzilaborce 

4 993 € 4 962 € 

PD - Rekonštrukcia skládky chemického posypového materiálu na cestmajsterstve Stakčín 8 616 € 8 616 € 

PD - Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Humenné 9 672 € 9 672 € 

PD - Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Stakčín 9 654 € 9 654 € 

PD - Odsávanie výfukových plynov opravárenských dielní na cestmajsterstve Prešov 7 350 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia garáží cestmajsterstva Chminianska Nová Ves 9 975 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia garáží cestmajsterstva Lipany 9 975 € 0 € 

PD - Výstavba objektu soľankového hospodárstva cestmajsterstva Lipany 5 000 € 4 905 € 

PD - Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Nižná Šebastová 9 100 € 0 € 

PD - Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Záborské 8 800 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia kanalizácie a spevnených plôch areálu cestmajsterstva Stará Ľubovňa 10 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia budovy skladového hospodárstva cestmajsterstva Stará Ľubovňa 5 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia garáží a dielne na cestmajsterstve Stropkov 10 000 € 0 € 

PD - Architektonická štúdia prevádzkového dvora Nižná Jedľová - cestárske múzeum  5 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia ústredného kúrenia dielne a umyvárky na cestmajsterstve Vranov nad Topľou 8 646 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M5150 ( III/3840-001) cez rieku Laborec v obci  Veľopolie 511 674 € 422 706 € 

Výstavba skládky chemického posypového materiálu na cestmajsterstve Štrba 215 000 € 112 415 € 

Výstavba autoumývarky vozidiel na cestmajsterstve Lipany 130 000 € 0 € 

Výstavba prístrešku pre vozidlá a skládka soli na pracovisku Hanušovce nad Topľou 150 000 € 0 € 

Prepojenie AB SÚC PSK a oprava oplotenia oblasti Prešov 150 000 € 111 517 € 

Rekonštrukcia kanalizácie a spevnených plôch areálu cestmajsterstva Prešov, I.etapa 75 000 € 0 € 

Rekonštrukcia strechy AB2 a priľahlých skladov oblasti Prešov, I.etapa  75 000 € 74 083 € 

Vzduchotechnika 1.NP v budove AB1 na olasti Prešov 59 684 € 58 299 € 

Rekonštrukcia budovy AB1 oblasť Prešov  69 355 € 69 354 € 

Rekonštrukcia kotolne na cestmajsterstve Stakčín - technologická časť 56 191 € 56 191 € 

Výstavba prístrešku pre zariadenie na prípravu soľného roztoku na cestmajsterstve Medzilaborce 50 000 € 0 € 

Výstavba objektu soľankového hospodárstva cestmajsterstva Lipany 50 000 € 0 € 

Rekonštrukcia budovy zimnej údržby cestmajsterstva Stará Ľubovňa,I.etapa 50 000 € 0 € 

Rekonštrukcia prevádzkovej budovy na cestmajterstve Giraltovce,I.etapa 30 000 € 0 € 

Výstavba prístrešku pre skládku inertného materiálu na pracovisku Pusté Pole 50 000 € 0 € 

Rekonštrukcia sociálno - prevádzkového zariadenia na pracovisku Pusté pole 85 000 € 0 € 

Odsávanie výfukových plynov opravárenských dielní na cestmajsterstve Prešov 30 000 € 0 € 

Rekonštrukcia podláh garáži cestmajsterstva Bardejov 25 000 € 0 € 

Výmena výdajných stojanov PHL na cestmajsterstvách oblasti Humenné  15 000 € 14 868 € 

Výkon stavebného a autorského dozoru  53 753 € 11 550 € 

Bezpečnostný audit a inšpekcia stavieb 30 000 € 17 460 € 

Kolesové rýpadlo s otočnou nadstavbou 1 ks 207 360 € 207 360 € 

Zmiešavacie centrum na výrobu soľanky - 3 ks 107 874 € 0 € 

Posypová nadstavba na podvozok Tatra 815 - 2 ks  118 800 € 118 800 € 

Snehová radlica - 5 ks 49 000 € 49 000 € 

Snehová fréza - prídavné zariadenie - 2 ks  16 560 € 16 560 € 

Prídavné zariadenia pre traktor (sypanie + radlica) - 3 ks 39 660 € 39 660 € 

Nákladné motorové vozidlo - valník s hydraulickou rukou do 7,5t - 2 ks 123 300 € 123 300 € 

Dodávkové vozidlo 3,5t - 5 ks 123 798 € 123 798 € 
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Šmykom riadený nakladač - 3 ks  154 480 € 0 € 

Štiepkovač - 3 ks 90 000 € 66 600 € 

Hydraulické zdvíhacie zariadenie do dielne - 2 ks 60 000 € 59 904 € 

Vibračný valec ručne vedený - 5 ks 64 500 € 64 500 € 

Signalizačný vozík - 3 ks 45 000 € 0 € 

Vozík na prepravu mechanizmov do 5t - 3 ks 52 488 € 52 488 € 

Prívesný vozík 2t - 7 ks  14 000 € 0 € 

Mikroúderový značkovač - 1 ks 7 080 € 0 € 

Prídavne zariadenie za traktor - priekopová fréza - 3 ks 51 048 € 51 048 € 

Prídavné zariadenie na teleskopický nakladač - orezávacia píla - 1 ks 20 220 € 20 220 € 

Fréza na asfalt na šmykom riadený nakladač - 3 ks 29 520 € 0 € 

Vysprávková súprava na tryskovú metódu - 1 ks 64 200 € 64 200 € 

Fréza na špáry - 1 ks 16 680 € 16 680 € 

Zametacie zariadenie s kropením za traktor - 7 ks 26 800 € 26 800 € 

Zadný mulčovač za traktor - 6 ks 12 990 € 12 990 € 

Zametacia metla s  lopatou na šmykom riadený nakladač - 4 ks 18 240 € 18 240 € 

Zametacia metla na lopatu teleskopického nakladača JCB - 2 ks 7 920 € 7 920 € 

Kanálové hydraulické zdvíhacie zariadenie - 1 ks 5 736 € 5 736 € 

Drobná mechanizácia (vozíky na špáry, čističe, rezačky...) - 1 ks  35 000 € 0 € 

Vrták na kosačkové rameno - 1 ks 8 676 € 0 € 

Zariadenie na odsávanie výfukových plynov do dielne - 1 ks 18 880 € 0 € 

Posypové vozidlo s radlicou a vyklápacou korbou – 9 ks 2 283 280 € 2 283 280 € 

Dosypávač krajníc 70 734 € 70 734 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3491-017, cez potok Hančoch v obci Kľušovská Zábava, PD 14 994 € 14 994 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce, PD 3 840 € 1 560 € 

Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste III/3495 Vaniškovce - Raslavice, PD 34 637 € 34 637 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3886-007, Zboj, PD 9 552 € 9 552 € 

Rekonštrukcia mosta  M3373 (III/3065 - 001), Poprad - Spišská Teplica, PD 14 997 € 14 995 € 

Rekonštrukcia mosta  M6929 (III/3061 - 012), Liptovská Teplička, PD 14 602 € 9 994 € 

Rekonštrukcia cesty III/3227 v obci Spišský Štvrtok - Hrabušice, PD 22 080 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M6687 na ceste II/ 546, cez Bajerovský potok v obci Rokycany, PD 15 000 € 14 993 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste III/3174  v obci Šarišské Sokolovce, PD 8 556 € 8 556 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3110-002, Veľká Franková, PD 34 768 € 29 929 € 

Rekonštrukcia cesty III/3541, pred obcou Vagrinec, PD, IG prieskum 39 964 € 39 964 € 

Rekonštrukcia mosta č. 556-002, Ďurďoš, PD  25 364 € 25 363 € 

III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18 , DSP 76 054 € 0 € 

Výstavba mosta Dlhé Klčovo - Nižný Hrušov, PD 55 575 € 55 574 € 

Výstavba mosta č. 3584-001 pred obcou Krušinec 78 617 € 0 € 

Referentské vozidlo  9 ks 150 570 € 150 570 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste  III/3099 Holumnica, PD 19 028 € 19 027 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste III/3491 v obci Raslavice, PD 15 552 € 15 552 € 

Rekonštrukcia prevádzkovej budovy Giraltovce, PD 14 300 € 0 € 

Umývarka vozidiel na stredisku Poprad, PD 10 000 € 0 € 

Sklad  emulzie s technologickým zariadením na stredisku Poprad, PD 5 000 € 0 € 

Prevádzková budova s autoumývarkou vozidiel v správe oblasti Prešov, PD 18 936 € 15 480 € 
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Prestrešenie  skládky chemického posypového materiálu a prestrešenie na vozidlo, stredisko 
Hanušovce N. T., PD 

8 487 € 8 486 € 

Kúpa nehn. majetku z vlastníctva SR - Slovenská správa ciest, a to pozem.komunikácie I/68   v 
dĺžke 0,515 km a pozemkov nachádzajúcich sa pod úsekom prevádzanej komunikácie v k.ú.Lipany  

1 € 0 € 

Odstránenie bodových závad na III/3177 Ražňany - Hermanovce  5 091 € 3 384 € 

Rekonštrukcia križovatky pri železničnom priecestí cesty č. II/534 a II/537 Starý Smokovec - PD 10 081 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta 542-001 na ceste II/542 Spišská Belá 34 610 € 34 610 € 

III/3498 Hervartov - obec 10 831 € 0 € 

III/3066 križovatka s cestou I/18 - Gánovce 25 035 € 0 € 

Prístrešok čerpacej stanice PHM – stredisko Levoča  13 669 € 13 669 € 

Sanácia zosuvu na ceste III/3523 Šarišské Čierne 5 385 € 0 € 

II/534 Poprad križ. I/18 D1 Poprad, Vysoké Tatry 1 579 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Obec Kolbovce - pozemky v celkovej 
výmere 12 135 m2 

1 € 0 € 

Odstránenie havarijného stavu zosuvu cesty III/3892 na úseku medzi obcami Stakčín a Kalná 
Roztoka vrátane vypracovania PD 

8 556 € 8 555 € 

Stabilizácia cesty III/3335- Varhaňovce zosuv - I. etapa 13 553 € 0 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 - rekonštrukcia mosta 3491-011 za obcou 
Fričkovce, vrátane PD 

21 799 € 0 € 

III/3535 Kožany - spojka 17 810 € 0 € 

III/3179 Veľký Šariš - Medzany 98 543 € 69 745 € 

Rekonštrukcia mosta 3533-028 Bardejov 11 819 € 0 € 

Environmentálne opatrenia vypl. z legislatívy ŽP (ochrana vôd, nebezp. odpady, čerp. stanica PHM 
a p. ) oblasť SK 

100 811 € 94 251 € 

Prístrešok na chemický posyp. materiál + vozidlo - str. Holčíkovce 166 063 € 165 667 € 

Rekonštrukcia mosta 537-019 nad Zubačkou vrátane PD 35 598 € 35 596 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3541-01 Ladomirová 68 985 € 45 183 € 

Stabilizácia cesty III/3110 Malá Franková 41 347 € 0 € 

Skládka CHPM na stredisku Bardejov - vrátane PD  38 526 € 37 353 € 

Skládka CHPM na stredisku Poprad - vrátane PD 185 323 € 0 € 

Skládka CHPM na stredisku Kežmarok - vrátane PD  25 262 € 25 262 € 

MPV - Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 a rekonštrukcia mosta 3491-011 za obcou 
Fričkovce 

4 080 € 0 € 

MPV - III/3066 križovatka s cestou I/18 Gánovce 3 510 € 0 € 

MPV - SÚC PSK, oblasť PP - areál Poprad 20 000 € 0 € 

MPV - SÚC PSK, oblasť PO - areál Nižná Šebastová 20 000 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3584-001 Krušinec 19 930 € 88 € 

Skúška únosnosti zemín 4 412 € 544 € 

Skúška únosnosti konštrukčných vrstiev vozovky a meranie rovinatosti 1 000 € 504 € 

Skúška na mostných konštrukciách 5 000 € 0 € 

Kontrolné skúšky asfaltových zmesí 7 561 € 4 808 € 

Kontrolné skúšky betónových zmesí 10 596 € 8 936 € 

III/3500 Koprivnica-Kochanovce 9 893 € 9 892 € 

III/3498 Kľušovská Zábava - Hervartov 11 011 € 0 € 

III/3080 Nová Lesná - prieťah 2 528 € 2 527 € 

III/3064 Batizovce - Gerlachov 2 695 € 2 694 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3485-001 cez potok Kamenec za obcou Sveržov 27 638 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta Sabinov 3177-002 16 173 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta 3628-001 Žalobín - M. Domaša, vrátane PD  38 480 € 28 176 € 

II/534 Poprad - Starý Smokovec 10 486 € 10 486 € 
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III/3533 Giraltovce - Brezov 32 201 € 7 855 € 

III/3499 Kríže – Kružlov 9 784 € 4 183 € 

III/3497 Richvald - obec 969 € 0 € 

III/3832 Humenné - Porúbka 21 421 € 10 710 € 

III/3325 Šarišské Bohdanovce 1 234 € 1 233 € 

III/3171 Krásna Lúka - Bajerovce 4 968 € 4 968 € 

III/3193 Lipany - Tichý Potok 15 000 € 0 € 

III/3626 Sečovská Polianka - Cabov 2 985 € 1 492 € 

II/554 Poša 996 € 498 € 

III/3617 križ. I/18 - III/3617 železničné priecestie 4 993 € 2 496 € 

Skládka chemického posypového materiálu - cestmajsterstvo Tatranská Štrba 14 323 € 14 323 € 

Prepojenie AB SÚC PSK  a oprava oplotenia 2 304 € 0 € 

Nadstavba na asf.postrek  70 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3193-004 cez miestny potok v obci Krivany 5 174 € 4 477 € 

Kúpa pozemkov v k.ú. Bajerov z vlastníctva Obce Bajerov 1 € 1 € 

III/3179 Rekonštrukcia križ. Veľký Šariš III/3179  s MK - pod hradom, odkúpenie PD 1 € 0 € 

Svetelná signalizačná križovatka ciest III/3179 Veľký Šariš-III/3451 Kanaš s cestou I/68 4 437 € 4 435 € 

Stabilizácia zosuvov na ceste III/3431 Záhradné 42 417 € 42 416 € 

Zateplenie obvodového a strešného plášťa, odstránenie systémových porúch na objektoch, 
rekonštrukcia kotolne a rozvodov ÚK-stredisko Vranov nad Topľou 

26 625 € 25 293 € 

Rekonštrukcia plošných deformácií na ceste III/3533 okr. hr. SK/BJ 16 918 € 8 459 € 

Rekonštrukcia cesty II/554 Repejov - okr. hr. Stropkov 5 142 € 0 € 

II/559 Borov - prieťah 2 495 € 0 € 

Prieťah Valentovce III/3864, okres Medzilaborce 1 371 € 0 € 

II/558 Stakčín - VN Starina 1 959 € 0 € 

III/3886 Uličské Krivé - prieťah  4 327 € 0 € 

II/559 Udavské, žel.stanica - križ. Velopolie 515 € 0 € 

II/554 Košarovce - Nižná Sitnica 3 780 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M1402 v km 23,184 cez potok pri odbočke do obce Jalová, PD 14 953 € 14 953 € 

Rekonštrukcia mosta M5112 cez bezmenný potok pred obcou Ulič, PD 9 994 € 9 994 € 

Inžnierska činnosť pre prípravu stavby "Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537" 49 480 € 49 440 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3182, Sabinov - Červená voda, PD 6 092 € 0 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3500 Lukavica, PD 29 136 € 29 136 € 

Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 Matiašovce, PD 1 846 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3886-006, Zboj 50 611 € 28 591 € 

Stavebno-technický dozor pri rekonštrukciách ciest a mostov  75 000 € 0 € 

Výstavba skládky chemického posypového materiálu na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves, 
PD 

14 940 € 14 940 € 

Výstavba prístrešku na chemický posypový materiál a vozidlá na cestmajsterstve Vranov nad 
Topľou, vrátane PD 

10 000 € 9 996 € 

Výstavba sociálno-prevádzkovej budovy na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves  210 007 € 0 € 

Rekonštrukcia administratívnych budov AB1 a AB2 oblasti Prešov 215 000 € 210 437 € 

Výstavba skládky chemického posypového materiálu na cestmajsterstve Stará Ľubovňa 280 150 € 249 096 € 

Rekonštrukcia administratívnej budovy a garáží na cestmajsterstve Spišská Stará Ves 8 987 € 8 987 € 

Prechod na spôsob evidencie oddeleného účtovníctva od rozpočtu, zavedenie evidencie žiadaniek 
a ich schvaľovanie 

17 614 € 13 161 € 

III/3485 Tarnov - Gaboltov 129 859 € 0 € 

III/3097, Kežmarok - Stráne pod Tatrami  6 602 € 0 € 
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III/3189  Lipany - Lúčka 11 749 € 11 748 € 

Environmentálne opatrenia v areáli cestmajsterstva Giraltovce, PD 5 000 € 0 € 

Rekonštrukcia oplotenia cestmajsterstva Bardejov, PD 5 000 € 0 € 

Klimatizácia administratívnej budovy na cestmajsterstve Humenné , PD 10 000 € 0 € 

Odkanalizovanie objektu cestmajsterstva  Stakčín, PD 10 700 € 9 900 € 

Výstavba garáži na cestmajsterstve Poprad, PD 20 000 € 0 € 

Rekonštrukcia garáži na cestmajsterstve Kežmarok, PD 10 000 € 0 € 

Výstavba skládky inertného materiálu na cestmajterstve Poprad, PD 0 € 0 € 

Odkanalizovanie spevnenej plochy cestmajstertva Levoča, PD 12 200 € 11 400 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Tatranská Štrba, PD 10 000 € 0 € 

Výstavba garáží pre parkovanie nákladných vozidiel a mechanizácie na cestmajsterstve Záborské, 
PD 

13 896 € 10 440 € 

Rekonštrukcia sociálno-prevádzkovej budovy N. Šebastová, PD 20 000 € 0 € 

Výstavba garáží pre parkovanie vozidiel na cestmajsterstve Nižná Šebastová, PD  10 000 € 0 € 

Výstavba autoumývarky vozidiel na cestmajsterstvách v Chminianskej Novej Vsi,  PD  10 000 € 0 € 

Výstavba autoumývarky vozidiel na cestmajsterstvách v Lipanoch,  PD  14 928 € 0 € 

Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Chminianská Nová Ves, PD 11 700 € 10 900 € 

Rekonštrukcia oplotenia a spevnených plôch prevádzkového dvora oblasti Prešov, PD  15 000 € 14 400 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Stará Ľubovňa, PD 10 000 € 0 € 

Rekonštrukcia budovy zimnej údržby na cestmajsterstve Stará Ľubovňa, PD 14 784 € 0 € 

Rekonštrukcia prístreškov na dvore v Šemetkovciach, PD 5 000 € 0 € 

Rekonštrukcia priečelia s bránami na cestmajsterstve Svidník, PD 5 000 € 0 € 

Rekonštrukcia priečelia s bránami na cestmajsterstve Stropkov, PD 5 000 € 0 € 

Rekonštrukcia administratívnej budovy na cestmajsterstve Vranov nad Topľou, PD 9 500 € 8 700 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Vranov nad Topľou, PD 13 600 € 12 800 € 

Automobilový príves 5 t 14 800 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3509-002 most cez rieku Topľa  za obcou Marhaň  420 753 € 365 302 € 

Rekonštrukcia mosta Rožkovany 3188 - 002  253 609 € 253 608 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3108-005, Jezersko 200 000 € 53 890 € 

Rekonštrukcia priepustov na cestách III.triedy 85 541 € 83 166 € 

Rekonštrukcia povrchu dvora cestmajsterstva Bardejov 2 925 € 1 897 € 

Rekonštrukcia vnútorných priestorov AB na cestmajsterstve Poprad 44 365 € 44 364 € 

Rekonštrukcia dielní cestmajsterstva Poprad 16 651 € 16 650 € 

Výstavba garáží pre parkovanie nákladných vozidiel a mechanizácie na cestmajsterstve Záborské 100 000 € 0 € 

Výstavba skládky chemického posypového materiálu na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves 200 000 € 0 € 

Výstavba autoumývarky vozidiel na cestmajsterstve Záborské  150 000 € 0 € 

Rekonštrukcia prístreškov na dvore v Šemetkovciach 15 000 € 0 € 

Výstavba prístrešku na chemický posypový materiál a vozidlá na cestmajsterstve Vranov nad 
Topľou 

150 000 € 0 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Vranov nad Topľou 90 000 € 0 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3491  52 401 € 52 401 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3533  200 000 € 179 909 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/545 a III/3504 76 741 € 72 250 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/536 a  III/3091  42 971 € 42 971 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3214  20 000 € 0 € 

Odstránenie havarijného stavu na ceste III/3093, Mlynica 43 161 € 40 210 € 
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Odstránenie havarijného stavu na ceste III/3431 0 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3452 Gregorovce (rozšírenie priepustov) 48 378 € 38 108 € 

Havarijný stav na ceste III/3440 Kokošovce 6 357 € 0 € 

Rozšírenie cesty III/3148 Lesnica 149 792 € 145 862 € 

Odstránenie havarijného stavu na ceste III/3128 Litmanová  14 513 € 14 513 € 

Oporný múr na ceste III/3552 Belejovce 151 275 € 79 738 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3177 a III/3182        90 000 € 0 € 

Svetelná križovatka Veľký Šariš 95 336 € 95 334 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3500 99 590 € 89 360 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Jozef Bernát a Daniela Bernátová - 
pozemky v celkovej výmere 3 m2 

240 € 240 € 

Rekonštrukcia kotolne na cestmajsterstve Stakčín 6 809 € 0 € 

Rekonštrukcia mostného objektu na ceste III/3064, nad diaľnicou, pred obcou Batizovce 25 007 € 25 007 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste č. III/3074 Kravany 9 745 € 9 745 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3581-001, cez rieku Ondava, za mestom Stropkov  853 490 € 852 299 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3423  - 008 Križovany, PD 9 750 € 9 750 € 

Stabilizácia zosuvu III/3431 Fintice, PD, GM 38 748 € 31 805 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste II/575 za obcou Palota PD,GM 36 390 € 33 510 € 

Kúpa úseku miestnej komunikácie a pozemku pod ňou v k.ú. Podolínec z vlastníctva Mesta 
Podolínec 

2 € 0 € 

Kúpa pozemkov v k.ú. Prešov z vlastníctva RoTTel Energy s.r.o. 85 900 € 0 € 

Stabilizácia zosuvov na ceste II/559, za obcou Čabiny, PD, GM 15 000 € 14 998 € 

Rekonštrukcia mostných objektov na cestách II/542 a II/543                          79 355 € 73 182 € 

Rekonštrukcia konštrukčných vrstiev na ceste III/3490 25 273 € 20 956 € 

Stabilizácia cestného telesa na ceste III/3177 Hermanovce 212 363 € 212 363 € 

Odstránenie havarijného stavu cesty III/3100 Ľubica - Záľubica 21 358 € 21 357 € 

Výstavba kruhovej križovatky na ceste II/545 Kapušany 83 376 € 77 285 € 

Majetkovoprávna príprava investičných akcií, vrátane vyhotovenia geometrických plánov a 
znaleckých posudkov pre nové investičné akcie 2021-2023 

13 930 € 0 € 

Majetkovoprávna príprava, vrátane vyhotovenia geometrických plánov a znaleckých posudkov pre 
investičnú akciu „III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18“  

15 270 € 15 270 € 

Majetkovoprávna príprava, vrátane vyhotovenia geometrických plánov a znaleckých posudkov pre 
investičnú akciu „III/3832 Preložka cesty, obchvat osady Podskalka, mesto Humenné“  

83 401 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3152 Stará Ľubovňa 21 342 € 21 341 € 

Referentské vozidlo  4x4 - investičný úsek 6ks 124 170 € 124 170 € 

Skládka CHPM na cestmajsterstve Vranov, PD 10 000 € 0 € 

Výstavba prevádzkovo-administratívnej budovy na cestmajsterstve Levoča vrátane PD 40 635 € 0 € 

Rekonštrukcia skládky chemického posypového materiálu na cestmajsterstve Humenné 87 105 € 78 394 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho Mesto Vysoké Tatry - pozemky 24 863 € 24 863 € 

Rekonštrukcia horných stavieb mostov na cestách II. a III. triedy 69 396 € 65 157 € 

Referentské vozidlá 14 ks 200 000 € 199 944 € 

Rekonštrukcia mosta II/559-013A v obci Radvaň nad Laborcom, PD 29 400 € 26 520 € 

Rekonštrukcia cesty II/576 Vechec 56 445 € 56 445 € 

Terénne úpravy na stredisku Stropkov 95 953 € 86 357 € 

Rekonštrukcia mosta M3926 (3491-009), v obci Fričkovce 215 000 € 189 318 € 

Rekonštrukcia mosta M2549 (II/558-005), most cez Močidlový potok na konci obce Hudcovce 215 000 € 18 779 € 

Rekonštrukcia mosta M3084 (II/536-019), most cez potok v obci Abrahámovce 215 000 € 103 242 € 

Rekonštrukcia mosta M4878 (III/3204-002), most cez miestny potok, k. ú. Vyšné Repaše 215 000 € 0 € 
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Rekonštrukcia mosta M6579 (III/3060-003), most cez ŽSR v úseku trate Svit - Štrba 36 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M4102 (III/3177-005), most cez potok Malá Svinka v obci Jarovnice 5 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M7400 (II/566-012), most cez bezmenný potok za obcou Ruská Volová  215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M3582 (č. 543029-001) cez potok Vesné, Šarišské Jastrabie 211 160 € 199 548 € 

Rekonštrukcia mosta č. 556-002, Ďurďoš 219 796 € 208 135 € 

Rekonštrukcia cesty III/3485, Tarnov - Sveržov 350 000 € 235 400 € 

Rekonštrukcia cesty III/3839 Papín 195 000 € 191 794 € 

Rekonštrukcia cesty III/3007, Tatranská kotlina - Slovenská Ves 0 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3204 Vyšné Repaše 150 619 € 143 088 € 

Rekonštrukcia cesty II/559, Čertižné - št. hr. SR/PL 97 748 € 89 361 € 

Rekonštrukcia cesty III/3061 Štrba – Liptovská Teplička 180 000 € 180 000 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3452, Gregorovce 210 000 € 25 848 € 

Rekonštrukcia cesty III/3451, Kanaš 181 993 € 181 993 € 

Rekonštrukcia cesty III/3191 Ďačov 186 563 € 184 551 € 

Rekonštrukcia cesty III/3892 Kalná Roztoka - Klenová 114 183 € 114 183 € 

Rekonštrukcia cesty III/3128, Jarabina - Litmanová 177 675 € 177 675 € 

Rekonštrukcia cesty III/3572 Vyšný Hrabovec - Tokajík 188 426 € 188 423 € 

Rekonštrukcia cesty III/3552, Nižný Orlík - Vyšná Jedľová 154 516 € 139 978 € 

Rekonštrukcia cesty III/3617, Vranov nad Topľou-Jastrabie 199 206 € 195 919 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúcich - Andrej Oľha a Gabriela Ivančová - 
pozemok v celkovej výmere 336 m2 (Uzn. č. 614/2020 z 24. zasadnutia Z PSK zo dňa 14.12.2020) 

21 300 € 21 300 € 

Preložka cesty III/3146 - juhovýchodný obchvat mesta Stará Ľubovňa - spoločná investícia s 
mestom Stará Ľubovňa 

117 090 € 117 050 € 

Rekonštrukcia križovatiek na ceste III/3446, PD 5 000 € 0 € 

ICP licencie ORIS 38 156 € 0 € 

Detektor krytia výstuže v betóne 2 882 € 2 863 € 

Prenosná rázová zaťažovacia aparatúra LDD 100 6 228 € 6 228 € 

Bariérová kosačka s obkášačom - 1 ks 80 000 € 79 998 € 

Lesná fréza - prídavné zariadenie za traktor - 1 ks 20 100 € 0 € 

Teleskopický nakladač - 2 ks 230 000 € 204 000 € 

Retenčný a výustný objekt kanalizácie Lipany 8 732 € 2 330 € 

PD - Rekonštrukcia mosta M6146 (3191-001), cez miestny potok pred obcou Ďačov 20 000 € 0 € 

PD - Modernizácia cesty III/3500, Vyšná Voľa - Nižná Voľa 63 552 € 0 € 

PD - Preložka cesty II/536 Ľubica - Kežmarok (juhozápadný obchvat mesta Kežmarok) - TŚ, DSZ 
a DÚR 

74 994 € 0 € 

PD - Modernizácia cesty III/3078, Lysá Poľana - Podspády 30 000 € 0 € 

PD - Odstránenie bodových závad na ceste II/540, v obci Veľká Lomnica 20 000 € 0 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3612, za obcou Soľ 15 150 € 0 € 

PD - Stabilzácia zosuvu na ceste III/3434, Trnkov 20 000 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3460, Janov 20 000 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3443, Dulova Ves – Záborské 20 000 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3438, Brestov  20 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty Varhaňovce - Bunetice 17 000 € 0 € 

Rekonštrukcia priepustu na ceste III/3507  148 903 € 126 177 € 

Odstránenie havarijného stavu na moste M5105 (3514-001), cez rieku Topľa pred obcou Komárov 213 477 € 213 476 € 

Odstránenie nevyhovujúceho stavu na ceste III/3187, Miľpoš  213 502 € 212 109 € 

Odstránenie nevyhovujúceho stavu na ceste III/3590, Bystrá 213 584 € 192 225 € 
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Odstránenie nevyhovujúceho stavu na ceste III/3106, Vojňany - Podhorany 211 847 € 211 846 € 

Rekonštrukcia mosta M7447 (3212-002), cez Klčovský potok pred obcou Katuň 108 000 € 0 € 

Modernizácia cesty II/545 Raslavice 180 207 € 0 € 

Rekonštrukcia priepustov a oporných stien na ceste II/556 209 403 € 177 762 € 

MPV pod cestou III/3075 k.ú. Spišské Bystré 53 814 € 53 814 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3440 (III/068 002) Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská) od 
vlastníka: Jozef Jurášek, r. Jurášek 

68 031 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3440 (III/068 002) Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská) od 
vlastníka: Vlasatý, r. Vlasatý a spol. (LV č. 3959) 

2 458 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3440 (III/068 002) Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská) od 
vlastníka: Prešov Park 1 s.r.o. 

5 140 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3440 (III/068 002) Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská) od 
vlastníka: Prešov Park 2 s.r.o. 

23 052 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou Rek. Križovatky na ceste I/68 a III/3154 Pusté pole  1 772 € 510 € 

MPV v súvislosti so stavbou Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3177 pred mestom 
Sabinov 

787 € 169 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3440 (III/068 002) Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská) - od 
vlastníka: RS Investment, s. r. o.  

8 273 € 8 273 € 

MPV v súvislosti so stavbou Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3484 Tarnov - Gaboltov 57 116 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3445 Prešov - Petrovany 80 637 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 Matiašovce 28 000 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou II/546 Prešov - Klenov 30 000 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou II/545 Kapušany - Demjata 40 702 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na 
cestu I/18 

231 098 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M2915 (3489-002), cez potok Hrabovec pred obcou Nižné Raslavice 171 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M4597 (3136 -002) cez potok Ľubotinka v obci Vislanka 217 500 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M303 (3120-001) Stará Ľubovňa 159 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M5787 (558-012), most v km 32,288 cez potok Príslop za obcou Príslop 5 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M7222 (558-014), most cez Ruský potok za odbočkou na obec Ruský Potok 
pred obcou Ulič 

59 400 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M910 (536-021), most cez potok Tvarožiansky za obcou Vrbov 163 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M936 (536-020), most cez Horný potok v obci Vrbov 154 400 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M6144 (III/3109-006), most cez potok Kremeň v obci Osturňa 156 500 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M3121 (3535-002), most cez jarok v obci Okrúhle 84 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mostného objektu M5266 (3064-002), nad diaľnicou pred obcou Batizovce 110 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta  M4416 (3080 - 005), Poprad - Veľký Slavkov 100 400 € 0 € 

Výstavba mosta M4415 (3110-002), Veľká Franková 306 090 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M1038 (3491-008) v obci Osikov 105 600 € 89 487 € 

Rekonštrukcia mosta M311 (3497-009),most cez Richvaldský potok v obci Richvald 131 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M1867 (3076-002) v meste Poprad 108 000 € 0 € 

Modernizácia cesty II/556 v okrese Svidník 100 000 € 0 € 

Modernizácia cesty II/556 v okrese Vranov nad Topľou  92 000 € 0 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Humenné 152 500 € 0 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Snina 131 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3110, Malá Franková  100 000 € 47 917 € 

Modernizácia cesty II/536 v okrese Kežmarok 158 000 € 131 083 € 

Modernizácia cesty II/534 v okrese Poprad 100 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3216 98 000 € 78 017 € 

Modernizácia cesty III/3075 - križovatky 53 000 € 52 183 € 
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Modernizácia cesty III/3080 v okrese Poprad 200 000 € 0 € 

Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce 22 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3490, Lopúchov 64 000 € 61 901 € 

Modernizácia cesty III/3128, Litmanová 95 000 € 94 473 € 

Zosuv III/3575 Brusnica 124 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3493, Janovce 145 000 € 124 398 € 

Modernizácia cesty III/3171, Šambron 98 000 € 78 181 € 

Modernizácia cesty III/3533, BNV-Hrabovec 241 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3429, Župčany - Medzany 97 000 € 69 332 € 

Modernizácia cesty II/546, Žipov 0 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3465, Klenov - Hrabkov  97 000 € 78 649 € 

Modernizácia cesty III/3451,Veľký Šariš - Kanaš 98 000 € 78 189 € 

Modernizácia cesty III/3452, Gregorovce 125 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3146, Stará Ľubovňa - Jakubany 100 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3500, Kuková 105 500 € 104 664 € 

Modernizácia cesty III/3535, Okrúhle - Šapinec 99 000 € 98 913 € 

Modernizácia cesty III/3585 Breznička - Chotča 87 100 € 62 309 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste III/3174 v obci Šarišské Sokolovce 350 000 € 0 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste III/3182, Sabinov - Červená voda  115 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3077, Tatranská kotlina - Slovenská Ves 157 158 € 149 300 € 

Rekonštrukcia mosta M6687 na ceste II/ 546, cez Bajerovský potok v obci Rokycany 214 792 € 204 052 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3136, Ďurková – pod železničným mostom 17 350 € 0 € 

PD - Výstavba mosta č. 567-007, pred obcou Svetlice 14 472 € 0 € 

Rekonštrukcia priepustov na cestách III. triedy - 2. etapa 213 050 € 34 102 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúcich - Ing. Dušan Kačmarik a Mgr. Helena 
Gašpárová 

1 350 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku v k.ú. Lipany 5 185 € 0 € 

Sanácia zosuvu v úseku oporného múra na ceste III/3123  215 000 € 188 784 € 

Sanácia svahu po zosuve na ceste III/3210  155 000 € 66 960 € 

Odstránenie nevyhovujúceho stavu vozovky na ceste III. triedy medzi obcami Dukovce a Stuľany 205 208 € 202 685 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3423 - 008 Križovany, výstavba dočasného premostenia 118 126 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3170-001,M291, cez Vysocký potok a vozovky na ceste III/3170 Vysoká 209 379 € 0 € 

II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, DSP 80 000 € 0 € 

Odstránenie nevyhovujúceho stavu priepustov na cestách II. a III. triedy - 3. etapa 214 697 € 19 322 € 

Odstránenie nevyhovujúceho stavu mostov na ceste II/556 obci Kručov 215 000 € 192 851 € 

Odstránenie havarijného stavu  mosta na ceste III/3121 v obci Jarabina 215 000 € 0 € 

Odstránenie havarijného stavu na cestách III/3129 a III/3121 po povodni v obci Jarabina a Kremná 215 000 € 125 530 € 

Odstránenie nevyhovujúceho stavu na ceste III/3173 a  III/3193 v obci Torysa 100 000 € 68 827 € 

PD odstránenie havarijného stavu po zosuve na ceste III/3440 pred obcou Zlatá Baňa 15 000 € 0 € 

Odstránenie havarijného stavu po zosuve na ceste III/3452 pred obcou Gregorovce 20 000 € 0 € 

Rekonštrukcia odvodnenia cesty III/3423 medzi obcami Chminianska Nová Ves  a  Chmiňany 105 000 € 68 442 € 

Odstránenie havarijného stavu na ceste III/3242 Buglovce 71 964 € 0 € 

Multifunkčný stroj 1 ks 178 192 € 178 182 € 

Projektové dokumentácie - zníženie energetickej náročnosti budov 20 000 € 0 € 

Prenosná svetelná veža - 3 ks 14 970 € 14 970 € 

Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky Spišská Stará Ves  125 000 € 0 € 
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Odstránenie hav. stavu na ceste III/3552 Vyšná Jedľová - Belejovce 200 000 € 0 € 

Software Autodesk Civil 3D 3 180 € 3 180 € 

Rekonštrukcia AB na cestmajtersve Vranov nad Topľou - zdravotechnika 23 000 € 0 € 

Rekonš. čerp.stanice PHL stredisko Záborské 33 928 € 0 € 

Výmena výdajných stojanov PHL na cestmajsterstvách  oblasti Bardejov 15 660 € 15 528 € 

Výmena výdajných stojanov PHL na cestmajsterstvách  oblasti Stará Ľubovňa 8 670 € 8 670 € 

Nadzemná oceľová dvojplášťová nádrž na PHL oblasť Vranov nad Topľou 6 300 € 6 300 € 

MPV areálu Hanušovce nad Topľou, k.ú. Ďurďoš od vlastníka Viera Babenská 3 160 € 0 € 

MPV areálu Hanušovce nad Topľou, k.ú. Ďurďoš od vlastníka Viera Čebrová 1 580 € 0 € 

MPV prekládka plynovodu v k.ú. Stará Ľubovňa od vlastníka Bc. Daniela Vargová 3 180 € 0 € 

II/546 - kruhový objazd - D1 60 000 € 0 € 

Odstraňovanie havarijného stavu na ceste III/3481 Snakov, I. etapa 210 000 € 0 € 

Strešná klimatizačná jednotka na pracovný stroj SL Z 072 vrátane montáže 4 678 € 0 € 

Cykloturistická trasa pútnického významu Levoča -SJ-Žehra 150 000 € 0 € 

Projektové dokumentácie-prepojenie Vysokých Tatier a Slov. raja 60 000 € 0 € 

EuroVelo 11-  príprava projektovej dokumentácie  pre zvyšné obce na severnom úseku spojená s 
majetkovo právnym vysporiadaním pozemkov ( Plavnica, Hromoš, Plaveč, Orlov). 

112 006 € 0 € 

Euro Velo 11 projektová dokumentácia  pre účely výstavby cyklotras na vybraných úsekoch 
Haniska, Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce) 

115 000 € 0 € 

Projektová dokumentácia Domaša 47 994 € 0 € 

Eurovelo 11  - Prešov – Košice – MPV 90 000 € 0 € 

Referentské vozidlo - 1 ks 16 560 € 14 568 € 

Zdroj 20  – Návratná finančná výpomoc  2 704 649 € 2 016 783 € 

Výstavba mosta č. 3584-001 pred obcou Krušinec 91 459 € 32 138 € 

Rekonštrukcia mosta III/3839 - 002 pred obcou Udavské 163 232 € 163 231 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3826-007 v obci Ohradzany 130 779 € 122 142 € 

Rekonštrukcia mosta  M2 (II/534 - 009), Poprad - Starý Smokovec 24 075 € 20 991 € 

Rekonštrukcia mosta  M16 (II/534 - 010), Poprad - Starý Smokovec 23 947 € 20 864 € 

Rekonštrukcia mosta  M4641 (III/3225 - 002), Levočská Dolina 212 594 € 76 907 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3179-004 Veľký Šariš 318 307 € 318 307 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3431-002 Fintice 117 981 € 37 440 € 

III/3150 Plaveč - Andrejovka 4 056 € 4 054 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 - rekonštrukcia mosta 3491-011 za obcou 
Fričkovce, vrátane PD 

44 869 € 609 € 

III/3535 Kožany - spojka 3 324 € 0 € 

III/3179 Veľký Šariš - Medzany 190 000 € 190 000 € 

III3830 Jankovce - spojka 12 021 € 0 € 

III/3869 Krasny Brod - Roškovce 7 510 € 0 € 

III/3102 Veľká Lomnica - Stará Lesná (oblasť PP) 8 679 € 8 679 € 

Stabilizácia cesty III/3110 Malá Franková 34 000 € 0 € 

III/3499 Kružľov - Kríže 14 062 € 7 031 € 

III/3107 Toporec - Haligovce (SL) 11 993 € 11 993 € 

III/3212 Spišské Podhradie - Katúň 5 749 € 5 748 € 

III/3202 Ordzovany - križ. III/3216 Bijacovce 2 609 € 2 609 € 

III/3060 Tatranská Štrba - Štrba 1 432 € 1 431 € 

III/3070 Spišský Štiavnik - križ. III/3068 1 164 € 1 164 € 

III/3458 Fulianka - spojka 17 432 € 17 432 € 
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III/3889 Snina - prieťah 5 931 € 0 € 

III/3146 Stará Ľubovňa - Jakubany 7 134 € 7 134 € 

III/3630 Vavrinec 11 966 € 5 983 € 

III/3517 Bardejovská Nová Ves - Andrejová 20 440 € 0 € 

III/3820 Nižná Sitnica - Vyšná Sitnica 9 595 € 0 € 

III/2343 stav.-bezp. opatrenia Lučivná 7 944 € 7 943 € 

III/3128 Stará Ľubovňa - Litmanová 7 869 € 7 869 € 

III/3485 Tarnov -Gaboltov 85 000 € 0 € 

III/3491, Fričkovce 19 243 € 18 512 € 

III/3520, Varadka - Vyšná Polianka 9 173 € 9 172 € 

III/3205, križ. III/3204 - Pavľany 1 238 € 0 € 

III/3451, Kanaš - spojka 38 563 € 38 562 € 

III/3193 Lipany - Krivany 13 385 € 0 € 

III/3152, Hrad - spojka na cestu I/68 15 164 € 14 030 € 

III/3154, Pusté Pole - spojka na cestu I/68 3 183 € 0 € 

III/3581, Stropkov - Šandal 37 867 € 11 155 € 

III/3536, Hrabovčík - Rovné 5 919 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/536 a  III/3091  80 000 € 80 000 € 

Odstránenie havarijného stavu na ceste III/3093, Mlynica 4 165 € 4 165 € 

Svetelná križovatka Veľký Šariš 65 000 € 65 000 € 

III/3570, Ruská Voľa - Matiaška 11 865 € 7 409 € 

Stavebné úpravy na mostných objektoch cesty II/545 128 299 € 128 296 € 

Rekonštrukcia cesty II/559, Krásny Brod - Medzilaborce 4 554 € 0 € 

Stavebné úpravy na mostných objektoch cesty II/575 14 868 € 14 867 € 

Rekonštrukcia cesty III/3459 Tulčík-Záhradné 98 681 € 98 681 € 

Rekonštrukcia cesty II/576 Vechec 39 987 € 39 987 € 

Rekonštrukcia cesty II/559, Čertižné - št. hr. SR/PL 70 000 € 70 000 € 

Zabezpečenie stability cesty II/546 Žipov 196 018 € 196 018 € 

PD - Modernizácia cesty II/538 Štrba - Štrbské pleso 80 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 556-002, Ďurďoš 13 426 € 13 426 € 

Rekonštrukcia cesty III/3061 Štrba – Liptovská Teplička 22 005 € 22 005 € 

Modernizácia cesty II/545 Raslavice 35 000 € 32 296 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3509-002 most cez rieku Topľa  za obcou Marhaň  81 503 € 81 503 € 

Oporný múr na ceste III/3552 Belejovce 18 390 € 0 € 

Zdroj  52 –  úver z EIB 5 402 990 € 2 121 387 € 

Rekonštrukcia mosta M2915 (3489-002), cez potok Hrabovec pred obcou Nižné Raslavice 171 000 € 92 601 € 

Rekonštrukcia mosta M4597 (3136 -002) cez potok Ľubotinka v obci Vislanka 292 500 € 192 199 € 

Rekonštrukcia mosta M303 (3120-001) Stará Ľubovňa 209 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M5787 (558-012), most v km 32,288 cez potok Príslop za obcou Príslop 105 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M7222 (558-014), most cez Ruský potok za odbočkou na obec Ruský Potok 
pred obcou Ulič 

59 400 € 16 139 € 

Rekonštrukcia mosta M910 (536-021), most cez potok Tvarožiansky za obcou Vrbov 52 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M936 (536-020), most cez Horný potok v obci Vrbov 50 400 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M6144 (III/3109-006), most cez potok Kremeň v obci Osturňa 58 500 € 27 218 € 

Rekonštrukcia mosta M3121 (3535-002), most cez jarok v obci Okrúhle 104 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mostného objektu M5266 (3064-002), nad diaľnicou pred obcou Batizovce 90 000 € 0 € 
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Rekonštrukcia mosta  M4416 (3080 - 005), Poprad - Veľký Slavkov 115 500 € 33 492 € 

Výstavba mosta M4415 (3110-002), Veľká Franková 105 090 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M1038 (3491-008) v obci Osikov 105 600 € 105 600 € 

Rekonštrukcia mosta M311 (3497-009),most cez Richvaldský potok v obci Richvald 84 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M1867 (3076-002) v meste Poprad 108 000 € 0 € 

Modernizácia cesty II/556 v okrese Svidník 100 000 € 0 € 

Modernizácia cesty II/556 v okrese Vranov nad Topľou  160 000 € 0 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Humenné 152 500 € 0 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Snina 225 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3110, Malá Franková  100 000 € 75 801 € 

Modernizácia cesty II/542 a III/543 - križovatky Spišská Stará Ves  0 € 0 € 

Modernizácia cesty II/536 v okrese Kežmarok 58 000 € 58 000 € 

Modernizácia cesty II/534 v okrese Poprad 100 000 € 70 540 € 

Modernizácia cesty III/3216 100 000 € 100 000 € 

Modernizácia cesty III/3075 - križovatky 100 000 € 52 183 € 

Modernizácia cesty III/3080 v okrese Poprad 200 000 € 0 € 

Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce 200 000 € 18 395 € 

Modernizácia cesty III/3490, Lopúchov 150 000 € 150 000 € 

Modernizácia cesty III/3128, Litmanová 100 000 € 100 000 € 

Zosuv III/3575 Brusnica 200 000 € 106 987 € 

Modernizácia cesty III/3493, Janovce 60 000 € 60 000 € 

Modernizácia cesty III/3171, Šambron 100 000 € 100 000 € 

Modernizácia cesty III/3533, BNV-Hrabovec 150 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3429, Župčany - Medzany 100 000 € 100 000 € 

Modernizácia cesty II/546, Žipov 100 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3465, Klenov - Hrabkov  100 000 € 98 311 € 

Modernizácia cesty III/3451,Veľký Šariš - Kanaš 100 000 € 100 000 € 

Modernizácia cesty III/3452, Gregorovce 90 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3146, Stará Ľubovňa - Jakubany 100 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3500, Kuková 107 500 € 104 664 € 

Modernizácia cesty III/3535, Okrúhle - Šapinec 100 000 € 98 913 € 

Modernizácia cesty III/3585 Breznička - Chotča 90 000 € 90 000 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste III/3174 v obci Šarišské Sokolovce 250 000 € 136 034 € 

SPOLU 40 255 715 € 21 946 050 € 

 
Nedočerpané kapitálové výdavky v objeme 18 306 324 € budú prostredníctvom finančných operácií na 

jednotlivé investičné akcie opätovne pridelené v roku 2022.  

 

3.2.4 OBLASŤ FINANCOVANIA - KULTÚRNE SLUŽBY 

 

Pre oblasť kultúrnych služieb bol  rozpočet v roku 2021 upravený na 13 475 501 €, v tom z rezervného fondu 

7 912 121 € a zo zdrojov PSK 403 380 € a 5 160 000 € z úverových zdrojov. Čerpanie kapitálových výdavkov  

za sledované obdobie  bolo realizované v objeme 1 787 040 €, čo je 13,26 %  upraveného rozpočtu.  

 

Pre rozpočtové organizácie bol na jednotlivé investičné akcie pridelený upravený rozpočet a jeho čerpanie 

nasledovne:  
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Organizácia  (investičná  akcia) Rozpočet 
Čerpanie  k  
31.12.2021 

Rezervný fond   PSK        377 536 €  202 857 €  

Ľubovnianske múzeum – hrad Stará Ľubovňa  - Modernizácia ATS stanice s výmenou potrubných 
rozvodov pod hradom Ľubovňa   

99 085 € 99 085 € 

Ľubovnianske múzeum – hrad Stará Ľubovňa  - Obnova hradu – rekonštrukcia severovýchodnej 
steny hradby a 3. nádvoria 

28 800 € 23 880 € 

Krajské múzeum  v Prešove -  Hanušovce n.T.  - Kaštieľ  - PD na obnova  zvoncovitých striech 
a výzdoby (stavebno–technický prieskum, statika, stavebno-technická časť, zameranie) 

19 200 € 19 200 € 

Krajské múzeum  v Prešove -  Hanušovce n. T. – Kaštieľ  - PD na obnovu interiéru + výskumy 
(reštaurátorský výskum, architektonicko-historický výskum, zameranie, realizačný projekt, sanácia) 

45 000 € 36 580 € 

Ľubovnianske múzeum – hrad Stará Ľubovňa  - Rekonštrukcia hradu -  obnova Paláca 
Lubomírskych II. etapa 

20 713 € 20 712 € 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove – Rekonštrukcia sociálnych zariadení - PD 3 500 € 3 400 € 

Krajské múzeum v Prešove -Rekonštrukcia múzea - PD 24 520 € 0 € 

Krajské múzeum v Prešove – Rekonštrukcia, modernizácia a prístavba Krajského múzea v Prešove 25 000 € 0 € 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove – Rekonštrukcia vykurovania a zriadenie plynovej 
kotolne - PD 

40 000 € 0 € 

Krajské múzeum v Prešove – Obnova objektu Múzeum Hanušovce n. T. 71 718 € 0 € 

Zdroj 41– prostriedky PSK 21 850  €  21 850  € 

Krajské múzeum v Prešove – Nákup zbierkových predmetov  20 250 € 20 250 € 

Ľubovnianske múzeum – hrad Stará Ľubovňa - Nákup zbierkových predmetov 1 600 € 1 600 € 

SPOLU 399 386 € 224 707 € 

 

Pre príspevkové organizácie bol na jednotlivé investičné akcie pridelený upravený rozpočet a jeho čerpanie 

nasledovne:  

 

Organizácia  (investičná  akcia) Rozpočet 
Čerpanie  k  
31.12.2021 

Rezervný fond   PSK        7 534 585 €  1 392 020 €  

Okresná knižnica D.G. Bardejov -  Rekonštrukcia plynovej kotolne 60 048 € 54 385 € 

Podtatranské múzeum Poprad – Úprava podlahy a sanácia vlhkosti kniežacej hrobky 54 000 € 10 170 € 

Podtatranské múzeum Poprad - Kniežacia hrobka z Popradu – zhotovenie a realizácia 
špecializovanej expozície 

332 765 € 83 170 € 

Divadlo J. Záborského Prešov - Rekonštrukcia presklenej vstupnej časti budovy ND 900 000 € 0 € 

Hornozemplínska knižnica Vranov n.T. –  Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej budovy 
kultúrneho centra vo Vranove n.T. 

1 958 024 €  159 360 € 

Krajská knižnica POH Prešov – Rekonštrukcia objektu Knižnica P. O. Hviezdoslava 2 460 000 € 0 € 

Vihorlatské múzeum Humenné – Obnova renesančného kaštieľa v Humennom – III. etapa – 
stavebný dozor a autorský dozor 

16 000 € 14 628 € 

Vihorlatské múzeum Humenné – Obnova renesančného kaštieľa – dofinancovanie  934 906 € 934 906 € 

Podtatranské múzeum Poprad – Komplexná rekonštrukcia objektu a revitalizácia areálu pobočky 
Podtatranského múzea v Poprade – Spišská Sobota - PD 

30 000 € 28 200 € 

Podtatranská knižnica Poprad – Rekonštrukcia uzemnenia bleskozvodov 20 731 € 20 560 € 

Divadlo J. Záborského Prešov - Rekonštrukcia námestia a spevnených plôch –1. a 2. etapa 23 154 € 23 153 € 

Krajská galéria Prešov – Úprava vstupu z Jarkovej ulice 16 195 € 14 354 € 

Múzeum Kežmarok – Rekonštrukcia sociálnych zariadení - PD 4 500 € 4 500 € 

Krajská galéria Prešov – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 532 € 2 532 € 

Vihorlatské múzeum Humenné – Rekonštrukcia a modernizácia budovy depozitáru - PD 15 000 € 0 € 

Podtatranská knižnica v Poprade – Rekonštrukcia sociálnych zariadení a chodby  16 152 € 700 € 

Divadlo J. Záborského v Prešove - Rekonštrukcia námestia a spevnených plôch – 3. – 5. etapa  15 695 € 0 € 

Divadlo J. Záborského v Prešove – Realizácia osadenia zvislej hydroizolácie Historickej budovy DJZ 
z dvora PKO (vrátane PD) 

27 000 €  0 € 

Vihorlatské múzeum Humenné - Nákup úžitkového automobilu s plachtou  30 423 € 0 € 
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Krajská knižnica POH Prešov - Rekonštrukcia priestorov budovy, Slovenská ul. č. 18 97 460 € 34 902 € 

PUĽS Prešov – Nákup nákladného vozidla  120 000 € 0 € 

Podtatranské múzeum v Poprade – Rekonštrukcia zastrešenia átria 170 000 € 6 500 € 

Podduklianska knižnica vo  Svidníku – Kúpa Bibliobusu 230 000 € 0 € 

Zdroj 41– prostriedky PSK 381 530   €  170 313  € 

Okresná knižnica D.G. Bardejov -  Rekonštrukcia plynovej kotolne 31 000 € 31 000  € 

Múzeum Kežmarok – Nákup zbierkových predmetov 3 420 € 3 420 € 

Podtatranské múzeum Poprad – Nákup zbierkových predmetov 10 154 € 10 154 € 

Vihorlatské múzeum Humenné  - Nákup zbierkových predmetov 24 950 € 24 820 € 

Krajská galéria Prešov - Nákup zbierkových predmetov 42 100 € 42 100 € 

Tatranská galéria Poprad - Nákup zbierkových predmetov 15 000 € 15 000 € 

Krajská galéria Prešov  - Rekonštrukcia elektroinštalácie a osvetlenia pôvodných administratívnych 
priestorov galérie za účelom vytvorenia výstavných priestorov pre verejnosť 

46 000 € 43 819 € 

Podtatranské múzeum Poprad – Úprava podlahy a sanácia vlhkosti kniežacej hrobky 47 056 € 0 € 

Podtatranské múzeum Poprad - Kniežacia hrobka z Popradu – zhotovenie a realizácia 
špecializovanej expozície 

161 850 € 0 € 

Zdroj 52–  úverové prostriedky 5 160 000   €  0  € 

Divadlo J. Záborského Prešov - Rekonštrukcia presklenej vstupnej časti budovy ND 900 000 € 0 € 

Hornozemplínska knižnica Vranov n.T. – Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej budovy 
kultúrneho centra vo Vranove n.T. 

1 800 000 €  0 € 

Krajská knižnica POH Prešov – Rekonštrukcia objektu Knižnica P. O. Hviezdoslava 2 460 000 € 0 € 

SPOLU 13 076 115 €  1 562 333 €     

    

3.2.5 OBLASŤ FINANCOVANIA - VZDELÁVANIE 

 

Rozpočet kapitálových výdavkov pre oblasť vzdelávania bol k 30. 12. 2021 po úpravách vo výške 4 936 778 

€, z toho pre rozpočtové organizácie 2 293 058 € a príspevkové organizácie 2 643 720 €. Finančné 

prostriedky boli prerozdelené pre prenesené kompetencie  4 698 896  € a originálne kompetencie 237 882 €. 

Rozpočet tvorili finančné prostriedky PSK z predaja majetku a z prebytku bežného rozpočtu  145 450 €, 

rezervný fond 3 784 608 €, úverové zdroje z Európskej investičnej banky vo výške  862 500 €, samostatné 

rozpočtové prostriedky v zmysle § 22 zákona 523/2004 Z. z. platnom znení 18 326 €, projekt z ESF 18 886 

€, finančné prostriedky z MŠVVaŠ SR na zlepšenie vybavenia ŠJ v základných a stredných školách vo výške 

39 508 € a Regionálny príspevok v súlade s rozvojom priorít  okresu  Snina vo výške 67 500 € z Ministerstva 

investícií regionálneho rozvoja a informatizácie SR. 

 

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania  bolo  nasledovné: 

Rezervný fond                                     3 784 608 € 

Zdroje PSK zdroj 41             145 450 € 

Úverové zdroje                      862 500 € 

Samostatné rozpočtové prostriedky                       18 326 € 

Projekt ESF                            18 886 € 

Regionálny príspevok                            67 500 € 

Finančné prostriedky z MŠVVaŠ SR             39 508 €  

 

Spolu                           4 936 778 €  

  

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov za oblasť vzdelávania vykazujeme v  objeme 3 188 126 €, čo je 

64,58 % upraveného rozpočtu, z toho za rozpočtové organizácie 1 791 878 € a za príspevkové organizácie 

1 396 248 €.  

 

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania  bolo  nasledovné: 
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Rezervný fond                                     2 601 247 € 

Zdroje PSK zdroj 41               25 449 € 

Úverové zdroje                      417 443 € 

Samostatné rozpočtové prostriedky                       18 319 € 

Projekt ESF                            18 660 € 

Regionálny príspevok                            67 500 € 

Finančné prostriedky z MŠVVaŠ SR             39 508 € 

        

Spolu                           3 188 126 € 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov  za oblasť vzdelávania za rozpočtové organizácie podľa jednotlivých 

investičných akcií   a zdrojov financovania bolo nasledovné:   
  

Investičná akcia Rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2021 

Rezervný fond 1 793 450 € 1 412 561€ 

SPŠ technická Bardejov - Učebné pomôcky pre elektrotechniku 46 600 € 46 600 € 

SPŠ technická Bardejov – Bezbariérový vstup a úprava vchodu do budovy 12 454 € 12 445 € 

SPŠ technická Bardejov – Bezbariérové zariadenie-schodolez (2ks)vrátane úpravy schodiska 22 500 € 17 220 € 

OA Humenné – Nákup záhradného traktora 4 000 € 3 990 € 

SOŠ pedagogická Levoča - Nákup hudobných nástrojov - digitálne stagepiano 3ks 6 000 € 5 910 € 

SOŠ pedagogická Levoča – Rekonštrukcia učebne informačnej techniky, inštalácia systému zeroclient 14 000 € 13 104 € 

SOŠ pedagogická Levoča – Rekonštrukcia serverového prostredia školy 20 000 € 19 015 € 

SOŠ pedagogická Levoča ŠI -  Rekonštrukcia služobného bytu - dofinancovanie 9 500 € 9 500 € 

SPŠ techniky a dizajnu Poprad - Server pre vyučovanie informačných technológií cez SANET 50 000 € 50 000 € 

SPŠ elektrotechnická Prešov - Nákup infraštruktúry špecializovaného laboratória  40 000 € 39 897 € 

Hotelová akadémia Prešov - Rekonštrukcia oplotenia a revitalizácia Floriánovej záhrady 20 000 € 2 800 € 

Hotelová akadémia Prešov – Spracovanie investičného zámeru – štúdie nového využitia priestorov 
športovej haly a vypracovanie projektu pre Zmenu užívania 

35 000 € 0 € 

Hotelová akadémia Prešov ŠJ – Spolufinancovania rozvojového projektu Zlepšenie vybavenia ŠJ pri 
ZŠ a SŠ 

6 500 € 6 336 € 

SOŠ pedagogická Prešov - Nákup softwaru zeroclient s vybavením 15 000 € 14 875 € 

SPŠ strojnícka Prešov - Vybavenie nového študijného odboru mechatronika - dofinancovanie 5 500 € 5 256 € 

SPŠ strojnícka Prešov - Vybavenie nového študijného odboru mechatronika - dofinancovanie 18 005 €  17 760 € 

Obchodná akadémia Prešov - Vybavenie jazykového laboratória, multimediálna učebňa s 
reprografickou technikou 

9 000 € 9 000 € 

ŠUP Svidník - Rekonštrukcia kotolne 60 000 € 59 985 € 

SOŠ elektrotechnická Stropkov – Rekonštrukcia a modernizácia troch odborných učební výpočtovej 
techniky 

30 000 € 30 000 € 

SOŠ A. Dubčeka Vranov nad Topľou – Umývačka  riadu 12 800 €  12 792 € 

SOŠ A. Dubčeka Vranov  nad Topľou – Rekonštrukcia a modernizácia odbornej učebne Marína 28 860 € 27 993 € 

SOŠ remesiel a služieb Poprad – Rekonštrukcia a modernizácia výťahu 30 000 € 4 950 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Náhrada sklobetónovej výplne 5 086 € 5 086 € 

SZŠ Humenné – Zabezpečovací systém 2 000 € 1 996 € 

SZŠ Humenné – Výstavba parkoviska pre motorové vozidlá do 40 miest, vrátane geodetického 
zamerania, výškopisu a polohopisu - PD 

3 500 € 3 450 € 

SZŠ Prešov – Prístavba požiarnych schodísk vrátane PD 32 020 € 32 020 € 

SZŠ Prešov – Prístavba požiarnych schodísk vrátane PD - dofinancovanie 35 000 € 28 498 € 

SZŠ Prešov – Celková rekonštrukcia elektroinštalácie blok B - PD 7 500 € 6 899 € 

SŠ J. Henischa Bardejov – Didaktická linka pre mechatroniku a automatizáciu – manipulačná linka 
s triedením materiálu 

11 000 € 10 560 € 

SŠ Sabinov – 9-miestny mikrobus 31 000 € 29 234 € 
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SŠ Ľ. Podjavorinskej Prešov - SOŠ – Vypracovanie PD na zmenu správy trafostanice 5 000 € 4 920 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Rekonštrukcia a modernizácia elektroinštalácie – PD 8 000 € 7 900 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Vybavenie počítačovej učebne systémom zeroclient 13 000 € 12 361 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Rekonštrukcia a modernizácia elektroinštalácie v budove školy 112 500 € 112 498 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Nákup kníhviazača 45 000 € 44 988 € 

SZŠ Humenné – Zateplenie telocvične - PD 6 000 € 5 940 € 

ŠI pri SZŠ Humenné – Dažďové odvodnenie terasy na 1. poschodí ŠI 2 750 € 2 749 € 

Gymnázium L. S. Bardejov – Rekonštrukcia a modernizácia vnútorných  rozvodov školy-
elektroinštalácia, vodoinštalácia a kanalizácia - PD 

15 000 € 0 € 

Gymnázium arm. gen. L. Svobodu Humenné - Rekonštrukcia strechy II.etapa 63 680 € 63 680 € 

Gymnázium arm. gen. L. Svobodu Humenné - Rekonštrukcia strechy 62 812 € 62 812 € 

Gymnázium arm. gen. L. Svobodu Humenné - Rekonštrukcia parkoviska - PD 6 000 € 5 970 € 

Gymnázium arm. gen. L. Svobodu Humenné – Výmena termostatických ventilov vr. PD 30 808 € 2 900 € 

Gymnázium P. O. Hviezdoslava Kežmarok - Rekonštrukcia elektroinštalácie, výmena svietidiel, 
vybudovanie samostatnej el. prípojky a merania v objekte telocvične. 

55 000 € 3 000 € 

Gymnázium  J. F. Rimavského Levoča - Sanácia budovy 285 000 € 220 831 € 

Gymnázium J. F. Rimavského Levoča ŠJ – Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ a SŠ - spolufinancovanie 1 400 € 1 400 € 

Gymnázium Lipany - Vyregulovanie vykurovacej sústavy 8 300 € 7 680 € 

Gymnázium Poprad - Kompenzačný rozvádzač s plne automat. reguláciou účinníka 2 681 €  2 681 € 

Gymnázium Konštantínova 2 Prešov  - Multifunkčný športový areál - PD 10 000 € 9 985 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov – ŠJ -  Nákup gastrozariadení do školskej kuchyne 44 200 € 43 898 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov -  Tieniaca technika na priečelie budovy G JAR- exteriérové žalúzie 20 000 € 19 307 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov -  Tieniaca technika 11 000 € 10 884 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov -  Podlahový umývací a sací stroj 3 656 € 3 588 € 

Gymnázium Stropkov - Nákup softwaru zeroclient s vybavením 12 000 € 12 000 € 

Gymnázium D. H. Svidník - Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove školy 115 000 € 114 945 € 

Škola umeleckého priemyslu Kežmarok – Operačný projekt ĽZ – „Úspešný na trhu práce kvality 
odborného vzdelávania“ - spolufinancovanie 

45 € 45 € 

Škola umeleckého priemyslu Prešov - Nadstavba školy - PD 40 000 € 29 200 € 

Škola umeleckého priemyslu Prešov – Elektronicky zabezpečovací systém objektu 2 252 € 2 252 € 

Stredná športová škola Poprad - Mobilné deliace steny 17 194 € 17 193 € 

Stredná športová škola Poprad - Spiroergometer  10 200 € 10 200 € 

Stredná športová škola Poprad – Podlahový čistiaci stroj  2 606 € 2 606 € 

Stredná športová škola Poprad – Inžinierska činnosť 60 000 € 0 € 

SŠ J. Henischa Bardejov – Odsávacie zariadenie nad CNC plazmou 15 000 € 14 970 € 

SŠ Sabinov – Obnova a modernizácia športovísk – predprojektová štúdia 2 500 € 2 000 € 

SŠ Ľ. Podjavorinskej Prešov - SOŠ – Nákup zváračky optických sieti 5 000 € 4 980 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Dovybavenie nového študijného odboru „Multimédia“ 16 214 € 16 206 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Modernizácia didaktickej a výpočtovej techniky 3 400 € 3 400 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Operačný program „Ľudské zdroje“  109 € 103 € 

SOŠ A. D. Vranov nad Topľou – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 070 €  2 070 € 

SOŠ remesiel a služieb Poprad – Rekonštrukcia a modernizácia výťahu - dofinancovanie 52 000 €  0 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 904 €  2 904 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou v SOŠ 
polytechnická Humenné - spolufinancovanie 

344 €  344 € 

Zdroj 41  137 888 € 17 887 € 

SPŠ technická Bardejov – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 574 €  2 574 € 

OA Poprad – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 760 € 2 760 € 
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SPŠ stavebná Prešov – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 580 € 2 580 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 1 944 €  1 944 € 

SOŠ remesiel a služieb Poprad – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 386 €  2 385 € 

Gymnázium L. S. Bardejov – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 680 € 2 680 € 

Gymnázium  J. F. Rimavského Levoča - Sanácia budovy - dofinancovanie 120 000 € 0 € 

Gymnázium Konštantínova 2 Prešov -  Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou 
účinníka 

2 964 € 2 964 € 

Zdroj 1AC1, 1AC2, 3AC1 - ESF 18 886 € 18 660 € 

Škola umeleckého priemyslu Kežmarok – Operačný projekt ĽZ – „Úspešný na trhu práce kvality 
odborného vzdelávania“ 

1 532 € 1 532 € 

Škola umeleckého priemyslu Kežmarok – Operačný projekt ĽZ – „Úspešný na trhu práce kvality 
odborného vzdelávania“ 

180 € 180 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Operačný program „Ľudské zdroje“ 3 687 € 3 485 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Operačný program „Ľudské zdroje“  434 € 410 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou v SOŠ 
polytechnická Humenné kód projektu ITMS2014:312011Z407 

11 679 €  11 679 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou v SOŠ 
polytechnická Humenné kód projektu ITMS2014:312011Z407 

1 374 € 1 374 € 

Zdroj 52 - EIB 227 500 € 227 443 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Rekonštrukcia a modernizácia elektroinštalácie v budove školy 112 500 € 112 498 € 

Gymnázium D. H. Svidník - Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove školy 115 000 € 114 945 € 

Zdroj 72a 1 626 € 1 619 € 

Škola umeleckého priemyslu Kežmarok – Operačný projekt ĽZ – „Úspešný na trhu práce kvality 
odborného vzdelávania“ 

139 € 139 € 

ŠI SOŠ pedagogická Levoča – Rekonštrukcia služobného bytu - dofinancovanie 472 € 472 € 

Gymnázium L. S. Bardejov ŠJ – Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ a SŠ - dofinancovanie 2 € 2 € 

SPŠ technická Bardejov – učebné pomôcky pre elektrotechniku 560 € 560 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Operačný program „Ľudské zdroje“ 109 € 102 € 

SOŠ polytechnická Humenné – Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou v SOŠ 
polytechnická Humenné kód projektu ITMS2014:312011Z407 

344 € 344 € 

Zdroj 72d 16 700 € 16 700 € 

SŠ Bardejov – Nákup osobného automobilu 16 700 € 16 700 € 

Zdroj 111 97 008 € 97 008 € 

SPŠ Snina – Vybudovanie regionálneho centra vzdelávania 67 500 € 67 500 € 

SŠ Svidník OA – Modernejšia škola 1 950 € 1 950 € 

SPŠ technická Bardejov ŠJ – Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ a SŠ 4 558 € 4 558 € 

HA Prešov ŠJ - Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ a SŠ 5 000 € 5 000 € 

Gymnázium L. S. Bardejov ŠJ – Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ a SŠ 5 000 € 5 000 € 

Gymnázium J. F.R. Levoča ŠJ – Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ a SŠ 4 000 € 4 000 € 

Gymnázium Lipany ŠJ – Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ a SŠ 5 000 € 5 000 € 

Gymnázium Lipany  – Rozvojový projekt MŠVVaŠ SR – Modernejšia škola 4 000 € 4 000 € 

Spolu 2 293 058 € 1 791 878 € 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov  za oblasť vzdelávania za príspevkové organizácie podľa jednotlivých 

investičných akcií   a zdrojov financovania bolo nasledovné:  
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Investičná akcia Rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2021 

Rezervný fond 1 991 158 € 1 188 686 € 

SOŠ obchodu a služieb Humenné - Výmena a modernizácia kotlov na vykurovanie 47 000 € 46 920 € 

SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok - Garáž pre techniku na Nižnej bráne 36 000 € 35 399 € 

SOŠ služieb MP Levoča – Rekonštrukcia vykurovania 187 400 € 148 944 € 

SOŠ technická Poprad - Výučbový zvárací robot 38 400 € 38 400 € 

SOŠ dopravná Prešov – Kamerový a elektronický zabezpečovací systém 18 500 € 17 895 € 

SOŠ technická Prešov – Nákup CNC frézy 6 806 € 6 602 € 

SOŠ technická Prešov – Modernizácia servera a štruktúrovaná kabeláž 30 000 € 11 360 € 

SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – Výstavba dielní na odborný výcvik - PD 55 000 € 53 500 € 

SOŠ lesnícka Prešov – Nákup kotla na biomasu o výkone 250 KW 60 000 € 60 000 € 

Škola v prírode Detský raj Tatranská Lesná – Rekonštrukcia ČOV 100 000 € 33 600 € 

SOŠ dopravná Prešov – Nákup skrutkového kompresora vrátane plynovej prípojky 15 000 € 0 € 

SOŠ technická Prešov – Energetický certifikát 5 500 € 5 280 € 

SOŠ technická Prešov – Nákup traktorovej kosačky 9 000 € 8 812 € 

SŠ Stará Ľubovňa – Gramotnosť k trhu práce (spolufinancovanie) 297 € 0 € 

SOŠ technická Stará Ľubovňa – Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove školy 190 000 € 190 000 € 

SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – Výstavba dielní na odborný výcvik 445 000 € 0 € 

SOŠ dopravná Prešov – Rekonštrukcia budovy PD (strecha, fasády, interiér) 60 000 € 0 € 

SOŠ EHaS  J. Andraščíka Bardejov - Vybavenie dielni praktického vyučovania 62 000 € 61 995 € 

Hotelová akadémia Humenné – Elektronicky stravovací systém 2 052 € 2 052 € 

Hotelová akadémia Humenné – Oplotenie školského areálu 35 000 € 0 € 

Hotelová akadémia Humenné  ŠJ –Nákup zariadení do ŠJ 30 000 € 28 372 € 

SOŠ drevárska Vranov nad Topľou – Zateplenie časti budovy  strojárskych dielní vr. šatní 46 000 € 2 400 € 

SOŠ drevárska Vranov nad Topľou – Rekonštrukcia strechy telocvične, stolárskych dielní a skladu. 258 115 € 257 974 € 

SOŠ podnikania Prešov - Zateplenie telocvične 19 941 € 19 940 € 

SOŠ podnikania Prešov -Rekonštrukcia dátových rozvodov a elekroinštalácie na 5. NP 78 259 € 77 912 € 

SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok - Rekonštrukcia internátu - PD 70 000 € 0 € 

SOŠ hotelová H. Smokovec – nákup motorového vozidla (9miestne) 50 388 € 50 388 € 

SOŠ hotelová H. Smokovec – nákup garáže 11 000 € 11 000 € 

SOŠ hotelová H. Smokovec – Stavebné úpravy garáže 1 000 € 980 € 

SOŠ hotelová H. Smokovec – Stavebné úpravy učebne č. 1 4 000 € 3 997 € 

SŠ Masarykova Prešov – Vybavenie jazykového laboratória, multimediálna učebňa s reprografickou 
technikou 

10 000 € 9 873 € 

SŠ Masarykova Prešov  ŠJ – Nákup zariadení do kuchyne 9 500 € 5 091 € 

Zdroj 41 7 562 € 7 562 € 

SOŠ podnikania Lipany – Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 2 616 € 2 616 € 

SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok - Kompenzačný rozvádzač s plne automatickou reguláciou účinníka 4 946 € 4 946 € 

Zdroj 52 - EIB 635 000 € 190 000 € 

SOŠ technická Stará Ľubovňa – Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove školy 190 000 € 190 000 € 

SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – Výstavba dielní na odborný výcvik 445 000 € 0 € 

Zdroj 131K 10 000 € 10 000 € 

SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok - ŠJ – Zlepšenie vybavenia ŠJ v základných 
a stredných školách 

5 000 € 5 000 € 

SOŠ Snina ŠJ  – Zlepšenie vybavenia ŠJ v základných a stredných školách 5 000 € 5 000 € 

Spolu 2 643 720 € 1 396 248 € 
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3.2.6  OBLASŤ FINANCOVANIA - SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 

        
Kapitálový rozpočet pre oblasť sociálneho zabezpečenia v rámci schváleného rozpočtu nebol vyčlenený.  Po 

realizovaných úpravách rozpočtu bol rozpísaný v celkovom objeme 3 525 025 € a pozostával zo zdrojov PSK 

135 782 €,  z rezervného fondu 2 998 851 €, z dotácie poskytnutej z MPSVR SR na podporu rozvoja 

sociálnych služieb 86 542 €, úverové prostriedky z EIB 300 000 € a dary a granty vo výške 3 850 € . 

Kapitálový rozpočet bol čerpaný v objeme 1 622 641 €, čo k upravenému rozpočtu predstavuje 46,02 %.  

 

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania a jednotlivých investičných akcií  bolo  

nasledovné: 

Finančné prostriedky PSK                                                       5 060 € 

Rezervný fond                                      1 547 189 € 

Dary a granty                                                                                                                                   3 850 € 

Prostriedky ŠR ( MPSVR SR )                                          66 542€ 

Spolu                                       1 622 641 € 

 

Organizácia / Investičná akcia 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2021 

Zdroj 41 -  PSK  135 782 € 5 060 € 

CSS Zátišie Snina -   7 miestne špeciálne vozidlo s hydr. plošinou pre invalidný vozik- 
spolufinancovanie dotácie z MPSVaR SR 

18 682 € 0 € 

CSS Dúbrava- Prekládka a rekonštrukcia el. rozvádzača 5 100 € 5 060 € 

Domov v Poloninách Nová Sedlica - Rekonštrukcia interiéru 32 000 € 0 € 

CSS Slnečný dom Prešov - Zateplenie fasády a rek. strechy v DSS Hanušovce - dofinancovanie 80 000 € 0 € 

Rezervný fond (zdroj 41) 2 998 851 € 1 547 189 € 

Domov pre seniorov Stará Ľubovňa - Dorozumievacie zariadenie sestra - pacient 167 860 € 166 403 € 

Domov v Poloninách Nová Sedlica - Rekonštrukcia a modernizácia - inštalácia elektrickej vstupnej 
brány a signalizačného systému 

3 200 € 3 200 € 

DSS v Brezovičke - Úhrada nákladov spojených s PD a úpravou trafostanice na zvýšenie kapacity 
existujúceho pripojenia 

3 060 € 1876 € 

CSS Kežmarok - Nákup drevenej dvojgaráže 24 200 € 24 177 € 

CSS AMETYST Tovarné - Rekonštrukcia fasády a interiérov objektu zariadenia podporovaného 
bývania 

147 575 € 134 230 € 

DSS v Jabloni - Zateplenie fasády a rekonštrukcia strechy - ubytovaci objekt 76 083 € 76 083 € 

CSS GARDEN Humenné - Hydroizolácia objektu ubytovacej časti CSS GARDEN Humenné 39 000 € 28 588 € 

CSS GARDEN Humenné - Zateplenie objektu ubytovacej časti CSS GARDEN Humenné 178 000 € 165 490 € 

Senior dom Svida Svidník - Rekonštrukcia, modernizácia, zateplenie strechy - hlavná ubytovacia 
budova SO1 

155 600 € 155 600 € 

CSS Slnečný dom Prešov - Rekonštrukcia kúpeľní a WC v DSS a ZPB Hanušovce n/Topl'ou 30 414 € 30 341 € 

DSS Stropkov - Rekonštrukcia izby na kúpeľňu a spoločenskú miestnosť 15 320 € 15 318 € 

CSS Vita vitalis Prešov - Sprchovací vozík s elektrickým zdvihom - 3 ks - spolufinancovanie dotácie z 
MPSVaR SR 

4 414 € 4 414 € 

CSS Kežmarok - Stropný zdvíhací systém s príslušenstvom - spolufinancovanie dotácie z MPSVaR 
SR 

596 € 596 € 

DSS Sabinov - Stropný zdvíhací systém - spolufinancovanie dotácie z MPSVaR SR 7 108 € 7 108 € 

CSS AMETYST Tovarné - Bezbariérová úprava kúpeľne - spolufinancovanie dotácie z MPSVaR SR 1 526 € 1 525 € 

CSS GARDEN Humenné - Rekonštrukcia strechy objektov A a B   90 000 € 0  € 

DSS Jabloň - Zateplenie fasády - objekt práčovne, dielňa a garáž - vrátane PD 44 600 € 44 598 € 

ZSS Jasoň Spišská Stará Ves - Modernizácia a rekonštrukcia kotolne 25 600 € 0 € 

DSS sv. Jána z Boha Spišské Podhradie - Rekonštrukcia hlavnej plynovej kotolne 83 854 € 83 853 € 

ZSS DOTYK Medzilaborce - Rekonštrukcia plynovej kotolne 144 000 € 101 600 € 

CSS Domov pod Tatrami Batizovce - Rekonštrukcia strechy kaštieľa 300 000 € 0 € 
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DSS Sabinov - Bezbariérový vchod do budovy SO 05 37 500 € 37 342 € 

CSS Slnečný dom Prešov - Zateplenie fasády a rekonštrukcia a zateplenie strechy v DSS Hanušovce 
n/Topľou 

115 000 € 0 € 

DSS Stropkov - Nákup pozemku 115 350 € 114 465 € 

CSS AMETYST Tovarné - Betonové oplotenie prednej časti areálu CSS 55 100 € 43 469 € 

CSS AMETYST Tovarné - Rekonštrukcia tepolovodu 55 000 € 24 771 € 

DSS Vranov nad Topľou - Prístavba dvojpodlažnej budovy v areáli DSS Vranov n.T. 375 000 € 74 677 € 

Senior dom Svida Svidník - Nákup a montáž potravinového výťahu v kuchyni SO 02 21 900 € 6 201 € 

DSS Giraltovce - Priebežná umývačka riadu 4 000 € 3 000 € 

DSS Giraltovce - Elektrická čistička potrubí 4 700 € 3 960 € 

DSS Giraltovce - Systém sledovania starostlivosti 9 000 € 9 000 € 

DSS Jabloň - Zateplenie fasády a rekonštrukcia strechy - ubytovaci objekt  - dofinancovanie 40 000 € 38 075 € 

Senior dom Svida Svidník - Rekonštrukcia a modernizácia, zateplenie strechy - hlavná ubytovacia 
budova SO1 - dofinancovanie 

94 000 € 37 737 € 

DSS Brezovička - Realizácia NN prípojky a odberného elektrického zariadeni 45 000 € 39 902 € 

DSS Sabinov - Nákup varného kotla 6 500 €  6 360 € 

CSS GARDEN Humenné - Nová plynová kotolňa v ZBP Čsl. Armády 14, Humenné 20 000 € 0 € 

CSS GARDEN Humenné - Rekonštrukcia interiéru DSS 300 000 € 0 € 

Senior dom Svida Svidník - Nákup traktorovej kosačky 4 000 € 3 698 € 

DSS Stropkov - Nákup traktorovej kosačky 4 000 € 3 998 € 

DSS Jabloň - Nová budova - ubytovacia časť 42 500 € 0 € 

Senior dom Svida Svidník - Rekonštrukcia vchodu -. Preskleniíe vstupnej časti 2 500 € 2 480 € 

DSS Sabinov - Prestrešenie chodníka v DSS medzi budovami 4 000 €  3 300 € 

DSS Giraltovce - Nákup a montáž statickej klimatizácie 14 000 € 0 € 

ZSS AKTIG Humenné - Nákup nástennej klim. Jednotky - 3 ks 7 200 € 7 197 € 

Domov pre seniorov Stará Ľubovňa - Nákup chladiaceho boxu 8 000 € 7 975 € 

CSS AMETYST Tovarné - Nákup plynového varného kotla 4 200 € 3 644 € 

CSS Vita Vitalis Prešov - nákup plynovej sklopnej panvice 4 000 € 4 000 € 

DSS Giraltovce - Nákup záhradného traktora 5 000 € 4 119 € 

DSS Giraltovce - Nákup plynového varného kotla 4 600 € 3 040 € 

DSS Jabloň - Elektrický varný kotol 4 920 € 4 920 € 

DSS Legnava - Žehlič do práčovne 5 400 € 5 388 € 

DSS Legnava - OS. auto so zdvíhacou plošinou pre ZŤP 35 000 € 0 € 

CSS Dúhový sen Kalinov - Stoličkový výťah 2 ks - spolufinancovanie dotácie z MPSVaR SR 1 278 € 1 278 € 

Domov pre seniorov Stará Ľubovňa - Elektr. Sprchovacia stolička 1 ks, vak. zdvihák - 2 ks, 
spolufinancovanie dotácie z MPSVaR SR 

2 075 € 2 075 € 

DSS sv. Jána z Boha Spišské Podhradie - Nákup profesionálneho žehliča - dofinancovanie 6 118 € 6 118 € 

Zdroj 52  – úverové prostriedky z EIB 300 000 € 0 € 

CSS GARDEN Humenné - Rekonštrukcia interiéru DSS 300 000 € 0 € 

Zdroj 131 K - Dotácie z MPSVaR SR r. 2021  40 100 € 40 100 € 

CSS Vita vitalis Prešov - Sprchovací vozík s elektrickým zdvihom - 3 ks 16 500 € 16 500 € 

CSS Kežmarok - Stropný zdvíhací systém s príslušenstvom 5 300 € 5 300 € 

DSS Sabinov - Stropný zdvíhací systém 5 000 € 5 000 € 

CSS AMETYST Tovarné - Bezbariérová úprava kúpeľne 13 300 € 13 300 € 

Zdroj 111  46 442 € 26 442 € 

CSS Zátišie Snina - 7 miestne špeciálne vozidlo s hydr. plošinou pre invalidný vozik- 
spolufinancovanie dotácie z MPSVaR SR 

20 000 € 0 € 

CSS Dúhový sen Kalinov - Stoličkový výťah 2 ks 11 502 € 11 502 € 
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Domov pre seniorov Stará Ľubovňa - Elektr. Sprchovacia stolička 1 ks, vak. zdvihák - 2 ks 14 940 € 14 940 € 

Zdroj  11H 300 € 300 € 

CSS Domov pod tatrami Batizovce – Vypaľovacia keramická pec 300 € 300 € 

Zdroj 72A 3 550 € 3 550 € 

CSS Domov pod tatrami Batizovce – Vypaľovacia keramická pec 3 550 € 3 550 € 

Spolu 3 525 025 € 1 622 641 € 

 

3.3 Rozpočet a plnenie výdavkových finančných operácií PSK za rok 2021  

 

Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (hlavná kategória 800) 

 
V tejto ekonomickej klasifikácii sa realizujú platby za úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci 

a kapitálová účasť, ako aj splácanie istiny úverov použitých v minulosti a nákup majetkových účasti.  

 

Výdavkové finančné operácie boli v roku 2021 v objeme 4 321 384 € schváleného a 8 690 466 € upraveného 

rozpočtu. Ich čerpanie evidujeme v celkovom objeme 9 645 964 €, čo predstavuje 110,99 % upraveného 

rozpočtu. V rámci čerpania boli finančné prostriedky v objeme 3 121 384 € použité na splátky istiny úveru 

EIB, 1 200 000 € na splácanie návratnej finančne výpomoci a 4 369 082 € na splácanie istiny úveru z 

UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky určeného na 

predfinancovanie projektov.  Objem 955 498 € predstavovali vrátené zábezpeky, ktoré sa nerozpočtujú.   

 

Štruktúra výdavkových finančných operácií bola nasledovná: 

 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 2021 

Čerpanie k 
31.12.2021 

% plnenia k 
UR 2021 

800 Výdavky z transakcií s fin. aktívami a fin. pasívami 4 321 384 € 8 690 466 € 9 645 964 € 110,99 

819 Ostatné výdavkové finančné operácie (zábezpeky) 0 € 0 € 955 498 €  –– 

821 Splácanie tuzemskej istiny 1 200 000 € 5 569 082 € 5 569 082 € 100,00 

823 
Splácanie istiny dlhodobého úveru zahraničnej finančnej 
inštitúcií 

3 121 384 € 3 121 384 € 3 121 384 € 100,00 

 

3.4. Poskytnuté dotácie z rozpočtu PSK  

 

Prešovský samosprávny kraj v roku 2021 poskytoval v zmysle zákona 583/2004 Z. z. nasledovné dotácie: 

 

Dotácie podľa zákona 583/2004 § 8 ods. 2 právnickým osobám, kde PSK je zakladateľom, alebo má 

majetkovú účasť na podnikaní a podľa ods. 4 obciam, ako účasť na financovaní spoločných úloh v záujme 

rozvoja územia vyššieho územného celku: 
Účel Rozpočet Čerpanie 

Účel Rozpočet Čerpanie 

Bežné výdavky:   

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre Futbal Tatran arénu, s.r.o. 50 000,00 € 30 000,00 € 

Účelová dotácia pre  v súlade s § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. pre Nadáciu PSK pre podporu rodiny 
– vklad do nadačného fondu na riešenie krízových situácií 

82 624,40 € 82 624,40 € 

Účelová dotácia pre  v súlade s § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. pre Nadáciu PSK pre podporu rodiny 25 000,00 € 25 000,00 €  

SPOLU bežné dotácie 157 624,40 € 137 624,40 € 

Kapitálové výdavky:   

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre IDS Východ, s.r.o. 50 000,00 € 50 000,00 € 

Účelová dotácia v zmysle § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre:   

Mesto Bardejov - Rekonštrukcia Mestskej športovej haly v Bardejove 150 000,00 € 0 € 
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Mesto Humenné - Výstavba mestského atletického areálu na ul. Hrnčiarskej v Humennom 115 000,00 € 0 € 

Mesto Kežmarok - Rekonštrukcia NKP objektu na ul. Hlavné námestie č. 25 v Kežmarku 70 000,00 € 0 € 

Mesto Medzilaborce - Prestrešenie ľadovej plochy v meste Medzilaborce 60 000,00 € 0 € 

Mesto Sabinov - Rekonštrukcia mestskej športovej haly v Sabinove 8 448,80 € 8 448,80 € 

Mesto Spišská Belá - Prestrešenie hokejovo - hokejbalovej haly v Spišskej Belej - 2.etapa 45 000,00 € 0 € 

Mesto Vranov nad Topľou - Prekrytie existujúceho futbalového ihriska s umelou trávou na ZŠ Lúčna vo 
Vranove nad Topľou 

36 388,18 € 0 € 

Obec Bystré - Cyklochodník v obci Bystré - III. etapa 11 270,24 € 0 € 

Obec  Dubovica - Dubovica sklad športového náradia a tribúna 5 658,00 € 0 € 

Obec Krajná Poľana - Multifunkčné ihrisko Krajná Poľana 15 000,00 € 0 € 

Obec Krivany - Multifunkčné ihrisko - obnova stavby 6 234,78 € 0 € 

Obec Kružlová - Výstavba športovísk a oplotenie viacúčelového ihriska 20 000,00 € 20 000,00 € 

Obec Ľubotín - Turistický chodník, Ľubotín - I.etapa 50 000,00 € 0 € 

Obec Nižný Hrušov - Výstavba multifunkčného ihriska v obci Nižný Hrušov 20 000,00 € 13 415,56 € 

Obec Okrúhle - POHYBOM KU ZDRAVIU A POZNANIU 15 000,00 € 0 € 

Obec Raslavice - Rozvoj a podpora športu v obci Raslavice 50 000,00 €    0 € 

Obec Uzovský Šalgov - Kúria Uzovský Šalgov NKP č. UZPF 11721/1 22 000,00 € 0 € 

SPOLU kapitálové dotácie 750 000,00 € 91 864,36 € 

 

Dotácie podľa zákona 583/2004 § 8 ods. 5 za podmienok ustanovených všeobecne záväzným nariadením 

VUC na podporu všeobecne prospešných služieb, účelov: 

 

V roku 2021 Prešovský samosprávny kraj vyhlásil tri Výzvy v zmysle VZN  PSK č. 78/2019 o poskytovaní 

dotácií z vlastných príjmov PSK, a to: 

 

1. Výzva Predsedu PSK schválená uznesením Z PSK č. 593/2020 zo dňa 14.12.2020 v znení uznesenia  

Z PSK č. 633/2021 zo dňa 15.2.2021 a 739/2021 zo dňa 21.6.2021, na ktorú bolo schválených 320 000 

€, pričom zazmluvnených bolo 316 500 €. Skutočne vyčerpaných bolo 288 928,27 €, z toho 

193 828,27 € bežných výdavkov a 95 100 € kapitálových výdavkov. 

2. Výzva Mikroprogram PSK schválená uznesením Z PSK č. 594/2020 zo dňa 14.12.2020 v znení 

uznesenia 632/2021 zo dňa 15.2.2021 na ktorú bolo schválených 1 280 000 €. Uznesením č. 708/2021 

zo dňa 3.5.2021 bolo rozdelených  1 280 000 €. Skutočne vyčerpaných bolo 1 184 286,23 €, z toho 

691 027,65 € bežných výdavkov a 493 258,58 €  kapitálových výdavkov. 

3. Výzva pre región 2021 schválená uznesením Z PSK č. 592/2020 zo dňa 14.12.2020. Na Výzvu pre 

región 2021 bolo spolu schválených 2 400 000 eur a uzn. č. 741/2021 zo dňa 21.06.2021 boli tieto 

finančné prostriedky rozdelené podľa programov. Z toho na bežné výdavky bolo rozdelených aj 

zazmluvnených 432 530,57 € a skutočne čerpaných 359 288,19 € bežných výdavkov. Na kapitálové 

výdavky bolo rozdelených 1 967 469,43 € pričom v roku 2021 bolo skutočne čerpaných 449 055,44 € 

kapitálových výdavkov. Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 1 547 644 € boli presunuté do 

roku 2022. Uznesením č. 778/2021 zo dňa 3.9.2021 bol zmenený termín realizácie podporených 

projektov v rámci programov 1 až 4 a to najneskôr do 31.10.2024. 

 

Zároveň PSK pokračoval v poskytovaní finančných prostriedkov z Výziev z roku 2020 a 2019: 

 

4. Výzva pre región 2020 - nevyčerpané zazmluvnené prostriedky vo výške 2 595 453 € určené na 

kapitálové výdavky boli presunuté do roku 2021, pričom v roku 2021 bolo vyčerpaných 965 417,32 €. 

Nevyčerpané prostriedky vo výške 1 630 036 boli predmetom presunu finančných prostriedkov do 

roku 2022. Uznesením č. 778/2021 zo dňa 3.9.2021 bol zmenený termín realizácie podporených 

projektov v rámci programov 1 až 4 a to najneskôr do 31.10.2023. 

 

5. Výzva pre región 2019 - nevyčerpané zazmluvnené prostriedky z Výzvy pre región 2019  vo výške 

2 462 299,93 eur určené na kapitálové výdavky boli presunuté do roka 2021. V roku 2021 bolo 

čerpanie kapitálových výdavkov z Výzvy pre región 2019 vo výške 1 021 558,52 eur. Do roku 2022 

bolo presunutých 1 440 741 €. Uznesením č. 778/2021 zo dňa 3.9.2021 bol zmenený termín realizácie 

podporených projektov a to najneskôr do 31.10.2022. 
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Bežné výdavky v rámci Výzvy Predsedu PSK v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

 

Okres Bardejov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 BARDEJOVSKÉ KÚPELE a.s. Bardejovské Kúpeľné Dni 2021 1 500,00 1 500,00 

2 Obec Hutka 
"Nech sa páči k stolu" - kúpa interiérového vybavenia do 
kultúrneho domu v obci Hutka 

1 000,00 1 000,00 

3 Obec Kľušov Drevárske sympózium 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Kružlov Vybavenie fitnesscentra v obci Kružlov 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Mikulášová Interiérové vybavenie kultúrneho domu v obci Mikulášová 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Nižná Polianka 
Doplnenie inventára kultúrnosprávnej budovy v Nižnej 
Polianke 

1 500,00 1 500,00 

7 Obec Vyšný Kručov Interiérové vybavenie kultúrneho 1 000,00 1 000,00 

8 Obec Zborov Reedícia knihy "Zborov: Dejiny obce a Makovického panstva" 1 000,00 1 000,00 

9 SB folk s. r. o. ,,Daj Boh śčesce…” ĽH Stana Baláža a 100 folklórnych hlasov 1 000,00 1 000,00 

10 Sekčov - Topľa, o.z. Regionálna značka: Regionálny produkt - HORNÝ ŠARIŠ 1 500,00 1 500,00 

11 
Združenie na záchranu Zborovského 
hradu 

Šarišské hrady vo virtuálnej realite – 3D hologram stavebného 
vývoja hradu Zborov 

1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Bardejov 12 500,00 12 500,00 

Okres Humenné 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Cirkevná spojená škola "ŠPORT" - zdravý život 1 000,00 1 000,00 

2 Futbalový klub Humenné 
Dovybavenie MTZ pre tréningový proces mládeže FK 
Humenné 

1 000,00 1 000,00 

3 
Gréckokatolícka cirkev farnosť Ruská 
Poruba 

Oprava stropu vo filiálnom chráme Nanebovstúpenia Pána v 
Rohožníku 

1 000,00 1 000,00 

4 Klub vojenskej histórie Beskydy 
Publikácia: Zoznam padlých vojakov rakúsko-uhorského 
Pešieho pluku č. 67 

1 000,00 1 000,00 

5 Obec Hankovce 
Vybavenie verejných priestranstiev na konanie kultúrnych 
podujatí. 

1 000,00 1 000,00 

6 Obec Hrubov Obnova interiéru kultúrneho domu Hrubov 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Lackovce Ako sme si tu žili 1 300,00 1 300,00 

8 Obec Nižné Ladičkovce Podpora športovania mládeže 1 000,00 1 000,00 

9 Obec Vyšná Sitnica Oprava chodníka pri dome smútku 1 000,00 1 000,00 

10 Obec Modra nad Cirochou Vybavenie kuchyne kulturného domu 1 000,00 0,00 

11 OZ Kudlovčatá Východ a svet v obrazoch 1 000,00 0,00 

12 Šachy Reinter, n .o. Humenský šachový festival Fénix 2021 1 000,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Humenné 12 300,00 9 300,00 

Okres Kežmarok 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Lyžiarsky klub SKI Jezersko Rozvoj tréningového procesu 1 000,00 1 000,00 

2 Mestský športový klub Kežmarok, Medzinárodné športové podujatie 1 000,00 946,98 

3 Obec Ľubica Výmena dverí v kolkárni štadióna Alojza Cveka 1 200,00 1 200,00 

4 RAMAGU FILM, o. z. FILM - Alenka a zázrak z cudzej krajiny 1 400,00 1 400,00 

5 
Základná škola M.R. Štefánika, 
Štefánikova 19, Spišská Belá 

Oprava a údržba telocvične 1 000,00 1 000,00 

6 Zamagurská deviatka, o.z. Zamagurská deviatka - 3. ročník 1 000,00 1 000,00 

7 Mesto Spišská Stará Ves Spišská Stará Ves je 5 rokov "Mestom olympijských víťazov" 1 000,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Kežmarok 7 600,00 6 546,98 

Okres Levoča 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 
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1 CK LEV Levoča 
Materiálno technické vybavenie tréningového centra CK LEV 
Levoča 

2 000,00 2 000,00 

2 Levočský kreatívny spolok Levočské kreatívne centrum 3 000,00 3 000,00 

3 Obec Beharovce 
Oprava miestnej posilňovne a jej vybavenie hnuteľným 
majetkom 

1 000,00 1 000,00 

4 OBEC Bijacovce 
Vydanie knižnej pulikácie - "Srdce a hviezdy - História v 
domoch vrytá" 

1 000,00 1 000,00 

5 Obec Klčov Vybavenie kuchyne kultúrneho domu v Klčove 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Kurimany 
Rekonštrukcia hygienických zariadení pre športovcov obce 
Kurimany 

1 000,00 1 000,00 

7 Obec Oľšavica Obnova sypanca 1 500,00 1 500,00 

8 Obec Torysky 
Zvyšovanie energetickej účinnosti budovy materskej školy v 
pamiatkovej zóne obce Torysky výmenou okien a vstupných 
dverí 

1 000,00 1 000,00 

9 Obec Vyšný Slavkov Výmena interiérovej zasklenej steny v budove obecného úradu 1 000,00 1 000,00 

10 Pro villa Quiríni Kurimany - ľudia a udalosti vo fotografii 1 000,00 1 000,00 

11 Rímskokatolícka cirkev farnosť Brutovce Drevená zrubová stavba – obec Brutovce 1 800,00 1 800,00 

12 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Vyšný 
Slavkov 

Oprava schodov do kostola 2 000,00 2 000,00 

13 Slovenské národné múzeum 
IN NOMINE CIVITATIS LEUTSCHA  o tých, čo zanechali 
svoju stopu 

1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Levoča 18 300,00 18 300,00 

Okres Medzilaborce 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Habura Oprava sakrálnej kultúrnej pamiatky v obci Habura 1 500,00 1 500,00 

2 Obec Kalinov 
„77. výročie oslobodenia Kalinova – prvej oslobodenej obce na 
území bývalého Československa“ 

1 000,00 1 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Medzilaborce 2 500,00 2 500,00 

Okres Poprad 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Automobilová orientačná súťaž klub 
Poprad 

48. RALLYE TATRY 1 000,00 1 000,00 

2 Iskra Svit, s.r.o. Materiálno technické vybavenie klubu 2 500,00 2 500,00 

3 Mesto Svit 
Oprava a modernizácia javiskových prvkov Kultúrneho domu v 
meste Svit. 

1 500,00 1 500,00 

4 Občianske združenie Prešovské kolégium Dištriktuálny deň Východného dištriktu ECAV na Slovensku 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Spišská Teplica Teplický jarmok 2021 1 500,00 1 500,00 

6 Obec Spišské Bystré 
Autorské príspevky a grafická príprava obrazových 
dokumentov v rámci vydania monografie Spišské Bystré – II. 
etapa 

1 300,00 1 300,00 

7 PRE ŠUŇAVU Festival Za jazerom 1 300,00 1 300,00 

8 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Poprad Úprava podkrovia a veže kostola sv. Egídia 2 400,00 2 400,00 

9 
RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV, FARNOSŤ 
POPRAD - VEĽKÁ 

Reštaurovanie nástennej maľby patróna kostola vo Veľkej 3 000,00 3 000,00 

10 
V.I.A.C. - Inštitút pre podporu a rozvoj 
mládeže 

Kultúra ako cesta k hodnotám 1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Poprad 16 500,00 16 500,00 

Okres Prešov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 #sompresovcan Prvá pomoc rozprávkou 1 000,00 1 000,00 

2 5 Paľce, o.z. Hudba v meste 2021 2 000,00 2 000,00 

3 Arcidiecézna charita Košice Skvalitnenie sociálnych služieb v pôsobnosti ADCH 1 000,00 1 000,00 

4 Centrum pre rodinu - Sigord Výmena okien - druhá etapa 2 700,00 2 700,00 

5 CYKLOMARATÓN PREŠOV 7. PREŠOVSKÝ CYKLOMARATÓN 1 500,00 1 500,00 

6 Divadlo EXODUS Audiokniha 1 500,00 1 500,00 

7 Elena Sotaková - ELMIRA Východ v krojoch II 1 000,00 1 000,00 
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8 FRAGOKONCERT občianske združenie STROMORADIE 2021 1 500,00 1 500,00 

9 Futbalový Klub TJ Družstevník Župčany Modernizácia a skvalitnenie tréningového procesu 1 000,00 1 000,00 

10 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ľubovec Oprava gréckokatolíckeho chrámu v Ruských Pekľanoch 1 500,00 1 500,00 

11 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Prešov Kompletná výmena okien na poschodí budovy farského úradu 1 000,00 1 000,00 

12 Gréckokatolícka charita Prešov 
Oprava a údržba bleskozvodu na objekte pobytovo-sociálného 
zariadenia Pod Táborom Prešov 

2 500,00 2 500,00 

13 Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov 
„Realizácia stavebných prác za účelom opravy a údržby 
priestorov Gréckokatolíckej teologickej fakulty“ 

3 000,00 3 000,00 

14 
Gréckokatolícke bohoslovecké formačné 
centrum v Prešove 

Vybavenie posilňovne v Gréckokatolíckom kňazskom seminári 3 000,00 3 000,00 

15 HOKEJBAL Prešov o.z. HOKEJBAL -  Šport pre všetkých 1 000,00 1 000,00 

16 CHARISMA PRODUCTION, s. r. o. Intermezzo 1 000,00 1 000,00 

17 Chorus Via Musica 
Sústredenie speváckeho zboru, usporiadanie kultúrneho 
podujatia, nahrávanie a vydanie CD nosiča. 

1 000,00 1 000,00 

18 
Kongregácia sestier služobníc 
Nepoškvrnenej Panny Márie 

Zvýšme kvalitu  informovanosti pri starostlivosti o tých 
najzraniteľnejších 

1 000,00 1 000,00 

19 
Krajské centrum Asociácie nepočujúcich 
Slovenska ( ANEPS ) Prešov 

Zlepšenie života nepočujúcich zavedením tecnických pomôcok 
pri tlmočení. 

1 000,00 1 000,00 

20 LYKO Slovakia s.r.o. Farmárske trhy v Prešove 1 000,00 1 000,00 

21 MINILIGA TALENTOV, s.r.o. 
Športové aktivity zamerané na pohyb a rozvoj intelektu po 
skončení pandémie Covid-19 

1 000,00 1 000,00 

22 Mintaka n. o. Zlepšenie kvality života pre seniorov 1 000,00 1 000,00 

23 Občianske združenie Umenie Prešova Koncert Umenie Prešova 1 000,00 1 000,00 

24 Obec Červenica 
Úprava okolia národnej kultúrnej pamiatky "Pomník Emmy D. 
Goldschmidt" 

1 000,00 1 000,00 

25 Obec Kapušany KAPU - virtuálna brána do minulosti Kapušianskeho hradu 1 500,00 1 500,00 

26 Obec Podhradík 
Výmena starých okien a vchodových dverí na kulúrnom dome 
v obci Podhradík. 

1 500,00 1 500,00 

27 Obec Proč 
Zriadenie núdzového(únikového) schodiska pri kultúrnej 
miestnosti. 

1 500,00 1 500,00 

28 Obec Radatice Výmena vnútorných dverí v kaštieli v Radaticiach 1 000,00 1 000,00 

29 Obec Sedlice Výmena stolov v spoločenskej sále 1 000,00 1 000,00 

30 Obec Seniakovce Gaštan fest 2021 1 200,00 1 200,00 

31 Obec Víťaz Viacúčelová sála vo Víťaze 1 500,00 1 500,00 

32 OZ Rómska duša - Romani vodži Púť úcty národom 1 000,00 1 000,00 

33 Plavecký klub Prešov kontrolné plavecké  preteky , sústredenie športovcov 1 000,00 1 000,00 

34 
Rímskokatolícka farnosť sv. Kataríny 
Alexandrijskej Terňa 

Výtvarné diela Antona Mikitu v Terni 1 000,00 681,29 

35 
Rímskokatolícka farnosť sv. Martina, 
Lemešany 

Vypracovanie architektonicko-historického výskumu kostola 
sv. Martina v Lemešanoch 

1 000,00 1 000,00 

36 Skala rodín Rodinná obývačka 2 000,00 2 000,00 

37 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 
Prešov 

rekonštrukcia výmenou okien zo vstupnej strany do budovy 1 000,00 1 000,00 

38 Šk v obci Chmeľov Vybavenie športoviska a doplnenie tréningových pomôcok 1 000,00 1 000,00 

39 Telovýchovná Jednota Družstevník Víťaz Rekoštrukcia ZTI Ihrisko Banková 1 000,00 1 000,00 

40 Teqballová federácia Slovensko Teqballový turnaj o pohár predsedu PSK 1 000,00 1 000,00 

41 Volejbalový klub VK Mirad PU Prešov o.z. 
Materiálno technické zabezpečenie mužskej zložky 
Prešovského volejbalu 

3 000,00 3 000,00 

42 Združenie oFF - ON Podpora na zakúpenie akustického komba pre 1 000,00 1 000,00 

43 Congregatio Jesu Bezpečie domova 2 400,00 0,00 

44 FK Požiarnik Medzany 
Oprava futbalové zábradlia okolo hracej plochy, oprava stropu 
na tribúne a zadnej steny 

1 000,00 0,00 

45 Obec Lúčina Výmena strešnej kritiny 1 000,00 0,00 

46 Prešovská gotika Vitaj organ! 1 000,00 0,00 

47 Prešovský zväz malého futbalu detská liga v malom futbale 1 000,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Prešov 63 800,00 57 081,29 

Okres Sabinov 
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P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Obec Hanigovce Vybavenie kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Nižný Slavkov 
Obnova sály kultúrneho domu Nižný Slavkov – drevárske 
práce 

1 900,00 1 900,00 

3 Obec Oľšov Nákup zariadenia do Kulturného domu v obci Oľšov 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Poloma Poloma - nákup zariadenia do kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

5 Obecná knižnica Spoznávanie histórie renesančného kaštieľa v Šar. Dravciach 1 200,00 1 200,00 

Spolu bežné výdavky za okres Sabinov 6 100,00 6 100,00 

Okres Snina 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Arcidiecézne centrum pre rodinu v 
Košiciach 

Centrum pre rodinu v Snine 1 500,00 1 500,00 

2 Mestský futbalový klub Snina Modernizácia a skultúrnenie priestorov pre mladých futbalistov 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Kolonica Letné slávnosti obce Kolonica 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Ulič Vybavenie komunitného centra 1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Snina 4 500,00 4 500,00 

Okres Stará Ľubovňa 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Cyklovňa Kvalitná starostlivosť o cyklistickú infraštruktúru 1 000,00 1 000,00 

2 Elixír zdravia, n.o. 
Rozvoj poskytovania sociálnych služieb pre zdravotne 
znevýhodnených a seniorov za účelom zníženia dopadov 
pandémie COVID-19 

1 000,00 1 000,00 

3 
Gréckokatolícka cirkev farnosť Šarišské 
Jastrabie 

Reštaurovanie ikonostasu a kazateľnice v chráme Zosnutia 
presvätej Bohorodičky Šarišské Jastrabie 

1 500,00 1 500,00 

4 Gréckokatolícka cirkev farnosť Vislanka Obnova strechy na pastoračnom centre vo Vislanke 1 500,00 1 500,00 

5 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Jakubany 
Obnova malieb lodí interiéru Gréckokatolíckeho chrámu sv. 
apoštolov Petra a Pavla 

1 500,00 1 500,00 

6 Naša Matysová o,z Spoznajme krásy Prešovského kraja 1 000,00 1 000,00 

7 Nestrácaj Nádej O. Z. CD 3 " Goraľské CD nášho regiónu" 1 000,00 1 000,00 

8 Obec Čirč ČIRČANSKÉ LITO 1 000,00 1 000,00 

9 Obec Nižné Ružbachy Celoročné mantinely 1 000,00 1 000,00 

10 Obec Starina Obstaranie drobného hmotného majetku kultúrneho domu 1 200,00 1 200,00 

11 Prvá šachova Majstrovstvá SR 2021 v šachu mládeže 1 000,00 1 000,00 

12 
Rímskokatolícka cirkev,  farnosť Stará 
Ľubovňa 

Ozvučenie kostola svätého Mikuláša v Starej Ľubovni 3 000,00 3 000,00 

13 Východný dištrikt ECAV na Slovensku Misijné dni Východného dištriktu ECAV na Slovensku 1 000,00 1 000,00 

14 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Mníšek 
nad Popradom 

Oprava schodov a chodníkov ku kostolu 2 500,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Stará Ľubovňa 19 200,00 16 700,00 

Okres Stropkov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 OBEC BRUSNICA Dovybavenie fitness centra 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Kručov Interiérové vybavenie kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Miňovce Výbava kuchyne v kultúrnom dome obce Miňovce 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Šandal Vybavenie Kultúrneho domu v obci Šandal. 1 500,00 1 500,00 

5 Obec Varechovce Oprava vnútorných priestorov kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

6 OZ AMIS Stropov 
Zabezpečenie technicko-materiálného vybavenia pre 
dievčenský volejbalový klub MVK Stropkov. 

1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Stropkov  6 500,00 6 500,00 

Okres Svidník 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 
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1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Cernina 
Výmena okien v chráme "Ochrany Presvätej Bohorodičky v 
Kurimke" 

1 500,00 1 500,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Kapišová 0prava strechy na farskej budove v Kapišovej 1 000,00 1 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Kečkovce Oprava gréckokatolíckeho chrámu 1 500,00 1 500,00 

4 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Mlynárovce 

Ozvučenie  chrámu 1 000,00 1 000,00 

5 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Vyšný 
Mirošov 

Oprava sokľa na chráme v Nižnom Mirošove 1 000,00 1 000,00 

6 JAMARO oz 67 Slávností piesní a tancov Rusínov a Ukrajincov Slovenská 1 000,00 1 000,00 

7 Karpatské hudobné združenie Podbeskydské ľudové balady (cyklus komorných koncertov) 1 000,00 1 000,00 

8 Mesto Svidník Cyklistika nás spája 2 000,00 2 000,00 

9 Občianske združenie Mladý Svidníčan Dukelský pohár 1 000,00 1 000,00 

10 Obec  LÚČKA "Multifunkčné ihrisko - výmena dopadovej plochy" 3 000,00 3 000,00 

11 Obec Beňadikovce 
Revitalizácia okolia Chrámu ochrany Presvätej Bohorodičky v 
Beňadikovciach 

1 000,00 1 000,00 

12 Obec Korejovce 
Oprava a rekonštrukcia prístupového chodníka k Národnej 
kultúrnej pamiatke-drevenej cerkvi 

2 000,00 2 000,00 

13 Obec Krajná Porúbka 
Oprava a údržba interiéru kultúrno-správnej budovy Obecného 
úradu 

1 000,00 1 000,00 

14 Obec Mestisko Modernizácia telocvične a spoločenských priestranstiev 1 000,00 1 000,00 

15 Obec Radoma 
Rekonštrukcia a modernizácia kuchyne v budove kultúrneho 
domu 

1 000,00 1 000,00 

16 
Okresná organizácia Rusínskej obrody vo 
Svidníku 

Festival kultúry Rusínov Slovenska 1 000,00 1 000,00 

17 
RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ 
NAJSVÄTEJŠIEHO SRDCA JEŽIŠOVHO 
SVIDNÍK 

Oprava sakristie v kostole Narodenia Panny Márie 1 000,00 1 000,00 

18 SČK ÚzS Svidník Aj v ťažkých časoch pomáhame lepšie dýchať 1 000,00 1 000,00 

19 
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša, 
Kračúnovce 

Rekonštrukcia interiéru Farského kostola sv. Mikuláša 1 800,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Svidník 24 800,00 23 000,00 

Okres Vranov nad Topľou 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
CFT Academy Slovakia (občianské 
združenie) 

Medzinárodný futbalový turnaj prípraviek Talents TROPHY 1 000,00 1 000,00 

2 Folklórny súbor Oblík Cigánska struna 1 000,00 1 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev Matiaška Oprava schodov a prístrešku k cintorínu 1 800,00 1 800,00 

4 Ing. Dominik Petro www.MojaMuzika.sk 1 000,00 1 000,00 

5 
Občianske združenie Vechcovčania pre 
rozvoj Horného Zemplína 

Cyklotúra v Slanských vrchoch 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Banské 
Oprava oplotenia priestranstva pri budove kultúrneho domu a 
ďalšej obecnej budovy 

1 000,00 1 000,00 

7 Obec Dlhé Klčovo Nové lavičky na amfiteáter 1 000,00 1 000,00 

8 Obec Hencovce Oprava pódia v sále kultúrneho domu. 1 000,00 1 000,00 

9 Obec Kvakovce 
Slovenské Navalis - slávnosti sv. Jána Nepomuckého, patróna 
všetkých námorníkov a ľudí od vody 

1 000,00 1 000,00 

10 Obec Nižný Kručov Oprava a údržba sakrálnej pamiatky - kríž pri dome smútku 1 700,00 1 700,00 

11 Obec Zámutov Vydanie knihy "Dejiny Zámutova" 1 800,00 1 800,00 

12 
Rímskokatolícka farnosť Nanebovzatia 
Panny Márie, Hanušovce nad Topľou 

Prezentácia dejín jedinečného stredovekého farského kostola 
v Hanušovciach n/T 

1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Vranov nad Topľou 14 300,00 14 300,00 

Spolu bežné výdavky za Výzvu Predsedu 208 900,00 193 828,27 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy Predsedu PSK v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

Okres Bardejov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 
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1 
Gréckokatolícka rómska misia v okrese 
Bardejov 

Rekonštrukcia farskej budovy pre Gréckokatolícku rómsku 
misiu v okrese Bardejov v roku 2021 

1 500,00 1 500,00 

2 Obec Becherov Pevná hasičská základňa 1 500,00 1 500,00 

3 Obec Kurima Vonkajšie fitnes pre pohyb a zdravie 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Osikov Areál detského ihriska pri MŠ v obci Osikov 1 700,00 1 700,00 

5 Obec Raslavice 
Podpora športových príležitostí pre deti predškolského veku v 
Raslaviciach 

1 900,00 1 900,00 

6 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Mokroluh 
Odvedenie dažďovej vody z kultúrnej pamiatky kostol sv. 
Kataríny Alexandrijskej v Tarnove 

1 300,00 1 300,00 

7 
Rímskokatolícka farnosť Narodenia Panny 
Márie Raslavice 

Vonkajšie stavebné úpravy kostola Lopúchov 1 000,00 1 000,00 

8 
Rímskokatolícka farnosť Povýšenia Svätého 
Kríža, Brezov 

Rekonštrukcia zvonov kostola Povýšenia sv. Kríža Brezov 1 000,00 1 000,00 

9 Saleziáni don Bosca - Slovenská provincia Dom bl. Zefyrina 1 000,00 1 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Bardejov 12 400,00 12 400,00 

Okres Humenné 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolcka cirkev, farnosť Pakostov Zateplenie farskej budovy 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Baškovce Nákup drevosplyňujúceho kotla 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Rovné 
Rekonštrukcia a stavebné úpravy verejného priestranstva 
pred obecným úradom 

1 000,00 1 000,00 

4 Obec Závada Nový altánok do parku v obci Závada 1 000,00 1 000,00 

5 Telovýchovná jednota Družstevník Chlmec program 1 "ŠPORT" - prestrešenie šastní 1 000,00 1 000,00 

6 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Humenné - 
Pod Sokolejom 

Rozvoj života farského spoločenstva 1 500,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Humenné 7 500,00 6 000,00 

Okres Kežmarok 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Mesto Kežmarok Projektová dokumentácia - Biblická krížová cesta 1 000,00 1 000,00 

  Obec Veľká Franková "Cítime sa tu príjemne " 1 500,00 1 500,00 

2 Obec Vlková 
Orientačné tabule v anglickom historickom parku v obci 
Vlková 

1 000,00 1 000,00 

  Rímskokatolícka cirkev farnosť Kežmarok 

Vypracovanie projektovej dokumentácie na stavebné úpravy 
a prestavbu budovy bývalej materskej školy súp. č. 17  na   
pastoračné, kultúrno-spoločenské centrum Stráne pod 
Tatrami 

1 300,00 1 300,00 

3 Obec  Stráne pod Tatrami Rekonštrukcia kultúrneho domu - strecha 1 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Kežmarok 5 800,00 4 800,00 

Okres Levoča 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Mesto Spišské Podhradie Vybavenie koncertnej sály mesta Spišské Podhradie 5 800,00 5 800,00 

2 Obec Buglovce Detské ihrisko 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Pavľany Vytvorenie súsošia a tabule k 680. výročiu obce 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Poľanovce Výstavba multifunkčného ihriska 1 500,00 1 500,00 

5 Obec Pongrácovce Prístrešok ku ihrisku 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Vyšné Repaše 
Rekonštrukcia zázemia kultúrneho domu v obci Vyšné 
Repaše - 2.etapa 

1 000,00 1 000,00 

7 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišská 
Kapitula 

Oprava a výmena elektrifikácie zvonov. 1 900,00 1 900,00 

8 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Žehra, 
filiálka Beharovce 

Obstaranie interiérových prvkov presbytéria kostola 
sv.Michala v Beharovciach, II.etapa 

1 500,00 1 500,00 

9 Terapeutické ihrisko Janka 
Vybavenie senzomotorického ihriska pre deti so zdravotným 
znevýhodnením 

1 500,00 1 500,00 

10 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Olšavica Zatepľovanie farskej budovy v Oľšavici 1 500,00 0,00 

11 Obec Nižné Repaše Zariadenie kuchyne v kultúrnom dome 1 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Levoča 18 700,00 16 200,00 
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Okres Medzilaborce 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Svetlice Montáž vetracích mreží chrámu 1 400,00 1 400,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Medzilaborce 1 400,00 1 400,00 

Okres Poprad 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a. v. na 
Slovensku Poprad - Matejovce 

Voľnočasové ihrisko pre deti 2 500,00 2 500,00 

2 Mesto Vysoké Tatry 
Workoutové ihrisko pre obyvateľov a návštevníkov Nového 
Smokovca 

3 000,00 3 000,00 

3 Spišská katolícka charita Zdvíhacie zariadenie do auta 1 000,00 1 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Poprad 6 500,00 6 500,00 

Okres Prešov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Prešov - 
Sídlisko 3 

Výmena a modernizácia ozvučenia v chráme 1 500,00 1 500,00 

2 Katolícka spojená škola sv. Mikuláša Od počítačov na ihrisko 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Brežany Socha Panny Márie s podstavcom 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Čelovce Protihluková stena - Betónový plot 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Lada Športovisko pre všetkých 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Malý Šariš Modernizácia vybavenia vonkajšieho multifunkčného ihriska. 1 200,00 1 200,00 

7 Obec Ruská Nová Ves 
Rekonštrukcia futbalového ihriska - oplotenie za bránou s 
ochrannou sieťou 

1 000,00 1 000,00 

8 Obec Veľký Slivník Spevnená betónová plocha na športy 1 700,00 1 700,00 

9 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ruská Nová 
Ves 

Výstavba ružencovej záhrady a biblická záhrada 1 000,00 0,00 

10 Kapušany pre všetkých, n.o. Mikroskatepark v parku 1 000,00 0,00 

11 Nádej, n.o. Zlepšenie vybavenia zariadenia pre seniorov v Nádej, Prešov 1 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Prešov 13 400,00 10 400,00 

Okres Sabinov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Obec Krásna Lúka Plechový sklad 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Lúčka Oplotenie ihriska pri ZŠ 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Šarišské Dravce Revitalizácia školského športového areálu - fitness cvičisko 2 100,00 2 100,00 

4 Obec Uzovský Šalgov Kaštieľ Uzovský Šalgov NKP - drobná architektúra v parku 1 000,00 1 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Sabinov 6 100,00 6 100,00 

Okres Snina 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Snina-Brehy Zateplenie budovy Polyfunkčného domu sv. Panteleimona 1 000,00 1 000,00 

2 Krypta 
Modernizácia a rozšírenie služieb elektronického sprievodcu 
v krypte v Osadnom 

1 000,00 1 000,00 

3 
Rímskokatolícka farnosť Božieho 
milosrdenstva, Snina 

Rekonštrukcia strechy východnej bočnej lode a vstupného 
vestibulu kostola Božieho milosrdenstva v Snine 

1 000,00 1 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Snina 3 000,00 3 000,00 

Okres Stará Ľubovňa 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Sulín 
Montáž podlahového kúrenia a rekonštrukcia a modernizácia 
vstupu 

1 000,00 1 000,00 

2 Obec Lesnica Výstavba oporného múru pre športoviska 1 200,00 1 200,00 

3 Obec Veľký Lipník Volejbalové ihrisko v obci Veľký Lipník 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Matysová Maketa kostola sv.Michala 1 000,00 0,00 
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5 Obec Pusté Pole Výstavba multifunkčného ihriska 1 500,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stará Ľubovňa 6 200,00 3 700,00 

Okres Stropkov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Obec Bukovce Nákup vybavenia do Obecného domu 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Duplín Športový areál pre deti a dospelých 3 000,00 3 000,00 

3 Obec Nižná Olšava Výstavba outdoorového fitness ihriska 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Vyškovce Oprava pristupového chodníka k cirkvi v obci Vyškovce 1 500,00 1 500,00 

5 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Breznica Rok svätého Jozefa, patróna obce Breznica 3 000,00 3 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stropkov 9 500,00 9 500,00 

Okres Svidník 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Svidník - 
Záhradná 

Inštalácia vežových hodín, oprava vstupu do areálu chrámu 1 100,00 1 100,00 

2 Martin Rusin Ranč Rómeo Zhotovenie altánku 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Kurimka 
Cesta cez cintorin k sakrálnej budove Gregokatolicka cerkvi 
Kurimka. 

1 000,00 1 000,00 

4 Obec Nižná Jedľová 
PÚTNICKA CESTA -  rekonštrukcia, modernizácia drevených 
krížov a ich okolia v obci Nižná Jedľová 

1 500,00 1 500,00 

5 Obec Rovné Fitnes v prírode 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Valkovce Výstavba športoviska a vybavenie hnuteľným majetkom 1 000,00 1 000,00 

7 Spoločnosť priateľov detí, mládeže a rodín Umelci nenarodeným deťom - druhá fáza 1 500,00 1 500,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Svidník 8 100,00 8 100,00 

Okres Vranov nad Topľou 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Čičava 
Stavebná obnova NKP - Gréckokatolíckeho chrámu sv. 
Kozmu a Damiána v Čičave - Terénne úpravy 

1 500,00 1 500,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Dlhé Klčovo Nový pohon, nové srdcia a nové závesy zvonov 2 000,00 2 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Rudlov Stavba ikonostasu v Gréckokatolíckom chráme v obci Soľ 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Tovarné Rekonštrukcia javiska v objekte kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

5 
Rímskokatolícka farnosť sv. Františka z 
Assisi 

Zateplenie farskej budovy 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Ďapalovce Zastrešnie javiska amfiteátra 1 000,00 0,00 

7 Obec Pavlovce 
Revitalizácia vybraných častí územia obce Pavlovce - 
kultúrny dom 

1 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Vranov nad Topľou 9 000,00 7 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za Výzvu Predsedu 107 600,00 95 100,00 

 

Bežné výdavky v rámci Výzvy Mikroprogram PSK v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

Okres Bardejov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 4 245,16 4 245,16 

1 Obec Brezov 
Revitalizácia viacúčelového športového areálu v obci 
Brezov – 2. etapa 

2 245,16 2 245,16 

2 Obec Gerlachov Výmena ozvučenia futbalového ihriska v Gerlachove 1 000,00 1 000,00 

3 
Územná organizácia Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR Bardejov 

Nákup technického vybavenia pre aktivity ÚzO DPO SR 
Bardejov v Bardejovskom okrese 

1 000,00 1 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 78 315,16 78 315,16 

1 Bardejovské divadlo S divadlom k deťom 2 400,00 2 400,00 

2 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 
Marhaň 

Nákup materiálneho vybavenia - školiace a oddychové 
centrum Oľšavce 

2 500,00 2 500,00 

3 Kultúrne a turistické centrum Bardejov Zriadenie expozície v Školskej bašte 4 000,00 4 000,00 
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4 Obec Brezovka Zariadenie kuchyne v KD 900,00 900,00 

5 OBEC DUBINNÉ 
Interiérové vybavenie kuchyne Kultúrno-správnej budovy v 
Dubinnom 

1 100,00 1 100,00 

6 Obec Hankovce 
Revitalizácia miestneho parku služiaceho na kultúrne 
podujatia v obci Hankovce 

1 000,00 1 000,00 

7 Obec Hažlín Ozvučenie sály KD 3 500,00 3 500,00 

8 Obec Jedlinka 
Modernizácia kuchynky - nákup kuchynskéhé zariadenia, 
inventára a vybavenia kuchynky KD 

800,00 800,00 

9 Obec Lenartov Dovybavenie sály kultúrneho domu stolmi a stoličkami 2 500,00 2 500,00 

10 Obec Raslavice 
Základný pevný ozvučovací systém pre divadelnú sálu v 
Raslaviciach. 

3 800,00 3 800,00 

11 Obec Richvald Oprava miestností KSB Richvald 3 065,00 3 065,00 

12 Obec Stebnícka Huta Oprava prístupu ku Kultúrnemu domu 1 000,00 1 000,00 

13 Obec Stebník Výmena sakrálneho objektu - kríž na cintoríne 1 000,00 1 000,00 

14 Obec Stuľany Vybavenie sály kultúrneho domu v obci Stuľany 1 210,00 1 210,00 

15 Obec Sveržov Zachovanie odkazu našich predkov 3 400,00 3 400,00 

16 OBEC TARNOV Ozvučovacia technika do sály kultúrneho domu 1 500,00 1 500,00 

17 Obec Vyšný Tvarožec 
Vybavenie sály kultúrneho domu stoličkami , stolmi a 
ostatným inventárom. 

2 500,00 2 500,00 

18 
Rímskokatolícka farnosť Narodenia Panny 
Márie Raslavice 

Vonkajšie stavebné úpravy kostola Lopúchov 2 000,00 2 000,00 

19 
Rímskokatolícka farnosť Povýšenia 
Svätého Kríža, Brezov 

Ozvučenie chrámu Povýšenia sv. Kríža Brezov 800,00 800,00 

20 
Rímskokatolícka farnosť sv. Egídia, 
Bardejov 

Výmena strešných okien na jednej z farských budov, ktorá 
je súčasťou Mestkej pamiatkovej rezervácie. 

5 000,00 5 000,00 

21 
Rímskokatolícka farnosť sv. Vojtecha 
Gaboltov, Gaboltov 28,  086 02 Gaboltov 

Ochrana kultúrnej pamiatky 3 400,00 3 400,00 

22 Súkromná stredná odborná škola Oprava a údržba kultúrnej pamiatky - školy 3 500,00 3 500,00 

23 Včelmed Kultúra tradičných remesiel 4 800,00 4 800,00 

24 BARDEJOVSKÉ KÚPELE a.s. KÚPEĽNÉ HUDOBNÉ LETO 2021 1 000,00 1 000,00 

25 Kandelaber Ružový bicykel 1 300,00 1 300,00 

26 Mesto Bardejov Historické medzníky Bardejova 8 500,00 8 500,00 

27 Obec Hertník Hertník - 670 rokov od prvej písomnej zmienky o obci 700,16 700,16 

28 OZ KREATÍVNY KRAJ Portál umeleckých tvorcov PSK 6 900,00 6 900,00 

29 OZ ŠTVORLÍSTOK Bardejov Národ tisícich krojov 2 280,00 2 280,00 

30 
Slovenský zväz protifašistických bojovníkov 
, oblastná organizácia Bardejov 

Zhotovenie elektronického nosiča 1 000,00 1 000,00 

31 Tanečná skupina Bardfa 
Zabezpečenie mužských čižiem, tanečných topánok a 
klobúkov pre tanečnú skupinu Bardfa 

960,00 960,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 4 695,16 4 695,16 

1 NsP Sv. Jakuba, n.o., Bardejov 
Zlepšenie technickej vybavenosti Špecializovaného 
zariadenia 

2 995,16 2 995,16 

2 S.O.S. n.o. Nákup vybavenia práčovne v CSS Kružlov 1 700,00 1 700,00 

Spolu bežné výdavky za okres Bardejov 87 255,48 87 255,48 

Okres Humenné 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 17 950,00 16 950,00 

1 1.TENISOVÝ KLUB HUMENNÉ 
Oprava a údržba tenisového areálu s 11 antukovými 
ihriskami 

700,00 700,00 

2 HC 19 Humenné 
Zlepšenie podmienok tréningovej činnosti pre HC 19 
Humenné 

800,00 800,00 

3 Obec Baškovce Vybavenie posilňovne 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Brestov Detské ihrisko- doplnenie o nové prvky 900,00 900,00 

5 Obec Hudcovce Rekonštrukcia tenisového kurtu 700,00 700,00 

6 Obec Košarovce Nákup športových potrieb 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Modra nad Cirochou Buracie práce 700,00 700,00 

8 Obec Myslina Dobudovanie viacúčelového ihriska v obci Myslina 1 300,00 1 300,00 
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9 Obec Ohradzany Vybavenie posilňovne 1 900,00 1 900,00 

10 Obec Ptičie Nákup športovej výbavy pre mládež 1 200,00 1 200,00 

11 Obec Slovenská Volová 
Oprava a údržba unimobuniek na ihrisku v obci Slovenská 
Volová 

2 700,00 2 700,00 

12 TJ Družstevník Modra nad Cirochou Zabezpečenie materiálneho vybavenia pre futbalový klub 850,00 850,00 

13 Územná organizácia DPO SR Humenné Zlepšenie materiálneho vybavenia 1 400,00 1 400,00 

14 Oblastný futbalový zväz Humenné 
Pohár Oblastného futbalového zväzu Humenné - futbalová 
súťaž 

1 300,00 1 300,00 

15 
Rodičovské združenie pri SOŠ 
polytechnickej Štefánikova 20, Humenné 

Netradičný dvojboj 1 000,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 45 495,16 36 105,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev farnosť Humenné 
Dubník 

Interiérové vybavenie chrámu 2 500,00 2 500,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev farnosť Ruská 
Poruba 

Oprava sokla okolo chrámu Nanebovstúpenia Pána vo 
filiálke Rohožník 

700,00 700,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Pakostov 
Zariadenie interiéru farskej kancelárie a pastoračnej 
miestnosti spojené s opravou a zariadením sakristie 
chrámu v Pakostove. 

2 000,00 2 000,00 

4 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Zubné Oprava fasády chrámu 1 700,00 1 700,00 

5 Obec Brekov Modernizácia kuchyne kultúrneho domu Brekov 1 700,00 1 700,00 

6 Obec Černina Obnova vchodov do kultúrneho domu v obci Černina 1 100,00 1 100,00 

7 Obec Hankovce Modernizácia kuchynky kultúrneho domu v Hankovciach. 1 200,00 1 200,00 

8 Obec Hrabovec nad Laborcom Doplnenie zariadenia do kuchyne kultúrneho domu 700,00 700,00 

9 Obec Jankovce 
Vybavenie kultúrneho domu obce Jankovce hnuteľným 
majetkom neinvestičného chrakteru 

1 200,00 1 200,00 

10 Obec Karná Výzva MIKROPROGRAM PSK 1 300,00 1 300,00 

11 Obec Kochanovce Areál pred obecným úradom 700,00 700,00 

12 Obec Lackovce Maľovanie priestorov kultúrneho domu s obecným úradom 1 100,00 1 100,00 

13 Obec Nižná Sitnica 
Stavebné úpravy a vybavenie Kultúrného domu Nižná 
Sitnica 

1 700,00 1 700,00 

14 Obec Nižné Ladičkovce Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 1 700,00 1 700,00 

15 Obec Porúbka Vybavenie kuchyne kultúrneho domu gastrozariadením 900,00 900,00 

16 Obec Prituľany Modernizácia kuchyne v kultúrnom dome 1 100,00 1 100,00 

17 OBEC RUSKÁ KAJŇA Oprava kuchynky kultúrneho domu 700,00 700,00 

18 Obec Sopkovce Oprava kultúrneho domu 900,00 900,00 

19 Obec Turcovce Oprava kuchyne kultúrneho domu 3 000,00 3 000,00 

20 Obec Vyšné Ladičkovce Modernizácia kultúrneho domu 700,00 700,00 

21 Obec Závada Nové vybavenie do kuchyne v kultúrnom dome 1 245,00 1 245,00 

22 Obec Závadka 
Lepšie podmienky pre kultúru v Závadke - dovybavenie 
kultúrneho domu 

700,00 700,00 

23 
Rímskokatolícky farský úrad Sťatia sv. Jána 
Krstiteľa 

Výmenna dverí na kostole 2 000,00 2 000,00 

24 Klub vojenskej histórie Beskydy 
Webová databáza pamiatok prvej svetovej vojny v 
Prešovskom samosprávnom kraji 

700,00 700,00 

25 Obec Jasenov Život v obci pod Jasenovským hradom 1 400,00 1 400,00 

26 Obec Vyšná Sitnica Oslavy obce 700,00 700,00 

27 Randal Agency Vystúpenie Poddukelského umeleckého ľudového súboru 1 500,00 1 500,00 

28 Rusínska obroda na Slovensku 
PREZENTÁCIA RUSÍNSKEJ KULTÚRY V OKRESE 
HUMENNÉ 

2 500,00 1 260,00 

29 FSS TRIO ZORNICA & MICHAL SIJKA 
Usporiadanie a produkcia kultúrnych podujatí (vystúpení) v 
regiónoch PSK. 

800,00 0,00 

30 Obec Udavské 
Materiálne vybavenie speváckej skupiny PAROBČACI a 
vydanie CD nosiča 

750,16 0,00 

31 
Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšieho 
Tela Pána, Jankovce 

Maľovanie strechy kostola Lukačovce 6 600,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 172,48 1 172,48 

1 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 
Humenné 

PSK pomáha Slovenskému Červenému krížu s následkami 
a bojom proti Covid -19 

1 172,48 1 172,48 
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Spolu bežné výdavky za okres Humenné 64 617,64 54 227,48 

Okres Kežmarok 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 18 001,50 14 011,50 

1 FK Vrbov Nákup strojového a materiálového vybavenia 3 000,00 3 000,00 

2 Obec Krížová Ves Ihrisko pre všetkých 1 500,00 1 500,00 

3 Obec Veľká Franková "V zdravom tele zdravý duch" 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Vlkovce Rozvoj telesnej kultúry a športu v  obci Vlkovce 3 000,00 3 000,00 

5 TJ Tatran Spišské Hanušovce 
Nákup materiálno - technického vybavenia na futbalové 
ihrisko 

1 000,00 1 000,00 

6 
Základná škola M.R. Štefánika, Štefánikova 
19, Spišská Belá 

Oprava a údržba telocvične 3 011,50 3 011,50 

7 Pretekarys 
Podpora reprezentácie bežeckého klubu Pretekarys na 
domácich podujatiach 

1 000,00 1 000,00 

8 BACHLEDKA SKI & SUN s.r.o. Zvýšenie bezpečnosti strediska Bachledka Ski & Sun 3 990,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 35 190,00 32 890,00 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ihľany Obnova ikonostasu v chráme sv. Michala Archanjela 4 500,00 4 500,00 

2 Mesto Spišská Belá 
Vybavenie novovybudovaného Komunitného centra v 
Spišskej Belej 

3 900,00 3 900,00 

3 Mesto Spišská Stará Ves Modernizácia kuchynky v kultúrnom dome 2 500,00 2 500,00 

4 Obec Osturňa 
Zabezpečenie zariadenia do priestorov komunitného 
centra 

2 000,00 2 000,00 

5 Rímskokatolícka cirkev farnosť Kežmarok 
Výmena okien na objekte pastoračného, kultúrno-
spoločenského centra v Stráňach pod Tatrami 

1 490,00 1 490,00 

6 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Slovenská 
Ves 

Obnova hromozvodu na kostole sv. Uršule vo Výbornej 4 000,00 4 000,00 

7 BELIANKY, o.z. 
Kniha "V objatí živlov. Architektúra Vysokých Tatier 1871 - 
1918" 

3 000,00 3 000,00 

8 FS Frankovčan Frankovčan Vás zabáva 1 000,00 1 000,00 

9 Občianske združenie FFF-friends Fest Fajný Fest 1 500,00 1 500,00 

10 Obec Lendak Kniha Lendak 7 500,00 7500 

11 RAMAGU, o.z. Čechov, ako fúzia RAMAGU a Vlada Benka 1 500,00 1 500,00 

12 Občianske združenie Poeta naturae Kaštieľne hry 2021 2 300,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 2 000,00 1 843,99 

1 ŽIVOT,n.o. 
"Včasná a preventívna zdravotná diagnostika prijímateľov 
sociálnych služieb" 

2 000,00 1 843,99 

Spolu bežné výdavky za okres Kežmarok 55 191,50 48 745,49 

Okres Levoča 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 9 300,00 8 300,00 

1 
Občianske združenie Strednej pedagogickej 
školy v Levoči 

Podpora športových aktivít 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Poľanovce Klzisko zimných športov 1 800,00 1 800,00 

3 Obec Spišský Hrhov Vybavenie Fitness 2 000,00 2 000,00 

4 Športový klub polície Levoča, o. z. Podpora športových aktivít 2 000,00 2 000,00 

5 therun.sk, o.z. The Run Slovakia 2021 1 500,00 1 500,00 

6 
Športový klub stolného tenisu Spišský 
Štvrtok 

Materiálno-technické zabezpečenie klubu 1 000,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 27 200,00 26 062,40 

1 Mesto Levoča Umenie do ulíc 2 000,00 1 862,40 

2 Obec Beharovce Vybavenie a zariadenie kuchynky na obecnom úrade 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Brutovce 
Úprava priestranstva pred vchodom do sakrálnej pamiatky 
- kostola sv. Vavrinca v Brutovciach 

4 000,00 4 000,00 

4 Obec Domaňovce vybavenie kultúrneho domu na spoločenské podujatia 2 400,00 2 400,00 

5 Obec Klčov Oprava vonkajších vstupných priestorov KD 1 000,00 1 000,00 



 

  

 

108 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

6 Obec Korytné, Obecný úrad Korytné 14 Výmena podláh na obecnom úrade 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Ordzovany Vybavenie Dychovej hudby Ordzovianka 1 000,00 1 000,00 

8 Obec Studenec Kultúrny dom Studenec - oprava vonkajšieho schodiska 2 000,00 2 000,00 

9 Rímskokatolícka cirkev farnosť Bijacovce OPRAVA ORGANU V PONGRACOVCIACH 2 000,00 2 000,00 

10 
Rímskokatolícka cirkev farnosť Žehra, 
filiálka Granč - Petrovce 

Oprava veže kostola sv. Martina s.č. 162 v Granč - 
Petrovciach 

1 000,00 1 000,00 

11 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišský 
Hrhov 

Vypracovanie reštaurátorského výskumu a návrhu na 
reštaurovanie Hlavného oltára Panny Márie v Kostole rím. 
kat. sv. Šimona a Júdu v Spišskom Hrhove 

2 800,00 2 800,00 

12 Modrý Peter občianske združenie Stretnutia - festival pôvodnej slovenskej poézie 2 000,00 2 000,00 

13 OBEC Bijacovce Organizovanie hasičského dňa v obci Bijacovce 1 000,00 1 000,00 

14 Obec Pavľany Pohľad do histórie Obce Pavľany 2 000,00 2 000,00 

15 
Spišský hrad - Podbranisko, záujmové 
združenie právnických osôb 

Pamätihodnosti miest a obcí Podbraniska 1 000,00 1 000,00 

16 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Poľanovce Oprava okien na kostole 1 000,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 4 000,00 4 000,00 

1 Centrum sociálnych služieb "Johanka" n.o. 
Nákup postelí na zlepšenie manipulácie s fyzickými 
osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu. 

2 000,00 2 000,00 

2 Spišská katolícka charita Bezpečné kroky 2 000,00 2 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Levoča 40 500,00 38 362,40 

Okres Medzilaborce 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 2 "KULTÚRA" 10 000,00 10 000,00 

1 Obec  Radvaň nad Laborcom Interiérové dovybavenie kultúrneho domu 3 500,00 3 500,00 

2 Obec Výrava 
Modernizácia interiéru kultúrneho domu - zakúpenie 
nových stolov a stoličiek 

2 500,00 2 500,00 

3 Mesto Medzilaborce 59. Festival kultúry a športu v Medzilaborciach 4 000,00 4 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 7 545,16 6 760,80 

1 Detičky lastovičky 
Nákup materiálno technického vybavenia centra včasnej 
intervencie. 

5 545,16 4 760,80 

2 Kamjana n.o. Reministenčná miestnosť a naše spomienky 2 000,00 2 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Medzilaborce 17 545,16 16 760,80 

Okres Poprad 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 54 735,00 49 835,00 

1 Dobrovoľný hasičský zbor Štrba 
Vybavenie dobrovoľných mladých hasičov na športové 
účely 

3 000,00 3 000,00 

2 Kamikse klub kanoistiky Akademik TU Zdravá mládež na čistej vode 5 000,00 5 000,00 

3 Klub plávania AQUACITY POPRAD Modernizácia materiálneho vybavenia 800,00 800,00 

4 Obec Batizovce Revitalizácia športoviska Obce Batizovce 1 500,00 1 500,00 

5 3AL BIKETRIAL CLUB POPRAD, o.z. HC GRAND PRIX TRIAL POPRAD 2 900,00 2 900,00 

6 Basketbalový klub mládeže Tatrafest Streetball 2021 3 400,00 3 400,00 

7 Bike3alzone, občianske združenie Majstrovstvá Slovenska v biketriale 4 900,00 4 900,00 

8 Infinity sport team Liptovská Teplička Beh SNP 2021 4.ročník 1 000,00 1 000,00 

9 Jazdecký klub FREESTYLE Poprad Reprezentácia Voltíž 2021 4 000,00 4 000,00 

10 KST POPRAD Materiálno-technické zabezpečenie klubu 2 000,00 2 000,00 

11 
Mládežnícky hokejbalový klub MHbK Lords 
Ball Svit 

Najmladší v pohybe 2 645,00 2 645,00 

12 Občianske združenie Galaxia Voltižny a drezúrny seriál pod Tatrami 3 700,00 3 700,00 

13 Občianske združenie Z-Dance 
Materiálno-technické zabezpečenie tanečného páru Pavol 
Zalom - Blažena Zalomová 

1 000,00 1 000,00 

14 
Občianske združenie"Športové stredisko 
detí a mládeže Poprad- Tatry" 

Slalom na suchu 2021 4 000,00 4 000,00 

15 Šport Team Nová Lesná Memoriál Jána Stilla 2021 2 500,00 2 500,00 
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16 Športový klub Strongman Poprad Tatranský silák 2 490,00 2 490,00 

17 ŠPORTOVÝ KLUB ŠTRBA Zimná škola behu na lyžiach pre deti a mládež 5 000,00 5 000,00 

18 EDUŠPORT TATRY Školáci na bežky 2 000,00 0,00 

19 Slovenský zväz sánkarov Materiálne vybavenie žiakov v sánkovaní 700,00 0,00 

20 Vyšné Hágy pre všetkých Volejbalový turnaj o pohár SNP 2 200,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 58 130,00 39 393,59 

1 Obec Gánovce Brána Giuseppeho Miglioriniho 3 250,00 3 250,00 

2 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Štrba Reštaurovanie kazateľnice z Kostola sv. Ondreja v Štrbe 6 645,00 6 645,00 

3 
Združenie rodičov pri Základnej umeleckej  
škole, Letná 3453/34 v Poprade 

Zabezpečenie zvukovej a svetelnej techniky pre umelecké 
zoskupenia (súbory) Základnej umeleckej školy pri 
Spojenej škole Letná v Poprade 

2 800,00 2 800,00 

4 BEST MEDIA spol. s r. o. Časopis Veľká 3 500,00 3 500,00 

5 Folklórny súbor Vagonár - Poprad 
Krojové doplnenie za účelom organizácie 50. výročia 
súboru 

750,00 750,00 

6 Mesto Vysoké Tatry 
Výstava 100 rokov organizovaného horolezectva na 
Slovensku 

2 000,00 1 663,59 

7 
MONS CASTRI Spoločnosť pre historický a 
archeologický výskum Spiša 

Spiš v dobách praveku, staroveku a stredoveku - I. etapa 
prípravy spracovania fotografického materiálu do 
pripravovanej publikácie 

1 500,00 1 500,00 

8 
Občianske združenie - Zábavná skupina 
SVITTASENIOR 

Svittasenior má 10 rokov vzniku 1 000,00 1 000,00 

9 
Občianske združenie Veterán klub železníc 
Poprad 

ROZVOJ PRIŠIEL SO ŽELEZNICOU 4 000,00 4 000,00 

10 Obec Štrba Vydanie monografie "Štrba a jej dejiny po roku 1945" 6 000,00 6 000,00 

11 Obec Šuňava 
II. etapa vydania knihy ,,Šuňava prírodný klenot na 
rozhraní Liptova a Spiša“ 

750,00 750,00 

12 OZ Môj princ Deň histórie a tradícíí, Návrat ku koreňom 1 945,00 1 945,00 

13 Popradský literárny klub Stretnutia s umením 2 500,00 2 500,00 

14 
V.I.A.C. - Inštitút pre podporu a rozvoj 
mládeže 

Na vlnách inšpirácie 3 090,00 3 090,00 

15 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišský 
Štiavnik 

III. etapa opravy kostola 2 000,00 0,00 

16 AMICO s.r.o. 
VIRTUÁLNA PREHLIADKA (VR 360)  HRADU STARÁ 
ĽUBOVŇA 

6 300,00 0,00 

17 iRozvojiRegion Rh faktor - Regionálna história, podcastová aplikácia 7 700,00 0,00 

18 PRE MESTO o.z. 1. publikácia v taliančine o tatranskej oblasti a region 2 400,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 5 500,00 1 200,00 

1 Lúčik Nádeje pre Nepál Zakúpenie pomôcok a vybavenia pre klientov 1 200,00 1 200,00 

2 Senior - Vysoké Tatry, n.o. Skvalitnenie služieb pre imobilných PSS. 4 300,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Poprad 118 365,00 90 428,59 

Okres Prešov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 40 046,08 33 765,76 

1 Cirkevná základná škola sv. Martina 
Zlepšenie technického stavu a obnova vybavenia 
telocvične 

3 200,00 3 200,00 

2 HOKEJBAL Prešov o.z. HOKEJBAL -  materiálno-technické dovybavenie klubu 6 500,00 6 500,00 

3 Ranč Pohoda, o.z. Vypúšťacia klietka s príslušenstvom 2 500,00 2 500,00 

4 SILVER MOTO RACING 
Realizácia materiálno-technického zabezpečenia pre 
efektívnu prípravu talentovanej mládeže 

820,60 820,60 

5 Športom k radosti (Beachclub Prešov) Dostaňme deti na športoviská ! 1 000,00 1 000,00 

6 
Športový klub Taekwon - Do GE-BAEK 
Prešov 

Vybavenie telocvične klubu hnuteľným majetkom 
neinvestičného charakteru 

3 000,00 3 000,00 

7 
Športový klub Taekwon-Do DELTA Veľký 
Šariš 

Materiálno-technické vybavenie športoviska 2 400,00 2 400,00 

8 Terňa 
Oprava podhľadu stropu v budove šatní na futbalovom 
ihrisku TŠK 

1 500,00 1 500,00 

9 TŠK Soul Prešov Tanec - môj život 1 000,00 1 000,00 

10 Etudy Média Art Petro-Pavlovský futbalový turnaj 2 000,00 2 000,00 
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11 
Futbalový klub FC Pivovar Šariš Veľký 
Šariš 

Rozvoj futbalu vo Veľkom Šariši 1 700,00 1 700,00 

12 Jaroslav Sibal 13.ročník Slovak Jumping Academy Cup Prešov 4 395,00 4 395,00 

13 Karate klub Junior Prešov, o. z. PRESOV KARATE KIDS CAMP 2021 3 000,00 3 000,00 

14 SKATING SPORTS Prešov 3. ročník krasokorčuliarskeho sústredenia Prešov 2021 750,16 750,16 

15 
Školský športový klub pri Strednej lesníckej 
škole v Prešove 

Športový reprezentant - reprezentácia PSK na podujatiach 
európskeho a svetového charakteru 

4 645,16 0,00 

16 
Univerzitné pastoračné centrum Dr. Štefana 
Héseka 

Florbalový večer 1 635,16 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 97 690,32 83 510,32 

1 
Galéria a múzeum ľudového umenia v obci 
Fintice 

Výmená historických dverí  a oprava drevených obkladov v 
spoločenských  priestoroch 

3 400,00 3 400,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Prešov 
Kompletná výmena okien na poschodí budovy farského 
úradu 

3 700,00 3 700,00 

3 Obec Brežany Oprava sály kultúrneho domu 3 000,00 3 000,00 

4 Obec Chmeľovec 
Zakúpenie stolov a stoličiek do sály kultúrneho domu v 
Chmeľovci 

1 500,00 1 500,00 

5 Obec Ľubovec Nákup stoličiek do kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Ondrašovce Námestie pred Kultúrnym domom v Ondrašovciach 4 000,00 4 000,00 

7 Obec Víťaz Obnova schodiska do Obecnej sály 3 000,00 3000 

8 Obec Žipov Obnova historickej studne a priestranstva pri kaštieli 2 000,00 2 000,00 

9 OZ Lepší Malý Šariš Betlehem pre všetkých. 1 000,00 1 000,00 

10 
RÍMSKOKATOLÍCKA  FARNOSŤ SV. 
MARTINA, RADATICE 

Oprava strechy kostola sv. Imricha v Radaticiach 1 700,00 1 700,00 

11 
Rímskokatolícka farnosť Sedembolestnej 
Panny Márie, Záhradné 

Oprava a údržba budovy farského úradu 4 500,00 4 500,00 

12 
Rímskokatolícka farnosť sv. Alojza 
Gonzágu, Podhorany 

Oprava náteru strechy kostola Nanebovzatia Panny Márie 
v Chmeľovci 

2 000,00 2 000,00 

13 
Rímskokatolícka farnosť sv. Martina, 
Lemešany 

Reštaurovanie kamennej plychrómovanej sochy (sv. Ján 
Nepomucký) v Lemešanoch, časť Chabžany 

2 000,00 2 000,00 

14 
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša, 
Prešov 

Reštaurovanie 2 neogotických oltárov z rímskokatolíckeho 
Kostola sv. Mikuláša v Prešove 

10 000,00 9 120,00 

15 Divadlo EXODUS Audiokniha 1 645,16 1 645,16 

16 DUBRAVKA-Mlyn 
Letná škola záhradnej architektúry so zameraním na 
vybrané mlynské usadlosti PSK 

3 500,00 3 500,00 

17 Elena Sotaková - ELMIRA Východ v krojoch 8 945,16 8 945,16 

18 Folklórne združenie Kanaš Krojové vybavenie DFS Kanaš 800 800 

19 Gregos Gregos - "Stále na ceste..." 3 000,00 3 000,00 

20 Obec Kendice 
Kendické kapustové slávnosti a Otvorenie športového 
areálu Kendice - 28.8.2021 

3 500,00 3 500,00 

21 OZ Dúbravienka Obnova krojov z regiónu Šariš 1 000,00 1 000,00 

22 Pavol Tomáš Svitila Zabudnuté miesta v okolí Prešova 2 500,00 2 500,00 

23 PO ART 
30. ročník Medzinárodného jazzového festivalu „JAZZ 
PREŠOV 2021“ 

5 000,00 5000 

24 PO.CITY POCITY FILM 2021 5 000,00 5 000,00 

25 Prešovská gotika V. ročník festivalu Svätomikulášsky organ 800,00 800,00 

26 
Prešovská univerzita v Prešove 
Gréckokatolícka teologická fakulta 

Sacrum a príroda. Integrálna ekológia 2 000,00 2 000,00 

27 Prešovské združenie klasickej gitary 
10. ročník medzinárodného gitarového festivalu Prešovské 
dni klasickej gitary 

2 000,00 2 000,00 

28 Ži(vé) vzťahy Národný týždeň manželstva 2021 v Prešove 1 900,00 1 900,00 

29 Nový film Filmová noc na hrade - FNNH 2021, komercia - umenie 4 000,00 0,00 

30 Obec Kokošovce 
Oprava havarijného stavu WC a zníženie energetickej 
náročnosti kultúrneho domu a obecného úradu 

9 300,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 11 745,16 11 745,16 

1 Gréckokatolícka charita Prešov 
Oprava strechy v havarijnom stave na objekte pobytovo-
sociálneho zariadenia Pod Táborom Prešov 

6 500,00 6 500,00 

2 
Krajské centrum Asociácie nepočujúcich 
Slovenska ( ANEPS ) Prešov 

Zlepšenie života nepočujúcich zavedením technických 
pomôcok na skvalitnenie tlmočníckej služby. 

700,00 700,00 

3 Relevant n. o. Cez viacero možností viacero zručností 1 000,00 1 000,00 
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4 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 
Prešov 

Nákup vybavenia jedálne, maľovanie a oprava sanitárných 
zariadeni na bezbariérovosť, nákup pomôcok pre 
imobilných občanov 

1 045,16 1 045,16 

5 St. Martin n.o. 
Zvýšenie bezpečnosti a príjemnosti v prevádzkach 
denných stacionárov 

1 000,00 1 000,00 

6 Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Chmeľov Výmena podlahovej krytiny. 1 500,00 1 500,00 

Spolu bežné výdavky za okres Prešov 149 481,56 129 021,24 

Okres Sabinov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 9 500,00 9 500,00 

1 Obec  Dubovica Do vybavenie detských ihrísk v obci Dubovica 2 500,00 2 500,00 

2 Obec Milpoš Vonkajšie fitnes zariadenia 5 000,00 5 000,00 

3 Speed badmintonový klub Lipany Podpora mladých športových talentov a hráčov 2 000,00 2 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 17 295,16 17 295,16 

1 Mestské kultúrne stredisko v Sabinove Kráčajme spoločne históriou 5 000,00 5 000,00 

2 Obec Bajerovce Výmena okien a dverí 3 095,16 3 095,16 

3 Obec Pečovská Nová Ves 
Zvýšenie kvalitattívnej úrovne kultúrno-spoločenských 
podujatí v obci Pečovská Nová Ves 

1 200,00 1 200,00 

4 Liptákovci Hudbou k oživeniu tradícií 2 000,00 2 000,00 

5 Obec Tichý Potok Krojové vybavenie Folklórnej skupiny Tichopotočan 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Torysa Toryský kantár - Furmanské preteky - 10.ročník 1 500,00 1 500,00 

7 VERA plus s.r.o. Tebe Ježišku muj 3 500,00 3 500,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 400,00 1 400,00 

1 
INTERsen, n.o. Brezovička č. 98, 082 74 
Brezovička 

" Sme s Vami každú chvíľu" 1 400,00 1 400,00 

Spolu bežné výdavky za okres Sabinov 28 195,16 28 195,16 

Okres Snina 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 8 368,00 8 368,00 

1 
Dobrovoľný hasičský zbor Zemplínske 
Hámre 

Zabezpečenie materiálneho vybavenia na hasičský šport 1 700,00 1 700,00 

2 Obec Topoľa Vybavenie viacúčelového ihriska 1 500,00 1 500,00 

3 Športový klub Klenová 
Socialne zariadenie šatne a WC rekonštrukcia, dostavba a 
vybavenie ŠK Klenová 

2 000,00 2 000,00 

4 
Slovenský zväz telesne postihnutých, OC 
Humenné 

Žijeme naplno 1 168,00 1 168,00 

5 Zápasnícky klub Vihorlat Snina MT 18 .ročník Memoriálu osobnosti Sninského zápasenia 2 000,00 2 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 34 240,00 32 223,05 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Pichne Pre krajšie stretávanie sa 1 600,00 1 600,00 

2 
Občianske združenie súkromných 
vlastníkov nehnuteľnosti 

Záchrana dedičstva Rusínov nad Vodarenskou nádržou 
Starina 

2 000,00 2 000,00 

3 Obec Čukalovce Nákup stoličiek do spoločenskej miestosti 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Dúbrava 
Vybavenie kultúrneho domu a kuchyne hnuteľných 
majetkom neinvestičného charakteru. 

1 520,00 1 520,00 

5 Obec Hostovice Oprava podlahy v Kultúrnom dome 1 300,00 1 300,00 

6 Obec Kolbasov Vybavenie kultúrneho domu v obci Kolbasov 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Nová Sedlica Vybavenie kultúrneho domu a obecného úradu 1 500,00 1 500,00 

8 Obec Osadné 
Výmena vchodových dverí na budove Obecného úradu a 
domu kultúry 

2 400,00 2 400,00 

9 Obec Príslop Vybavenie kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

10 Obec Runina 
Obnova interiérového vybavenia Kultúrneho domu v 
Runine 

1 000,00 1 000,00 

11 Obec Šmigovec Zachovajme si kultúru v našej obci 1 920,00 1 920,00 

12 Obec Zboj Oprava strechy Múzea školy 2 000,00 2 000,00 
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13 Pravoslávna cirkevná obec v Hostoviciach 
Omietky a časť maľby v pravoslávnom chráme v 
Hostoviciach 

2 000,00 2 000,00 

14 Pravoslávna cirkevná obec v Snine 
Výmena kríža a oprava kupoly zvonice chrámu 
Nanebovstúpenia Isusa Christa v Snine 

2 000,00 2 000,00 

15 
akad. mal. Andrej Smolák - Galéria Andrej 
Smolák 

ŠTYRI ROČNÉ OBDOBIA 2021 1 000,00 1 000,00 

16 Čemerica Stakčín Záh(r)ada - tvorba a výroba publikácie 2 000,00 2 000,00 

17 Európska zberateľská spoločnosť Vydanie publikácie regionálneho významu 1 500,00 1 500,00 

18 Obec Ubľa Folklórny festival rusínov-ukrajincov v Ubli 31. ročník 7 000,00 4 983,05 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 2 000,00 2 000,00 

1 Provital n. o.  Nákup postení a matracov do zariadenia 2 000,00 2 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Snina 44 608,00 42 591,05 

Okres Stará Ľubovňa 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 9 000,00 9 000,00 

1 Chata Pieniny, s.r.o. Obnova oplotenia tenisového ihriska 9 000,00 9 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 42 435,48 38 823,84 

1 
Gréckokatolícka cirkev farnosť Šarišské 
Jastrabie 

Reštaurovanie kivota - svätostánka a analogiona 2 645,16 2 645,16 

2 Gréckokatolícka cirkev farnosť Vislanka 
Oprava chodníka a odizolovanie základov chrámu sv. 
Kozmu a Damiána II. etapa 

1 200,00 1 200,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Malý Lipník Výmena lavíc v Gréckokatolíckej cerkvi v Malom Lipníku 4 900,00 4 900,00 

4 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Sulín Oprava ikonostasu, bohostánku a žertveníka 3 000,00 3 000,00 

5 
Kongregácia najsvätejšieho Vykupiteľa - 
Redemptoristi 

Výmena okien na Kláštore piaristov v Podolínci - vnútorné 
nádvorie, I. etapa 

4 645,16 3 033,52 

6 Na skale Modernizácia priestorov Domu kultúry 1 500,00 1 500,00 

7 Obec Haligovce Výmena falcovanej krytiny na budove kultúrneho domu. 6 000,00 6 000,00 

8 Obec Kyjov Obnova kultúrneho domu 1 200,00 1 200,00 

9 Obec Litmanová 
Oprava časti vnútorných priestorov kultúrneho domu - 
toalety. 

2 500,00 2 500,00 

10 Obec Nižné Ružbachy Výmena vchodových dverí a zariadenia kultúrneho domu 700,00 700,00 

11 obec Ruská Voľa nad Popradom Kultúrny dom- doplnenie inventára 700,00 700,00 

12 Obec Údol Vybavenie sály Kultúrneho domu v obci Údol 1 045,16 1 045,16 

13 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Stará 
Ľubovňa 

Odborné ošetrenie a renovácia vitrážnych okien Kostola 
svätého Mikuláša v Starej Ľubovni 

7 000,00 7 000,00 

14 KYJOVČÍK "Slová vekom odviate - Свовa вiкoм oдвяты" 700,00 700,00 

15 
Lesopoľnohospodárske urbárske 
pozemkové spoločenstvo Starina sídlo 
Snina 

Stretnutie rodákov zatopenej obce Starina 1 000,00 1 000,00 

16 Nestrácaj Nádej 3. ročník Goraľský festival 700,00 700,00 

17 Obec Forbasy Čo (ne) vieme o minulosti dediny, jej predkoch a dialekte 1 000,00 1 000,00 

18 Obec Kremná Nákup inventára a ozvučenia 1 000,00 0,00 

19 Obec Veľký Lipník Dovybavenie Obecnej knižnice v obci Veľký Lipník 1 000,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Stará Ľubovňa 51 435,48 47 823,84 

Okres Stropkov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 2 "KULTÚRA" 12 050,00 12 050,00 

1 Obec Veľkrop 
Figuríny a repliky uniforiem do expozície o prvej svetovej 
vojne v obci Veľkrop 

2 190,00 2 190,00 

2 Rád sv. Bazila Veľkého 
Oprava a udržba kultúrnej pamiatky monastyrskehého 
chrámu Bukova Hôrka 

4 860,00 4 860,00 

3 
Rímskokatolícka farnosť sv. Anny, Turany 
nad Ondavou 

Oprava chodníka kostola sv. Anny v Turanoch nad 
Ondavou 

5 000,00 5 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 495,16 1 495,16 

1 SENIORSITY, n. o. Materiálno-technické vybavenie SENIORSITY n.o. 1 495,16 1 495,16 
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Spolu bežné výdavky za okres Stropkov  13 545,16 13 545,16 

Okres Svidník 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 15 100,00 15 100,00 

1 Mesto Giraltovce Obnova multifinkčného ihriska ZŠ Giraltovce 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Mlynárovce Oprava podkladovej vrstvy multifunkčného ihriska 5 700,00 5 700,00 

3 
Základná škola, Ul. 8. mája 640/39, 089 01 
Svidník 

Lepšia kondícia - vyšší výkon 700,00 700,00 

4 Športový klub Centrum Svidník Hokejbal máme radi 3 700,00 3 700,00 

5 Telovýchovná jednota Slávia Svidník 
Nákup materiálno technického zabezpečenia pre klub TJ 
Slávia Svidník 

4 000,00 4 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 23 585,00 22 885,00 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Cernina 
Výmena vstupných dverí v chráme "Ochrany Presvätej 
Bohorodičky v Kurimke" 

1 400,00 1 400,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Mlynárovce Výmena dverí do Kaplnky Presvätej Bohorodičky 1 400,00 1 400,00 

3 Obec Dukovce Oddychová zóna 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Fijaš Interiérové vybavenie kultúrneho domu Fijaš 1 150,00 1 150,00 

5 Obec Jurkova Voľa Vybavenie sály kultúrneho domu 2 445,00 2 445,00 

6 Obec Mestisko 
Modernizácia spoločenských priestranstiev v kultúrnom 
dome 

1 600,00 1 600,00 

7 Obec Nižná Jedľová Dovybavenie sály a kuchyne kultúrneho domu 1 695,00 1 695,00 

8 Obec Nižný Komárnik Hodujme a veseľme sa 3 000,00 3 000,00 

9 Obec Nižný Orlík Vybavenie kultúrneho domu inventárom 4 150,00 4 150,00 

10 Obec Roztoky Modernizácia kuchyne v obci Roztoky 1 250,00 1 250,00 

11 Obec Stročín 
Obnova vybavenia inventára kuchyne kultúrneho domu v 
obci Stročín 

1 395,00 1 395,00 

12 Obec Svidnička Zariadenie spoločenskej sály 700,00 700,00 

13 Rusínsko-ukrajinská iniciatíva Stratené skvosty lemkovskej architektúry 1 700,00 1 700,00 

14 
Obec Hunkovce, OU Hunkovce č. 81, 
Ladomirová 

Nákup zariadenie do sály kultúrneho domu (stoly) 700,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 700,00 700,00 

1 SČK ÚzS Svidník ĽAHŠIE DÝCHAŤ - LEPŠIE ŽIŤ 700,00 700,00 

Spolu bežné výdavky za okres Svidník 39 385,00 38 685,00 

Okres Vranov nad Topľou 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 17 435,96 17 435,96 

1 Obec  Čierne nad Topľou 
Zakúpenie Bežeckého pásu a  veslovacieho trenažéra do 
obecnej posilňovne 

1 800,00 1 800,00 

2 Obec Benkovce V zdravom tele zdravý duch 1 600,00 1 600,00 

3 Obec Dlhé Klčovo Oprava a vybavenie športového ihriska  v ZŠ. 2 000,00 2 000,00 

4 Obec Majerovce Mini Šport Relax Zóna v obci Majerovce 6 000,00 6 000,00 

5 
Vranovský stolnotenisový klub Vranov nad 
Topľou 

Oprava interiéru stolnotenisovej haly klubu 5 035,96 5 035,96 

6 
Zväz diabetikov Slovenska - Základná 
organizácia DIAHENN Humenné 

Pohyb nám mení život k lepšiemu - III. ročník 1 000,00 1 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 39 450,00 37 950,00 

1 
Jednota dôchodcov na Slovensku, ZO 
Cabov 

Zakupenie ozvučenia s prislušenstvom 1 200,00 1 200,00 

2 
Klub mladých mesta Hanušovce nad 
Topľou 

Materiálno technické vybavenie tréningovej sály FS 
Vargovčan 

2 000,00 2 000,00 

3 Mesto Hanušovce nad Topľou Oprava vstupných priestorov kultúrneho domu 5 000,00 5 000,00 

4 Nositelia tradícií obce Zámutov Oprava fasády Domu ľudových tradícií Zámutov 5 000,00 5 000,00 

5 Obec BANSKÉ Vybavenie kuchyne obecného úradu  v Banskom 4 000,00 4 000,00 

6 Obec Cabov Zariadenie kuchyne kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Matiaška Úprava priestranstva v okolí pamätníka SNP- Čapajev 1 000,00 1 000,00 
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8 Obec Merník Modernizácia kuchyne kultúrneho domu 2 000,00 2 000,00 

9 Obec Nižný Hrušov Redizajn Domu kultúry v Nižnom Hrušove 4 700,00 4 700,00 

10 Obec Žalobín Nákup kuchynského zariadenia do kultúrneho domu 1 350,00 1 350,00 

11 
Rímskokatolícka farnosť Narodenia sv. 
Jána Krstiteľa, Sedliská 

Obnova oplotenia ereálu RK kostola a farskej budovy 2 800,00 2 800,00 

12 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Banské 
Prícestné kríže a kríže v záhradách - mapovanie histórie v 
obci Banské, publikácia 

1 600,00 1 600,00 

13 KĽUD na divadlo i film Vjanočne vichodňarske rozpravočki 2 000,00 2 000,00 

14 Komunitné združenie Sedliská Krisciny na valale 1 800,00 1 800,00 

15 
Miešaný spevácky zbor CHRYSOSTOMOS, 
Vranov nad Topľou 

Materiálne vybavenie gréckokatolíckeho chrámového 
zboru Chrysostomos Vranov nad Topľou 

1 500,00 1 500,00 

16 Obec Nižný Hrabovec Medzinárodný výtvarný plenér 1 000,00 1 000,00 

17 Obec Vyšný Kazimír Deň obce spojený so športovým dňom 1 500,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Vranov nad Topľou 56 885,96 55 385,96 

Spolu bežné výdavky za Výzvu Mikroprogram PSK 767 011,10 691 027,65 

 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy Mikroprogram PSK v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

Okres Bardejov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 14 950,00 14 950,00 

1 Obec Hrabovec Detské ihrisko  ,,Hrabinka“ 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Koprivnica Výstavba detského ihriska Koprivnica časť Dubie 1 800,00 1 800,00 

3 Obec Kružlov Vybavenie fitnesscentra v obci Kružlov 1 700,00 1 700,00 

4 Obec Kurima Zlepšenie podmienok pre futbal v obci Kurima 2 300,00 2 300,00 

5 Obec Marhaň Vybudovanie detského ihriska pri MŠ v obci Marhaň 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Mokroluh Detské ihrisko v MŠ Mokroluh 2 500,00 2 500,00 

7 Obec Nižný Tvarožec Výmena elektroinštalácie a podláh v šatni TJ Busov 1 850,00 1 850,00 

8 Obecný futbalový klub Osikov Technické vybavenie futbalového ihriska 1 000,00 1 000,00 

9 Odpočívadlo Kľušov s.r.o. Vonkajšia posilňovňa 1 800,00 1 800,00 

Program 2 "KULTÚRA" 21 665,00 20 665,00 

1 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 
Zlaté 

Bezpečný a bezbariérový vstup do Božieho chrámu. 3 400,00 3 400,00 

2 
DOMKA - združenie saleziánskej 
mládeže, stredisko Bardejov 

Skvalitnenie mediálneho tímu 3 000,00 3 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Kružlov 
Vybavenie Gréckokatolíckeho dreveného chrámu sv. 
Lukáša v Krivom - NKP 

2 200,00 2 200,00 

4 
Gréckokatolícka rómska misia v okrese 
Bardejov 

Rekonštrukcia farskej budovy pre Gréckokatolícku 
rómsku misiu v okrese Bardejov - fáza 2 

1 000,00 1 000,00 

5 Obec Harhaj Modernizácia kuchyne KSB v obci Harhaj 1 500,00 1 500,00 

6 Obec Malcov Vybavenie kultúrneho domu gastrozariadením 3 420,00 3 420,00 

7 Obec Snakov Vybavenie kuchyne kultúrneho domu. 1 845,00 1 845,00 

8 Obec Zborov Včelia záhrada v obci Zborov - 2. etapa 4 300,00 4 300,00 

9 Obec Smilno Modernizácia kuchyne v kultúrnom dome v Smilne 1 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Bardejov 36 615,00 35 615,00 

Okres Humenné 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 7 740,16 7 740,16 

1 Obec Pakostov Výstavba sociálnych zariadení k budove šatní 1 200,00 1 200,00 

2 Obec Víťazovce Rekonštrukcia detského ihriska 2 700,00 2 700,00 

3 
Obecný futbalový klub Hažín nad 
Cirochou 

Prístrešok 1 050,00 1 050,00 



 

  

 

115 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

4 
Saleziáni don Bosca - Slovenská 
provincia 

Stavba detského ihriska 2 000,00 2 000,00 

5 
Základná škola s materskou školou 
Topoľovka č.1 

Zveľadenie našej školy 790,16 790,16 

Program 2 "KULTÚRA" 15 300,00 15 300,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Humenné 

Revitalizácia liturgického priestoru pri farskom chráme 800,00 800,00 

2 OBEC DEDAČOV Stavebné úpravy - estrádna sala KD Dedačov 3 200,00 3 200,00 

3 Obec Gruzovce Úprava priestranstva na konanie kultúrnych podujatí 1 000,00 1 000,00 

4 obec Hrubov Rekonštrukcia sociálneho zariadenia v KD Hrubov 3 400,00 3 400,00 

5 Obec Ruská Poruba Rekonštrukcia čelnej steny amfiteátra 2 900,00 2 900,00 

6 
Rímskokatolícka farnosť Všetkých 
svätých v Humennom 

Výroba a osadenie liturgického mobiliáru 4 000,00 4 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 14 500,00 14 500,00 

1 GERIA,n.o. - Zariadenie pre seniorov Nákup gastro zariadenia 4 500,00 4 500,00 

2 VALLE n.o. 
Vybudovanie  zvislej zdvíhacej plošiny pre prijímateľov v 
zariadení. 

10 000,00 10 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Humenné 37 540,16 37 540,16 

Okres Kežmarok 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 21 800,00 16 800,00 

1 
Materská škola, Cintorínska 3, 
Kežmarok 

Rekonštrukcia a modernizácia športoviska v MŠ 
Cintorínska Kežmarok 

8 800,00 8 800,00 

2 Obec Mlynčeky Pohodlné kosenie pre lepší šport 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Rakúsy Rekonštrukcia multifunkčného ihriska 4 000,00 4 000,00 

4 Obec Tvarožná Vybavenie športového ihriska 2 000,00 2 000,00 

5 STRELECKÝ KLUB STRÁŽKY Vybudovanie areálu športovej strelnice v Spišskej Belej 5 000,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 19 734,30 19 734,30 

1 Mesto Kežmarok 
Rozšírenie areálu  festivalu Európske ľudové remeslo  o  
historické trhovisko 

8 000,00 8 000,00 

2 Obec Holumnica Ústredňa miestneho rozhlasu 1 700,00 1 700,00 

3 Obec Malá Franková Centrálny kríž 1 500,00 1 500,00 

4 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišská 
Belá 

Zhotovenie schodiska v budove Rómskeho duchovno-
spoločenského strediska v Krížovej Vsi 

2 000,00 2 000,00 

5 
Základná škola, Dr. Daniela Fischera 2, 
Kežmarok 

Stála expozícia geologických exponátov - úpravy 
exteriéru a expozičná infraštruktúra. 

6 534,30 6 534,30 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 5 000,00 5 000,00 

1 
Zariadenie pre seniorov a Zariadenie 
opatrovateľskej služby 

Zakúpenie 2 ks elektrických zdvihákov určených na 
transport  imobilných  klientov 

5 000,00 5 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Kežmarok 46 534,30 41 534,30 

Okres Levoča 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 6 000,00 6 000,00 

1 Levoča Nordic Centrum 
Modernizácia areálu bežeckého lyžovania Levoča 
Nordic Centrum 

4 500,00 4 500,00 

2 Obec Uloža Výstavba ihriská v obci Uloža 1 500,00 1 500,00 

Program 2 "KULTÚRA" 14 435,48 14 435,48 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Torysky 
Vybudovanie odvodňovacieho a drenážneho systému a 
rekonštrukcia chodníka pri Chráme Ochrany Presvätej 
Bohorodičky v pamiatkovej zóne obce Torysky 

2 000,00 2 000,00 

2 Obec Buglovce Kultúrny dom - konvektomat 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Dúbrava Prestavba sociálnych zariadení 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Kurimany Cesta za kultúrnym vyžitím v obci Kurimany 1 500,00 1 500,00 

5 obec Vyšné Repaše 
Rekonštrukcia zázemia kultúrneho domu v obci Vyšné 
Repaše 

2 000,00 2 000,00 

6 Obec Vyšný Slavkov Oprava a údržba salónika v budove obecného úradu 2 000,00 2 000,00 
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7 
Pozemkové spoločenstvo osady 
Podproč 

Rekonštrukcia bývalej školy na kultúrny stánok osady 
Podproč 

3 435,48 3 435,48 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 2 500,00 2 500,00 

1 
Centrum sociálnych služieb Spišský 
Štvrtok, n. o. 

Bezbariérovosť zariadenia 2 500,00 2 500,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Levoča 22 935,48 22 935,48 

Okres Medzilaborce 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 2 "KULTÚRA" 2 800,00 2 178,48 

1 Obec Palota Výstavba oplotenia cintorína v obci Palota - II. etapa 2 800,00 2 178,48 

Spolu kapitálové výdavky za okres Medzilaborce 2 800,00 2 178,48 

Okres Poprad 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 35 500,00 34 242,80 

1 Marián Kočan Čo? Nič! Crazy sport 
Zlepšenie podmienok indoorového lezenia a záchrana 
budovy starej panelárne 

1 000,00 1 000,00 

2 Mesto Svit Inovácia detských ihrísk. 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Gerlachov GERLACHOV , RELAXAČNÁ ZÓNA "SEVER" 3 500,00 3 500,00 

4 Obec Mengusovce Oplotenie športového areálu multifunkčného ihriska 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Vikartovce Kvalitnejšie trate pre bežecké lyžovanie 6 500,00 6 500,00 

6 Športový klub polície Vysoké Tatry 
Nákup techniky na letnú údržbu bežeckých lyžiarskych 
a krosových tratí 

2 000,00 2 000,00 

7 Volejbalový Klub Junior 2012 Poprad Program 1 „ŠPORT“ 4 500,00 3 242,80 

8 
Základná škola s materskou školou, 
Tajovského ulica 2764/17, Poprad 

Rozhýbme sa po Covide 10 000,00 10 000,00 

9 
Základná škola s materskou školou, ul. 
Vagonárska 1600/4, Poprad - Spišská 
Sobota 

Výstavba workoutového ihriska v areáli Základnej školy 
s materskou školou, Poprad - Spišská Sobota 

6 000,00 6 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 5 795,00 5 045,00 

1 Klub Popradčanov, občianske združenie 3D model mesta Poprad 2 045,00 2 045,00 

2 
Občianske združenie Banícky cech 
horného Spiša 

Osadenie banskej brány - svietnika 3 000,00 3 000,00 

3 Obec Liptovská Teplička 
Kováčska dielňa v Liptovskej Tepličke - projektová 
dokumentácia a I. etapa rekonštrukcie 

750,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 5 500,00 5 500,00 

1 DOM SENIOROV Tatranská Štrba, n.o. 
TREX 2- bezdrôtový privolávací systém pre prijímateľov 
sociálnych služieb 

5 500,00 5 500,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Poprad 46 795,00 44 787,80 

Okres Prešov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 68 303,16 68 303,16 

1 C.A.P. - Club alpinistov prešovských Rekonštrukcia strechy horolezeckého klubu 1 000,00 1 000,00 

2 Dobrovoľný hasičský zbor Prešov Rozvoj hasičského športu v Prešove 3 500,00 3 500,00 

3 FK Požiarnik Medzany 
PROGRAM 1 ŠPORT, Dobudovanie zázemia voľného 
priestoru na tribúne 

1 500,00 1 500,00 

4 Obec Gregorovce Ihrisko pre deti a dospelých 7 000,00 7 000,00 

5 Obec Janov Traktorová kosačka pre športové ihriska v obci Janov 3 700,00 3 700,00 

6 Obec Lipníky Detské ihrisko v MŠ Lipníky 4 000,00 4 000,00 

7 Obec Lipovce Telocvičňa Lipovce 1 000,00 1 000,00 

8 Obec Malý Šariš 
Revitalizácia vonkajšieho multifunkčného ihriska v obci 
Malý Šariš 

4 000,00 4 000,00 

9 Obec Miklušovce Modernizácia ihriska v MŠ Miklušovce 1 958,00 1 958,00 

10 Obec Ruská Nová Ves 
Rekonštrukcia futbalového ihriska - vybudovanie 
zavlažovacieho systému a zatrávnenie hracej plochy 
ihriska 

7 000,00 7 000,00 
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11 Obec Sedlice Vybavenie detského ihriska dopadovou plochou 4 500,00 4 500,00 

12 Obec Záborské Bezpečný prístup na futbalové ihrisko a k tribúne 10 000,00 10 000,00 

13 ŠK Universal Prešov Plynové kúrenie 1 500,00 1 500,00 

14 
Telovýchovná jednota Športová mládež 
Dulova Ves 

Osvetlenie športového areálu 9 000,00 9 000,00 

15 TJ Slanské Ruská Nová Ves Rekonštrukcia hracej plochy 1 645,16 1 645,16 

16 Združenie športov Vyšná Šebastová 
Zavlažovací systém futbalového ihriska Združenia 
športov Vyšná Šebastová 

7 000,00 7 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 27 760,00 27 760,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ruská 
Nová Ves 

Rekonštrukcia farskej budovy(pastoračného centra) 4 000,00 4 000,00 

2 Obec Bajerov, Obecný úrad 
Parkovacie  a vstupné priestory pri KULTÚROM DOME 
a OBECNOM ÚRADE  BAJEROV 

4 000,00 4 000,00 

3 Obec Demjata 
Dobudovanie kapacít parkoviska pri kultúrno výstavnej 
hale v Demjate 

5 500,00 5 500,00 

4 Obec Radatice Vybavenie kuchyne sály obecného úradu 4 000,00 4 000,00 

5 Obec Šarišská Trstená Zlepšenie akustiky v kultúrnom dome 1 000,00 1 000,00 

6 
Rodičovské združenie pri ABC CVČ, FS 
Rozmarija 

Zakúpenie akordeónu 1 760,00 1 760,00 

7 
Slovenské národné múzeum - Múzeum 
rusínskej kultúry v  Prešove 

Prestavba časti prízemia SNM-MRK v Prešove 2 500,00 2 500,00 

8 Východný dištrikt ECAV na Slovensku Rekonštrukcia priestoru pre kultúrne aktivity 5 000,00 5 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 000,00 0,00 

1 Nádej, n.o. Skvalitnenie života v Nádej Prešov 1 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Prešov 97 063,16 96 063,16 

Okres Sabinov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 32 690,32 32 088,72 

1 Mesto Lipany Nové prvky detského ihriska 10 000,00 10 000,00 

2 mesto Sabinov 
Vytvorenie prostredia pre pohybové aktivity detí a 
mládeže v lokalite ul. Mlynská 

10 000,00 9 398,40 

3 Obec Červenica pri Sabinove Športovo oddychová zóna Torysa - multifunkčné ihrisko 6 000,00 6 000,00 

4 Obec Daletice 
Výstavba detského ihriska pri príležitosti 700. výročia 
obce 

3 190,32 3 190,32 

5 Základná škola Uzovské Pekľany Dostavba detského ihriska pri ZŠ uzovské Pekľany 3 500,00 3 500,00 

Program 2 "KULTÚRA" 14 695,16 14 695,16 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Sabinov Oplotenie areálu pre kultúrno - duchovné aktivity 5 000,00 5 000,00 

2 Obec Krásna Lúka Rekonštrukcia kultúrneho domu 3 000,00 3 000,00 

3 Obec Oľšov Úprava pozemku "Diovec" 3 695,16 3 695,16 

4 Obec Šarišské Sokolovce Nástenná klimatizácia v sále kultúrneho domu 3 000,00 3 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 7 000,00 7 000,00 

1 Arcidiecézna charita Košice 
Podpora sociálnych služieb poskytovaných v Dome 
pokojnej staroby Lipany 

7 000,00 7 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Sabinov 54 385,48 53 783,88 

Okres Snina 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 9 000,00 5 000,00 

1 Obec Ulič Udržme si šport 5 000,00 5 000,00 

2 Obec Pichne 
Rekonštrukcia povrchu športového ihriska v obci Pichne 
kompletnou realizáciou umelého trávnika 

2 000,00 0,00 

3 Obec Uličské Krivé Detské ihrisko 2 000,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 2 695,00 2 695,00 

1 
Rímskokatolícka farnosť Božieho 
milosrdenstva, Snina 

Modernizácia strechy západnej bočnej lode sakrálneho 
objektu v Snine 

2 695,00 2 695,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 5 000,00 5 000,00 
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1 KOSMATEC, n.o. 
Zriadenie oddychovej zóny na ergoterapiu a chôdzu pre 
klientov s Alzheimerom a Parkinsonovou chorobou 

5 000,00 5 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Snina 16 695,00 12 695,00 

Okres Stará Ľubovňa 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 4 300,00 4 300,00 

1 Obec Hromoš Modernizacia detského ihriska 1 200,00 1 200,00 

2 Obec Lesnica Výstavba oporného múru pre športovisko 1 500,00 1 500,00 

3 Obec Šambron Modernizácia športoviska vonkajšími fitness strojmi 1 600,00 1 600,00 

Program 2 "KULTÚRA" 27 845,16 26 645,16 

1 Gréckokatolícka cirkev farnosť Šambron Elektrifikácia zvonov 4 000,00 4 000,00 

2 Obec Chmeľnica 
Rekonštrukcia malej sály kultúrneho domu - Kultúrny 
dom Chmeľnica 

5 645,16 5 645,16 

3 Obec Mníšek nad Popradom Modernizácia kuchyne kultúrneho domu 5 000,00 5 000,00 

4 Obec Plaveč Materiálno-technické vybavenie kuchyne v Dome kultúry 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Sulín Rekonštrukcia domu kultúry - podlaha 3 000,00 3 000,00 

6 Obec Vyšné Ružbachy 
Zastrešenie pódia v obci Vyšné Ružbachy na nádvorí 
grófa Zámojskeho 

6 000,00 6 000,00 

7 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Kolačkov 

Obnova sochy sv. Terezky 2 000,00 2 000,00 

8 Obec Kamienka , 065 32 Kamienka 123 Revitalizácia námestia pred OcÚ Kamienka 1 200,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stará Ľubovňa 32 145,16 30 945,16 

Okres Stropkov 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 11 645,16 11 645,16 

1 Obec Breznica Fitness park 3 645,16 3 645,16 

2 Obec Duplín Výstavba workout parku 4 000,00 4 000,00 

3 Športový klub mladých SP Na bežkách po Stropkovskom okrese 4 000,00 4 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 17 300,00 13 000,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Stropkov-biskupa Hopka 

Zabezpečenie a oplotenie obvodu chrámu - pevný 
zváraný panel 

5 000,00 5 000,00 

2 Mesto Stropkov Rozprávková chalúpka v Parku zvierat 8 000,00 8 000,00 

3 Obec Oľšavka Kultúrna spoločenská miestnosť - rekonštrukcia 4 300,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stropkov 28 945,16 24 645,16 

Okres Svidník 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 4 650,00 4 650,00 

1 Obec Dubová Detské ihrisko 1 250,00 1 250,00 

2 Obec Soboš Bezpečne na detskom ihrisku v Soboši 3 400,00 3 400,00 

Program 2 "KULTÚRA" 17 900,00 17 900,00 

1 Gréckokatolícka cirkev, Hrabovčík Výstavba prístrešku ku vchodu farskej budovy 700,00 700,00 

2 Obec Hrabovčík 
Výmena kúrenia v kultúrno-spoločenskej budove  
(Zrubová chata) 

3 000,00 3 000,00 

3 Obec Kapišová 
Vybudovanie oporného múra  k oddychovej zóne 
Kapišová 

3 000,00 3 000,00 

4 Obec Kružlová Veža, ktorá spája... 9 000,00 9 000,00 

5 Obec Kurimka 
Zateplenie dodanie novej omietky Kulturného domu a 
OcÚ zo západnej strany 

2 200,00 2 200,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Svidník 22 550,00 22 550,00 

Okres Vranov nad Topľou 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 52 585,00 52 585,00 
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1 mesto Vranov nad Topľou Modernizácia skateparku vo Vranove na Topľou 10 000,00 10 000,00 

2 
Mestský dom kultúry, príspevková 
organizácia 

FIT Centrum mládeže 4 245,00 4 245,00 

3 Obec Bystré Modernizácia športoviska v areáli ZŠ Bystré - III. etapa 3 900,00 3 900,00 

4 Obec Čičava Prestrešenie spevnených plôch pri hasičskej zbrojnici 5 000,00 5 000,00 

5 Obec Hencovce Výstavba detského ihriska 2 000,00 2 000,00 

6 Obec Hermanovce nad Topľou 
Vonkajšie fitness a workout ihrisko Hermanovce 
n.Topľou 

3 000,00 3 000,00 

7 Obec Malá Domaša 
Detské ihrisko oddychovo-rekreačnej zóny na brehu 
vodnej nádrže Malá Domaša 

10 000,00 10 000,00 

8 Obec Rudlov Obnova detského ihriska v Rudlove 2 540,00 2 540,00 

9 Obec Soľ Detské ihrisko v obci Soľ 4 000,00 4 000,00 

10 Základná škola, Sídlisko II 1336 Workoutové ihrisko 7 900,00 7 900,00 

Program 2 "KULTÚRA" 10 400,00 10 400,00 

1 Obec ĎAPALOVCE Dokončenie stavebných úprav amfiteátra 2 000,00 2 000,00 

2 Obec Juskova Voľa Oprava a vybavenie kultúrnej miestnosti 1 400,00 1 400,00 

3 Obec Kladzany 
Zlepšenie informovanosti o kultúrnych pamiatkach a 
pamätihodnostiach v katastri obce Kladzany 

2 000,00 2 000,00 

4 Obec Michalok Zakúpenie klimatizácie do miestnosti kultúrneho domu 1 600,00 1 600,00 

5 Obec Sedliská Rekonštrukcia kultúrnospoločenského areálu - Sedliská 2 400,00 2 400,00 

6 obec Štefanovce Rekonštrukcia obecnej knižnice 1 000,00 1 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 5 000,00 5 000,00 

6 GERION senior centrum, n.o. 
Predprípravné práce súvisiace s výstavbou výťahovej 
šachty 

5 000,00 5 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Vranov nad Topľou 67 985,00 67 985,00 

Spolu kapitálové výdavky za Výzvu Mikroprogram PSK 512 988,90 493 258,58 

 

Bežné výdavky v rámci Výzvy pre Región 2021 v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 2: Podpora obnovy kultúrnych pamiatok UNESCO a národných kultúrnych pamiatok 411 379,57 340 007,94 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Klenová 
Výmena strešnej kritiny na NKP - chrám sv. Bazila 
Veľkého v Kalná Roztoka 

15 245,60 15 245,60 

2 Gréckokatolícka cirkev,  farnosť Vernár 
"Sanácia a oprava fasády veže a priľahlých stien 
priečelia Gréckokatolíckeho chrámu vo Vernári - NKP 
1001/1" 

20 000,00 20 000,00 

3 Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov 
Chrám sv. Jána Krstiteľa NKP 3172/2 - reštaurátorský 
výskum 

11 500,00 10 500,00 

4 Mesto Levoča 
Levoča- statické zabezpečenie havarijného stavu 
hradobného, parkánového a ohradového  múru 

38 000,00 27 899,31 

5 obec Jasenov Obnova hradu Jasenov 20 000,00 16 704,67 

6 Obec Radatice Obnova objektu obecného úradu Radatice 20 000,00 20 000,00 

7 Obec Zborov Rekonštrukcia hradu Zborov 20 815,61 18 840,00 

8 PEKOSPIŠ, s.r.o. 
Dom meštiansky na Košickej ulici č.8 v Levoči, ÚZPF č. 
2870/1 

25 584,61 25 584,61 

9 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Ľubica 
Generálna oprava organa v Rímskokatolíckom kostole 
Nanebovzatia Panny Márie v Ľubici 

15 912,00 15 912,00 

10 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišská 
Belá 

Reštaurovanie Sôch oltárnych svätcov - sv. Antona 
Pustovníka a sv. Mikuláša biskupa v Kostole sv. Antona 
Pustovníka v Spišskej Belej 

10 000,00 10 000,00 

11 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišský 
Štiavnik 

Chodiť v histórii 11 500,00 11 500,00 

12 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Stará 
Ľubovňa 

OBNOVA SÚPRAVY KOSTOLNÝCH LAVÍC KOSTOLA 
SV. MIKULÁŠA V STAREJ ĽUBOVNI (ÚZPF: 5106/1-2) 

37 908,41 37 908,41 

13 
Rímskokatolícka farnosť Nanebovzatia 
Panny Márie Ohradzany 

Kostol Ohradzany - oprava veže 10 000,00 10 000,00 

14 
Rímskokatolícka farnosť sv. Juraja, 
Hubošovce 

Úprava fasády kostola sv. Juraja 10 000,00 10 000,00 

15 
Rímskokatolícka farnosť sv. Martina, 
Lemešany 

Obnova strechy a veže kostola sv. Martina v 
Lemešanoch 

16 704,17 16 704,17 
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16 
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša, 
Prešov 

Oprava fasády Konkatedrály sv. Mikuláša, Prešov - I. 
etapa 

73 209,17 73 209,17 

17 
Občianske združenie - Zachráňme 
poklady Tatier 

Oprava a obnova kostola Nepoškvrneného Počatia 
Panny Márie Starý Smokovec - Rekonštrukcia strechy 

15 000,00 0,00 

18 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Lendak 
Reštaurovanie oltára sv. Kríža v kostole sv. Mikuláša v 
Lendaku 

40 000,00 0,00 

Program 4: Podpora zvýšenia kvality v sociálnych službách a paliatívnej zdravotnej starostlivosti 21 151,00 19 280,25 

1 Domov sv. Dominika Revitalizácia Domova sv. Dominika 11 151,00 9 280,25 

2 Spišská katolícka charita Dôstojná staroba 10 000,00 10 000,00 

Spolu bežné výdavky za Výzvu pre región 2021 432 530,57 359 288,19 

 
Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre Región 2021 v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1: Podpora cyklodopravy a cykloturizmu 710 539,79 165 371,94 

1 Mesto Veľký Šariš 
Výstavba Pumptrackovej cyklistickej dráhy v meste Veľký Šariš - 
Európskeho mestečka športu na rok 2021 

38 000,00 38 000,00 

2 Obec Malá Domaša 
Oddychovo-rekreačná zóna na brehu vodnej nádrže Malá Domaša 
- 2. etapa 

25 000,00 24 871,94 

3 
Pravoslávna cirkevná obec v 
Snine 

Duchovné centrum Prešovskej pravoslávnej eparchie v Prešove - 
eparchiálnej rady, Pravoslávnej cirkvi na Slovensku pri pútnickom 
mieste Skýtu Preobražénija Hospódňa v Uličskom Krivom 

52 500,00 52 500,00 

4 SPORTxLysa s.r.o. TRAILY LYSÁ 50 000,00 50 000,00 

5 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Čirč 

Inštalácia podlahového kúrenia s prístavbou hygienických 
zariadení v cháme Presvätej Bohorodičky v Čirči 

11 000,00 0,00 

6 
CHODNÍK KORUNAMI 
STROMOV s.r.o. 

Regionálna sieť inteligentných e-bike nabíjacích staníc 86 205,00 0,00 

7 Mesto Humenné 
Chodník pre cyklistov ul. Štefánikova - ul. Jasenovská v 
Humennom 

44 485,22 0,00 

8 Mesto Svidník Vyhliadková veža s útulňou v meste Svidník 20 507,50 0,00 

9 Obec Bystré Cyklochodník v obci Bystré - III. etapa 15 000,00 0,00 

10 Obec Jarabina Napojenie na cyklotrasu Eurovelo11 Jarabina - Stará Ľubovňa 10 000,00 0,00 

11 Obec Lomné Kostrová sieť cyklistických trás v PSK, úsek Lomné 11 122,07 0,00 

12 Obec Malý Šariš 
Napojenie na kostrovú sieť cyklistických trás v PSK - Malý Šariš - 
EV11 

20 160,00 0,00 

13 Obec Mlynica Centrum kultúrnych tradícií 19 000,00 0,00 

14 Obec Mníšek nad Popradom Obnova cyklotrás v Slovensko - Poľskom pohraničí 20 000,00 0,00 

15 Obec Oľšavka Projektová dokumentácia - Kostrová sieť v PSK, časť Oľšavka 11 060,00 0,00 

16 Obec Šandal Vytvorenie oddychového centra pre turistov a občanov obce 10 600,00 0,00 

17 Obec Ubľa 
Vybudovanie cyklochodníka v obci Ubľa pre rozvoj cezhraničného 
cestovného ruchu 

10 000,00 0,00 

18 Obec Uzovský Šalgov Cyklochodník Uzovský Šalgov -  Sabinov 11 400,00 0,00 

19 Obec Víťaz Turistické informačné centrum  Obce Víťaz 23 004,17 0,00 

20 Pavol Tomáš Svitila Online QR sprievodca prešovským krajom 10 895,45 0,00 

21 Región Šariš Vyhliadkový turistický vláčik 61 003,34 0,00 

22 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Kolačkov 

Centrum pútnického cykloturizmu Kalvária Kolačkov 10 503,16 0,00 

23 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Spišský Štvrtok 

Vytvorenie „útulne pre pútnikov“ v Spišskom Štvrtku 11 809,00 0,00 

24 
Saleziáni don Bosca - slovenská 
provincia 

Na ceste k dreveným a pútnym kostolíkom - 1. etapa 100 944,88 0,00 

25 Stará škola Kanaš 
EuroVelo 11, riešenie prepojenia mesta Veľký Šariš s obcou 
Šarišské Michaľany 

14 300,00 0,00 

26 
Združenie rozvoja cestovného 
ruchu Čierna hora 

Ekomúzeum Čierna Hora - 1. etapa 12 040,00 0,00 

Program 2: Podpora obnovy kultúrnych pamiatok UNESCO a národných kultúrnych pamiatok 76 101,17 0,00 

1 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Kežmarok 

Sanácia Kaplnky Kristovho pádu 22 500,00 0,00 

2 
Východný dištrikt ECAV na 
Slovensku 

Rekonštrukcia budovy - Baštová 21, Prešov - III. etapa 53 601,17 0,00 
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Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK 1 111 735,58 238 484,45 

1 Obec Kamenica nad Cirochou Multifunkčné ihrisko 40,0x20,0 45 528,53 40 717,25 

2 Mesto Spišská Belá 
Prestrešenie hokejovo - hokejbalovej haly v Spišskej Belej - 
2.etapa 

44 205,00 44 205,00 

3 Obec Šarišské Jastrabie 
Rekonštrukcia a dobudovanie areálu futbalového ihriska v obci 
Šarišské Jastrabie 

20 000,00 20 000,00 

4 Obec Sveržov Rekonštrukcia ihriska pri Základnej škole vo Sveržove 28 620,00 28 620,00 

5 Mesto Sabinov Rekonštrukcia mestskej športovej haly v Sabinove 64 942,20 64 942,20 

6 Mesto Svit Výmena palubovky v Iskra Aréne 40 000,00 40 000,00 

7 Obec Dubovica Dubovica sklad športového náradia a tribúna 20 000,00 0,00 

8 Obec Hervartov Dobudovanie telocvične pri základnej škole v obci Hervartov 20 249,97 0,00 

9 
Verejnoprospešné služby Mesta 
Kežmarok 

Modernizácia a vybavenie Zimného štadióna v Kežmarku 44 205,00 0,00 

10 Obec Okružná Modernizácia športového areálu v obci Okružná 67 572,85 0,00 

11 Obec Krivany Multifunkčné ihrisko - obnova stavby 20 000,00 0,00 

12 
Cirkevná škola v prírode Juskova 
Voľa 118, Vechec 

Multifunkčné ihrisko Bárka 30 000,00 0,00 

13 Obec Vyšný Mirošov Multifunkčné ihrisko s altánkom 21 120,91 0,00 

14 Obec Gánovce Multifunkčné ihrisko v obci Gánovce 20 000,00 0,00 

15 Obec Hôrka Novostavba šatní Hôrka 21 700,00 0,00 

16 Obec Veľký Slavkov Obnova športového areálu pri ZŠ v obci Veľký Slavkov 42 000,00 0,00 

17 Mesto Vranov nad Topľou 
Prekrytie existujúceho futbalového ihriska s umelou trávou na ZŠ 
Lúčna vo Vranove nad Topľou 

163 611,82 0,00 

18 Mesto Medzilaborce Prestrešenie ľadovej plochy v meste Medzilaborce 33 806,24 0,00 

19 Obec Modra nad Cirochou Prístavba k šatniam - sociálne zariadenie 22 917,77 0,00 

20 
Spojená škola Letná ulica 
3453/34, 05801 Poprad 

Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK 20 025,31 0,00 

21 Mesto Giraltovce Rekonštrukcia a výstavba športovísk v meste Giraltovce 20 613,41 0,00 

22 Mesto Vysoké Tatry Rekonštrukcia multifunkčných ihrísk vo Vysokých Tatrách 20 000,00 0,00 

23 Obec Sedlice 
Rekonštrukcia sociálno-prevádzkovej budovy pre Športový klub 
Sedlice  - 2. etapa 

25 000,00 0,00 

24 Mesto Svidník Rekonštrukcia šatní krytej plavárne pri ZŠ 8. mája vo Svidníku 31 120,91 0,00 

25 Gréckokatolícka rómska misia 
REKONŠTRUKCIA TELOCVIČNE V CENTRE PRE RÓMOV NA 
SIGORDE II 

30 000,00 0,00 

26 Mesto Stará Ľubovňa Skatepark Stará Ľubovňa 32 287,47 0,00 

26 Obec Udavské Šatne a sociálne zariadenia Udavské 39 772,30 0,00 

28 Mesto Stropkov Výstavba multifunkčného ihriska v meste Stropkov 25 170,00 0,00 

29 Obec Smilno Výstavba multifunkčného ihriska v obci Smilno 32 965,89 0,00 

30 Obec Liptovská Teplička Výstavba multifunkčnej haly v obci Liptovská Teplička 22 000,00 0,00 

31 Obec Dravce Výstavba zázemia pre DHZ a športové kluby v obci Dravce 22 000,00 0,00 

32 Mesto Snina Workoutové ihrisko v Topoľovej aleji 20 300,00 0,00 

Program 4: Podpora zvýšenia kvality v sociálnych službách a paliatívnej zdravotnej starostlivosti 69 092,89 45 199,05 

1 Humanitarian, n.o. 
Rekonštrukcia kuchyne a vytvorenie samoobslužného 
občerstvovacieho pultu pre klientov ZSS Senior residence Vyšné 
Ružbachy 

14 379,05 14 379,05 

2 
Kongregácia sestier služobníc 
Nepoškvrnenej Panny Márie 

Chráňme a starajme sa o tých najzraniteľnejších 14 700,00 12 320,00 

3 Nádej, n.o. Modernizácia zariadenia Nádej, n.o. Prešov 18 500,00 18 500,00 

4 ZSS Nižná Polianka, n.o. Plynofikácia kotolne v Zariadení pre seniorov 10 756,92 0,00 

5 NsP Sv. Jakuba, n.o., Bardejov Zvýšenie kvality sociálnych služieb v Špecializovanom zariadení 10 756,92 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za Výzvu pre región 2021 1 967 469,43 449 055,44 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre Región 2020 v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 
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P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1: Podpora cyklodopravy a cykloturizmu 828 000,00 292 626,03 

1 Obec Malá Domaša 
Oddychovo - rekreačná zóna na brehu vodnej nádrže Malá 
Domaša 

30 000,00 30 000,00 

2 
CYKLISTIKA PRE VŠETKÝCH 
n.o. 

INTELIGENTNÝ BIKEPOINT - PREŠOV 22 000,00 22 000,00 

3 Mesto Veľký Šariš 
Vypracovanie projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie a 
realizáciu stavby ,,Veľký Šariš, cyklochodník Eurovelo 11, sanácia 
zosuvu pod Bikošom 

10 000,00 10 000,00 

4 Obec Spišská Teplica Cyklistický chodník Spišská Teplica - Poprad 106 000,00 106 000,00 

5 Obec Nižná Olšava Projektová dokumentácia - Kostrová sieť v PSK, časť Nižná Olšava 20 000,00 20 000,00 

6 Mesto Prešov VÝSTUPNÝ CHODNÍK "TRI JARKY" 12 000,00 10 297,17 

7 Obec Fulianka Projektová dokumentácia - Kostrová sieť v PSK, časť Fulianka 12 000,00 11 123,00 

8 Mesto Stará Ľubovňa Cyklotrasa Za vodou 94 000,00 83 205,86 

9 
Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Horný Zemplín a Horný 
Šariš 

Projektová dokumnetácia pre cyklistickú komunikáciu Vranov nad 
Topľou - RO Domaša 45 000,00 0,00 

10 Obec Šarišské Michaľany 
Spolufinancovanie projektu "Eur Velo 11 v Prešovskom kraji, úsek 
Veľký Šariš - Pečovská Nová Ves, k.ú. Šarišské Michaľany 

10 000,00 0,00 

11 Obec Fintice Projektová dokumentácia - Kostrová sieť v PSK, časť Fintice 13 000,00 0,00 

12 Mesto Stropkov Projektová dokumentácia  cyklochodníka v okrese Stropkov 31 000,00 0,00 

13 Obec Batizovce 
Náučný -turistický chodník obcí Batizovce-Gerlachov-Mengusovce-
Štôla 

10 000,00 0,00 

14 Mesto Svidník Projektová dokumentácia - Cyklistický chodník Svidník - Duplín 16 000,00 0,00 

15 Obec Štrba Projektová dokumentácia pre stavbu "Cyklotrasa v obci Štrba" 21 000,00 0,00 

16 Obec Mengusovce 
Náučný -turistický chodník obcí Batizovce-Gerlachov-Mengusovce-
Štôla 

10 000,00 0,00 

17 Obec Nžný Hrušov 
Vypracovanie projektovej dokumentácie k cyklotrase P7 v časti 
Nižný Hrušov - Hencovce 

25 000,00 0,00 

18 Obec Štôla 
Náučný -turistický chodník obcí Batizovce-Gerlachov-Mengusovce-
Štôla 

10 000,00 0,00 

19 Obec Gerlachov 
Náučný -turistický chodník obcí Batizovce-Gerlachov-Mengusovce-
Štôla 

10 000,00 0,00 

20 Obec Kapušany 
Vypracovanie projektových dokumentácií pre cyklotrasy v katastri 
obce Kapušany 

20 000,00 0,00 

21 Obec Dlhé Klčovo Oddychová zóna - záhrada Panny Márie 25 000,00 0,00 

22 M o A M, o.z. 
Vypracovanie zjednodušenej dokumentácie pre zlegalizovanie a 
vyznačenie cyklopturistických trás v cieľovom území okresu 
Svidník 

10 000,00 0,00 

23 Mesto Bardejov 
Dobudovanie cyklistickej infraštruktury - ul. Pod Lipkou a ul. 
Mičkova v Bardejove 

90 000,00 0,00 

24 Obec Lemešany Replika gazdovského domu v obci Lemešany 70 000,00 0,00 

25 Mesto Humenné 
Rekonštrukcia cyklochodníka a jeho predĺženie do prímestskej 
rekreačnej oblasti Hubková 

105 000,00 0,00 

26 Obec Zámutov Trailcentrum Zámutov 28 000,00 0,00 

27 Obec Zborov 
Spacovanie projektovej dokumentácie k cyklotrase pod 
Zborovským hradom 

27 000,00 0,00 

Program 2: Podpora obnovy kultúrnych pamiatok UNESCO a národných kultúrnych pamiatok 742 249,30 255 297,72 

1 Mesto Spišské Podhradie 
Komplexná obnova Mariánskeho a Palešovho námestia - 
Spevnené plochy Palešovo námestie - západ 

105 937,40 105 922,22 

2 
Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo 
Spišské Podhradie 

Sprístupnenie objektu kláštora s krížovou chodbou v Levoči 149 375,50 149 375,50 

3 Mesto Kežmarok Rekonštrukcia renesančnej NKP Zvonica v Kežmarku 94 551,49 0,00 

4 Obec Krížová Ves Kaštieľ v Krížovej Vsi - dokončenie 99 750,00 0,00 

5 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Kružlov 

Rekonštrukcia NKP-Chrám Ochrany presvätej Bohorodičky 65 500,00 0,00 

6 Mesto Levoča 
Dom meštiansky, Námestie Majstra Pavla č. 47 v Levoči, ÚZPF č. 
2936/1 - projektová dokumentácia 

33 963,00 0,00 

7 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Mníšek nad Popradom 

Rímskokatolícky kostol v obci Hraničné - obnova strechy 24 800,00 0,00 
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8 
Východný dištrikt Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania na 
Slovensku 

Rekonštrukcia budovy - Baštová 21, Prešov - II. etapa 133 371,91 0,00 

9 Obec Radatice 
Radatice-rekonštrukcia a návrh spevnených plôch, zelene, 
detského ihriska a prvkov drobnej architektúry 

35 000,00 0,00 

Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK 940 000,00 386 289,96 

1 Prešovská univerzita v Prešove Rekonštrukcia Športovej haly, II. etapa 40 000,00 40 000,00 

2 Levoča Nordic Centrum Modernizácia areálu pre bežecké lyžovanie a biatlon 25 000,00 25 000,00 

3 Mesto Prešov ZIMNÝ ŠTADIÓN - rekonštrukcia 175 000,00 175 000,00 

4 Mesto Humenné 
Lepšie podmienky pre šport v meste   (Multifunkčné ihrisko - 
Humenné, Dubník) 

30 000,00 30 000,00 

5 Mesto Bardejov Vybudovanie športového zariadenia v Bardejove  -  Dlhá Lúka 30 000,00 28 396,36 

6 Obec Kružlov Rekonštrukcia telocvične ZŠ Kružlov 20 000,00 20 000,00 

7 Mesto Veľký Šariš 
Podpora športu na zrekonštruovanej hokejovaj ploche mesta Veľký 
Šariš 

20 000,00 17 893,60 

8 Obec Záborské Športové centrum - Záborské 50 000,00 50 000,00 

9 Mesto Spišská Belá 
Modernizácia atletickej dráhy v športovom areáli pri základnej 
škole v Spišskej Belej 

30 000,00 0,00 

10 Mesto Svidník Zastrešenie existujúcej ľadovej plochy vo Svidníku 150 000,00 0,00 

11 Mesto Stropkov Rekonštrukcia ihriska s umelým trávnikom v meste Stropkov 70 000,00 0,00 

12 Mesto Lipany 
Prestrešenie stavby ,,Malá hokejová hala, ul. Komenského, 
Lipany" 

120 000,00 0,00 

13 Gréckokatolícka rómska misia 
REKONŠTRUKCIA TELOCVIČNE V CENTRE PRE RÓMOV NA 
SIGORDE 

20 000,00 0,00 

14 Obec Lendak Výstavba  multifunkčnej športovej plochy Leto/Zima v Lendaku 40 000,00 0,00 

15 Obec Sedlice Rekonštrukcia sociálno-prevádzkovej budovy pre ŠK Sedlice 20 000,00 0,00 

16 Obec Uzovský Šalgov Multifunkčná budova - rekonštrukcia 20 000,00 0,00 

17 Obec Duplín Výstavba multifunkčného ihriska 20 000,00 0,00 

18 Mesto Levoča Rekonštrukcia plôch multifunkčného ihriska, Levoča 20 000,00 0,00 

19 Mesto Hanušovce nad Topľou Multifunkčná ľadová plocha 40 000,00 0,00 

Program 4: Podpora zvýšenia kvality v sociálnych službách a paliatívnej zdravotnej starostlivosti 31 203,61 31 203,61 

1 GERION senior centrum, n.o. Výstavba výťahovej šachty 20 000,00 20 000,00 

2 OZ Barlička Moderná komunikácia a prispôsobenie na klimatickú zmenu 11 203,61 11 203,61 

Spolu kapitálové výdavky za Výzvu pre región 2020 2 595 452,91 965 417,32 

 
Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre Región 2019  v zmysle VZN PSK č. 57/2017: 

P. 
č. 

Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1: Podpora infraštruktúry cestovného ruchu a obnovy kultúrnych pamiatok v PSK 1 203 961,47 581 810,66 

1 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
a.v. na Slovensku Kuková 

Obnova národnej kultúrnej pamiatky - kostol ECAV Kuková 29 802,54 29 802,54 

2 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
Augsburského vyznania na 
Slovensku - Hanušovce n. Topľou 

Rekonštrukcia fasády kostola 20 000,00 20 000,00 

3 Mesto Kežmarok 
Komplexná obnova národnej kultúrnej pamiatky Zvonica na ul. 
Kostolné námestie 16 v Kežmarku s č. ÚZPF 2606/4 

152 850,00 119 609,73 

4 Mesto Levoča  Rekonštrukcia fasády ZUŠ Levoča 52 850,00 48 933,69 

5 
Občianske združenie CENTRO 
ARTE 

Obnova meštianskeho domu na Nám. Sv. Mikuláša č. 6 25 847,93 25 847,93 

6 Obec Kurima Rekonštrukcia kaštieľa v obci Kurima 92 850,00 92 850,00 

7 Obec Kvakovce Multifunkčné ihrisko v rekreačnej oblasti Domaša Dobrá 31 850,00 31 850,00 

8 Obec Lesnica Modernizácia požičovne bicyklov pri Chate Pieniny 28 400,00 28 162,32 

9 Obec Lučivná Výstavba cyklistických kominukácií - úsek Lopušná - Lučivná 148 581,00 144 611,45 

10 
Rímskokatolícka cirkev farnosť 
Spišský Štiavnik 

Vykurovanie a zastrešenie - vytvoriť teplo a sucho domova 24 850,00 24 850,00 

11 
Rímskokatolícka farnosť sv. 
Mikuláša, Prešov 

Rekonštrukcia a reštaurovanie organu v konkatedrále sv. 
Mikuláša Prešov 

15 293,00 15 293,00 
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12 
Gréckokatolícke arcibiskupstvo 
Prešov 

Galéria Mikuláša Klimčáka v Ľutine - I. etapa 172 850,00 0,00 

13 Mesto Prešov Cyklochodník Námestie mládeže 33 037,00 0,00 

14 Mesto Prešov Vyhliadková monitorovacia veža na Malkovskej hôrke 43 350,00 0,00 

15 Mesto Veľký Šariš Oddychová zóna pod hradom 160 850,00 0,00 

16 Obec Gregorovce 
Projektová dokumentácia k výstavbe napojenia na kostrovú sieť 
cyklistických trás PSK 

20 000,00 0,00 

17 Obec Raslavice Rekonštrukcia židovskej synagógy v Raslaviciach 92 850,00 0,00 

18 Obec Štrba Prenosné sociálne zariadenie - Štrbské Pleso 57 850,00 0,00 

Program 2: Dofinancovanie už schválených projektov v rámci 5% spolufinancovania žiadateľom z 
EŠIF 

251 442,06 224 202,54 

1 
Ľubovnianske regionálne 
združenie miest a obcí Stará 
Ľubovňa 

Nový turistický produkt - časť trasneurópskej cyklotrasy Euro Velo 
11 Prešov - Muszyna - Mníšek nad Popradom 

27 474,48 27 474,48 

2 Mesto Bardejov Cyklochodník Toplianska ulica, Bardejov 27 474,48 27 474,48 

3 Mesto Kežmarok Cyklochodník okolo historického centra mesta Kežmarok 21 437,44 17 487,30 

4 Mesto Spišská Belá 
Dofinancovanie spolufinancovania schváleného projektu: 
Historicko-kultúrno-prírodná cesta okolo Tatier-3. etapa 

23 051,45 22 803,25 

5 Mesto Veľký Šariš 
Spolufinancovanie medzinárodnej cyklotrasy EuroVelo 11 v k.ú. 
Veľký Šariš 

27 474,48 27 474,48 

6 Obec Hniezdne 
Dofinancovanie spolufinancovania schváleného projektu: 
Historicko-kultúrno-prírodná cesta okolo Tatier-3. etapa 

5 732,02 5 732,02 

7 Obec Huncovce 
Dofinancovanie spolufinancovania schváleného projektu: 
Historicko-kultúrno-prírodná cesta okolo Tatier-3. etapa 

27 474,48 27 474,48 

8 Obec Jarabina 
Rôzne podoby vody - Rabčianska soľanka a Jarabinský prielom 
ako prvky prírodného dedičstva Poľsko-slovenského pohraničia 

13 225,15 12 319,78 

9 Obec Veľká Lomnica 
Dofinancovanie spolufinancovania schváleného projektu: 
Historicko-kultúrno-prírodná cesta okolo Tatier-3. etapa 

27 474,48 27 474,48 

10 
Rímskokatolícka cirkev 
Biskupstvo Spišské Podhradie 

Program cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Poľsko – 
Slovensko 2014-2020: Kultúrno-duchovný turizmus miest Spišské 
Podhradie a Glogów Malopolski 

29 870,71 28 487,79 

11 Obec Fulianka Na ceste náboženských objektov po obidvoch stranách hranice 1 695,15 0,00 

12 Obec Zborov 
Dofinancovanie projektu Karpatské brány: medzi Ropou a 
Zborovom 

19 057,74 0,00 

Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK 1 004 461,64 215 545,32 

1 Mesto Stará Ľubovňa 
Stavebné úpravy a modernizácia malej športovej haly v Starej 
Ľubovni 

100 000,00 100 000,00 

2 Obec Lenartov Multifunkčné ihrisko s osvetlením v Lenartove 32 400,00 31 401,86 

3 Obec Lúčka 
Bezpečnostné športovo - výcvikové a oddychové centrum - časť 
"A" a "B" 

40 000,00 40 000,00 

4 Obec Vrbov Viacúčelové ihrisko v obci Vrbov 44 143,46 44 143,46 

5 HA Slávia Prešov Tréningová zimná športová hala, šatne a kryté športovisko 200 000,00 0,00 

6 Obec Kendice Doplnenie infraštruktúry ihriska o šatne v obci Kendice 50 000,00 0,00 

7 Mesto Medzilaborce Futbalové ihrisko s umelou trávou 53 000,00 0,00 

8 Mesto Sabinov Modernizácia športového areálu v Sabinove 40 000,00 0,00 

9 Mesto Stropkov Rekonštrukcia zimného štadióna v Stropkove 1. etapa 100 000,00 0,00 

10 Obec Terňa Telocvičňa Terňa 178 622,90 0,00 

11 Mesto Veľký Šariš Prestavba skladových priestorov na šatne športovcov 166 295,28 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za Výzvu pre región 2019 2 459 865,17 1 021 558,52 
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4 Rekapitulácia príjmov, výdavkov a výsledok hospodárenia PSK 
 

4.1 Rekapitulácia príjmov a výdavkov 

 

PRÍJMY 
 

Celkové príjmy za samosprávny kraj vrátane príjmových finančných operácií za rok 2020 predstavujú objem 

318 123 289,86 €, z toho:  

 

PRÍJMY SPOLU 318 123 289,86 € 

Účet 221  - Bankový účet 309 069 507,37 € 

                 rozpočtované príjmy Úradu PSK (EK 100,200,300) 252 491 391,21 € 

                 finančné operácie príjmové (EK 400, 500) 52 340 582,77 € 

                 samostatné rozpočtové príjmy OvZP (EK 200,300) 1 966 762,66 € 

                 samostatné rozpočtové príjmy OvZP - FOP (EK 400) 2 270 770,73 € 

Účet 223  - Bankový účet 9 053 782,49  € 

                 rozpočtované príjmy OvZP (EK 200,300) 9 015 548,18 € 

                 finančné operácie príjmové OvZP (EK 400) 38 234,31 € 

 

VÝDAVKY 

 
Výdavky celkom za samosprávny kraj vrátane výdavkových finančných operácií predstavujú za rok 2021 

objem 277 843 148,91 € a pozostávajú z výdavkov na týchto účtoch: 

 

VÝDAVKY SPOLU  277 843 148,91 € 

Účet 221  - Bankový účet 123 426 141,41 € 

                 rozpočtované výdavky Úradu PSK (EK 600,700) 111 388 551,63 € 

                 finančné operácie výdavkové (EK 800) 9 104 175,34 € 

                 samostatné rozpočtové výdavky OvZP (EK 600,700) 2 391 626,57 € 

                 samostatné rozpočtové výdavky OvZP - FOP (EK 800) 541 787,87 € 

Účet 222  - Bankový účet 154 417 007,50 € 

                 rozpočtované výdavky OvZP (EK 600,700) 154 417 007,50 € 
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4.2   ZÚČTOVANIE FINANČNÝCH VZŤAHOV SO ŠTÁTNYM ROZPOČTOM 

 
 Podľa § 16 ods. 2 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení je samosprávny kraj povinný usporiadať svoje 

finančné vzťahy so štátnym rozpočtom. Na základe vykonaného finančného zúčtovania so štátnym 

rozpočtom, vrátane finančných vzťahov k organizáciám napojeným na rozpočet samosprávneho kraja, ako 

aj k právnickým a fyzickým osobám, ktorým boli z rozpočtu samosprávneho kraja poskytnuté finančné 

prostriedky štátu vo forme dotácie, bol vykázaný odvod voči štátnemu rozpočtu za obdobie roka 2021 

v čiastke 51 867,01 €. Odvod pozostával z nižšie uvedených nevyčerpaných finančných prostriedkov: 

- dotácia z ÚPSVaR SR                        32 202,50 € 

- dotácia z MŠVVaŠ SR na prenesené kompetencie v oblasti regionálneho školstva      10 381,66 € 

- dotácia z MF SR (návšteva Sv. Otca v Prešove)           9 282,85 € 

Uvedené finančné prostriedky nevstupujú do výsledku hospodárenia a samosprávny kraj je povinný ich 

odviesť do príjmov štátneho rozpočtu. Do výsledku hospodárenia ďalej nevstupujú nevyčerpané účelovo 

určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu 

Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, ktoré v zmysle § 16 ods. 6 zákona NR SR č.583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 

znení sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu vyššieho územného celku 

z tohto prebytku vylučujú. Tieto prostriedky vykazujeme v objeme celkom 9 535 105,33 €, z toho: 

- prostriedky z EÚ a ŠR               8 172 146,94 €  

- finančné prostriedky, ktoré rozpočtové organizácie vedú na samostatných účtoch  

(rozdiel príjmov a výdavkov vrátane finančných operácií)              1 362 958,39 €  

       

4.3    VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

 V súlade s § 4 ods. 7 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov sa pre potreby vyčíslenia schodku rozpočtu vyššieho územného celku alebo prebytku 

rozpočtu vyššieho územného celku ako subjektov verejnej správy sa uplatňuje jednotná metodika platná pre 

Európsku úniu ESA 2010. V súlade s touto metodikou sa do príjmov a výdavkov VÚC zahŕňajú aj položky 

časového rozlíšenia. Vyčíslenie výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 uvádzame ďalej. 

4.3.1   Výsledok hospodárenia – výsledok bilancie príjmov a výdavkov 

 Výsledok hospodárenia PSK za rok 2021 je vyčíslený ako rozdiel medzi skutočným plnením príjmov 

a skutočným čerpaním výdavkov rozpočtu samosprávneho kraja a predstavuje schodok  rozpočtového 

hospodárenia PSK v objeme – 4 723 483,65 €. Príjmy a výdavky rozpočtu samosprávneho kraja predstavujú 

bežné príjmy a bežné výdavky – bežný rozpočet a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky – kapitálový 

rozpočet. Súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie.  

Do rozpočtu boli zapojené aj finančné operácie príjmové a výdavkové. Finančné operácie, ktorými sa 

vykonávajú prevody prostriedkov z peňažných fondov samosprávneho kraja, realizujú sa návratné zdroje 

financovania, ich splácanie a obstaranie majetkových účastí sú, v zmysle § 10 ods. 6 zákona 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu vyššieho územného celku, avšak 

finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu vyššieho územného celku. 
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Plnenie rozpočtu PSK a vyčíslenie výsledku rozpočtového hospodárenia PSK  za rok 2021: 

 

Rozpočet PSK Príjmy Výdavky 
Prebytok/schodok 

rozpočtu 

Bežný rozpočet 246 684 692,68 € 217 525 328,58 29 159 364,10 € 

Kapitálový rozpočet 16 789 009,37 € 50 671 857,12 -33 882 847,75 € 

Rozpočet spolu –schodok rozpočtu 263 473 702,05 € 268 197 185,70 € -4 723 483,65 € 

Vylúčenie FP podľa § 16 ods. 6 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy 

7 799 150,04 € 

z toho       

Odvod zo zúčtovania finančných vzťahov so ŠR     51 867,01 € 

Účelové prostriedky ŠR a EÚ     8 172 146,94 € 

Samostatné rozpočtové prostriedky 1 966 762,66 € 2 391 626,57 € -424 863,91 € 

Schodok     -12 522 633,69 € 

Finančné operácie  54 649 587,81 € 9 645 963,21 € 45 003 624,60 € 

z toho     

  

zostatok FP z predchádzajúcich rokov 3 674 255,96 € - 

prostriedky z peňažných fondov  33 139 489,14 € - 

návratné zdroje financovania z predch. rokov 2 466 273,23 € -  

návratné zdroje financovania 12 392 681,00 € -  

prijaté splátky NFV 195 334,00 € -  

rozpočtové prostriedky predch. rokov 2018 (§ 17 
ods. 4 zák. 523/2004 Z.z.z223) 

38 234,31 € -  

splácanie  istiny - 8 690 465,34 € 

samostatné rozpočtové prostriedky predch. 
rokov  (§ 22 ods. 4 zák. 523/2004 Z. z.) 

2 743 320,17 € 955 497,87 €   

Vylúčenie FP podľa § 16 ods. 6 zák. č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy 

2 743 320,17 € 955 497,87 € 1 787 822,30 € 

Usporiadanie výsledku hospodárenia zostatkom FO      43 215 802,30 € 

Zostatok FP po usporiadaní výsledku hospodárenia podľa § 16 zák. č. 583/2004  30 693 168,61 € 

vylúčenie nepoužitých úverových zdrojov v zmysle  §15 ods. 1 písm. c) zák. č. 583/2004 Z. z.  6 451 977,07 € 

Zostatok nedočerpaných vlastných zdrojov  24 241 191,54 € 

 

Po vylúčení finančných prostriedkov podľa § 16 ods. 2 a ods. 6 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v objeme 7 799 150,04 €, čo predstavuje odvod 

prostriedkov do ŠR 51 867,01 €, nevyčerpané účelové prostriedkov z minulých rokov zo ŠR a EÚ 

8 172 146,94 €  a finančné prostriedky organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, ktoré sú vedené na 

samostatných účtoch - 424 863,91 € - rozdiel príjmov a výdavkov vykazujeme za rok 2021 schodok 

rozpočtu v objeme  - 12 522 633,69 €.  

 

Rozdiel príjmových a výdavkových finančných operácií v objeme 45 003 624,60 € bol upravený o  zostatok 

finančných operácií na samostatných účtoch rozpočtových operácií v objeme 1 787 822,30 €, výsledkom 

čoho je zostatok finančných operácií  v objeme 43 215 802,30 €. Po úprave prebytku o zostatok finančných 

operácií a usporiadaní podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. v platnom znení evidujeme zostatok 
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finančných prostriedkov v objeme 30 693 168,61 €.  

 

Zostatok finančných prostriedkov 30 693 168,61 € pozostáva z nevyčerpaných návratných zdrojov 

financovania 6 451 977,07 € a prostriedkov zo zdrojov PSK 24 241 191,54 €.  

Rozdelenie zostatku finančných prostriedkov v objeme 24 241 191,54 €   

 

V súlade s ustanovením § 16 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení o rozdelení prebytku rozhoduje 

Z PSK pri prerokovaní záverečného účtu.  V zmysle §15 uvedeného zákona vyšší územný celok môže 

vytvárať peňažné fondy. Zdrojmi peňažných fondov môžu byť najmä prebytok rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok, prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po 

zdanení a zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových 

finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania.  vyšší územný  

celok vytvára rezervný fond vo výške určenej zastupiteľstvom, najmenej však 10%z prebytku rozpočtu 

zisteného podľa § 16 ods.6. uvedeného zákona. 

 
Prešovský samosprávny má vytvorené tri peňažné fondy a to Rezervný fond, Fond nevyčerpaných dotácií 

a Investičný fond.  

 

Zostatok finančných prostriedkov v objeme 24 241 191,54 € navrhujeme do fondov rozdeliť nasledovne: 

Prevod do Fondu nevyčerpaných dotácií          3 705 779,42 € 

Prevod do Rezervného fondu          20 535 412,12 € 

 

Na účte fondu nevyčerpaných dotácií vykazujeme k 31.12.2021 zostatok finančných prostriedkov v objeme 

5 570 777,13 €, v tom 2 500 000 € dotácia pre Futbal Tatran arénu, s.r.o., a 3 070 777,13 € predstavuje 

nevyčerpaná dotácia z rokov 2019 a 2020 v rámci Výzvy pre región. Do fondu nevyčerpaných dotácií budú 

po schválení záverečného účtu prevedené nedočerpané zazmluvnené kapitálové výdavky z poskytnutých 

dotácií a výzvy pre región z roka 2021 v objeme 3 705 779,42 €. Po realizácií uvedených prevodov budú 

disponibilné zdroje fondu nevyčerpaných dotácií z objeme 9 276 556,55 € a tieto budú použité v súlade s ich 

účelom. 

 

Na účte rezervného fondu PSK k 31.12.2021 vykazuje finančné prostriedky v objeme 40 362 716,48 € 

celkom. Po prevode časti zostatku v objeme 20 535 412,12 € budú disponibilné zdroje rezervného fondu 

v objeme 60 898 128,60 €. V rámci schváleného rozpočtu PSK  a Úprav rozpočtu PSK č. 1/PSK/2021 

a 1/P/2022 boli na financovanie nových a neukončených investičných akcií rozpísané zdroje rezervného 

fondu v objeme 41 714 766 € (v tom 3 705 779 € nevyčerpané dotácie).  Po zohľadnení týchto skutočností 

budú zdroje rezervného fondu predstavovať 19 183 362,60 €.  Prostriedky rezervného fondu predstavujú 

zdroje z minulých rokov a do použitia vstupujú prostredníctvom finančných operácií. Prostriedky možno 

použiť v súlade s § 10 ods. 7 a 9 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení len na krytie kapitálových výdavkov, 

v ojedinelých prípadoch po schválení v Z PSK aj na úhradu bežných výdavkov na odstránenie havarijného 

stavu majetku PSK, na likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami, alebo inou mimoriadnou 

okolnosťou, alebo na úhradu záväzkov bežného rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcich rozpočtových 

rokoch, maximálne v sume prebytku bežného rozpočtu vykázaného za predchádzajúci rozpočtový rok. 

V zmysle ustanovenia § 14 ods. 3 vyššie citovaného zákona prekročenie a viazanie finančných operácií je 

možné vykonávať len do 31. augusta príslušného rozpočtového roka. Po tomto termíne je možné vykonávať 

len také zmeny rozpočtu, ktorými sa nezvýši schodok rozpočtu VÚC, s výnimkou zmien rozpočtu z dôvodu 

potreby úhrady výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku PSK, na likvidáciu škôd spôsobených 

živelnými pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou alebo výdavkov súvisiacich s financovaním 

spoločných programov SR a EÚ. 

 

4.3.2   Výsledok hospodárenia v ESA 2010 

 

 Výsledok rozpočtového hospodárenia v jednotnej metodike ESA 2010  sa zisťuje po zaúčtovaní 

celkových príjmov a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia 

PSK v metodike ESA 2010 za rok 2021 je vyčíslený ako kladný rozdiel medzi skutočným plnením príjmov 
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a skutočným čerpaním výdavkov a predstavuje hotovostný prebytok v objeme 40 280 140,95 €. Po vylúčení 

finančných operácií evidujeme schodok hospodárenia v objeme – 4 723 483,65 €. Po zahrnutí položiek 

časového rozlíšenia vybraných pohľadávok a vybraných záväzkov je schodok hospodárenia PSK 

v metodike ESA 2010 v objeme – 5 762 875,65  €. 

 

Položky časového rozlíšenia vybraných záväzkov a pohľadávok sa stanovujú porovnaním stavu ku koncu 

sledovaného obdobia s predchádzajúcim obdobím. Pre PSK bola hodnota tohto ukazovateľa stanovená v 

objeme –  1 154 790 €, čo predstavuje nárast záväzkov o 1 097 091 € a nárast pohľadávok o 57 699 €. Zmena 

stavu vybraných záväzkov a pohľadávok k 31. 12. 2021 predstavovala  - 1 039 392 €, v tom zmena stavu 

záväzkov – nárast o 1 097 091 € a zmena stavu pohľadávok – nárast o 57 699 €.  

Súčasťou pomôcky MF SR je zverejnená kalkulačka ESA 2010, ktorej výstupom po zadaní údajov sú 

nasledujúce skutočnosti: 

 

 

Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma 

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 318 123 289,86 € 

2 v tom: daňové príjmy (100) 146 364 790,95 € 

3            nedaňové príjmy (200) 12 248 020,29 € 

4            granty a transfery (300) 104 860 890,81 € 

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 54 649 587,81 € 

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 42 256 906,81 € 

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 12 392 681,00 € 

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 277 843 148,91 € 

9 v tom: bežné výdavky (600) 217 525 328,58 € 

10            kapitálové výdavky (700) 50 671 857,12 € 

11            výdavkové finančné operácie (800) 9 645 963,21 € 

12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8) 40 280 140,95 € 

13 
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií (r.1-r.5-
r.8+r.11) 

-4 723 483,65 € 

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) 57 699,00 € 

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) -1 097 091,00 € 

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15) -1 039 392,00 € 

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16)  -5 762 875,65 € 

 

5  AKTÍVA, PASÍVA A VYBRANÉ UKAZOVATELE SÚVAHOVÝCH ÚČTOV 

 

Majetkové pomery PSK sú vyjadrené na súvahových účtoch,  ktoré sú vedené v zmysle zákona NR 

SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

Ročná účtovná závierka v zmysle zákona o účtovníctve a  Opatrenia MF SR zo dňa 10. decembra 2014 č. 

MF/21227/2014-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení 

položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové 

organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky,  

Opatrenie MF SR č. MF/017353/2017-352 zo dňa 19. decembra 2017 ktorým sa ustanovuje usporiadanie, 

obsahové vymedzenie, spôsob, termín a miesto  predkladania informácií z účtovníctva  a údajov potrebných 

na účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy ako aj Opatrenia MF SR č. MF/21572/2015-31 zo dňa 

10. decembra 2015, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové 

organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky, obsahuje aj súvahové zostavy, ktoré zobrazujú 

štruktúru aktív a pasív, ako je neobežný a obežný majetok a jeho zdroje krytia, pohľadávky, záväzky PSK  a pod. 

Súvahové zostavy za Úrad samosprávneho kraja, rozpočtové a príspevkové organizácie v pôsobnosti PSK 

tvoria prílohy č. 3 – 5 záverečného účtu. 
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5.1 MAJETOK PSK 

 

Prehľad o majetku PSK, jeho zmenách stavu a členení je spracovaný sumárne, samostatne za 

rozpočtové organizácie, za Úrad samosprávneho kraja a za príspevkové organizácie. 

Celkový stav majetku PSK je nasledovný: 

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

013- Softvér 393 895 485 797 € 91 902 

014- Oceniteľné práva 388 460 291 836 € -96 624 

018 + 019-ostatný dlhodobý nehmotný majetok 90 339 181 749 € 91 410 

041- Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 39 960 52 788 € 12 828 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 912 654 1 012 170 € 99 516 

031-Pozemky 19 464 875 21 503 423 € 2 038 548 

032- Umelecké diela a zbierky 163 670 165 203 € 1 533 

021- Stavby 255 431 014 300 910 703 € 45 479 689 

022- Stroje ,prístroje a zariadenia 12 321 520 15 149 526 € 2 828 006 

023- Dopravné prostriedky  6 700 421 8 439 903 € 1 739 482 

025- Pestovateľské celky trvalých porastov  933 933 € 0 

026-Základné stádo a ťažné zvieratá 0 0 € 0 

028+029- Drobný dlhodobý a ostatný majetok 10 450 315 13 676 266 € 3 225 951 

042- Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 44 861 000 22 248 966 € -22 612 034 

052- Poskytnuté preddavky na dlhodob.hmot.majetok 0 0 € 0 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 349 393 748 382 094 923 € 32 701 175 

062 - Podielové cenné papiere a vklady 9 167 067 9 167 067 € 0 

063 - Realizovateľné cenné papiere a podiely 0 0 € 0 

069- Ostatný dlhodobý finančný majetok 0 0 € 0 

Dlhodobý finančný majetok spolu 9 167 067 9 167 067 € 0 

Majetok spolu  359 473 469 392 274 160 € 32 800 691 

 

V počiatočnom stave  k 1. 1. 2021 sú premietnuté organizačné zmeny, ktoré nastali a sú v účtovníctve  

obsiahnuté v zmysle § 16 ods. 4 písm. c) zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení 

a Opatreniami MF SR z 10. decembra 2015 č. MF/21572/2015-31 a č. MF/21227/2014-31. Údaje o majetku, 

záväzkoch a pohľadávkach a rozdiel majetku, záväzkov a pohľadávok za zrušené organizácie prechádzajú 

do účtovníctva nástupníckej organizácie ku dňu nasledujúcemu po dni zrušenia bez likvidácie obratovo. Pri 

zostavovaní účtovnej závierky nástupnícka organizácia nevypĺňa v súvahe a vo výkaze ziskov a strát stĺpec 

„Bezprostredne predchádzajúce obdobie“ a výkazy obsahujú iba pôvodné údaje nástupníckej organizácie bez 

zostatkov účtov zrušenej organizácie. Údaje o majetku, záväzkoch a pohľadávkach a rozdiel majetku, 

záväzkov a pohľadávok za zaniknuté organizácie bez nástupcu preberá do svojho účtovníctva obratovo 

Prešovský samosprávny kraj. 

 

V priebehu sledovaného obdobia došlo k  zmene v počte a štruktúre stredných škôl a školských zariadení. 

Zmena je výsledkom racionalizačných opatrení zo strany PSK v súlade s koncepciou rozvoja školstva.  

- Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/8757:6-A2200 došlo k zmene adresy  Strednej športovej 

školy Kukučínova 4239/1, Poprad na novú adresu Stredná športová škola, Francisciho 910/8 

Poprad s účinnosťou od 1. septembra 2021. 

- Uznesením č. 773/2021 z 29. zasadnutia Zastupiteľstva PSK zo dňa 30.8.2021, ktorým sa schválilo 

Rozhodnutie MŠVVaŠ SR číslo  2021/14563:2-A2200 vyradenie zo siete škôl a školských 

zariadení SR Spojenú školu, Bijacovce, IČO 50481495 k 31.8.2021 a zaradila ju do siete škôl 

Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslom 2021/14564:4-A2200 ako súčasť Strednej odbornej školy 

lesníckej, Kollárova 10, Prešov od 1.9.2021 

- Na základe rozhodnutí MŠVVaŠ SR č. 2021/11350:3-A2200 zo dňa 22.3.2021 sa k 31.8.2021 

vyradila Stredná odborná škola služieb, Hlavná 6, Stropkov zo siete škôl a školských zariadení 
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SR. Zároveň Zastupiteľstvo PSK na svojom 28. zasadnutí zo dňa 21.6.2021, schválilo Uznesením č. 

735/2021, že uvedená škola zaniká zlúčením k 31.8.2021 a dňom 1.9.2021 prechádzajú práva 

a povinnosti zrušenej organizácie na organizáciu – Stredná odborná  škola elektrotechnická, 

Hviezdoslavova 44, Stropkov. 

- Na základe rozhodnutí MŠVaŠ SR č. 2021/10979:8A2200 zo dňa 18.3.2021 a č. 2021/10979:7-

A2200 zo dňa 18.3.2021 sa k 31.8.2021 vyraďuje Stredná odborná škola polytechnická Andyho 

Warhola, Duchnovičova 506, Medzilaborce a Gymnázium, Duchnovičova 13, Medzilaborce zo 

siete škôl a školských zariadení SR. Na základe rozhodnutia č. 2021/10981:5-A2200 zo dňa 

18.3.2021 sa od 1.9.2021 zaraďuje Spojená škola, Duchnovičova 506, Medzilaborce do siete škôl 

a školských zariadení. Zároveň Zastupiteľstvo PSK na svojom 28. zasadnutí zo dňa 21. júna 2021 

schválilo Uznesením č. 735/2021 uvedené zmeny. 

- Na základe rozhodnutí MŠVaŠ SR č. 2021/11348:3A2200 zo dňa 22.4.2021 a č. 2021/11348:2-

A2200 zo dňa 22.4.2021 sa k 31.8.2021 vyraďuje Stredná odborná škola podnikania, 

Masarykova 24, Prešov a Obchodná akadémia, Volgogradská 3, Prešov  zo siete škôl 

a školských zariadení SR. Na základe rozhodnutia č. 2021/10981:5-A2200 zo dňa 18.3.2021 sa od 

1.9.2021 zaraďuje Spojená škola, Masarykova 24, Prešov do siete škôl a školských zariadení. 

Zároveň Zastupiteľstvo PSK na svojom 28. zasadnutí zo dňa 21. júna 2021 schválilo Uznesením č. 

735/2021 uvedené zmeny. 

- Rozhodnutím MŠVVaŠ SR číslo 2021/2053:6-A2200 zo dňa 3.11.2021 došlo k zmene adresy  

Strednej odbornej školy dopravnej, Konštantínova 2, Prešov na novú adresu Stredná odborná 

škola dopravná, Volgogradská 3, Prešov s účinnosťou od 1. decembra 2021. 

- Uznesením  č. 666/2021 z 25. zasadnutia Zastupiteľstva PSK zo dňa 15. 2. 2021 bola schválená 

zmena názvu Šarišskej galérie v Prešove na Krajskú galériu v Prešov. Dodatok č. 3 k rozhodnutiu 

č. KUL-2002/000153/4 zo dňa 1. apríla 2002 o zriadení Šarišskej galérie nadobudol účinnosť dňom 

1. 10. 2021, ktorý uvedenú zmenu názvu aplikoval. 

 

Prehľad o majetku Úradu PSK 

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

013- Softvér 238 252 € 279 968 € 41 716 € 

014- Oceniteľné práva 388 460 € 291 836 € -96 624 € 

018 + 019-ostatný dlhodobý nehmotný majetok 90 339 € 181 749 € 91 410 € 

041- Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 39 960 € 52 788 € 12 828 € 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 757 011 € 806 341 € 49 330 € 

031-Pozemky 1 177 216 € 2 500 422 € 1 323 206 € 

032- Umelecké diela a zbierky 70 802 € 70 802 € 0 € 

021- Stavby           12 263 141 € 29 896 041 € 17 632 900 € 

022- Stroje ,prístroje a zariadenia 122 703 € 136 771 € 14 068 € 

023- Dopravné prostriedky  132 753 € 82 295 € -50 458 € 

025- Pestovateľské celky trvalých porastov  0 € 0 € 0 € 

026-Základné stádo a ťažné zvieratá 0 € 0 € 0 € 

028+029- Drobný dlhodobý a ostatný majetok 146 104 € 137 114 € -8 990 € 

042- Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 23 517 734 € 6 701 910 € -16 815 824 € 

052- Poskytnuté preddavky na dlhodob.hmot.majetok 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 37 430 453 € 39 525 355 € 2 094 902 € 

062 - Podielové cenné papiere a vklady 9 167 067 € 9 167 067 € 0 € 

063 - Realizovateľné cenné papiere a podiely 0 € 0 € 0 € 

069- Ostatný dlhodobý finančný majetok 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý finančný majetok spolu 9 167 067 € 9 167 067 € 0 € 

Spolu  47 354 531 € 49 498 763 € 2 144 232 € 

 

Pohyby na účtoch DNM nastali z titulu zaradenia a vyradenia softvérového vybavenia a z titulu  účtovných 

odpisov. K nárastu došlo na účte 019 z dôvodu zaradenia do majetku  - dodania časti diela v rámci projektu: 

Plán dopravnej obslužnosti PSK – 4.5.6. etapa v objeme 152  880 € a doménové meno psk. Sk v objeme 
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10 000 €. 

 

Na účte 041 – obstaranie DNM vykázala účtovná jednotka nezaradený majetok PSK v objeme 

52 788 €, z tohto najväčší podiel: 

- 25 344  € neukončená investícia softwér MAGMA do APV iSPIN automatické zúčtovanie 

miezd,  

- 9 401 € neukončená investícia FM 5 integrácia so systémom ERANET, 

- 8 228 € neukončená investícia ERANET/RIA. 
Výrazný nárast bol zaznamenaný na účte 021 – Stavby z dôvodu zaradenia do majetku: 

- Rekonštrukcia mostného objektu, cesta II/575 Malá Poľana – Medzilaborce v objeme 4 345 964 €, 

- Modernizácia cesty II/545 Kapušany – Raslavice objeme 4 945 239 €, 

- Modernizácia cesty II/534 Poprad – Starý Smokovec v objeme 3 570 333 €, 

- Modernizácia cesty II/545 v úseku Jánovce – Kľušov v objeme 2 643 604 € 

Pokles bol zaznamenaný na účte 021 - Budovy  z dôvodu predaja majetku, vyradenia alebo prevodu správy 

majetku organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. Najvýznamnejší pokles: 

- zverenie do správy Krajskej galérii Prešov – majetok technický zhodnotený v rámci projektu ERDF 

s názvom Rekonštrukcia a revitalizácia výtvarného sveta v Šarišskej galérii v objeme 2 140 151 €, 

- zverenie do správy SÚC PSK - Preložka cesty III/3146, juhovýchodný obchvat Stará Ľubovňa – 

združená investícia s mestom Stará Ľubovňa v objeme 2 371 964 €, 

- pozemok: registra C KN parcelné číslo 846, zastavané plochy a nádvoria o výmere 1513 m2,  stavba: 

budova Obchodnej akadémie, súpisné číslo 80, na pozemku registra C KN parcelné číslo 846, 

zastavané plochy a nádvoria o výmere 1513 m2 , s príslušenstvom: plot a spevnené plochy – Stredná 

odborná škola ekonomiky, hotelierstva a služieb Jána Andraščíka, zapísaného na LV č. 10819, k. ú. 

Bardejov, v celkovej cene 550 000 €, z toho zábezpeka v roku 2021 činila  350 500 € a doplatok KC 

bol predpísaný v objeme 199 500 €. 

Nárast bol zaznamenaný aj na účte 031 – Pozemky, najvýznamnejšia kúpa: 

- kúpa pozemku k. ú. Poprad, LV 7150,KNC p. č. 3237/20, 3230 m2 v objeme 1 300 000 € 

Predaje a kúpy boli uskutočnené v zmysle platných predpisov, v súlade so zákonom č. 446/2001 Z. z. 

o majetku vyšších územných celkov, v súlade so  Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom PSK 

v platnom znení a schválené Zastupiteľstvom Prešovského samosprávneho kraja. 

Prehľad o majetku rozpočtových organizácií:  

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 47 407 € 109 906 € 62 499 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 244 934 869 € 270 509 693 € 25 574 824 € 

Spolu majetok  za RO 244 982 276 € 270 619 599 € 25 637 323 € 

 

V rámci rozpočtových organizácií evidujeme nárast za oblasť DNM aj za DHM. Najvýznamnejšia zmena 

nastala v oboch oblastiach pri SÚC PSK z dôvodu prevodov správy majetku. 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Majetok v správe RO -  SÚC PSK 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 47 216 € 107 713 € 60 497 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 150 194 565 € 172 126 977 € 21 932 412 € 

Spolu  150 241 781 € 172 234 690 € 21 992 909 € 

 Majetok v správe RO – kultúrne služby 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 11 758 732 € 11 611 582 € -147 150 € 

Spolu  11 758 732 € 11 611 582 € -147 150 € 

 Majetok v správe RO – vzdelávanie 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 191 € 2 193 € 2 002 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 55 067 004 € 58 425 596 € 3 358 592 € 

Spolu  55 067 195 € 58 427 789 € 3 360 594 € 
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 Majetok v správe RO – sociálne zabezpečenie 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 27 914 568 € 28 345 538 € 430 970 € 

Spolu  27 914 568 € 28 345 538 € 430 970 € 

 

Prehľad o majetku príspevkových organizácií:  

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 108 236 € 95 923 € -12 313 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 67 028 426 € 72 059 875 € 5 031 449 € 

Spolu majetok  za PO 67 136 662 € 72 155 798 € 5 019 136 € 

 

V rámci príspevkových organizácií evidujeme nárast dlhodobého hmotného majetku v oblasti vzdelávania aj 

kultúrnych služieb. Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK nemala v roku 2021 žiadny majetok. 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Majetok v správe PO -  kultúrne služby 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 100 211 € 78 982 € -21 229 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 27 905 995 € 29 757 916 € 1 851 921 € 

Spolu  28 006 206 € 29 836 898 € 1 830 692 € 

 Majetok v správe PO – Vzdelávanie 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 8 025 € 16 941 € 8 916 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 39 122 431 € 42 301 959 € 3 179 528 € 

Spolu  39 130 456 € 42 318 900 € 3 188 444 € 

 Majetok v správe PO – EA Smart 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Spolu  0€ 0 €  0 € 

 

 

5.2 POHĽADÁVKY  PSK 
 

 Prešovský samosprávny kraj vykazuje pohľadávky sumárne, za rozpočtové organizácie, príspevkové 

organizácie a za Úrad samosprávneho kraja. Celkové pohľadávky za PSK v delení podľa jednotlivých účtov 

sú uvádzané v netto hodnote, v členení: 

 

    Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

311-Odberatelia 128 963 € 119 638 € -9 325 € 

314-Poskytnuté prevádzkové preddavky 10 099 € 4 284 € -5 815 € 

315-Ostatné pohľadávky 127 624€ 172 013 € 52 389 € 

316-Pohľadávky z nedaňových rozp. príjmov 0 € 0 € 0 € 

317-Pohľadávky z daňových a colných príjmov 0 € 0 € 0 € 

318-Pohľadávky z nedaňových príjmov VÚC a RO 1 263 294 € 1 166 010 € -97 284 € 

335-Pohľadávky voči zamestnancom 79 624 € 126 881 € 47 257 € 

336 - Zúčtovanie s orgánmi soc. a zdrav. poistenia 337 € 38 € -299 € 

341-Daň z príjmov 4 106 € 2 358 € -1 748 € 

342 - Ostatné priame dane 0 € 0 € 0 € 

343-Daň z pridanej hodnoty 2 023 € 7 131 € 5 108 € 

345-Ostatné dane a poplatky 0 € 0 € 0 € 

396-Pohľadávky voči združeniu 100 000 € 0 € -100 000 € 

371-Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami 0 € 0 € 0 € 
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372-Transfery a ost.zúčt.so subjet.mimo ver.správu 0 € 0 € 0 € 

378-Iné pohľadávky 66 917 € 119 966 € 53 049 € 

Pohľadávky celkom 1 774 987 € 1 718 319 € -56 668 € 

 

 

Prehľad o pohľadávkach Úradu PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Pohľadávky Úradu PSK 

Krátkodobé pohľadávky 442 021 € 48 020 € - 394 001 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 442 021 € 48 020 € - 394 001 € 

 

K poklesu pohľadávok Úradu PSK došlo predovšetkým z dôvodu zúčtovania vkladov do združenia 

a následným preúčtovaním na účet 042 – obstaranie DHM s mestom Vysoké Tatry – Vybudovanie 

tréningovej plochy s umelým povrchom, z dôvodu finančného plnenia predpísaných kúpnych zmlúv za 

predaj majetku PSK. 

 

 Prehľad o pohľadávkach rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Pohľadávky RO  

Krátkodobé pohľadávky 1 126 128 € 1 450 918 € 324 790 € 

Dlhodobé pohľadávky 333 € 0 € -333 € 

SPOLU 1 126 461 € 1 450 916 € 324 457 € 

 Pohľadávky RO - Vzdelávanie 

Krátkodobé pohľadávky 94 386 € 116 540 € 22 154 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 94 386 € 116 540 € 22 154 € 

 Pohľadávky RO - Sociálne zabezpečenie 

Krátkodobé pohľadávky 932 710 € 1 128 784€ 196 074 € 

Dlhodobé pohľadávky 333 € 0 € -333 € 

SPOLU 933 043 € 1 128 784€ 195 741 € 

 Pohľadávky RO - SÚC PSK 

Krátkodobé pohľadávky 92 286 € 199 388 € 107 102 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 92 286 € 199 388 € 107 102 € 

 Pohľadávky RO - Kultúrne služby 

Krátkodobé pohľadávky 6 746 € 6 206 € -540 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 6 746 € 6 206 € -540 € 

 

Rozpočtové organizácie evidujú k 31.12.2021 celkové pohľadávky vo výške 1 450 918 €. 

K nevymožiteľným pohľadávkam boli rozpočtovými organizáciami vytvorené opravné položky v celkovej 

výške 619 199 €.  

Za školy a školské zariadenia sú vykazované pohľadávky po lehote splatnosti 19 668 €. Najväčší podiel 

predstavujú neuhradené pohľadávky za prenájom priestorov a refundované prevádzkové náklady vymáhané 

prostredníctvom súdneho, prípadne exekučného konania a za odborný výcvik žiakov.  

Zariadenia sociálnych služieb evidujú pohľadávky po lehote splatnosti v objeme 203 030 €.  Dôvody vzniku 

pohľadávok: 
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1. Prijímatelia sociálnych služieb sú poberateľmi nízkych mesačných príjmov, ktoré im nepostačujú na 

plnú úhradu za poskytnuté sociálne služby (starobný dôchodok, invalidný dôchodok, sociálny 

dôchodok, dávka v hmotnej núdzi).  

2. Ochrana príjmu je stanovená zákonom o sociálnych službách - prijímateľovi musí po zaplatení úhrady 

za celoročnú pobytovú sociálnu službu zostať mesačne z jeho príjmu najmenej 25 % zo sumy 

životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu. 

3. Najvyšší nárast pohľadávok je v zariadeniach, v ktorých sú umiestnené deti celoročnou pobytovou 

formou, u ktorých je resp. bola nariadená ústavná starostlivosť. Pohľadávky narastajú z dôvodu 

nezaplatenia úhrady a nesplácania pohľadávok za poskytovanú sociálnu službu zo strany rodičov. 

4. Časť pohľadávok je uplatnená až v konaniach o dedičstve, ktoré si vyžadujú dlhý časový priestor na 

ich udobrenie. 

5. Narastá počet prijímateľov, ktorí sú odkázaní výlučne na sociálne služby v zariadeniach sociálnych 

služieb. Prevažne v útulkoch prijímatelia ukončia pobyt náhle, svojvoľne opustia zariadenia bez 

oznámenia a zaplatenia úhrady za sociálne služby, čím vznikajú ďalšie pohľadávky.  

6. S prijímateľmi sociálnych služieb majú zariadenia uzatvorené dohody o uznaní dlhu a postupnom 

splácaní pohľadávok. Pohľadávky sú splácané postupnými čiastočnými úhradami. Zariadenia pri 

vymáhaní pohľadávok komunikujú s príbuznými, zasielajú upomienky, výzvy. 

Najvyšší medziročný nárast pohľadávok k 31.12.2021 evidujeme v DSS sv. Jána z Boha v Spišskom 

Podhradí – nárast o 30 028 €, CSS AMETYST v Tovarnom – nárast o 28 560 € a CSS Domov pod Tatrami 

v Batizovciach – nárast o 19 540 € 

Zariadenia sociálnych služieb evidujú z celkovej výšky pohľadávok vytvorené opravné položky v objeme 

512 144 €.  

 

SÚC PSK eviduje pohľadávky po lehote splatnosti v objeme 7 259 € (z toho 4 648 € pohľadávka  voči firme 

Emrep s.r.o., 1 985 € voči Anne Uhyrekovej SPA,  626 €  voči firme Stavomont s.r.o.). K celkovým 

pohľadávkam za SUC PSK boli vytvorené opravné položky vo výške 7 259 €. 

 

Za oblasť kultúry sú evidované pohľadávky po lehote splatnosti 3 201 €.  

 

Prehľad o pohľadávkach príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Pohľadávky PO  

Krátkodobé pohľadávky 182 078 € 197 954 € 15 876 € 

Dlhodobé pohľadávky 24 427 € 21 427 € -3 000 € 

SPOLU 206 505 € 219 381 € 12 876 € 

  Pohľadávky PO - Vzdelávanie 

Krátkodobé pohľadávky 141 794 € 136 415 € -5 379 € 

Dlhodobé pohľadávky 24 427 € 21 427 € -3 000 € 

SPOLU 166 221 € 157 842 € -8 379 € 

 Pohľadávky PO - Kultúrne služby 

Krátkodobé pohľadávky 40 284 € 61 539 € 21 255 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 40 284 € 61 539 € 21 255 € 

 Pohľadávky PO - EA Smart Regiónu PSK 

Krátkodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 0 € 0 € 0 € 

 

Príspevkové organizácie k 31.12.2021 vykazujú pohľadávky v celkovej hodnote 219 381 €. Za školy 

a školské zariadenia evidujeme pohľadávky v objeme 136 415  €. Za školské organizácie sú vykazované 

pohľadávky prevažne za odborný výcvik žiakov,  ubytovanie a za prenájom. 

 

Kultúrne zariadenia evidujú objem pohľadávok v hodnote 61 539 €, oproti minulému roku došlo k nárastu 

pohľadávok o 21 255 €. Za kultúrne zariadenia sú vykazované pohľadávky po lehote splatnosti  za 
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neuhradené nájmy a prevádzkové náklady, za vstupné a za odohraté predstavenia.  

K nevymožiteľným pohľadávkam boli vytvorené opravné položky. Príspevkové organizácie evidujú 

z celkovej výšky pohľadávok 219 382 € vytvorené opravné položky vo výške 9 604 €. Pohľadávky sú 

vymáhané v prvom rade mimosúdnou cestou, upomienkami s určenou dobou splatnosti a po vyčerpaní týchto 

možností sa pristupuje k vymáhaniu súdnou cestou a exekúciám. 

 

5.3   ZÁVÄZKY PSK 

 
 Prešovský samosprávny kraj vykazuje záväzky sumárne, za rozpočtové organizácie, príspevkové 

organizácie a za Úrad samosprávneho kraja. Celkové záväzky v členení podľa jednotlivých účtov sú 

nasledovné: 

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

474-Záväzky z nájmu 15 398 € 10 892 € -4 506 € 

479-Ostatné dlhodobé záväzky 227 487 € 114 281 € -113 206 € 

472-Záväzky zo sociálneho fondu 503 745 € 567 852 € 64 107 € 

321+324+325 -Záväzky z obchodného styku 3 297 697 € 3 338 477 € 40 780 € 

331+ 333 -Záväzky voči zamestnancom 5 684 678 € 6 980 396 € 1 295 718 € 

336-Záväzky zo sociálneho zabezpečenia 3 806 111 € 4 666 884 € 860 773 € 

341+342+343+345 -Daňové záväzky 1 010 440 € 1 201 131 € 190 691 € 

379-Iné záväzky 535 689 € 444 377 € -91 312 € 

461 - Bankové úvery 61 364 483 € 66 266 699 € 4 902 216 € 

273 - Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov VS 20 762 642 € 19 562 642 € -1 200 000 € 

326+323+476+451+459 nevyfaktur. dodávky a rezervy 2 329 887 € 2 449 433 € 119 546 € 

371-zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami 2 459 113 € 2 793 661 € 334 548 € 

372-Transfera a ost.zúčtov.so subjekt .mimo VS 941 094 € 2 399 571 € 1 458 477 € 

Záväzky celkom 102 938 464 € 110 796 296 € 7 857 832 € 

 

Porovnaním celkového stavu záväzkov so stavom na začiatku účtovného obdobia došlo k nárastu záväzkov 

o 7 857 832 €. Z celkového objemu záväzkov predstavujú najvyšší podiel prijaté návratné finančné výpomoci 

a bankové úvery Úradu PSK.  

 

Prehľad o záväzkoch Úradu PSK        

 

 

 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Záväzky Úradu PSK 

Krátkodobé záväzky 1 348 094 € 3 718 884 € 2 370 790 € 

Dlhodobé záväzky 141 213 € 53 983 € -87 230 € 

Rezervy 2 173 842 € 2 085 802 € -88 040 € 

Bankové úvery 61 364 483 € 66 266 699 € 4 902 216 € 

Prijaté finančné návratné výpomoci 20 762 642 € 19 562 642 € -1 200 000 € 

SPOLU 85 790 274 € 91 688 010 € 5 897 736 € 

  

Záväzky po lehote splatnosti sú u Úradu PSK evidované v objeme 16 050 €, v tom uznané záväzky 

neuhradené nad 60 a viac dní po lehote splatnosti 16 050 € jedná sa o záväzky za zrušenú nemocnicu vo 

Svidníku. Podkladom k vyčísleniu záväzkov po lehote splatnosti je výkaz FIN 6 – 04 o stave bankových 

účtov a záväzkov obcí a VÚC a ich rozpočtových organizácií. Príspevkové organizácie tento výkaz 

nevypĺňajú.     
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K 1.1.2021 Úrad PSK vykázal prijaté návratné finančné výpomoci v objeme 20 762 642 € od subjektov 

verejnej správy z tohto objemu tvorili finančné prostriedky z prijatej návratnej finančnej výpomoci z MF SR 

V priebehu roka 2021 došlo k 1. splátke návratnej finančnej výpomoci v objeme 1 200 000 €, stav 

k 31.12.2021 činí 19 562 642 €, z toho: 11 800 000 € € NFV na rekonštrukciu ciest II. a III. triedy v 

pôsobnosti PSK  a 7 762 642 € na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z 

príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 

 

Významný pohyb záväzkov na Úrade PSK evidujeme aj pri bankových úveroch. Z UniCredit Bank Czech 

Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky  bol v roku 2020 prijatý úver na zabezpečenie 

predfinancovania realizácie spoločných programov SR a EU 3 768 049 €.  V priebehu roka 2021 sme 

načerpali úver v objeme 3 392 681 € a zároveň došlo aj k splateniu úveru v objeme 4 369 082 €, celková 

výška nesplateného úveru – istiny k 31.12.2021 činí 2 791 648 €. 

 

Prehľad o záväzkoch rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Záväzky RO  

Krátkodobé záväzky 12 793 220 € 14 496 279 € 1 703 059 € 

Dlhodobé záväzky 370 043 € 420 540 € 50 497 € 

Rezervy 95 182 € 98 988 € 3 806 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 13 258 445 € 15 015 807 € 1 757 362 € 

  Záväzky  RO - Vzdelávanie 

Krátkodobé záväzky 6 372 939 € 7 440 808 € 1 067 869 € 

Dlhodobé záväzky 231 970 € 265 001 € 33 031 € 

Rezervy 17 368 € 18 549 € 1 181 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 6 622 277 € 7 724 358 € 1 102 081 € 

  Záväzky  RO - Sociálne zabezpečenie 

Krátkodobé záväzky 2 513 519 € 3 220 313 € 706 794 € 

Dlhodobé záväzky 88 371 € 100 173 € 11 802 € 

Rezervy 77 761 € 79 259 € 1 498 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 2 679 651 € 3 399 745 € 720 094 € 

  Záväzky  RO - SÚC PSK 

Krátkodobé záväzky 3 757 948 € 3 661 488 € -96 460 € 

Dlhodobé záväzky 43 908 € 49 847 € 5 939 € 

Rezervy 53 € 1 180 € 1 127 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 3 801 909 € 3 712 515 € -89 394 € 

  Záväzky RO - Kultúrne služby 

Krátkodobé záväzky 148 814 € 173 670 € 24 856 € 

Dlhodobé záväzky 5 794 € 5 519 € -275 € 

Rezervy 0 € 0 € 0 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 154 608 € 179 189 € 24 581 € 

 

Záväzky po lehote splatnosti za rozpočtové organizácie evidujeme v objeme 33 593 € a to za Hotelovú 

akadémiu Prešov (21 949 €), Gymnázium Stropkov (11 450 €), Hotelovú akadémiu Otta Brucknera 

v Kežmarku (135 €) a Gymnázium J.Francisciho-Rimavského v Levoči (59 €). . Podkladom k vyčísleniu 

záväzkov po lehote splatnosti je výkaz FIN 6 – 04 o stave bankových účtov a záväzkov obcí a VÚC a ich 

rozpočtových organizácií. 

 

Prehľad o záväzkoch príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 
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Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2021 Stav k 31.12.2021 Zmena stavu 

Záväzky  PO  

Krátkodobé záväzky 3 596 908 € 3 766 658 € 169 750 € 

Dlhodobé záväzky 235 375 € 218 502 € -16 873 € 

Rezervy 57 462 € 107 319 € 49 857 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 3 889 745 € 4 092 479 € 202 734 € 

 Ukazovateľ Záväzky PO - Vzdelávanie 

Krátkodobé záväzky 3 127 231 € 3 165 552 € 38 321 € 

Dlhodobé záväzky 152 941 € 157 622 € 4 681 € 

Rezervy 3 762 € 4 953 € 1 191 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 3 283 934 € 3 328 127 € 44 193 € 

Ukazovateľ Záväzky  PO - Kultúrne služby 

Krátkodobé záväzky 469 677 € 601 106 € 131 429 € 

Dlhodobé záväzky 82 392 € 60 817 € -21 575 € 

Rezervy 53 700 € 102 366 € 48 666 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 605 769 € 764 289 € 158 520 € 

Ukazovateľ Záväzky  PO - EA Smart Regiónu PSK 

Krátkodobé záväzky 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobé záväzky 42 € 63 € 21 € 

Rezervy 0 € 0 € 0 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 42 € 63 € 21 € 

 

Príspevkové organizácie k 31. 12. 2021 záväzky po lehote splatnosti nevykazujú.  

 

6  PEŇAŽNÉ  FONDY   PSK  V  ROKU   2021 

Prešovský samosprávny kraj v zmysle Zásad rozpočtového procesu PSK vytvára tri vlastné peňažné 

fondy a to rezervný fond, fond nevyčerpaných dotácií a investičný fond. 

  

6.1  Rezervný fond 

 

 Počiatočný stav účtu rezervného fondu bol k 1. 1. 2021 v objeme 43 191 029 €. Po schválení 

záverečného účtu PSK za rok 2020 bol na účet rezervného fondu odvedený zostatok finančných prostriedkov 

v objeme  28 324 201 €. V priebehu roka 2021 boli  prostredníctvom príjmových finančných operácií 

zapojené finančné prostriedky z rezervného fondu  v celkovom objeme 31 152 513 €. Konečný stav účtu 

rezervného fondu ku koncu sledovaného obdobia bol v objeme 40 362 717 €. 

 

Tvorba a použitie rezervného fondu boli nasledovné: 

 

Počiatočný stav (PS):   43 191 029 € 

Príjmy (P): Odvod zostatku finančných prostriedkov z r. 2020 28 324 201 € 

Výdavky (V): Výdavky v súlade s uzneseniami Z PSK    31 152 513 € 

Zostatok: PS + P - V 40 362 717 € 

 

Použitie prostriedkov rezervného fondu PSK je uvedené vo výdavkovej  časti záverečného účtu. 
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6.2  Fond nevyčerpaných dotácií 

 

 Fond nevyčerpaných dotácií bol zriadený od roku 2020. Počiatočný stav tohto fondu bol k 1.1.2021 

vo výške 4 982 356 €. Po schválení záverečného účtu PSK za rok 2020 bol na účet fondu nevyčerpaných 

dotácií odvedený zostatok finančných prostriedkov v objeme  2 595 453  €. V priebehu roka 2021 boli  

prostredníctvom príjmových finančných operácií zapojené finančné prostriedky na financovanie 

kapitálových výdavkov výzvy pre región z roka 2019 a 2020 v objeme 2 007 032 €.  Konečný stav účtu 

fondu nevyčerpaných dotácií ku koncu sledovaného obdobia bol v objeme 5 570 777 €. 

Tvorba a použitie fondu nevyčerpaných dotácií boli nasledovné: 

 

Počiatočný stav (PS):   4 982 356 € 

Príjmy (P): Odvod zostatku finančných prostriedkov z r. 2020  2 595 453 € 

Výdavky (V): Výdavky v súlade s uzneseniami Z PSK    2 007 032 € 

Zostatok: PS + P - V 5 570 777 € 

 

Použitie prostriedkov fondu nevyčerpaných dotácií je uvedené v časti poskytnuté dotácie z rozpočtu PSK. 

 

6.3  Investičný fond 

 

Investičný fond v roku 2021 nebol využívaný a neboli do neho  prevedené žiadne finančné prostriedky.  

 

6.4  Sociálny fond 

Úrad PSK vedie v súlade s platnou legislatívou osobitný bankový účet Sociálny fond. Tvorba 

a použitie sociálneho fondu sa riadi zákonom NR SR č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v platnom znení 

a schválenou kolektívnou zmluvou. Príjem sociálneho fondu za rok 2021 tvoril povinný prídel v zmysle § 3 

vyššie citovaného zákona (1,5 % z hrubých miezd) 72381 €. Sociálny fond v roku 2021 bol použitý v objeme 

68 901 €.  Tvorba a čerpanie sociálneho fondu sú nasledovné: 

 

Počiatočný stav (PS):  24 163 € 

Príjmy (P): Povinný prídel podľa § 3 72 381 € 

Výdavky (V):  

Stravovanie 65 172 € 

Ostatné čerpania podľa dohody v kolektívnej zmluve 3 729 € 

Výdavky spolu:  68 901 € 

Zostatok:  PS + P - V 27 643 € 

   

6.5  PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ PSK 

 
 Prešovský samosprávny kraj od svojho vzniku nevykonáva podnikateľskú činnosť. Podnikateľská 

činnosť rozpočtových a príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho kraja je 

uvedená v príslušných častiach záverečného účtu PSK za rok 2021 – časť bežné výdavky. 

 

7  PREHĽAD  O  STAVE  A  VÝVOJI  DLHU  PSK 

 

 V súlade s ustanovením § 17 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa celkovou 

sumou dlhu vyššieho územného celku rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných 

zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov vyššieho 

územného celku. Pre potreby tohto zákona sa investičnými dodávateľskými úvermi rozumejú všetky záväzky 

VÚC z prevzatia povinnosti splácať úver dodávateľa po dodaní investičného diela na základe zmluvy medzi 

VÚC a dodávateľom. 

Do celkovej sumy dlhu vyššieho územného celku sa v zmysle § 17 ods. 8 vyššie citovaného zákona 
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nezapočítavajú záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania 

spoločných programov SR a EÚ najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe 

zmluvy. Údaje o celkovom dlhu PSK podľa výstupov zo súvahy Úradu PSK a súvahy SÚC PSK k 31. 12. 

2021  sú nasledovne: 

 

Vydané dlhopisy   r. 150 0,00 € 

Dlhodobé zmenky na úhradu (478)  r. 143 0,00 € 

Zmenky na úhradu (322)  r. 153 0,00 € 

Bankové úvery a výpomoci   r. 173 85 829 340,55 € 

v tom návratné zdroje financovania prijaté na zabezpečenie predfinancovania 

spoločných programov SR a EÚ 
 2 791 648,00 € 

Celkový dlh PSK  83 037 692,55 € 

V súlade s platnou legislatívou PSK vykazuje ku koncu sledovaného obdobia celkovú sumu dlhu PSK 

83 037 692,55 €, čo je 34,84 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka 246 684 693 €.  Do 

výšky dlhu za rok 2021 je započítaný úver z EIB čerpaný v rokoch 2006 – 2009 v nesplatenej čiastke 

26 852 710,87 €, úver prijatý z EIB v rokoch 2015 – 2018 v objeme 27 622 339,68 €, úver prijatý v roku 

2021 v objeme 9 000 000 € a prijatá návratná finančná výpomoc 19 562 642 €.  

Nesplatený úver prijatý z  UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej na 

zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie bol 

k 31.12.2021 v objeme 2 791 648 €. Tento objem sa nezapočítava do celkovej výšky dlhu samosprávneho 

kraja.  

Celkové ročné splátky návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov  vykazujeme v objeme 

9 120 784 €. Po odpočítaní splátky istiny a úhrady výnosov úveru z UniCredit Bank Czech Republic and 

Slovakia, a.s. 4 373 783 € sú splátky návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v objeme 

4 747 001 €  , čo predstavuje 3,14 % skutočných bežných príjmov roka 2020 (238 344 308 €), znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z EÚ (bežné transfery – 87 179 722 €).  

Prehľad o stave a vývoji dlhu je uvedený v  nasledovnej tabuľke: 

 
 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Úver EIB I. (v eur) 12 623 623 31 735 942 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 190 508 

Úver EIB II. - - - - - - - - 

Úver EIB III. - - - - - - - - 

na predfin.projektov - - - 3 573 216 9 668 194 7 091 893 3 647 400 3 241 932 

NFV z MF SR - - - - - - - - 

PPP projekt SUC 
PSK 

- - - - - - - - 

SPOLU  12 623 623 31 735 942 40 424 550 43 997 766 50 092 744 47 516 443 44 071 950 43 432 440 

SPOLU (bez predfin. 
projektov) 

12 623 623 31 735 942 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 190 508 

Bežné príjmy (BP) 123 441 361 130 343 960 140 008 353 149 540 395 141 233 101 150 156 336 150 373 764 163 815 328 

Bežné transfery (BT) - - - - - - - - 

BP - BT - - - - - - - - 

Úver / BP pred. roka 12,16% 25,71% 31,01% 28,87% 27,03% 28,62% 26,92% 26,73% 

splátky istiny EIB I - - - - - - - 234 043 

splátky istiny EIB II - - - - - - - - 

splátky úrokov EIB 110 395 941 664 1 604 550 692 732 289 516 519 378 316 933 70 060 

Istina + úroky EIB 
SPOLU 

110 395 941 664 1 604 550 692 732 289 516 519 378 316 933 304 103 

Splátka PPP SUC 
PSK 

- - - - - - - - 

splátka istiny NFV - - - - - - - - 
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Splátka istiny na 
predf. projektov 

- - - - 6 004 612 8 956 056 7 957 946 3 960 058 

splátky úrokov na 
predf. projektov 

- - - 4 876 80 793 179 016 134 210 84 673 

Splátky EIB + PPP  
/BP -BT 

0,11% 0,76% 1,23% 0,49% 0,19% 0,37% 0,21% 0,20% 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Úver EIB I. (v eur) 38 894 066 37 173 872 35 453 679 33 733 485 32 013 291 30 293 097 28 572 904 26 852 710 

Úver EIB II. - 8 300 000 16 600 000 25 000 000 30 000 000 29 609 412 29 023 530 27 622 340 

Úver EIB III. - - - - - - - 9 000 000 

na predfin.projektov - - - - - - 3 768 049 2 791 648 

NFV z MF SR - - - - - 5 000 000 20 762 642 19 562 642 

PPP projekt SUC 
PSK 

- 6 712 032 5 847 362 4 188 021 1 608 681 1 529 340 0 0 

SPOLU  38 894 066 52 185 904 57 901 041 62 921 506 63 621 972 66 431 849 82 127 125 85 829 340 

SPOLU (bez predfin. 
projektov) 

38 894 066 52 185 904 57 901 041 62 921 506 63 621 972 66 431 849 78 359 076 83 037 692 

Bežné príjmy (BP) 169 797 175 180 272 324 183 070 618 193 773 835 210 433 338 232 517 799 238 344 308 246 684 693 

Bežné transfery (BT) - - 67 223 397 69 139 422 72 043 029 79 131 010 87 179 722 89 578 408 

BP - BT - - 115 847 221 124 634 413 138 390 309 153 386 789 151 164 586 157 106 285 

Úver / BP pred. roka 23,74% 30,73% 32,12% 34,37% 32,83% 31,57% 33,70% 34,84% 

splátky istiny EIB I 1 296 441 1 720 194 1 720 194 1 720 194 1 720 194 1 720 193 1 720 194 1 720 194 

splátky istiny EIB II - - - - - 390 588 585 882 1 401 190 

splátky úrokov EIB 77 702 130 916 204 385 347 064 434 240 449 328 440 459 425 617 

Istina + úroky EIB 
SPOLU 

1 374 143 1 851 110 1 924 579 2 067 258 2 154 434 2 560 109 2 746 535 3 547 001 

Splátka PPP SUC 
PSK 

- 1 509 341 864 670 1 659 341 2 579 340 79 341 1 529 340 - 

splátka istiny NFV - - - - - - - 1 200 000 

Splátka istiny na 
predfin. projektov 

5 453 130 - - - - - - 4 369 082 

splátky úrokov 
(predf.projektov 

74 977 - - - - - 1 144 4 701 

Splátky EIB + PPP   
/BP -BT 

0,84% 1,98% 1,55% 3,22% 3,80% 1,91% 2,79% 3,14% 
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Zoznam použitých skratiek 

 

BV  bežné výdavky 

CSS   centrum sociálnych služieb, 

CuRI Catching-up Regions Initiative, spoločný program pre regionálnu a mestskú politiku 

Európskej komisie a Svetovej banky. 

DAD  Divadlo Alexandra Duchnoviča 

DFM   dlhodobý finančný majetok 

DHM   dlhodobý hmotný majetok 

DJZ  Divadlo Jonáša Záborského 

DNM   dlhodobý nehmotný majetok 

DPMP  Dopravný podnik mesta Prešov 

DSS   domov sociálnych služieb  

EA  Energetická agentúra 

EIB   Európsky investičná banka 

EK  ekonomická klasifikácia 

EON  ekonomicky oprávnené náklady 

ESF  Európsky sociálny fond 

EŠIF  Európske štrukturálne a investičné fondy 

EÚ   Európska únia 

FND  Fond nevyčerpaných dotácií 

FpKNM Fond na podporu kultúry národnostných menšín 

FnPU   Fond na podporu umenia 

FO  finančné operácie 

FOP  finančné operácie príjmové 

FOV  finančné operácie výdavkové  

HA  hotelová akadémia 

IS IPC  Integrovaná sieť informačno – poradenských centier 

IROP   Integrovaný regionálny operačný program 

JŠ   jazyková škola 

KOCR  Krajská organizácia cestovného ruchu 

KV  kapitálové výdavky 

MF SR   Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

MIRRI  Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

MK SR  Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 

MPC  Metodicko – pedagogické centrum 

MPSVaR SR  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky  

MPV  Majetkovo právne vysporiadanie 

MŠVVaŠ SR  Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

MŽP SR Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

NBS  Národná banka Slovenska 

NFP  nenávratný finančný príspevok 

NFV  návratná finančná výpomoc 

OA  obchodná akadémia 

OOV  ostatné osobné vyrovnania 

OP KŽP operačný program Kvalita životného prostredia 

OP ĽZ  operačný program Ľudské zdroje 

OvZP  organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 

PD  projektová dokumentácia 

PL – SK  Poľsko – Slovenská republika 

PO   príspevkové organizácie 

PSK   Prešovský samosprávny kraj 

PUĽS  Poddukelský umelecký ľudový súbor 

PZP  povinné zmluvné poistenie 



 

  

 

143 Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2021 

RF   rezervný fond 

RO   rozpočtové organizácie 

SO pre IROP sprostredkovateľský orgán pre Integrovaný regionálny operačný program 

SOŠ   stredná odborná škola 

SPO  sociálnoprávna ochrana 

SPŠ   stredná priemyselná škola 

SR   Slovenská republika 

SRP  samostatné rozpočtové prostriedky 

SSC  Slovenská správa ciest 

SŠ  spojená škola 

SUC PSK  Správa a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja  

SZŠ  stredná zdravotnícka škola 

ŠI  školský internát 

ŠJ  školská jedáleň 

ŠKD  školský klub detí 

ŠR    štátny rozpočet  

ŠUP  škola umeleckého priemyslu 

ŠvP  škola v prírode 

TEPO  technická pomoc 

Ú PSK  Úrad Prešovského samosprávneho kraja 

ÚPSVaR  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  

ÚV SR   Úrad vlády Slovenskej republiky 

VOJ  vnútorná organizačná jednotka 

VŠZP  Všeobecná zdravotná poisťovňa 

VÚC   vyšší územný celok 

VZN   všeobecné záväzné nariadenie 

Z PSK   Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja 

ZSS  zariadenie sociálnych služieb 

ZŠ  základná škola 

ZUŠ  základná umelecká škola 
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